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CUVINT INAINTE

Cercetarea trecutului constituie preocuparea nu numai a specialigilor
ci datoria oriceirui interesat de prezent $i doritor sei asigure buna teme-
luire a viitorului. In Cara noastrei si evident nu sintein o exceptie
se acordei drept aceea multei pretuire studiilor istorice imbreitisind cele
mai variate aspecte ale ddinuirii in timp a romdnilor. Contributii de
valoare sint mereu aduse fie privitor la izvoarele reprezentate de urmele
arheologice sau documentele scrise si meirturizle orale, fie privitor la
interpretarea for fideld si autenticei. Studiile ce se inmultesc pe zi ce trece,
publicate in volume aparte, in reviste $i periodice, cornpendiile $i mono-
grafiile, tratatele $i siinplele articole insumeazd la ora actuald nenumeirate
titluri $i greu de calculat pagini. Inventarierea acestora chiar $i aproxi-
mativei, catalogarea $i sistematizarea for din timp in timp a devenit absolut
necesard. Astfel au inceput sei aparei bibliografii pe probleme $i teme a
cdrgr utilitate, ca unelte de lucru indispensabile cerceteitorilor, abia dacei
este necesar a fi subliniatd.

Pentru ca 7nonumentele bisericegi reprezintei urme ale trecutului
poporului $i tariff noastre, am putea spune nu cele mai din urinti ca
portanta, era firesc sei devinei object de atentti investigatie. Au $i fost
studiate, deli nu toate in egalti mtisur6i. Cele care nu s-au impeirtei$it inca
de acest privilegiu vor ajunge treptat, ping la urmei, sei intre in obiectivul
cercettitorilor. Dacti ins'd vechile $i mai noile leicasuri reisfirate pe intinsul
ptimintului romdnesc, doveditoare ale unor drepturi imprescriptibile qi
vrednicii necontestate, sint mult-putin cunoscute, trebuie sei recunoa$tem
totu$i ca mai e inca destul de facut in aceastei privintd. Cele din partite
Banatului in special credem necesar a forma de acum inainte preocuparea
specialigilor. Nu pentru ca e vorba de o provincie care ne-ar fi unora
mai apropiata sufletege, ci datoritei faptului ca, parte integrantei a painin-
tului romanesc, Banatului se cuvine a-i pune in comp/etd lumina contri-
butia adusei de-a lungul veacurilor la formarea culturii si civilizatiei
noastre.

im-
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4 N. Stoicescu

Inventariind leicasurile bisericesti din partea de sud-vest a teirii si
cerceteirile care le-au fost rezervate, V0711 constata ce s-a intreprins ping
acum si cu osebire spre ce sector meritei sei ne concentram in viitor. Biblio-
grafia intocmita de cerceteitorul Nicolae Stoicescu constituie un bun
inceput. Evident, ca oriceirei lucrdri destelenitoare, ii vor putea fi gasite
?vitae scdderi si lipsuri. Acestea nu ne-au impiedicat totusi sa greibim
publicarea ei, intrucit, cu imbundteitirile ce i se vor aduce, reispunde unei
necesitdti adinc resimtite de iubitorii trecutului nostru. In forma actuala
o punein deci la-ndemina celor interesati cu neidejdea ca altii vor con-
tinua si deseivirsi modestul nostru inceput.

Timisoara la 15 septembrie 1973, praznicul Sfintului Iosif cel Nou
de la Parton.

t NICOLAE
Mitropolitul Banatului
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INTRODUCERE

Cunoscind utilitatea si necesitatea bibliografiei pentru munca de cer-
cetare in domeniul istoriei locale, vom publica o bibliografie a localitatilor
si monumentelor medievale din Arhiepiscopia Timisoarei si Caransebe-
sului (judeq;ele Timis si Caras-Severin).

De la Inceput atragem aten'tia ca este vorba de o bibliografie romd-
neasca, care euprinde cu precadere lucrarile akatuite in limba romans.
Dupa cum se stie, insa, despre localitatile si monumentele medievale din
Banat s-au scris numeroase lucrari si studii in germana si maghiara, pe
care cercetatorii nu le pot neglija ; de aceea au fost inregistrate si ase-
menea lucrari, in limita posibilitatilor. La fiecare localitate am indicat
in paranteze si numirile asa cum au fost traduse sau transcrise in respec-
tivele lucrari si studii straine.

Titlurile lucrarilor au fost grupate pe localitati si monumente in ordine
cronologica, incepind cu cele mai vechi si terminind cu cele mai recente_
La fiecare lucrare citata s-au adaugat in paranteze si citeva cuvinte despre
cuprinsul ei, insistind asupra celor mai de seams.

La orase (Caransebes, Lugoj, Timisoara etc.), bibliografia fiind foarte
bogata, au fost separate lucrarile privind orasul sau diverse aspecte din
trecutul sau de cele relative la monumentele sale, asezate in ordinea : mo-
numente civile (oetati, case vechi, scoli 1), spitale etc.) si apoi monumente
religioase (biserici ortodoxe, romano-catolice, evanghelice etc.).

La fiecare monument din sate si orase am facut si un scurt istoric,
indicind in masura posibilitatilor data construirii, reconstruirii, repa-
ratiilor si refacerilor. Constructiile carora li s-a recunoscut calitatea de
monumente de arhitectura sau istorice au fost marcate cu litera M.

Bibliografia cuprinzind lucrarile editate a fost completata cu o serie
de trimiteri la documenrtele ce se pastreaza in Arhivele Statului din Timi-
soara, ca si la unele date aflate in arhiva Mitropoliei Banatului unde se

1) La 1778 existau in Banat 200 de $coli, din care 147 romanesti (C. Popeti,
Aspecte ale lnveljeimintului romdnesc din Banat de la sllrOul sec. al XVIII-lea, in
Tibiscus", 1970, p. 68). Vezi si lista din 1781 is Iuliu Vuia, Scolile romeene$ti In Banat
In sec. XVIII. Studiu istoric, Ordstie, 1896, p. 42 -49; precum si Statistische Ubersicht
der rom-kath. Volksschulen in der Wojwodschalt Serbien and dem Temeser Banate
(Temesvarer Zeitung", 20. V. 1852, nr. 120, p. 1-2) ; Das Schulwesen im Satiate and der
Wojwodschalt (ibidem, 1. V. 1857, p. 1-2) etc.
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6 N. Sloicescu

gasesc printre altele si numeroase monografii sau cronici, inegale ca
valoare, ale parohillor ortodoxe din eparhie.

Dupd aceste sumare precizari asupra modului de lucru 2), ne exprim5m
speranta ca aceasta lucrare va constitui un instrument util de lucru pentru
eel care studiazd trecutul loaalitailor si monumentelor medievale din
Banat 3).

Pentru a face economie de spatiu, s-au abreviat titlurile luerdrilor
generale si ale periodioelor utilizate dupd cum urmeazA

I. LUCRARI

Borovszky, CsancidBorovszky Samu, Csandd vdrmegye tortenete
[Istoria comitatului Cenad], 2 vol., Budapesta, 1896-1897.

Borovszky, TemesBorovszky Samu, Temes vdrmegye. [Comitatul
Timis], 2 vol., Budapesta, (f.a.), 463+294 p.-P pl. + 1 h. (cuprinde date
despre looalita ile din regiune).

Borovszky, TorontalBorovszky Samu, Torontdl vdrmegye. [Comi-
tatul Torontal], Budapesta, 1911.

Cornean N., Caransebe$----Cornean Nicolae, Monografia eparhiei Ca-
ransebeplui, Caransebes, 1940, 663 p. (date sumare despre istoricul satelor

dup5. Pesty si Borovszky si despre biserici). Recenziile din rev. Bi-
serica Ortodoxd Romany ", 1941 si Revista. Teologied", 1940, reproduse in
Foaia Dieeezana", 1941, nr. 12, p. 7-8. Vezi si prezentarea din ibidem,
1940, nr. 10, p. 6-7 ; Tr. C(onstantin), Pe marginea luerarii Monografia
eparhiei Caransebeplui" de Nicolae Cornean, cons. ref. eparhial (Dacia",
6 .april. 1940, p. 2) si prezentarea lui N. ibidem, 3 iunie 1940).

Cosma A., Pictura ronicineasedCosma Aurel, Pictura romd.neasca
din Banat de la origine ping azi, Timisoara, 1940.

Cotosrnan Gh., Autohtonia romdnilorCotosman Gh., Autohtonia
romdnilor in Banat pe baza toponimiei, Caransebes, 1946.

Cotosman Gh., Inscriptii insemnari--Cotosman Gh., preot, In-
scriptii ,si insemneiri din bisericile Mitropoliei Banatului (Mitropolia Ba-
natului", 1964, nr. 9-10, p. 593-606). (De pe eartile foste in muzeul epar-
hial Garansebes).

Cronica Banatului= Nicolae Stoica de Hateg, Cronica Banatului,
Studiu $i editie de Darnaschin Mioc, Bucuresti, 1969, 365 p. (Cronicile me-
dievale ale Romaniei, VII).

Cronici turcegiCronici turcegi privind arile romdne. Extrase I.
Sec. XVmijlocul sec. XVII. Volum intocmit de Mihail Guboglu Mustafa
Mehmed, Bucuresti, 1966, Ed. Academia R.S.R., 562 p.

CsdrildCsanki Derso, Magyarorszdg tortenelmi foldrajza a Hunya-
diak Korciban [Geografia 'storied a Ungariei in timpul Huniazilor], vol. I,
II si V, Budapesta, 1890-1913.

2) Pentru amAnunte a se vedea introducerea la BIbliograffa localitatilor $1 monu-
mentelor feudale din Tara Romcineasal, 1970.

si

'Resin,

ti

www.dacoromanica.ro



Bibliografia localitdtilor $i monumentelor medievale din Banat 7

FenyesFenyes Elek, Magyarorszcig geografiai szotcira, melyben
minden vciros, falu es puszta betfirendben Karillmenyesen leiratik. [Dic-
tionar geografic al Ungariei, in care fiecare oral, sat si pusta se descriu
amannantit, in ordinea alfabetica], 4 vol., ed. II-a, Pesta, 1851 ; vezi si Ilie-
siu Nicolae, Banatul acum 100 de ani dupd statistica lui Fenyes Elek (Da-
cia", 18 sept. 1939, p. 2, 28 sept., p. 2, 2 oct., p. 2, 9 oct., p. 2 ping la 18 dec.
1939, p. 6). (Lista localitatilor cu numarul locuitorilor la 1839) 3).

Iorga N., Probleme beinaleneIorga N., Observatii si probleme
banatene, Bucuresti, 1940, 119 p. + XXI pl. +harta Banatului la 1776 (cu-
prinde insemnari si inscriptii, precum si fragmente din cronica lui popa
Stoica).

Istoria artelor plasticeIstoria artelor plastice in Romania. Redac-
tata de un colectiv sub ingrijirea acad. prof. George Oprescu, vol. I, Bucu-
resti, 1968, vol. II, Bucuresti, 1970.

Juhasz K., Tschanader DitizeseJuhgsz Koloman, Die Stifte der
Tschanader Ditizese im Mittelalter. Ein Beitrag zur Friihgeschichte and
Kulturgeschichte des Banats, Munster, 1927 (cuprinde date si documente
despre m-rile catolice din dioceza).

Kernuch A., A banati evang. Kernuch Adolf, A banciti evang.
esperesseg monogrciphiaja az esperesseg oncilloscigcinak otveneves fordu-
loja alkarnabol az egyhazmegye megbizascibel jubileumi emlekill, Timi-
soara, 1886 (cuprinde date despre bisericile evanghelice din regiune).

Lotreanu I., BamatuiLotreanu I., Monografia Banatului, vol. I,
Situatia geografica. Locuitorii. Comunele, Timisoara, (1935), 466 p.+1 h.
(cuprinde date istorice sumare despre fiecare sat).

MillekerMilleker BOdog, Delmagyarorszag KozepkOri foldrajza
[Geografia Ungariei de Sud in ev-ul mediu], I, Timisoara, 1913 (date sumare
despre localitati dupd Pesty).

Moisi, Clisura =Moisi Al., Monografia Clisurei, 1938 (istoricul sate-
lor si date despre situatia satelor din regiune).

Oprisa L., Biserici de lemn monumente istoriceOprisa Longin,
Biserici de lemn monumente istorice din arhiepiscopia Timisoarei si Ca-
ransebesului (Mitropolia Banatului", 1965, nr. 1-3, p. 184-193).

Ortvay-PestyOrtvay Tivadar, Pesty Frigyes, Oklevelek Temes-
varmegye es Temesvaros tortenetehez [Doeumente privitoare la istoria
comitatului Timis si a orasului Timisoara], Bratislava, 1894.

Peaty, KrassoPesty Frigyes, Krassa vcirmegye tartenete [Istoria
comitatului Cams], 5 vol. Bu,dapesta, 1883-1884 ; vol. II, partea 1 si 2
cuprinde localitatile cu un scurt istoric, a..sezate in ordine alfabetica ;
vol. IIIIV, 590 ,documente, 1230-1738).

Pesty, Magyarorszcig helyneveiPesty Frigyes, Magyarorszag hely-
nevei torteneti, fOldrajzi es nyelveszeti tekintetban [Nume de localitati

3) Despre satele existente in Banat la sfirsitul sec. XVIII vezi si Paul Binder, Lista
localitcltilor din Banat de la sfirsitul secolului al XVII-lea, In Studii de istorie a Bane-
tului, II, p. 61-68. Vezi, de asemenea Handbuch der Wojwodschaft Serbien and des
Temeser Banates saint der Militargrenze ffir das Jahr 1854, Timisoara (lista de loca-
litati, proprietari, scoli, primari etc.).
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8 N. Stoicescu

din Ungaria din punt de vedere istoric, geografic si lingvistic], Buda-
pesta, 1888.

Pesty, SztirenyPesty Frigyes, A szoreny bansag es Szeireny var-
megye tiirtenete [Istoria Banatului de Severin si a comitatului Severin],
vol. II, Budapesta, 1878. Recenzia lui Ortvay Tivadar si P(auler) Gy(ula),
in Szazadok", 1878, p. 646-655, 733-740, 841-846, 1879, p. 163-169.

PopitiPopiti Gr., Conspectul arhivelor din. Banat, Bucuresti, 1950,
75 p. (se indica localitalile in ordine alfabetica cu data mentiunii bise-
ricilor).

Popiti, Date ,si documentePopiti Gr., Date $i documente band-
tene, Timisoara, 1939 (cuprinde tabele de populatie si averea sa, scoli la
1803, 1808 etc.).

Rumy, Donau AnsichtettRumy G. C., Donau Ansichten. vom Ur-
sprunge bis zum Anflusse in's Meer. Begleitet mit einer topographisch-
historisch-etnographisch , Viena, 1826 (cuprinde gravuri infatisind si
litgi din Banat).

Schematism istoric 1903 = Diecesa Lugosului. Schematism istoric
publicat sub auspiciile P.S.S.D.D. Dr. D. Radu, episcop gr.-cat. de Lugo?,
pentru iubileul de la sinta unire de 200 ani, de la infiintarea aceleia$i die-
cese de 50 ani, Lugoj, 1903, 683 p. (date istorice despre fiecare parable,
lista preotilor si uneori

Schematism Lugoj=Siematismul veneratului cleru alu diecesei
romanesci greco-catolice a Lugo$iului pre anul Domnului 1871 $i 1891.

Simu T., ColonizareaSimu Trai'an, Colonizarea $vabiior in Banat,
Timisoara, 1924, 53 p. (date despre fiecare localitate uncle s-au facut
coloniz'ari).

Suciu C., DictionarSuciu Coriolan, Dictionar istoric al localitati-
lor din Transilvania, 2 vol., Bucuresti, 1967 (cuprinde numirile vechi si
not ale tuturor localitatilor din Transilvania si Banat, cu trimiteri la surse
documentare si monografii pentru fiecare localitate).

Suciu I., Revolutia 1848-1849 ---Suciu I. D., Revolutia de la
1848-1849 in Banat, Bucuresti, 1968.

Suciu I., Nicolae Tincu VeliaSuciu I. D., Nicolae Tincu Velia
(1816-1867). Viata $i opera lui, Bucuresti, 1945, 538 p. (au documente si
stiri despre unele localitati banatene la mijlocul sec. treout).

S4entklaray J., A szerb monostoregyhcizakSzentklaray Jena', A
szerb monostoregyhcizak-torteneti emlekei delmagyarorszcigon, Budapesta,
1908, 65 p. (date despre man' astirile din Banat, gresit denumite sirbesti).

Tincu-Velea N., Istorioar'a bisericeascei----Tincu-Velea Nic., /sto-
Hoard bisericeascei politico-nationale a romdni/or preste tot, magi ales a
celor ortodoc$i-orientali din Austria $i cu distinctiunea beirtatenilor fata cu
pretentiunile ierarhice $i politice ale colonilor serbesci din Austria, dupti
traditiuni, monumente ,si documente istorice, compusa de ... Sibiu, 1865,
XXIX+326 p. (cliprinde unele date despre banatene). Despre opera
sa vezi I. D. Suciu, Nicolae Tincu-Velea (1816-1867). Viata $i opera lui,
Bucuresti, 1945, 538 p. (cu documente).

m-rile
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Bibliografia monumentelor medievale din Banat

Wettel, Der Buziascher BezirkWettel Helmuth, Der Buziascher
Bezirk. Landschaften mit historischen Streiflichtern, Timisoara, 1919 (date
despre satele din regiune).

II. PERIODICE

A. B.--Analele Banatului.
Institutului de Istorie Cluj.

Institutului de Istorie Nationale Cluj.
Alt. B.=Altarul Banatului.
B. B.----Biserica banateana.

comisiei monumentelor istorice.
monumentelor istorice.

B.O.R.--Biserica Ortodox& Romans.
B. S.-----Biserica si scoala.

Muzeum.
F.D. =Foaia diecezana.
F.M.I.L.=Foaia pentru minte, inima si literatura.
G.T.---Gazeta de Transilvania.
H.T.E.A Hunyadmegyei tortenelmi es regeszeti tarsulat evkonyve, Deva.
M.B.Mitropolia Banatului.

istoriea.
R.I.R. = Revista istorica romans.

Institutului Social Banat-Crisana.
si cercetari de istoria artei.
si cercetari de istorie veche.
si materiale de istorie medie.

T.A.Tortenelmi adattar. Csanad-egyhOzmegye hajdana s. jelenehez.
T.R.E.K.---TOrtenelmi es regeszeti ertesit6 a delmagyarorszagi tbrtenelmi

es regeszeti tarsulat kozlOnye.
T.T.Tortenelmi Tar.
T.Z. = Temesvarer Zeitung.

localitatilor 9

E.M.-=Erdelyi

R.I.S.B.C.= Revista

B.1V/1.Buletinul

R.I.=Revista
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A
AGADICI (Agadics), jud. Caras-Severin (bis. Nasterea Maicii Domnului,
1772) 1).

Pesty, KrassO, II/1, p. 4 ; Lotreanu I., Banatul, p. 35 (bis. din 1755) ;
Cornean N., Caransebes, p. 112-113 ; Popiti, p. 38-39 (bis. 1781) ; Suciu
C., Dictionar, I, p. 26 (satul amintit de la 1366) ; T.A., 1871, p. 605-606.
ALIO$ (Alias, Allios, Temesillesd), jud. Timis (bis. ante 1768, recladita
1823.1826) 2).

Suciu I. D., Insert-a-Ora de pe cartile bisericesti din Alios (Luceafarul"-
Timisoara, V, s. II, 1939, nr. 1-2, p. 45-49) (din sec. XIX) ; Idem, Comuna
Alios, Buc., (1940), 63 p., (despre biserica, scoald, popula(,ie, port etc. ; si
insemnari de pe cartile bisericesti, din sec. XIX) ; Idem, Monografia comu-
nei beinatene Alias (Soc. de miine", XVII, 1940, p. 21-30) ; Lotreanu I.,
Banatul, p. 36 ; Popiti, p. 68-69 (bis. 1768) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 30
(satul amintit de la 1334).

ALMAJ (ruinele cetatii feudale linga Mehadia, existents la inceputul
sec. XV, cind era a familiei Girlesteanu din R-udaria, ruinata in sec.
XVIIXVIII). Vezi si R-udaria si Mehadia.

Tripcea Teodor, Despre unele cetati medievale din, Banat, in vol.
Studii de istorie a Banatului, Universitatea din Timisoara, 1969, p. 55-56
(descriere, istoric) ; Buracu Coriolan, Din trecutul Almajului si al Ruda-
riei . 1932, 32 p. ; Buracu C., Din trecutul bisericilor din AlmZIj. Contri-
butiuni istorice (F. D., 1932, nr. 18-20) (despre preoti si bisericile din
regiunea Ahnaj).
ALTRINGEN (Recasel, Recasat, Kist-aids), jud.

Lotreanu I., Banatul, p. 36-37 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 37 (amintit
la 1436 cu numele Reims).
ANINA (Steierdorfanina, StajerIak, Stajerlakanina, Steierdorf), jud. Caras-
Severin. Vezi si Steierdorf.

Von Oravitza nach Anima (T. Z., 22. VIII. 1869, p. 1-2) (impresii de
calatorie) ; Pesty, KrassO, 11/2, p. 157 ; Cornean N., Caransebe$, p. 115-117
(his. noun) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 39 (amintit de la 1733).
APADIA, jud. Caras-Severin (bis. veche de lemn ante 1831, apoi bis. Sf.
Dumitru, 1896, reparata 1929) 3).

Timis.

www.dacoromanica.ro



12 N. Stoicescu

Pesty, Krasso, II/1, p. 7-10 ; Lotreanu I., Banatul, p. 47 ; Cornean N.,
Caransebes, p. 117-118 ; Popi4i, p. 38-39 (bis. 1831) ; Suciu C., Dictionar,
I, p. 40 (satul amintit de la 1423) ; Cotosman Gh., Autonomia romdnilor,
p. 40 (despre numele satului) ; Sfintirea partilor renovate si adaptate la
biserica din Apadia (F. D., 1929, nr. 27, p. 3) (bis. construith in 1897).
ARMADIA (Mirmadia, Harmadia, Harmad), jud. Caras-Severin (bis. Sf.
Gheorghe, veche, de lemn, ante 1829, zugravita 1849, demolat5 la 1949) 4).

Cioloca D., Din cele trecute veacuri. in,semndri de pe cartile vechi
(F. D., 1945, nr. 9, p. 6) (Parohul Harmandiei, 1825) ; Pesty, Krasso, II/1,
p. 208-209 (Harmadia) ; Lotreanu I., Banatul, p. 38 ; Cornean N., Caran-
sebes, p. 119-120 ; lan Iosif, Numiri de localitati, Caransebes, 1898,
p. 20-21 (numele satului) ; Popiti, p. 10-11 (bis. din 1847) ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 44-45 (satul amintit de la 1444) ; Cotosman Gh., Autohto-
nia romdnilor, p. 40 (despre numele satului).

ARMENIS (Ormenyes), jud. Caras-Severin (bis. Inaltarea, c. 1800 5) ; scoala
ante 1808).

lorga N., Probleme beinatene, p. 66 (insemnari de pe car%i, sec. XIX) ;
Pesty, Szoreny, II, p. 429-434 (despre sat) ; Lotreanu I., Banatul, p. 38-40;
Cornean N., Caransebes, p. 118-119 ; Popiti, p. 38-39 (bis. 1778) ; Su-
ciu C., Dictionar, I, p. 45 (satul amintit de la 1428).

Fenesan Costin, Contributii la istoricul invdtdmintului in granita mili-
tary bantiteand la sfirsitul sec. XVIII si inceputul sec. XIX, in Studii de
istorie a Banatului, 17, p. 102 (situalia scolii din Armenis, 1808).

NOTE

1) Despre biserica din Agadici vezi doc. din 1805 iul. 2 (Arh. St. Timisoara,
Actele arhivei militare, nr. 97/145, f. 1296-1305). Vezi $i monografia saraca In $tiri
mai vechi a bisericii, in arhiva Mitr. Banatului.

2) Vezi $i cronica satului saraca in stiri mai vechi in arhiva Mitr. Banatului.
3) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului ; aici se sustine ca biserica

veche a fost cladita pe la 1760.
4) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
5) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului, unde se reproduc inscriptii

$i insemnari de pe carti din sec. XIX.
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B
BABSA (Babsa), jud. Timis (bis. ante 1845).

Lotreanu I., Banatul, p. 40 ; Popiti, p. 10-11 ; Suciu C., Dictionar, I,
p. 50 (sat amintit la 1488).

Draganu Nicolae, Nuinele proprii cu sufixul sa, Cluj-Bucuresti,
1933, 37 p. (si despre numele Babsa).

BACOVA (Bakovar, Bacowa), jud. Timis (bis. catolica ante 1786, bis. orto-
doxa noud).

T. A., 1871, p. 205-210 (despre sat) ; Wettel, Der Buziascher Bezirk,
p. 39-50 ; Lotreanu I., Banatul, p. 41-42 ; Popiti, p. 10-11 ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 51 (sat amintit de la 1783, numit astfel dupa numele comi-
sarului loan Baccho) ; M011er, Karl von, Wie die schwdbischen Gemeinden
entstanden sired, II, Timisoara, 1924, p. 70-73.
BAIA NOUA (Ujbanja), jud. Caras-Severin.

Lotreanu I., Banatul, p. 42 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 53 (sat din
sec. XVIII).

BALINT (Balinc), jud. Timis (bis. ortodoxa din c 1829, recladita 1890 ;
alta bis. din 1858) 1).

Schematism L'ugoj, 1871, p. 20, 1891, p. 18 ; Schematism istoric 1903,
p. 221 ; Pesty, KrassO, II/1, p. 17-18 ; Lotreanu I., Banatul, p. 42-43 ;
Popiti, p. 10-11 ; Ancheta monografica in comuna Balint, Timisoara, 1938,
V+412 p. (Institutul Social Banat-Crisana) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 54
(sat amintit de la 1510).

BALOSESTI (Balosest, Be.gabalazs), jud. Timis.
Pesty, Krasso, II/1, p. 18-19 ; Lotreanu I., Banatul, p. 43 ; Cornean N.,

Caransebes, p. 120-121 (fdra bis.) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 55 (sat amintit
de la 1548).

BANLOC (Banlak), jud. Timis (bis. veche din sec. XVIII, fosta pe locul
scolii confesionale ; disparuta ; apoi bis. ortodoxa din 1862-1869, zugravita
1885-1888 ; bis. catolica de piatra din Wyodour", inceputul sec. XIV 2);
castel medieval din 1793) 3).

Bodor A., Temesvar es Delmagyarorszag, p. 276-277 ; Borovszky,
Torontcil, p 21 ; Cornean N., Caransebes, p. 121-122 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 43-44 ; PopKi, p. 10-11 (bis. din 1779) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 56
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14 N. Stoicescu

(sat amintit la 1717) ; Muresianu B. Ion, Banlocul. Povestea unui grof.
Castelul istoric (Dacia", 7. VIII. 1939, p. 5) (din 1793).

BABA (Barra, Barafalva), jud. Timis (bis. de lemn ante 1773, reclAdita
1800-1810, reclAditA de zid 1885, repanat:d 1928 4) ; scoala de la inceputul
sec. XIX, recidolita 1879).

Pesty, Krass6, II/1, p. 22-24 ; Lotreanu I., Banatul, p. 44 ; Popiti,
p. 10-11 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 56 (sat amintit la 1440).
BAZIAS, jud. Caras-Severn (m-rea Inaltarea, sec. XVIII, in hotarul satului
Socolovdt 5) ; scoald ante 1812) 6).

Rumy, Donau Ansichten, pl. 180 (planse infatisind bis. la 1826) ; vezi
si Bugariu V., Vederi din Banatul de altadatti (A. B., 1930, nr. 4, p. 79)
(vedere m-re) ; Ilie Ghenadie, Un caltitor francez prin Banat la inceputul
sec. XIX (Luceafdrul", IV, 1938, nr. 3-4, p. 50) (despre Bazias) ; Boleszny
Anton, Die Donaukatarakte, Veteranische HOhle und Festung Peth zwischen
Baziasch, Orschova und Turnu Severin, Orsova, 1871 ; Boleszny Antal,
Kezikonyv az al-Duncin Szerb -Oldh- es Bolgcirorszagban utazok szcimcira
Orsova, 1870, p. 86-88 (despre Bazias) ; De Gerando, Le defile du Bas-
Danube depuis Bazias jusqu'a Orsova. Avec cartes, Paris 1894, 188 p. (din
Revue de geographie", 1894). Prezentare in Erdelyi Muzeum", XI, 1894,
p. 459-460 ; Die Eisenbahn von, Temesvar bis zur Donau bei Bazias. I. Die
Geschichte des Bahnbaues vom Projekt an bis zum Tag der ErOffnung.
II. Beschreibung der Trasse und der Balm in Bezug auf Entwicklung der
Agrikultur, Industrie, des Bergbaus und der Forstwirtschaft. IV. Bazias
und seine Zukunft (T. Z., 21. VII-25. VII. 1858) ; Pesty, KrassO, II/1,
p. 33-34.

Szentklaray J., A szerb monostoregyhOzak, p. 51-53 (istoricul m-rii) ;
Moisi, Clisura, p. 127-139) (istoricul satului) ; Cornean N., Caransebes,
p. 124 (m-re) ; Metes St., Mama stirile din Transilvania, p. 191-192 ; Tirziu
Const., Scurta privire istorica asupra bisericii ortodoxe din Banat (F. D.,
1938, nr. 49, p. 5-6) (despre m-rea Bazias din 1225?) ;

Milleker Felix, Geschichte der Kolonie Bazias, 1908, 16 p., Suciu C.,
Dictionar, I, p. 59 (sat amintit de la 1581).

BAZOS, jud. Timis (bis. ante 1779).
Borovszky, Temes, p. 27 ; Lotreanu I., Banatul, p. 45-46 ; Popiti,

p. 10-11 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 59 (sat amintit la 1783).
BAILE HERCULANE (HerkuIesfiirdo, Herkulesbad) 7), jud. Caras-Severin,
(bis. din 1863 pe locul uneia vechi, demolate) 8).

Iorga N., Probleme banatene, p. 66-67 (insemnare din 1799 despre
zidirea unei bisericute") ; Bodor Antal, Temesvcir es Delmagyarorszdg,
p. 314-322 ; Lotreanu I., Banatul, p. 46-48 ; Cornean N., Caransebes,
p. 125-126 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 61 (fosta localitate romans ; amin-
tita ca Mehadienses Thermae la 1828) ;

Rumy, Donau Ansichten (5 planse reprezentind localitatea la 1826) ;
Uhl Friedrich, Aus dem Banate Landschaften mit Staffagen, Leipzig, 1848,

. .
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233 p.-Fo vedere a Bailor Herculane ; Bugariu V., Vederi din Banatul de
altei data (A. B., 1931, nr. 1, p. 82-85) ; Turismul in tarile romdne acum
un veac, Bucuresti, 1939 (Bai le H. la inceputul sec. XIX, stampa) ; Blu-
menbach W., Der walachisch-banatische Regiments Distrikt in der Mili-
targrenze, Viena 1840 (vederi color ale Bailor Herculane) ;

Buracu Coriolan, De pe marginea cartilor bisericesti (F. D., 1924, nr. 11,
p. 4) (insemnare sec. XVIII despre refacerea bailor Mehadiei) ; Boleszny
Anrtal, A belgradi bekekeites tekintettel Orsova es a mehddiai Herkules-
fiirdok videkere [Pacea de la Belgrad cu privire la Orsova si la tinutul din
jurul Bailor Herculane ale Mehadiei] (T.R.E.K., II, 1876, p. 188-195) ;

Caryophylus Paschalis, Dissertatio epistolaris de thermis herculanis
nuper in Dacia detectis, Viena, 1739 (despre bai) ; ed. II-a, 1743, 4+45 p. ;
Idem, De usu et praestantia termarum Herculanorum que nuper in Dacia
Trajani detectae sunt, 1793, 4+38 p ; Schwarzott I. G, Die Hercules-
Bader bei Mehadia, ein monographischer Versuch, Viena, 1831, XIV+
342 p. ; Dorner Iosif, Das Banat in topographisch-naturhistorischer Bezie-
hung mit besonderer Beriicksichtigung der Herkulesbeider, Mehadia und
ihrer Umgebungen, Bratislava, 1839, 245 p. ; Die Herkules -Bader noichst
Mehadia im Banat (T. Z., 25. V. 1853, p. 1-2) ; Skizzen iiber die Herkules-
Bader bei Mehadia (T. Z., 18. IV. 19 IV, 27. IV.-28. IV., 15. V.-16. V.
1860) ;

Ludvigh's malerische Reise. Mit politisch-historisch-statistischen Be-
merkungen und vorziigticher Beriicksichtigung der Bader von Mehadia . .

2 vol., 1835, I Von Pesth iiber Semlin, Belgrad, Mehadia nach Orsowa,
XII+120 p., II Von. Orsowa ither Temesvar ..., 175 p. ; Zeyk Janos,
Utazasi toredek. Vajda-Hunyadi banydszat. Varhely. Ruskicza. Batiz.
Csertes. Hondor. Nagyag. Boicza. Abrudbanya: V orospatak. Zalathna. Fer-
dinandberg. Kardnsebes. Mehddia. Jorgovdn. 0-Orsova, Uj-Orsova. A Her-
kules fardok tortenete [Note de calatorie. Hunedoara. Gradiste. Ruschita.
Batiz. Certege. Saracimb. Balta. Arbud. Ro.ia Montana. Zlatna. Caran-
sebes, Mehadia. Orsova veche si noua Istoria Bailor Herculane] (Nem-
zeti Tarsalkodo", Cluj, 1836, nr. 161, 200, 213 ; 1837, nr. 225, 241 ; 1839,
nr. 33, 41, 49) ; Uhl Friedrich, Aus deco Banate. Landschaften mit Staf-
fagen. Mit einer Ansicht der Herkulesbader und einer Karte des Banats,
Leipzig, 1843, 233 p. ;

Klein F., Die Herculesbader niichst Mehadia. Monographischer Ver-
such von.. ., Viena, 1858, VIII+199 p ; Manciulea St., Baile Herculane
vazute de Timoteiu Cipariu (Transilvania", 1941, p. 503-506) ; Munk
deszeti, tortenelmi es statisztikai tekintetben [Bade Herculane si impre-
deszeti, tortenelmi is statistikai tekintetben [Baile Herculane si impre-
jurimile. Din punct de vedere al stiintelor naturale si din punct de vedere
medical, terapeutic, istoric i statistic], Pesta, 1872, 263 p. ; Onaciu Ale-
xandru, Mehadia, baile lui Ercule (Familia", X, 1874, p. 330-331,
402-403) ; Reichersdorfer Josef, Die Donaustrecke BaziasAda-Kaleh
Eisernes Thor und der Curort Herculesbad Timisoara, 1884, 56 p.-E
3 tab. ;

localitclfilor zi

.
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16 N. Stoicescu

Popoviciu Alessandru, Baile lui Ercule sau scaldele de la Meedia,
Pesta, 1872 ; vezi si Pocrean Emil, Doctorul Alexandru Popovici, mono-
grafistul Bailor Herculane (1831-1903) (Luceafarul", 1936, nr. 11,
p. 484-486) si Tortenelmi adattar", III, 1873, p. 26-28 ; Dr. Vuia, Baile
Herculane (Herkuleszfardo-Herculesbad) (F. D., XII, 1897, nr. 27, p. 6-7,
nr. 28, p. 5 etc.) (date istorice sumare ; se insists asupra bailor) ; Vuia G.,
Din trecutul Bailor Herculane (Mehadia) (Transilvania", 1900, nr. 9,
p. 219-226) ;

Buracu Coriolan, Baile Herculane, Bucuresti, 1920 ; Buracu Coriolan,
Heracle, Hercules, Iovan Iorgovan si Baile Herculane. Mituri, traditii,
balade, legende si povestiri, T. Severin, 1924, 32 p ; Dragan Hilda, Baile
Herculane (Banatul", II, 1927, nr. 5, 6 si 12) ; Barcacila Al,. Baile Her-
culane in epoca romance si credintele populare de azi, Bucuresti, 1932,
28 p. ; Borgovan Ion, Baile Herculane in lumina noilor cercettiri stiintifice
(.,Conferinta", 1942, nr. 10-11, p. 39-48) ; Acsinteanu Gh., Apostol Od. si
Rafael Soceanu, Herculanele au raseirit din legends, Timisoara, 1944, 34 p.

BANIA (Banya), jud. Caras-Severin (M bis. Nasterea Maicii Domnului,
1779-1780, reparatii 1966).

Cronica Banatului, p. 222 (despre zidirea bisericii, 1780) ; vezi si in-
dice; Lotreanu I., Banatul, p. 48-49 ; Cornean N., Caransebes, p. 126-128;
Popiti, p. 38-39 (bis. 1778) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 63-64 (sat amintit
de la 1484) ; M. B., 1966, p. 739 ;

Biraescu Traian, Patru comune almajene. Cerceteiri monografice in
Borlovenii Noi, Bozovici, Moceris si Bania (R.I.S.B.C., X, 1942, sept -dec.,
p. 563-594) ; Buracu Coriolan, Cronica istorica a Almajului (R.I.S.B.C., X,
1942, p. 225 si urm.) (se dau diverse date despre sat, sec. XVIII-XX) ;
vezi si ibidem, 1941, p. 33-46, 176-185, 283-287 ;

Kenezi Csatar, A bcinscigok eredete es a banok hatcislaire (Szazadok",
1869, p. 242-251) ; Bons Emil, Consideratiuni asupra demnitatii de ban"
in vechiul drept public (R.I.S.B.C., X, 1942, p. 193-204) ; Haiduc Gh.,
Originea cuvintului ban," (Societatea de miine", 1943, nr. 3, p. 47-48) ;
Sacerdoteanu A., Originea baniei si a banilor" la romani (Ramuri",
15 sept. 1967, p. 19) ; Stoicescu N., Sfatul domnesc si marii dregatori din
Tara Romcineascei si Moldova, sec. XIV-XVII, Bucuresti, 1968, p. 156
(despre originea banului si a baniei).

Kisch Gustav, Das Banat im Spiegel seiner Ortsnamen, Timisoara,
1928, p. 11 (din Banter Deutsche Kulturhefte", II, 1928, nr. 3, p. 1-43)
(crede ca numele Banesti deriva de la lat. balnia ; St. Pasca, in Daco-
romania", II, 1929-1930, p. 438-439, it deriva din numele familie Banu).
BARATEAZ (Barachaza, Baratzhausen), jud. Timis (bis. ortodoxa recla-
dita 1822-1832 ; bis. catolica din 1837) 9).

Borovszky, Temes, p. 27 ; Lotreanu I., Banatul, p. 49 ; Popirti, p. 10-11
(bis. din 1779) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 64 (sat amintit la 1411) ; Moller,
Karl von, Wie die schwabischen Gemeinden entstanden sind, I.
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BARBOSUL (Barbosza, Barbos), jud.
Domnului, 1828).

Pesty, KrassO, II/1, p. 24-25,
p. 49-50 (bis. din 1804) ; Cornean N.
Dictionar, I, p. 64 (sat amintit de la
BASESTI, vezi Begheiul Mic.

Caras-Severin (bis. Nasterea Maicii

11/2, p. 328 ; Lotreanu I., Banatul,
Caransebes, p. 123-124 ; Suciu C.,

1689).

BATESTI (Batyest, Vadpatak), jud. Timis (M bis. de lemn Cuv. Paraschiva,
dupes traditie din sec. XVI, adusa din hotarul Fagetului, din locul numit
Veta" ; zugravita 1783, cu cheltuiala lui Mihai si Ianas Vasiescu de
zugravii Gheorghe Diaconovici si Stefan Popovici, marita 1858, repa-
ratii 1966).

Cristache-Panait Ioana, Contributii la cunoasterea picturii btinatene
din bisericile de lemn de la sfirsitul sec. XVIII si inceputul sec. XIX
(SCIA, 1972, arta plastics, nr. 1, p. 122 si urm.) (despre pictures bis. din
Batesti).

Pesty, KrassO, II/1, p. 28 ; Lotreanu I., Banatul, p. 51 (bis. din 1700) ;
Cornean N., Caransebes, p. 129-130 ; Popiti, p. 10-11 ; Bratulescu V.,
Izvoarele picturii in Banat. Pictura m-rii Tismana (M. B., 1961, nr. 5-6,
p. 34-36) (descrierea picturii) ; Oprisa L., Biserici de lemn morium,ente
istorice (ibidem, 1965, nr. 1-3, p. 184-185) ; M. B., 1969, nr. 7-9, p. 409 ;
Suciu C., Dictionar, I, p. 65 (sat amintit de la 1597).
BAUTARUL INFERIOR (Boutarul de Jos, Alsobaucar), jud. Caras-Severin.

Schematism Lugoj, 1871, p. 98, 1891, p. 65 ; Schematism istoric, 1903,
p. 513-514 (bis. din 1893) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 65 (satul amintit
la 1750).

BAUTARUL SUPERIOR (Boutarul de Sus, Felsobaucar), jud. Caras-Se-
verin (bis. Sf. Ilie, 1840).

Schematism Lugoj, 1871, p. 98, 1891, p. 65 ; Schematism istoric 1903,
p. 514-515 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 65 (sat amintit la 1750).
BEBA VECHE (Obeba) jud. Timis (bis. ortodoxa din 1779 ; alta bis.
din 1857 10) ; bis. catolica din 1783).

Christoph Gott lob Jahne, Reise des Grafen von Hofmannsegg, p. 419
(descriere sat) ; T. A., 1871, p. 246-259) (despre sat) ; Schematism Lugoj,
1871, p. 39, 1891, p. 39 ; Schematism istoric 1903, p. 290-291 (capela
revenita) ; Borovszky, Torontal, p. 94-95 ; Bugariu Aurel, Un caltitor
german prin. Banat la 1857 ; in vol. Marturii din trecut, Bucuresti, 1940,
p. 26 (si despre Beba) ; Cotosman Gh., Urme streivechi de romdnism si
ortodoxism in Banat. Bisericile din Beba Veche (Luceafarul", 1936,
nr. 7-8, p. 345-350) (una din sec. XV, alta de lemn din sec. XVIII) ;
Corespondents (Sionul romanesc", 1865, p. 81-82) (elopote pentru bis.
din Beba, 1858) ; Lotreanu I., Banatul, p. 53-56 ; Popiti, p. 10-11 ; Su-
ciu C., Dictionar, I, p. 65-66 (sat amintit la 1247).
2 - Bibliografia localitWor
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18 N. Stoicescu

BECICHERECUL MIC (Kisbecskerek, Kleinbetschkerek), jud. Timis (bis.
ortodox5 din 1811, recladita 1909 11) ; bis. sirbeasca din 1844 ; bis. Gatolica
din 1786).

Bratulescu V., Inseranari (Glasul bis.", 1960, nr. 3-4, p. 301) (din
1769) ; Go liner C., 0 anchetei a arhiducelui losif din anul 1777 (Tara
Birsei", IX, 1937, nr. 4-5, p. 391-392) (despre bejenirea locuitorilor) ;
T. A., 1871, p. 362-369, 393-422, 441-576, 497-550 ; Lotreanu I., Ba-
natul, p. 56-57 ; p. 10-11 ;

Simu T., Colonizarea, p. 25-26 (despre colonizarea svabilor la B.
Mare) ; Stanglicza Fr., Klein-Betschkerek and St. Andrasch, zwei saar-
pfdlzische Siedlungen, im Banat, Kaiserslautern, 1938, p. 31 ; Tinta Aurel,
Colonizari fortate de refugiati spanioli si italieni in Banat (1716-1740),
in Studii de istorie a Banatului, II, p. 111 si urm. (si la Becicherec) ;
Suciu C., Dictionar, I, p. 66 (sat amintit la 1232) ;

Vuia Iuliu, Scolile romanesti bantitene in sec. XVIII. Studiu istoric,
Orastie, 1896 (despre Tichindeal) ; Mbller, Karl von, Wie die schwdbischen
Gemeinden entstanden sind, II, Timisoara, 1924, p. 73-77 (despre satul
B. Mic).

BECLIZA, vezi Bethausen.

BEGHEIUL MIC (fost Basesti, Bazesd), jud. Timis (bis. de lemn din 1805?,
reclAdita 1905).

Pesty, Krasso, II/1, p. 28 ; Lotreanu. I., Banatul, p. 50 (1805) ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 128-129 (1905) ; Popiti, p. 10-11 (bis. din 1825) ;
Suciu C., Dictionar, I, p. 67 (sat amintit de la 1690-1700).
BELINT (Belinc, Belence), jud. Timis (bis. reclAdita 1797 ; scoald sec.
XVIII ; capel5 1859) 12).

Micu Emilian, Douti acte vechi de mare valoare pentru istoria scoa-
lelor noastre barditene din, anii 1789 si 1809 (F. D., 1904, nr. 13, p. 5-6)
(Despre scoala din Belint, 1789) ; Cronica Banatului, p. 172, 176 (satul pra-
dat de turci) ; Pesty, Krassci, II/1, p. 17-18 ; Cioloca D., Din trecutul coa-
lei noastre. Un document (Drapelul", Lugoj, 10/23-17/30 aug. 1913) (des-
pre scoala din Belint) ; Lotreanu I., Banatul, p. 57-58 ; Popiti, p. 10-11 ;

Ancheta monografica in, comuna Belint, Institutul Social Banat-Crisana,
Timisoara, 1938, VI+906 p.+15 pl. (si o mica privire retrospectivA) ; Con-
trea Aurel, Belintul. Cadrul fizic si etic al unui sat VOW-dean, Timisoara,
1938, 40 p. ; Suciu C., Dictionar, I, p. 69 (numele si vechimea satului, amin-
tit de la 1285).
BELOBRESCA (Belobreska, Feherdomb), jud. Caras-Severin 13).

Pesty, Krasso, II/1, p. 36 ; Lotreanu I., Banatul, p. 58-59 ; Moisi, Cli-
sura, p. 142-144 (istoric) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 69 (satul amintit de
la 1717).

BENCECUL DE JOS (B. Roman, Romanbencsek, Alsdbencsek), jud. Timis
(bis. de la inceputul sec. XIX, recladita. 1899) 14).

Popiti,
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Borovszky, Temes, p. 22 ; Lotreanu I., Banatul, p. 59-60 ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 70 (sat amintit de la 1447).
BENCECUL DE SUS (B. German, Nemetbencsek, Felsobencsek), jud. Ti-
mis (bis. catolica din 1832).

T. A., 1871, p. 589-595 ; Borovszky, Temes, p. 41 ; Lotreanu I., Bana-
tul, p. 60 ; PopKi, p. 10-11 (bis. catolica din 1799) ; Suciu C., Dictionar, I,
p. 70 (sat amintit de al 1471) ; Moller K., Wie die schwdbischen Gemeinden
entstanden sind, I, p. 78-80.
BERECUTA (Berekutca), jud. Timis (bis. din 1924).

Borovszky, Temes, p. 29 ; Lotreanu I., Banatul, p. 61 ; Cornean N.,
Caransebes, p. 132-133 (bis. din 1924) ; Popiti, p. 10-11 ; Suciu C., Dic-
tionar, I, p. 72 (sat amintit la 1458) ; Margineantu Tiberiu. Triumful romd-
nilor ortodocsi din comunele Berecuta si Mdndstire. Acte si documente
privitoare la despartirea romdnilor de dare sirbii din aceste comune, Ca-
ransebes, 1937, 70 p. ; Simu T., Colonizarea, p. 26 (despre colonizarea sva-
bilor la 1724) ; Tiberiu, preot, Din comuna Berecuta. Crimpeie din, trecut
si din, prezent (F. D., 1925, nr. 14, p. 4-5) (despre cladirea bis. ;

vezi si nr. 48, p. 3-4.
BEREGSAUL MARE (Beregszd), jud. Timis (bis. din 1793).

Borovszky, Temes, p. 28-29 ; Lotreanu I., Banatul, p. 61 ;
p. 10-11 (bis. din 1780) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 72 (satul amintit de
la 1335) ;

F., Berekszoi Peter czirneres levele 1448 eybol [Diploma cu blazon a
lui Petru din Beregsau din anul 1448] (Turul", VIII, 1890, p. 41-43)
[data de Iancu de Hunedoara].
BEREGSAUL MIC (B. Nemtesc, Nemet, Bereksz6n6meti), jud. Timis (bis.
din 1855-1860).

Lotreanu I., Banatul, p. 61 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 72 (satul amintit
de la 1317).

BERINI (Berea-1y, Temesbereny), jud. Timis (bis. de lemn de la inceputul
sec. XIX sau din a doua jumatate a sec. XVIII, pictata 1824 ; bis. reve-
nitd 1861)15).

A.B., 1929, fasc. 3, p. 66-67 (descriere biserica) ; Borovszky, Temes,
p. 99 ; Lotreanu I., Banatul, p. 62-63 ; Cornean N., Caransebes, p. 133-134;
Popiti, p. 10-11 (bis. din 1779) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 73 (satul amintit
de la 1333).

BERLISTE (Berlistye), jud. Caras-Severin (bis. sec. XVIII).
Pesty, Krass6, II/1 ,p. 39 ; Lotreanu I., Banatul, p. 63 (bis. din a doua

jumatate a sec. XVIII) ; Cornean N., Caransebes, p. 134-136 (bis. din 1890) ;
PopKi, p. 38-39 (bis. 1794) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 74 (satul amintit de
la 1611).
BERZASCA (Birzasca, Berszaszka), jud. Caras-Severin (bis. de lemn
Sf. Arhangheli, 1722, cladita de zid la 1836) 16). Vezi Drencova.

si scorn)

Si

yl

Popi)i,
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A. B., 1930, nr. 4, p. 19-20 (inscriptie bis. 1836) ; Pesty, SzOreny, II,
p. 14 ; Lotreanu I., Banatul, p. 64 ; Moisi, Clisura, p. 276-285 ; Cornean N.,
Caransebes, p. 136-138 ; Cozma A., Pictura romdneasca, p. 28 ; Popiti,
p. 38-39 (bis. 1824) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 75 (satul amintit de la 1692) ;
Vuia Iuliu, ,5'colile beineitene in sec. XVIII. Studiu istoric, Orastie, 1896
(despre scoala).
BERZOVIA (lost Jidovin, Jidovar, Zsidovin), jud. Caras-Severin (bis. Trial-
tarea, 1812).

Cioloca D., Din cele trecute veacuri. Insernntiri de pe cartile vechi
(F. D., 1945, nr. 9, p. 6) (preot Jidovar, 1835) ; Cotosman Gh., Inscriptii si
insemneiri (M. B., 1964, nr. 9-10, p. 599) (insemnare, 1831) ; B. S., 1905,
p. 147-148, (descriere palanca de lemn, Evlia Celebi) ; Pesty, Krassei, II/1,
p. 2 ; Lotreanu I., Banatul, p. 64-66 ; Cornean N., Caransebes, p. 363-364 ;
Suciu I., Nicolae Tincu Velia, indite (stiri despre parohie la mijlocul
sec. XIX) ; Popiti, p. 38-39 (bis. 1836) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 75 (amin-
tit de la 1690-1700) ;

Cotosman Gh., Autohtonia romdnilor in Banat pe baza toponimiei, I,
Caransebes, 1946, p. 22 (Berzovia de la dacicul Berzmesteacan) ; Docu-
minte istorice. De la Lugos (F.M.I.L., XIV, 1851, nr. 21, p. 163-166)
[diplome din sec. XVXVII) ; Observeitiuni la documintele istorice din
Lugos, privitoare la privilegiile districtelor Lugos, Sebes, Mehadia, Hal-
magiu, Crasovia, Comeatul fi Iladia (ibidem, nr. 38, p. 294-296, nr. 39,
p. 298-301).
BETHAUSEN (Becliza), jud. Timis.

Griffel Michael, Ansiedlungs-Geschichte der Gemeinde Bethausen (Se-
verin), Lugoj, 1927, 13 p. ; Suciu C., Dictionar, I, p. 75 (amintit de la 1883).

BICHIGI (Bichis, Bikis, Kisbekes), jud. Timis (bis. din 1780, recladita 1927).
Pesty, Krasso, II/1, p. 49-50 ; Lotreanu I., Banatul, p. 68 ; Cornean N.,

Caransebes, p. 138-139 (bis. din 1927) ; Popiti, p. 12-13 ; Suciu C., Dic-
tionar, I, p. 78 (satul amintit de la 1717).

BIGAR (Biger, Schuellersruhe), jud. Caras-Severin.
Pesty, SzOreny, II, p. 482-483 ; Lotreanu I., Banatul, p. 68 ; Moisi,

Clisura, p. 293-301 (despre sat) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 78 (sat intemeiat
la 1826) ;

Schlogl Heinrich, Bader aus der tschechischen Ansiedlungsgeschichte
in Rumeinisch-Banat (T. Z., 13. V., 26. V., 5. VI., 19. VI., 10. VII., 24. VII.,
31. VII., 17. VIII. 1925). (Cu prilejul aniversarii a 100 de ani) ; Alexandru-
Dobritoiu Teodora, Istoricul asezeirii cehilor in Banatul de sud (Romano-
slavioa", XII, 1965, p. 139-144) (si ,despre cehii asezati 1a Biger).
BILED (Billed), jud. Timis (bis. din 1786 ; bis. catolica din 1769).

T. A., 1872, p. 11-23 ; Borovszky, Torontal, p. 26 ; Lotreanu I., Bana-
tul, p. 68-69 ; Popili, p. 12-13 ; Fromme Karl, Die deutsche Gemeinde
Billed im Banat (Zeitschrift fill' Erdkunde" Frankfurt a.M., IX, 1941,
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H. 13-14, p.
la 1462) ;

Ernst Fr.
1. November
schweibischen

405 si urm.) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 79 (satul amintit de

V., Kremer W., Grundbuch des Dorfes Billet, errichtet am
1774, citata de Emil Botis, Recherches ; Moller K., Wie die
Gemeinden entstanden sind, I, p. 93-97.

BIN'S (Benias, Benyes), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Apostoli, 1809 sau
1855, renovata si pictata 1943).

Pesty, Krasso, II/1 ,p. 51-52 ; Lotreanu I., Banatul, p. 69-70 ; Cor-
nean N., Caransebe., p. 140-141 ; Popiti, p. 38-39 (bis. 1792) ; Cimpianu
Ilie, Sfintirea bisericii din Bin4 (F. D., 1943, nr. 27, p. 2-3) (dupd renovare
si repiotare) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 79-80 (satul amintit de la
1371-1372) ; Milleker, p. 68-69.

M-REA BISERE (m-re benedictina, ante 1338 17), disparuta Timis.
Balasy, A bizerei apatsdg [M-rea Bizere] (Magyar Sion", 1868,

p. 336-360) ; Marki S., Az aradi prepostscig romjai (Delmagyarorszagi
Tortenelmi", 1882, p. 49-52) ; Juhasz K., Tschanader DiOzese, p. 40-48
(istoricul m-rii Benedictine, foto ruine si plan) ; vezi si p. 248 si urm. (doc.
incepind de la 1423) ; Pesty Frigyes, Bizere es Zasty (TR.E.K., 1883,
p. 164-166) ; Ardeleanu V., Marturia Bistrelor beinatene, In Studii .i ma-
teriale de onomastics, Bucuresti, 1969 (si despre numele Bizere, preluat de
maghiari de la populatia slavo-romans).

BIRDA, jud. Timis (bis. din 1779 §i una noua din 1911 ; bis. evanghelica,
1851).

Suciu I., Nicolae Tincu Velia, p. 462-463 si indice (doc. 1866 cind bis.
ameninta sä cads si trebuie Sal se zideasca si sa se repareze") ; Borovszky,
Temes, p. 30 ; Lotreanu I., Banatul, p. 71 ; Cornean N., Caransebe,
p. 141-142 ; Popiti, p. 12-13 (bis. 1786) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 80
(satul amintit de la 1717) ; Rohrig Hans W., Die Geschichte der deutsch-
evangelischen Gemeinden des Banats, p. 47-48.

BIRNA (Barnafalva), jud. Timis (bis. veche Adormirea).
Pesty, KrassO, II/1, p. 53-54 ; Lotreanu I., Banatul, p. 51-52 ; Cor-

nean N., Caransebe., p. 130-131 ; Popiti, p. 10-11 (bis. din 1853) ; Suciu
C., Dictionar, I, p. 82-83 (satul amintit de la 1514-1516).
BIRZA (Berza, Berza, Borzeny), jud. Caras-Severin (bis. Buna Vestire, in
'ulna la 1755, aci ? ; bis. Sf. Apostoli, 1808).

Pesty, Krasso, II/1, p. 25-26 (Barsa) ; F. D., 1909, nr. 9, p. 5 (1755,
Bersa) ; Lotreanu I., Banatul, p. 52 (bis. din 1850) ; Cornean N., Caransebes,
p. 131-132 (din 1808) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 83 (satul amintit de la
1808).

BIRZASCA, vezi Berzasca.
BLAJOVA (Balazsd), jud. Timis (bis. Adormirea, 1794 sau 1779).

Borovszky, Temes, p. 27 ; Lotreanu I., Banatul, p. 71-72 (bis. din 1734);
Cornean N., Caransebq, p. 144-146 ; Popiti, p. 12-13 ; Wettel Hellmuth,

www.dacoromanica.ro



22 N. Stoicescu

Der Buziascher Bezirk, p. 102-111 (numele de la familia Blaj) ; prezentare
lui C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C., 1943, p. 167-168 ; Suciu C., Dictionar, I,
p. 84 (satul amintit de la 1462).
BOBDA (Papd), jud. Timis (bis. din 1860, renovatd 1924 ; pictura iconas-
tasului din 1868-1870 ; biserica pictata 1924 ; reparatd si pictata 1964) 18).

Borovszky, Torontal, p. 103 ; Lotreanu I., Banatul, p. 72 ; Popiti,
p. 12-13 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 85 (satul amintit de la 1221); Docu-
mente, C, XIXIII, p. 178 (la 1221 amintita bis. din Popi----Bobda ?) ;
M.B., 1964, p. 457).

BOC*A, subordonat municipiului Resita, (ruine de cetate medievald, fosta
Cuiesti, cuceritd de turd. la 1551, recuceritd de ardeleni la 1595 si distrusd
de turci la 1658). Vezi si urmdtoarele cloud, contopite in aceeasi localitate.

Tripcea Teodor, Despre unele cetafi medievale din Banat, in vol. Studii
de istorie a Banatului, Universitatea din Timisoara, 1969, p. 63-65 ;

Holban Maria, Marturii asupra rolului cnezilor de pe marile domenii
din Banat in. a doua jumatate a see. XIV (S.M.I.M., II, 1957, p. 407-420)
(si despre castelanul din Cuiesti) ; Binder P., Localizarea districtului band-
team Cuiesti, o veche organizatie a populatiei bastinase (A.I.I.C., 1964,
p. 321-327).
BOCA MONTANA 19) (Boksanbanya, Altwerk, Neuwerk), jud. Caras-
Severin, (bis. Pogorirea Sfintului Duh din 1815, zugravita in 1845 ; bis.
revenitd Sf. Apostoli Petru si Pavel, mijlocul sec. XIX ; bis. catolica de
lemn, sec. XVIII ; reciaditd ? 1840 ; scoald din 1840) 20).

Diaconu A., Cea din urma invaziune turceasca in Banat (vasiovenii
si ezerisenii, in luna lui septembrie 1788, impiedicti pe turci de a jefui si
arde ora4e/u/ montan Bocsa. (F. D., III, 1888, nr. 37 ; p. 3-4) ; T. A., 1872,
p. 61-83 ; Gaspar Mihai, Date monografice cu ref erire la comuna Bocsa
Montana, Caransebes, 24 p. (retipdrire din F. D., XXIX, 1914, nr. 7-10)
(date sumare despre istoricul localitat si despre locuitorii ei) ; Centenarul
bisericii ortodoxe romane din Bocsa Montana (ibidem, XXX, 1915, nr. 23) ;
M. B., 1964, nr. 4-6, p. 237, 238 (bis. ortodoxa din 1796) ; Schematism
Lugoj, 1871, p. 45, 1891, p. 48 ; Schematism istoric 1903, p. 317-318 (bis.
unity din 1874) ;

Pesty, KrassO, II/1, p. 56-68 (istoric) ; Simu T., Colonizarea, p. 26
(colonizarea svabilor la 1718, 1726) ; Cornean N., Caransebes, p. 146-148
(bis. din 1793-1798) ; Lotreanu I., Banatul, p. 72-75 (istoric) ; Cosma A.,
Pictura romaneasca, p. 22 ;

Suciu I., Revolutia 1848-1849, indice ; Dragomir Silviu, Studii si docu-
mente privitoare la revolutia romdnilor din Transilvania in anii 1848-49,
III, p. 237-238, 265-267 passim (despre evenimentele petrecute aici) ;
Mihalik Sandor, Nemet-Bogscin az 1848-49-iki szabadsagharcban [Bocsa
in timpul luptelor pentru libertate din 1848-49], Lugoj, 1899, 41 p. ; Jager
Josef, Die kriegerischen Ereignisse beim Eisenwerk Bogsan im Jahre 1848,
(f. 1, f. a).
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Baloni D., Sfintirea bisericii din. Bocsa Montana (F. D., 1943, nr. 39,
p. 2-3) (Dupa 150 de ani) ; Birou Virgil, Aspecte de cult de la inceputul
sec. XVIII in localittitile miniere carasene (M. B., 1964, nr. 4-6, p. 237)
(bis. de lemn sec. XVIII) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 86 (amintit de la 1534) ;

Konstantiny Johann, Denkschrift 'fiber die banater Bergwerke Ora-
vitza, Moldova, Saska, Dognacska, Bogschan, Resitza and ihre Filialen mit
Rilcksicht auf das Gemeindewesen, als Beitrag zur Geschichte dieser Berg-
werke, Timisoara, 1857, VI+109 p. ;

Karacsonyi Idnos, Genus Brucsa [Neamul B.] (Turul", VI, 1888,
p. 135-136) [si despre localitatea Bocsa din Banat].
BOCA. ROMANA, jud. Caras-Severin (bis. Sf. Nicolae, 1795, zugravita
1810, zugravita si reparata 1938). Vezi si precedenta.

Cornean N., Caransebes, p. 148-150 ; Lotreanu I., Banatul, p. 75-76 ;
Popiti, p. 38-39 (bis. 1778) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 86 (satul amintit
la 1828) ; Sfintirea bisericii din comuna Bocsa Romano (F. D., 1939, nr. 1,
p. 4-5) (dupa repictare).
BODO (Bodofalva, Bodattl Mare), jud.

Lotreanu I., Banatul, p. 76 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 87 (satul amintit
de la 1344).

BOGDA (Bogdarigds), jud. Timis (bis. catolica ante 1772).
Borovszky, Temes, p. 90 ; Lotreanu I., Banatul, p. 77-78 ;

p. 68-69 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 89 (satul amintit de la 1436).
BOGODINTI (Bogodinc), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Nicolae, ante 1831,
restaurata 1891).

Pesty, Krasso, II/1, p. 56 ; Cornean N., Caransebes, p. 150-152 ; Lo-
treanu I., Banatul. p. 78 (bis. din prima jumatate a sec. XIX) ; Popiti,
p. 38-39 (bis. 1831) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 90 (satul amintit de la
1690-1700).

BOGOLTIN (Bogiltin, Bogo lteny), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Ilie din
1790-1791, recladita 1853 -1854) 21).

Iorga N., Probleme banatene, p. 68-69 (insemnari despre construirea
bis.) ; Pesty, Szoreny, II, p. 23-24 ; Cornean N., Caransebes, p. 153-154 ;
Lotreanu I., Banatul, p. 78-79 (bis. din 1867) ; Popiti, p. 38-39 (bis. 1826);
Suciu C., Dictionar, I, p. 90 (satul amintit de la 1452).
BOLDUR (Boldor), jud. Timis (bis. Sf. Petru si Pavel, ante 1720, recladita
1868, pictura din 1904) 22'.

Boros I., Excursiune in parohiile gr.-cat.-rom. din. parohiile banatene
(A. B., 1930, iul.sept., p. 39) (carti copiate pentru bis. din Boldur, 1720) ;
vezi si M. B., 1969, nr. 7-9, p. 409 ; Micu Emilian, 0 singhelie romdneascii
din anul 1787 a unui episcop sirbesc data unui preot romdnesc in limba
romaneasca (F. D., XIX, 1904, nr. 13, p. 4-5) (pentru preotul din satul
cameralnic" Boldur) ; A. B., 1930, nr. 3, p. 34-38 (date din arhiva veche
a parohiei) ; Pesty, Krasso, II/1, p. 69-71 ; Cornean N., Caransebes,

ci

Timis.
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p. 152-153 ; Lotreanu I., Banatul, p. 79-80 ; Popiti, p. 12-13 ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 92 (numele si vechimea satului, amintit de la 1290).
BOLVASNITA (Bolvasnica), judetul Caras-Severin (bis. Adormirea,
1832-1835).

Iorga N., Arta roma'neasca in Banatul muntos (B.C.M.I., 1938, p. 147
si 154) (foto inscrip(ie) ; idem, Probleme banalene, p. 69-70 (insemnari
si inscriptii) ; Pesty, Szoreny, II, p. 26-28 ; Cornean N., Caransebe$,
p. 154-155 ; Lotreanu I., Banatul, p. 80-81 ; Popiti, p. 38-39 ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 93 (satul amintit de la 1376) ; Petrovici Emil, Toponime
slave in isk-ica pe teritoriul Romidniei (Cerc. filologice", XIII, 1968, nr. 2,
p. 193-199) ; reprodus si in vol. Studii de dialectologie $i toponimie, Bu-
curesti, 1970, p. 284-291 (si despre numele Bolvasnita).

BORLOVA (Bor 16), jud. Caras-Severin (bis. Inaltarea, ante 1824 23), read-
dita 1885).

Pesty, Szoreny, II, p. 31 ; Lotreanu I., Banatul, p. 81 ; Cornean N.,
Caransebe$, p. 158-159 ; Popiti, p. 38-39 (bis. 1824) ; Suciu C., Dictio-
nar, I, p. 95 (satul amintit de la 1519) ; Sfintirea bisericii din Borlova
(F. D., 1886, nr. 46, p. 5) (ridicata in local celei vechi).
BORLOVENII NOI (Breazova, Ujborloveny), jud. Caras-Severin (bis. din
1871 sau 1877, reparata si zugravita 1964).

Iorga N., Probleme bandtene, p. 70 (insemnari) si 75 (despre construi-
rea bis.) ; Cornean N., Caransebe$, p .156 ; Lotreanu I., Banatul, p. 81-82 ;
Popiti, p. 38-39 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 95 (satul intemeiat la 1829) ;

Biraescu Traian, Patru comune almtijene. Cercetari monografice in
Borlovenii Noi, Bozovici, Moceri$ si Bania (R.I.S.B.C., X, 1942, sept.dec.,
p. 563-594) ; Petrovici Emil, Toponime de origine s/avo-bu/garei pe teri-
toriul Romdniei, in vol. Studii de dialectologie si toponimie, Bucuresti,
1970, p. 190-191 (despre numele Borloveni) ; M.B., 1964, p. 802.

BORLOVENII VECHI (Oborloveny), jud. Caras-Severin (bis. Sf. loan Bo-
tezatorul, 1807-1825, zugravitd 1847) 24). Vezi si precedentul.

Popiti Gr., Date $i documente, p. 75-76 (despre mutarea locuitorilor,
1780) ; Buracu Coriolan, Cronica istorial a Almajului (R.I.S.B.C., 1942,
p. 225 si urm.) (se dau diverse date despre sat, sec. XVIIIXX) ; vezi
si 1941, p. 33-46, 176-185, 283-287 ; Cosma A., Pictura romdneascd,
p. 22 ; Puia Danila, Biserici vechi din Almaj (M. B., 1957, nr. 4-6,
p. 85-92) (istoric, descriere, indeosebi pictur.4) ; Pesty, SzOreny, II,
p. 31-32 ; Lotreanu I., Banatul, p. 82 (bis. din 1802) ; Cornean N., Caran-
sebe$, p. 157-158 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 95 (satul amintit de la
1690-1700) ; Popiti, p. 40-41 (bis. 1824).

BOTESTI (Botyest), jud.
Pesty, Krasso, II/1, p. 75-76 ; Cornean N., Caransebe?, p. 159 ; Lo-

treanu I., Banatul, p. 82-83 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 98 (satul amintit
de la 1464).
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BOTINESTI (Bottyanfalva), jud. Timis (bis. din 1779, recladita 1871).
Pesty, KrassO, II/1, p. 76-77 ; Cornean N. Caransebes, p. 159-160 ;

Lotreanu I Banatul, p. 83 ; Popiti, p. 12-13 ; Suciu C., Dictionar, I,
p. 98 (satul ,amintit de la 1514-1516).

BOZOVICI, jud. Caras-Severin (bis. Inaltarea, 1798-1803, zugravita 1821
si 1857-1858 ; scoala din 1774) 25).

Iorga N., Probleme bandtene, p. 71 (insemnari sec. XVIIIXIX, sat
militaresc") ; Popiti Gr., Date si documente, p. 119-120 (despre refugia'(ii
veniti in sat, 1811) ; Buracu Corio lan, Cronica istoricti a Almtijului
(R.I.S.B.C., X, 1942, p. 225 si urm.) (se dau diverse date despre sat,
sec. XVIIIXX) ; Vezi si ibidem, 1941, p. 33-46, 176-185, 283-287,
(date istorice) ; Biraescu Traian, Patru comune almtijene. Cercettiri mono-
grafice in Borlovenii Noi, Bozovici, Moceris si Btinia (R.I.S.B.C., X, 1942,
sept.dec., p. 563-594) ;

Cronica Banatului, p. 209 (la 1775 se zidea scoala nemteasca de
norma ") si passim (diverse evenimente petrecute in sat la sfirsitul sec.
XVIII) ; vezi indite ; Cosma A., Pictura romcineasca, p. 23 (bis. pictata
la 1858) ;

Goian Viorica, Din istoria scoaletor grtiniceresti btinisitene, in Studii
de istorie a Banatului, Timisoara, 1969, p. 115-130 (si despre scoala din
Bozovici) ; Fenesan Costin, Contributii la istoricul invtittimintului in gra-
nita military btintiteanti la sfirsitul sec. XVIII si inceputul sec. XIX, in
Studii de istorie a Banatului, II, p. 99 (invatator la Bozovici) ; vezi si
Vuia Iuliu, ,s'c o li 1 e romtinesti beintitene in sec. XVIII. Studiu istoric, Ora's-tie,
1896, passim ;

Hietzinger C. B. Edlen von, Statistik der Militdrgrenze des Osterrei-
chischen Kaiserthums, 2 vol., Viena, 1817-1820, passim (diverse stiri) ,

F. M., Die neue Strasse von Bozovics in der Almas nach Steierdorf and
Orawitza (T. Z., 4. VII. 1860, p. 1009) ; T. A., 1872, p. 243-253 ;

Bodor Antal, Temesvdr es Delmagyarorszcig, p. 298-299 ; Pesty, Szo-
reny, II, p. 32-36 ; Cornean N., Caransebes, p. 161-163 ; Lotreanu I.,
Banat/Li, p. 83-85 ; Popiti, p. 40-41 (bis. 1772) ; Suciu C., Dictionar, I,
p. 100 (satul amintit de la 1484).

BRADI$ORUL, vezi Maidan.

BRANE$TI (Branyest, Avasfalva), jud. Timis, (bis. de lemn Cuv. Pa-
raschiva, 1820, mutata pe fundament de piatr5. 1864) 26).

Pesty, Krasso, II/1, p. 28-30 ; Cornean N., Caransebes, p. 163-164
(bis. din 1820) ; Lotreanu I., Banatul, p. 85 (bis. din 1863) ; PopiNi, p. 12-13
(bis. din 1783) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 103 (satul amintit de la
1514-1516).
BREAZOVA (Brazova, Beganyiresd), jud. Timis (bis. de lemn. Sf. Arhan-
gheli, 1818, adusa de la Birchis ; fosta M, demolata in 1958, fiind degna-
data ; alter bis. din 1870).
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Pesty, KrassO, II/1, p. 30-31 ; Lotreanu I., Banatul, p. 85-86 (bis.
din 1870) ; Cornean N., Caransebes, p. 164-165 (bis. din 1818) ; Popiti,
p. 12-13 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 104 (numele si vechimea satului,
amintit de la 1579) ; Petrovici Emil, Toponime de origine slavo-bulgarti
pe teritoriul Romdniei, in vol. Studii de dialectologie si toponimie, Bucu-
rest, 1970, p. 190 (despre numele Breazova) ; vezi si Cotosman Gh., Autoh-
tonia romdnilor, p. 25 ; Altarul Banatului", II, 1945, nr. 8-10, p. 289
(originea numelui).

BREBUL (Per 16), jud. Caras-Severin (bis. Inaarea, arsa in timpul r5z-
boiului austro-turc, recladita 1791, reparata 1913) 27).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 109-112 (Prebul) ; Lotreanu I., Banatul, p. 86 ;
Cornean N., Caransebes, p. 165-167 ; Popi i, p. 40-41 ; Suciu C., Dictio-
nar, I, p. 104 (satul amintit de la 1577) ; Schmidt Josef, Die DeutschbOh-
men im Banate, Timisoara, (f. a.) (despre sat).

BRESTOVAT (Bresztovac), Aga), jud. Timis, (bis. catolica din 1847 ; bis.
ortodoxa de lemn c. 1774, recladita 1853 ; recladita 1927 -1928) 28).

T. A., 1872, p. 275-279, 307-313 ; Borovszky, Terries, p. 22 ; Lo-
treanu I., Banatul, p. 87 ; Popiti, p. 12-13 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 105
(satul amintit de la 1440).
BRESTEA (Brestye), jud. Timis (bis. evanghelica 1838).

Kernuch A., A bcinati evang., p. 196-197 ; Lotreanu I., Banatul, p. 87 ;
Popirti, p. 12-13 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 105 (sat intemeiat la 1846).
BROTENI (Brostyan), jud. Caras-Severin (bis.
1855 si 1901, pictura spalata 1965).

Cosma A., Pictura romdneasca, p. 23 ; Pesty,
Cornean N., Caransebes, p. 167-168 ; Lotreanu I.
p. 40-41 (bis. 1767) ; Suciu C., Dictionar, I, p.
1690-1700) ; M. B., 1969, nr. 7-9, p. 425.
BUCHIN (Bokeny), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, recladit5 1854
1855, restaurata. 1913, pictura din 1949) 29).

Ciolooa D., Dirt cele trecute veacuri. insemneiri de pe cartile vechi
(F. D., 1945, nr. 13, p. 7) (despre zidirea bis. din Buchin, 1854-1855) ;
Iorga N., Probleme beiniltene, p. 72 (in.semnare din 1861) ; Balan I., Buchin
(Lucrul", 1906, nr. 4, p. 13-16) (despre mime, de la slavul fag ; istoric) ;
Pesty, Szoreny, II, p. 37-39 ; Cornean N., Caransebes, p. 168-170 ; Lo-
treanu I., Banatul, p. 89-90 ; Popi i, p. 40-41 (bis. 1831) ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 108 (satul amintit la 1411).

BUCO$NITA (Bokos), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Ilie, ante 1793, recla-
dita 1836-1837).

Iorga N., Probleme beintitene, p. 67-68 (insemnAri si inscriptii) ;
Pesty, Szlireny, II, p. 24-26 ; Cornean N., Caransebes, p. 172-173 ; Lo-
treanu I., Banatul, p. 90 ; Popiti, p. 40-41 (bis. 1793) ; Suciu C., Dictio-
nar, I, p. 109 (satul amintit de la 1468) ;

din 1778, pictata 1800,

KrassO, II/1, p. 83-84 ;
Banatul, p. 88 ; Popiti,

106 (satul amintit de la
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Petrovici Emil, Toponime slave in isk-ica pe teritoriul Romdniei
(Cerc. filologice", XIII, 1968, nr. 2, p. 193-199) ; si in vol. Studii de
dialectologie si toponimie, Bucuresti, 1970, p. 284-291 (si despre numele
Bucosni0) ;

Cronicar, Capitanul de pldiesi" Petru Vancea, primul ofiter romdn
be. saws din, Banatul Severinului, dupei eliberarea de sub jugul turcesc
(Tribuna granAei", 1 april. 1938, p. 3-4) (originar din Bucosni(a).
BUCOVA (Bukova), jud. Caras-Severin (bis. de lemn Sf. Dumitru, recla-
dita de zid la 1857).

Schematism Lugoj, 1871, p. 65, 1891, p. 99 ; Schematism istoric 1903,
p. 515-516 ; Radu I., Istoria Hategului, p. 174-175 (B. fost Remetea ;
sat infiin(at la 1740-1750) ; lorga N., Revelatii toponimice, p. 9 (despre
numele Bucov =loc cu fagi) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 109.
BUCOVAT (Bukovec), sat care depinde actual de Dumbrava, jud. Timis
(bis. din 1780) 30).

Pesty, KrassO, p. 85 ; Cornean N., Caransebes, p. 170-172 ; Lo-
treanu I., Banatul, p. 90-91 (bis. din 1780) ; Popiti, p. 12-13 ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 109 (satul amintit de la 1440).
BUCOVAT (Biikkfalva), sat care depinde actual de Remetea Mare, jud.
Timis (bis. din 1862, avariata in 1944 ; M. bis. ortodoxa, Adormirea, de lemn
ante 1779, zugravita 1823).

Lotreanu I., Banatul, p. 91 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 109 (satul amin-
tit de 1a 1828) ; M. B., 1969, nr. 7-9, p. 428 ; Atanasiu Gh., Biserica din
Bucovat (Dacia", 28 april. 1940, p. 10) (de lemn, sec. XVIII).

BUDINT (Budincz), jud. Timis (bis. din 1840 ; alta bis. ortodoxa din 1794,
recladita 1887-1888, renovata si pictata 1906)31).

Schematism Oradea Mare, 1844, p. 85 ; Schematism Lugoj, 1871,
p. 24, 1891, p. 23 ; Schematism istoric 1903, p. 232-233 (capeld) ; Bo-
rovszky, Temes, p. 30 ; Lotreanu I., Banatul, p. 91-92 ; Popiti, p. 12-13 ;
Suciu C., Dictionar, I, p. 110 (satul amintit de la 1717) ; Santirea bisericii
gr.-or.-rom. din Budintiu (B. S., 1888, p. 378-379) (nou cladita) ; Traila
Georgiu, Corespondenta (Sionul rom.", 1866, p. 8-9) (despre cladirea bis.
gr.-catolice din Budint in locul capelei arse).

BUJOR, vezi Traian Vuia.

BULGARU (Bogarosch), jud. Timis (bis. din 1774 ; M bis. catolicg
din 1777).

T. A., 1872, p. 32-36, 49-61 ; Borovszky, Torontal, p. 31 ; Lotreanu
I., Banatul, p. 95 ; Popiti, p. 12-13 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 112 (satul
amintit de la 1462, reinfiin(at 1769) ; Thierjung I., Kulturhistorische Mo-
nographie von Bogarosch and deren Familien eingekleidet in Banter
Skytzen (ms.) ;

Hubert Joseph, Geschichte der Gemeinde Bogarosch von 1769-1935,
Periam, 1935, 172 p. [Istoria corn. Bulgarus ; planul colonizarilor din 1769,

localitafilor

II/1,
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documente, liste de locuitori din diferite date, ,despre biserica si scoala
din 1853] ; Kraushaar Karl, Historisches fiber Bogarosch. Zum Jubelfest
der Gemeinde am 14. and 15. August (T. Z., nr. 182, 14. VIII. 1924, p. 4)
(A 150-a aniversare) ; vezi si nr. 184, 17. VIII. 1924, p. 7-8 ; List Berta,
Die deutschen Erstsiedler der Banter Gemeinde Bogarosch. Ein Beitr. z.
Wanderungsgeschichte d. dt. Volkes, Viena, 1944, 62 p. ; M011er K., Wie
die schweibischen Gemeinden entstanden sind, I, p. 64-74.
BULZA, jud. Timis.

Pesty, KrassO, II/1, p. 93-94 ; Lotreanu I., Banatul, p. 95 ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 113 (satul amintit de la 1366).
BUNEA MARE (B. Roman5, Romanbunya), jud. Timis (bis. din 1790).

Pesty, Krassci, II/1, p. 94-95 ; Lotreanu I., Banatul, p. 96 ; Popiti,
p. 12-13 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 113 (satul amintit de la 1440).
BUNEA MICA (B. Ungureasca, Bunyaszekszard), jud. Timis.

Pesty, Krasso, II/1, p. 96 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 113 (satul amintit
la 1871) ; TOkes Gyula : Bunea-Micti (Bunyaszegszdrd) multja es jelene.
Ealutanulmciny. [Treoutul si prezentul comunei B. M. Monografie de sat],
Lugoj, 1942, 16 p. (extras din Magyar Kisebbseg" 1942, nr. 11).
BUTIN (Temesbuttyn), jud. Timis (bis. de lemn adusa la 1805 din Cilnic ;
apoi bis. din 1925 ; scoala arsa la 1866 ; bis. evanghelica 1816). Vezi si
manastirea Saraca, a carei biserica a fost un timp utilizata de aceasta
parohie.

Suciu I., Nicolae Tincu Velia, indice si p. 448 (diverse stiri despre
parohie si arderea scolii la 1866, cind comuna era de tot mica") ; T. A.,
1872, p. 403-407 ; Pesty, KrassO, II/1, p. 15-16, 97 ; Borovszky, Temes,
p. 99 ; Kernuch A., A bcinciti evang., p. 197-201 ; Cornean N., Caransebes,
p. 174-176 ; Lotreanu I., Banatul, p. 96-97 (bis. de lemn recladita) ;
Popiti, p. 12-13 (bis. din 1794) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 115 (satul amin-
tit de la 1364) ;

Miloia I., Patru icoane executate de zugravul Nedelcu (A. B., 1929,
fasc. 3, p. 6-8-1-pl.) (din sec. XVIII, de la biserica din Butin, unde au
fost aduse de la Cilnic o data cu bis. de lemn, la 1805) ; vezi si ibidem,
p. 68-69 ; Cosma A., Pictura romcineascil, p. 12 ; Cilniceanu, preot, Date
istorice inedite asupra bisericii din Butin (F. D., 1934, nr. 22, p. 6) (adusa
de la Cilnic la 1806) ; Frunzetti I., Pictorii baneiteni din sec. XIX., Bucu-
rest, 1957, p. 8.

BUZAD, jud. Timis (bis. ante 1772, refacuta in 1965).
Csanki, Magyarorszcig, II, p. 31 ; Lotreanu, Banatul, p. 97 ; Popiti,

p. 68-69 (bis. 68-69 (bis. 1772) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 116 (satul
amintit de la 1415).

BUZIAS (Buziasfiird5), jud. Timis (bis. de lemn Sf. Apostoli, sec. XVIII,
1725, recladita de zid 1834-1839, zugravita 1910).
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Buzias (im Banat) (Blatter filr Geist, Gemilth and Vaterlandskunde",
1846, p. 239-242) ; Nagy Michael, Buziascher Sauerbrunnen (T. Z.,
23. IV. 1854) ; T. A., 1872, p. 408-421 ; Borovszky, Temes, p. 30 ; Bodor
Antal, Temesmir es Delmagyaorszag, p. 251-252 ; Silberstein Adolf, Fe-
rien in Buzias (T. Z., 22. VIII., 24. VIII. 1870) ; Pesty Frigyes, Magyar-
orszcigi helynevek I. Buzids (Szazadok", 1868, p. 109-111) (si despre
vechimea asezarii) ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, p. 5-38 ;
vezi si recenzia lui C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C., 1943, p. 163-164 ; Drep-
tatea", 26.11/10. III. 1894, p. 5 (despre un incendiu care a avariat scoala) ;

Getia loan, Inventarul vechii biserici ortodoxe romdne din Buzias
(A. B., 1929, fasc. 3, p. 38-40.) (Reproduce o descriere din 1805, cind bis.
era de lemn) ; Idem, Date referitoare la comuna Buzias (ibidem, 1930,
nr. 2, p. 53-57) (Istoric sumar si despre monumente) ; M011er K., Wie
die schwdbischen Gemeinden entstanden sind, I, p. 87-88 ; Milleker, p. 74 ;

Cornean N., Caransebes, p. 176-179 ; Lotreanu I., Banatul, p. 97-99 ;
Popiti, p. 12-13 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 116 (satul amintit de la 1320) ;
Getia Joan, Din trecutul Banatului. Drumul Mare" (M. B., 1959, nr. 5-6,
p. 13-28) (Cu unele stiri despre Buzias) ; Pesty F., Magyarorszcig hely-
nevei, p. 52-56 (despre numele Buzias).

NOTE

1) La 1 dec. 1857 capela din Balint fusese mutat5 din casa de scoald in edificiul
aerarial spre acest scop destinat" (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei ep. gr. cat. Lugoj,
nr.
cit

1266/1857); vezi $i nr. 1362/1857. La 10 mart. 1858 se aratd ca adaptarea edificiului
mai curind se v a pune in lucrare" (idem, nr. 282/1858) ; in iunie 1858 nu se incepuse

lucrul (idem, nr. 699/1858). La 3 oct. 1859 se inchiriase o cash' pentru scoald (idem,
nr. 1010/1859). La 28 nov. 1859 se spune ca repararea si adaptarea edificiului destinat
pentru capeld nu se putuse face deoarece comuna nu efectuase prestatiile cerute in
lucru cu Palma" (idem, nr. 1187/1858) ; la 11 decembrie se ceruse prefecturii locale sd
induplece" pe locuitori a presta lucru fugal si manual la repararea capelei"
(nr. 1233/1859). La 20 iulie 1865 preotul cere repararea capelei (nr. 1312/1865) ; vezi si
passim (multe rezumate de documente), vezi de asemenea si cronica parohiei in arhiva
Mitr. Banatului.

2) Amintitd la 1322 aug. 28, cind satul a fost ldsat ca zestre de magistrul Teodor
de Voiteg fiicei sale la cdsdtoria cu magistrul Gall, notar regal (Documente, veac. XIV,
vol. II, p. 54).

3) Vezi si monografia foarte bine informatd a satului, fdcutd de preotul I. B. Mure-
$ianu, in arhiva Mitr. Banatului (istoricul satului, despre biserica veche, construirea celei
existente, preoti, despre scoald, invatdtori, despre locuitori etc ).

4) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului, cu lista de cdrti vechi.
5) Despre unificarea m-rilor Bazias, Cusici $i Zlatita vezi doc. din 1812 febr. 12

(Arh. St. Timisoara, Actele arhivei mihtare, nr. 197/27, f. 243-276).
6) Despre scoala din localitate vezi doc. din 1812 nov. 7 (Arh. St. Timisoara,

Actele arhivei militare, 138/33, f. 302-313).
7) La Arh. St. Timi$oara, fondul Directia districtului de fortificatii Timisoara, se

gasesc cloud planuri din 1808 ale clddirii de locuit a personalului de la Bdile Herculane,
precum $i un plan din 1830 al bardcii militare. Vezi si idem, Actele arhivei militare,
2 vol., indite. Despre constructii vezi ibidem, 138/84, f. 797-807 (1812). Despre con-
structia unui spital, reparatii la bdi si la $osele, doc. din 1818 febr. 23 (ibidem, 189/27,
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f. 225-268). Despre arendarea bailor, hanul de aici etc. vezi doc. dirt 1821 ian. 15
(ibidem, 217/9, f. 121-616, 212/4, f. 19-24).

8) Aceasta biserica este pomenita la 1815 mai 15 (ibidem, 157/67, f. 728-737).
9) Vezi cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului, cu lista de cartile vechi

ale bisericii.
10) La 16 mai 1858 o comisie intarea contractul pentru casa de capela" $i pentru

scoala la Beba (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr. cat. Lugoj, nr. 595/1858) ; vezi
$i nr. 1190/1858, 1223/1858 passim, nr. 387/1859. Vezi $i

amenajata
cronica parohiei In arhiva Mitr.

Banatului, unde se spune ca a fost doar o capela, in case particulare.
11) Vezi $i cromca parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
12) La 6 ianuarie 1859 credincio$ii uniti din Be lint cer un preot, avind capela

gata (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 38/1859). Vezi $i cronica
slab informata a parohiei in arhiva Mitr. Banatului.

13) Despre un incendiu din sat vezi doc. din 1801 mai 2 (Arh. St. Timi$oara, Actele
arhivei militare, 84/34, f. 169-172); despre inundatii, doc. din 1818 februarie 26 (ibidem,
191/27, f. 204-221).

14) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
15) La 20 septembrie 1857 loan Ciumas arata ca e gata sa zideasca biserica de

piatra frumoasa" la Berini (Berii), daca fiul sau va fi numit preot acolo. (Arh. Mitr.
Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugo.), nr. 966/1857). La 20 octombrie Joan Illyes
arhidiacon intervine pentru primirea tinarului la teologie la Blaj pentru ca tatal aces-
tuia sa-5i indeplineasca promisiunea (idem, nr. 1061/1858). La 26 septembrie 1861 biserica
era gatd pentru sfintire (nr. 899/1861). La 20 septembrie 1864 preotul arata lipsa de
ornamente" la biserica (nr. 1419/1864) $i passim. Vezi $i cronica parohiei, in arhiva
Mitr. Banatului.

16) Despre biserica vezi doc. din 1814 iulie 20 (Arh. St. Timi$oara, Actele arhivei
militare, 151/43, f. 244-248).

17) Amintita la 1337 octombrie 15, cind se spune ca abatia Bissere fusese tinuta
pe nedrept de un oarecare Stefan (Documente, veac. XIV, vol. III, p. 425).

18) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului, unde se reproduc $i proto-
coale din sec. XIX.

19) Despre productia locals de fier vezi doc. din 1811 dec. 25 (Arh. St. Timi$oara,
Actele arhivei militare, 137/14, p. 337-339). Vezi $i vol. III, indice.

20) Vezi $i contractele incheiate la 1840 mart. 16 de oficiul minier Boca pentru
construirea $i renovarea scorn germane, bisericii etc. (Arh. St. Timi$oara, col. Sim. Sam.
Moldovan, nr. 23)

La 19 sept. 1859 se cere ajutor pentru procurarea de clopot pentru biserica din
Boc$a. (Mitr, Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 932/1859) ; vezi $i nr. 1112/1859
La 29 ian. 1860 se trimite planul dupa care fusesera asezate clopotele in un scaun
de campane" (idem, nr. 131/1860). La 3 iulie 1861 capela se mutase in localitatea
(cladire) cea noua" (nr. 566/1861) ; vezi $i passim (multe scrisori despre capela).

21) Despre zidirea bisericii din Bogoltin vezi doc. din 1775 mai 1 $i mai 31.
(Arh. St. Timi$oara, Actele arhivei militare, nr. 31/17, f. 108-109 $i 32/21, p. 122-125).

22) Vezi $i cronica parohiei fara date prea bogate in arhiva Mitr. Banatului.
23) Despre zidirea bisericii vezi doc. din 1796 mai 25 (Arh. St. Timi$oara, Actele

arhivei militare, 66/20, f. 683-684). Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
24) Despre biserica din Borloveni vezi $i doc. din 1810 april 14 (Arh. St. Timi$oara,

Actele arhivei militare, 122/29, f. 431-436).
25) Despre scoala din Bozovici vezi doc. din 1774 sept. 3 (Arh. St. Timi$oara,

Actele arhivei militare, nr. 28/22, f. 123-128); capela militara, doc. din 1792 sept. 6
(ibidem, nr. 55/38, f. 178-181) biserica, doc. din 1804 mart. 13 (ibidem, 93/66,
f. 546-551) ; cazarma, doc. din 1813 iunie 15 (ibidem, 144/32, f. 268-270); vezi $i
vol. III, indice. Despre repararea bisericii ortodoxe, doc. din 1819 mai 6 (ibidem,
269/307, f. 307-312).

28) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului. La 1833 locuitorii din Bra-
nesti cer incetarea lucrarilor de reorganizare a satului deoarece nu aveau

Severin,
posibilitatea

sa-0 mute casele in locurile stabilite. (Arh. St. Lugoj, Pref. jud. nr. 11/1833).

$i

;
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27) Vezi $1 cronica parohiei In arhiva Mitr. Banatului.
28) Vezi cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului, fdra date interesante. Despre

biserica vezi $1 doc. din 1811 mai 10. (Arh. St. Timisoara, Actele arhivei militare,
nr. 131/19, f. 128-135).

29) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului. Despre mutarea satului
Buchin din cauza primejdiei inundatiilor vezi doc. din 1816 sept. 16. (Arh. St. Timi$oara,
Actele arhivei militare, 164/31, f. 317-322).

30) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
31) Despre actele pentru edificarea bisericii din Budint la 1859 vezi Arh. Mitr.

Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 140/1859, 218/1859 passim. In 1859 preotul
voia sd mute capela Intr-un edificiu necuvincios" (idem, nr. 941/1859). La 1 dec. 1859
preotul relateaza despre locul destinat pentru edificarea bisericii" (idem, nr. 1164/1859);
la 6 iunie 1860 se aratd : casa intrebuintata de capela in anul trecut, nemaiputind
corespunde scopului, s-au ldsat" (nr. 514/1860). La 6 Sept. 1860 se spunea ca edificarea
unei biserici In Budint e cu multe spese impreunatd" (nr. 791/1860); vezi $i nr. 971/1866
despre sfintirea capelei $i nr. 1022/1862 (unde se spune capela e restaurata") ; vezi
$i nr. 189/1863 (despre actele adoptarii" capelei). Vezi $i cronica parohiei in arhiva
Mitr. Banatului.
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CACOVA, vezi Gradinari.

CADAR (liadar), jud. Timis (bis. din 1783, apoi din 1903-1904).
Borovszky, Temes, nr. 53 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk,

p. 146-151 (despre vechimea satului) ; prezentarea lui C. Grofsoreanu,
R.I.S.B.C., 1943, p. 171 ; Cornean N., Caransebes, p. 181-182 ; Lotreanu I.,
Banatul, p. 100 ; PopKi, p. 14-15 ; Suciu C., Dictionar, I, 119 (satul amin-
tit de la 1717).

CARANI (Mercisoara, Mercydorf), jud. Timis (bis. catolica din 1734). Pen-
tru numele vechi vezi si Mercina.

Borovszky, Temes, p. 72-74 ; Tinfj. Aurel, Coloniztiri fortate de refu-
giati spanioli si italieni in Banat (1716-1740), in Studii de istorie a Bana-
tului, II, p. 111 si urm. (si la Carani) ; Moller, Karl von, Wie die schwa-
bischen Gemeinden entstanden sind, II, Timisoara, 1924, p. 120-129
(despre sat) ; Schiff Peter, Beitrage zur Geschichte der Gemeinde Mercy-
dorf, Timisoara, 1934, 89 p. ; Reiser Georg, Wandlungen der Ortschaft
Mercydorf. Beitrage zur Siedlungsgeschichte d. Banats (Neue Heimatblat-
ter", I, 1935-1936, p. 97-114) ; Idem, Die Mercydorfer Feldbesitzer irn
Jahre 1774 (Deutsche Forschungen in Ungarn", VI, 1941, p. 36-46) ;
Popi-ti, p. 14-15 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 120 (amintit de la 1717).
CARANSEBE (Karansebes), jud. Caras-Severin.

Veress A., Documente, I, p. 251 (descriere, 1564) ; Apullum", II,
1943-1945, p. 156 (descriere, 1565, oras si cetate) ; Calatori strain, II,
p. 317 (Gromo despre oras, 1564); vezi si p. 329 (oral cu ziduri, 1566-1567);
II, p. 78 (despre caracterul romanesc al regiunii, 1584) ; vezi si p. 105,
unde se spune ca orasul era in Valahia" ; 120-122 (despre situatia cato-
licilor, 1586) ;

Muresianu B. Ion, Caransebesul in 1785 (Dacia", 5. VIII. 1939,
p. 2) (numarul caselor, locuitorilor, episcopia) ; Buracu Coriolan, De
pe marginea ctirtilor bisericesti (F.D., 1924, nr. 11, p. 5) (despre arderea
orasului, 1788) ; Cronica Banatului, p. 180 (despre arderea orasului, 1788) ;
M.B., 1964, nr 9-10, p. 601 (insemnare despre arderea orasului, 1788) ;
Salabery, Voyage a Constantinople, en Italie et aux Iles de l'Archipel par
l'Allemagne et a Hongrie, p. 89 (la 1791 orasul era ruinat) ; Christoph Gott-
lob Jaime, Reise des Grafen von Hofmannsegg, p. 207 (orasul devastat
de razboi) ;
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Schmidl A., Reisehandbuch durch das KOnigreich Ungarn, p. 367-368
(despre monumentele orasului, 1835) ; D'Haussez, baron, Alpes et
Danube, ou voyage en Suisse, Styrie, Hongrie et Transilvanie, II, Paris,
1837, p. 273 (descriere) ; Zeyk Janos, Utazcisi toredek. Vajda-Hunyadi
bcinydszat. Vcirhely. Ruskicza. Batiz. Csertes. Hondor. Nagycig. Boicza.
Abrudbcinya. VbrOspatak. Zalathna. Ferdinanberg. Karcinsebes. Mehci-
dia. Jorgovan. 0-Orsova. Uj-Orsova. A Hercules fiirdok tortenete. (Note
de calatorie. Hunedoara. Gradiste. Ruschita. Batiz. Certege. Sacarimb.
Baita. Abrud. Rosia Montana. Zlatna. Caransebes. Mehadia. Orsova veche
Si noua. Istoria Bailor Herculane) (Nemzeti TarsalkodO", Cluj, 1836,
nr. 161, 200, 213 ; 1837, nr. 225, 241 ; 1839, nr. 33, 41, 49) ;

Boron Janos, Az 1848-6v esemenyei Krasso varmegyeben. [Evenimen-
tele anului 1848 in comitatul Caras], Lugoj, f. a. ; Deak Imre, Adatok az
1848-6v. esemenyeikhez Krasso varmegyeben, sajtO al rendezte Jakabffy
Elemer Dr. [Documente privitoare la evenimentele din 1848 in comitatul
Caras. Revizuita pentru tipar de dr. J. E.], Lugoj, 1931 ; Suciu I., Revolutia
1848-1849, indice (despre evenimentele din timpul revolutiei) ; Braniste V.,
Murgu in Caransebes (Drapelul", 24 dec. 1911) ;

T. Z., 23-24. VII. 1852, p. 1-2 (despre vizita lui Franz Josef in oras) ;
Cioloca D., Dintr-un jurnal vechi (F.D., 1945, nr. 34-35, p. 4 (despre un
incendiu la Caransebes, 1865) ;

Ivanyi Istvan, Videkilnk tortenete 1571-1658-ig killonOs tekintettel
Lugos, Karcinsebes es Lippa tortenete [Istoria regiunii noastre de la 1571 la
1658, cu speciala privire la istoria Caransebesului, Lugojului si Lipovei], Ti-
misoara, 1875, 61 p. (extras din Temesi Lapok", 1875 ; Ivanyi Istvan, Lugos
es Karansebes tortenete, 1526-1658 [Istoria Lugojului si Caransebesului]
(TOrt. es Reg. Ertesito", 1876, p. 24-34, 70-91, 136-145) ; Idem,
Adatok Lugos es Karcinsebes tortenetehez 1658-1659) (ibidem, 1877,
p. 59-67; Idem Adatok Lugos es Karansebes tOrtenetehez 1695-1718
(ibidem, 1878, p. 22-29) ; Milleker Felix, Geschichte der Kon. Freistadt
Werschetz, 2 vol., Budapesta, 1886, indice (cuprinde si unele stiri despre
episcopia de Caransebes si oras) ;

Pesty, Krasso, II, p. 115-269, passim (istoricul orasului comitatului);
vezi si vol. III-IV, passim (multe documente) ; Bartolomei I., 0 privire
fugitivti asupra trecutului orasului Caransebes (F.D., II, 1887, nr. 2, p. 1-3,
nr. 4, p. 2-5, nr. 4, p. 4-6, nr. 5, p. 3-6, nr. 6, p. 3-4) (incepInd din
vremea daco-romanilor, cu date despre istoria orasului si monumentele
sale : bis. franciscanilor, cazarma veche, bis. Sf. Joan) ; Organisations-
Statuten der Stadt Karansebes, Caransebes, 1890, 41 p. ;

Szentklaray J., KrassO vdrmegye Oshajdana [Comitatul Caras, in
vremurile de de mult], Budapesta, 1900 (si despre oras) ; Turchanyi
Tihamer, KrassO-Szoreny-vcirmegye neprajzi viszonyai a mohdcsi vesz
elotti idokben [Situatia etnografica a comitatului Caras-Severin inainte
de lupta de la M.], Lugoj, 1901 (cuprinde stiri pe ani piing la 1526, perintre
care si Caransebesul) ; Turchanyi Tihamer, Krasso-Szoreny megye torte-
nete. Az Osiclakt61 a regi KrassO megye megszilneseig (1490), Lugoj, 1906 ;
3 - Bibliografia localitdttlor
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Bartolomei Joan, Istoria orasului Caransebes (Drapelul",
1903, nr. 110, p. 1-2, nr. 112, p. 1-2, nr. 113, p. 1-2) ; Cind s-a in-
temeiat orasul Caransebes si ce stim din trecutul lui ? 1) (F.D., XVIII,
1903, nr. 2-52, XIX, 1904, nr. 9-41, XX, 1905, nr. 12-16) (Date istorice,
doc. despre bisericile orasului : Sf. Ioan si Sf. Gheorghe, lista preotilor ;
mult despre episcopia Caransebesului indeosebi la sfirsitul sec. XIX,
despre scoalele din oral etc.) ; Iorga N., Spre Caransebes Caransebesul
(ibidem, XXI, 1904, nr. 13, p. 5-6) (Reproduce din Neamul romdnesc
in Ardeal si Tara Ungureascd); Idem, Neamul Romdnesc, II, p. 686 si urm. :
Idem, La Roumanie pittoresque, p. 21-22 (despre oras) ;

Dragalina P., Din istoria Banatului Severin. Partea I-a, Istoria Banatu-
lui Severin ping la diderea Turnu Severinului in miinile turcilor, Caranse-
bes, 1899 ; partea II-a; Severinul sub stapinirea principilor ardeleni ping la
predarea cettitilor Caransebes si Lugoj in miinile turcilor, Caransebes,
1900 ; partea III-a Rdzboaiele intre Austria si Turcia pentru eliberarea
Banatului, ping la infiintarea regimentului valaho-iliric, 1658-1767, Ca-
ransebes, 1902 passim (diverse evenimente, fortificaW, despre stapinirea
turceasca etc. ; vezi indeosebi partea III-a) ; Date ref eritoare la teritoriul,
la raporturile de proprietate si topografia Caransebe.sului (Lucrul", 1906,
nr. 7, p. 11-16) (Se dau diverse stiri despre locurile din oras dupd Pesty,
A szOrenyi bcinscig, vol. II ; Jakabbfy Elemer, Az 1790-91-iki magyar or-
szciggyilles elozmenyei Krasso-SzOreny vcirmegyeben [Antecedentele dietei
maghiare din 1790-91 in comitatul Caras-Severin), Lugoj ;

Ghidiu Andrei si Man Iosif, Monografia orasului Caransebes dim-
preund cu monografiile easel or dumnezeesti, a episcopiei, a institutului
teologic si pedagogic si cu biografiile beirbatilor care au lucrat la una
sau alta institutiune, Caransebes, 1909, 358 p. (un sourt istoric al orasu-
lui dupa Pesty ; despre monumentele sale, scolile vechi, datini si obi-
ceiuri, biografiile unor oameni de cultura si citeva documente) ; va fi
citata Ghidiu-Balan, Caransebes ;

Bogrea V., Din toponimia ramdneasca (Dacoromania" II, 1921-1922,
P. 666-667) (despre numele Caransebes de la Caravansebes) ; Melich J.,
KrassO [Caras], (Erd. Irod. Szemle", 1925, p. 29-34) ; Miloia I., Cava-
ranui in evul mediu. 0 rectificare istorica (A.B., 1931, nr. 1, p. 33-57)
(Crede ca Caravan = Caran, nu Caransebes, cum afirm5. Pesty Frigyes) ;
Dorner Joseph von, Das Banat in topographisch-naturhistorischen Bezie-
hungen ., 1839, p. 135-137 (despre oral ; crede ca numele derive de la
cara mihi sedes") ;

Tomiciu Nic., Caransebesul in sec. XIVXVII (R.I.S.B.C., IV, april-mai
1936, p. 3-10) (citeva consider4ii generale) ; Tomiciu Nic., Lugojul si Ca-
ransebesul. Contributii la istoria unei alio* (Tribuna granitei". 1 april.
1937, p. 3-4 (despre relatiile dintre ele in sec. XVIXVIII) ; lana Ion,
Caransebes, cetatea generalului Traian Doda (Romania de vest", 25. II.
1939, p. 3) (despre o conferinta a lui P. Fotoc) ; Cornean N., Caransebes,
p. 184-188 (istoric, dupg Ghidiu-Balan) ; Lotreanu I., Banatul, p. 110-111
(istoric, despre monumente) ; Bodor A., Ternesvar es Delmagyarorszcig,
p. 282-284 ;

HI,
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Cotosman Gh., Episcopia Caransebesului ping in pragul sec. XIX-lea,
Caransebes, 1941, 201 p. (Istoricul orasului Caransebes, al comu-
nita(.ilor catolica si calving, istoricul episcopiei si date despre biserici,
dupd Ghidiu-Balan) ; recenzia lui C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C., IX, 1941,
p. 383-393 ; Cotosman Gh., 300 de ani de la ceiderea sub turci a Bana-
tului, Caransebesului si Lugojului. Vleidica Ioanichie at Caransebesului
dezleagei pe cei ce vor sei se refugieze de groaza turcilor. Raporturile cu
mitropoliile Albei Iulii si a Timisorii (M.B., VIII, 1958, nr. 12, p. 7-16) ;
Suciu C., Dictionar, I, p. 120-121 (amintit de la 1290, iar civitas Karan
de la 1376) ; Simu T., Colonizarea, p. 26-27 (colonizarea svabilor in sec.
XVIII) ;

Goldenberg S., Contribution a l'histoire du commerce roumano -bal-
kanique du XVI-e siecle (Revue roumaine d'histoire", 1969, nr. 3,
p. 605-619) (despre rolul orasului Caransebes ca centru comercial si
poartg de patrundere a negustorilor levantini in Transilvania in sec. XVI) ;
Comerciul in Caransebes in trecut (Lucrul", 1906, nr. 8, p. 10-13) (se
reproduce un doc. din 1801 cu numele comerciantilor din acea vreme) ;
Goldenberg S., Caransebesul in comertul sud-est european din seco/u/ at
XVI-lea (Banatica", 1971, p. 163-177) [despre drumurile comerciale, ne-
gustorii din oral dupd un memoriu din 1573 si activitatea for comerciala
in Transilvania] ;

Chin la E., L. Groza ; Un, tezaur feudal din Caransebes (Apulum",
VIII, 1970, p. 103-107) ; Chirila Eugen, Nicolae Gudea, Ilie Uzum,
Tezaurul monetar de la Caransebes sec. XVXVIII (Banatica", 1971,
p. 179-190+3 pl.) [prezinta 793 piese de argint emise in Ungaria, Tran-
silvania, Polonia, Moravia etc.) ;

Pop St., Din trecutul cultural at Caransebesului (Calendarul roma-
nului", 1930, p. 136-141) ; Muresianu I. B., Aspecte din trecutul bisericii
beinatene (M.B., 1969, nr. 7-9, p. 397 si urm.) (despre rolul cultural al
Caransebesului in evul mediu, personalitatile de seama din acest domeniu,
scoala etc.) ;

Miletz Janos, Krasso vcirmegye tortenelmi es regeszeti emlekei [Comi-
tatul Caras si monumentele sale istorice si arheologice] (T.R.E.K., 1878,
p. 3-22) ;

A lugosi es karcinsebesi /Amok [Banii de Lugoj si Caransebes]
karcinsebesi bcinok [Banii de Lugoj si Caransebes] (T.R.E.K., 1875, nr. 2,

A lugosi es karansebesi boinok [Banii de Lugoj si Caransebes] (T.R.E.K.,
1875, nr. 2, p. 100-103) ; Bizeria M. si C. Rudneanu, Consideratiuni isto-
rico-geografice asupra districtului autonom at Caransebesului in evul me-
diu, in Studii de istorie a Banatului, 1969, p. 7-22 ; recenzia lui A. Radu-
tiu, Studia Univ. Babes-Bolyai", s. Historia, 1970, fasc. 2, p. 140-144.

CETATEA (sec. XVI, disparuta).

Ceileitori strain, II, p. 329 (descriere cetate 1566-1567) ; Guboglu Mi-
hail, Ceileitoria lui Evliya Celebi Efendi in Banat (1660), in Studii de istorie
a Banatului, II, p. 49-50 (descrierea cetatii Kevelabos-Caransebes ?) ; Bar-
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tolomei, Forteireata Caransebes (F.D., 1892, nr. 29, p. 3-5). (Se reproduce
o descriere amanuntita a cetatii din 1695, cind a fost parasita) ; vezi si
Ghidiu-BAlan, Caransebes, p. 353-361 (aceiasi descriere).

PRIMARIA VECHE 2).
SPITALUL MILITAR 3).
Din. trecutul Caransebesului (F.D., 1922, nr. 24, p. 4) (din 1834-1835).

- CAZARMA (sec. XVIII) 4).
Hietzinger C. B., Eden von, Statistik der Militeirgreinze des Oster-

reichischen Kaiserthums, 2 vol., Viena, 1817-1820, passim (diverse stiri) ;
Bartolomeu Joan, Schite istorice si culturale despre teritoriul fostului regi-
ment ces. reg. greiniceresc nr. 13.ronuin Vantifeart din cei 6 ani din urmei
ai existentei lui (1866-1872), Caransebes, 1892.
- SCOALA VECHE 5). Vezi si biserica Sf. Gheorghe.

Iorga N., Cronicti (R.I., VI, 1920, p. 188) (0 insemnare despre scoala
din Caransebes inainte de 1747) ; Vezi si Vuia Iuliu, Scolile romeinesti
bantitene in sec. XVIII. Studiu istoric, OrAstie, 1896, passim ; Ghidiu-
Balan, Caransebes, p. 183 si urm. (despre scoalele vechi, incepind de la
1566 cind este amintita scoala papistasilor", si despre profesorii lor) ;
Vuia Iuliu, Cele dintii cursuri de scoala norma/a in Caransebes (Semeni-
cul", 1930, nr. 7-8, p. 11-13) ; Ionescu P., Un cuvint sinter (FD., 1896,
nr. 15, p. 4-5, nr. 17, p. 3-4) (despre scoala din Caransebes, sec. XVIII) ;
Balan I., Insemneitatea notelor vechi (Lucrul", Caransebes, 1906, nr. 2,
p. 15) (insemnari din 1748 despre scoala din Caransebes) ; vezi si M.B.,
1969, nr. 7-9, p. 406 ; Cornean Nicolae, Protopopul loan Tomici. La 130
de ani de la moartea lui (M.B., 1969, nr. 7-9, p. 506 si urm.) (despre
scoala din Caransebes in sec. XIX) ; Tirziu Constantin, Cultura bisericeasca
in Banat. Scolile clericale (F.D., 1939, nr. 6 si urm.) (si despre scoala din
Caransebes) ; Muresianu B. Ion, ,5'coala beineiteanei in veacul XVI (Dacia",
15. XII. 1939, p. 2) (si despre vechea scoala din Caransebes) ; Milleker
Felix, Geschichte des Schulwesens in der Banater Militeir-Grenze,
1764-1876, Virset, 1939, 76 p. ; Idem, Geschichte des Banater Schul-
wesens unter Maria Theresia, 1740-1774, Virset, 1940 ; Jumanca Pavel,
,5'coala de deisceilie din Caransebes si rolul ei in viata culturala a Bana-
tului (Altarul Banatului", IV, 1947, nr. 1-3, p. 45-48, nr. 4-6,
p. 109-116) (Si despre scolile vechi din Caransebes, incepind din
sec. XVI) ; Goian Viorioa, Din istoria scoalelor grCmiceresti beineitene,
in col. Studii istorice a Banatului, Timisoara, 1960, p. 115-130 ;

Cioloca Dimitrie, Suprimarea Academiei teologice din Caransebes?
(F.D., 1929, nr. 17, p. 3-5). (Si un istoric al ei).

- BISERICA EPISCOPALA (fosta episcopie probabil din sec. XV, episco-
pia restaurata 1863-1865) 6).

Iorga N., Insemneiri preotesti din Banat (Buletinul Corn. istorice",
VI, 1927, p. 7-9) (din 1741 despre construirea caselor arhieresti) ; Un

-
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document interesant (F.D., 1894, nr. 31, p. 4-5) (din 1816, despre vechea
resedinta episcopald) ; Acte si documente din trecutul episcopiei ortodoxe
romdne a Caransebesului (F.D., 1886, nr. 1, p. 3-4 (publica doc. din 1865
de reinfiintare a episcopiei) ; vezi si nr. urmatoare ; Cotosman Gh., Me-
moriul oravitenilor pentru streimutarea episcopiei Caransebesului la Ora-
vita (F.D., 1938, nr. 29, p. 3-4) (din 1866, pe motiv as resedinta din
Caransebes este in totul slaba") ;

Bartolomei I., Sirul cronologic al episcopilor de Caransebes-Virset
(1690-1865) (F.D., II, 1887, nr. 45, p. 2-4, nr. 47, p. 1-4, nr. 48, p. 1-2,
nr. 49, p. 1-3). (Un scurt istoric al episcopiei) ; Biografia primului episcop
diet. gr-or.-rom. al Caransebesului Loan Popazu, Caransebes, 1899, 74 p. ;
Micu Em., Privire in istoria bisericeascei a romdnilor baneiteni. Despre
episcopia Mehadiei si din ea neiscutei episcopie a Caransebesului si despre
invecinata ei episcopie a Rimnicului (Dreptatea", Timisoara 1896) ;

Puscariu Ilarion, Metropolia romdnilor ortodocsi din Ungaria si
Transilvania, Sibiu, 1900, p. 396-397 (doc. 1865 despre reinflintarea
episcopiei de Caransebes, ubi iam antiquis temporibus Episcopatus
graeci ritus orientalis existerat") ; Vechea resedintti episcopeasca
(Calendarul romanului"), 1904, p. 75-77) ; Minea I., Episcopia Ca-
ransebes-Virset sub metropolia din Btilgradul Sirbesc (?-1739) (F.D.,
XXI, 1906, nr. 40, p. 2-4) ; Milleker F., Proslost vrsacikog vladician,stva,
Virset (si despre episcopia de Caransebes) ; Ghidiu-Ralan, Caransebes,
p. 100 si urm. (istoricul episcopiei, indeosebi despre reinfiintarea ei la
1865) ; Milleker F., Kurze Geschichte der Stadt Wrschatz, 1427-1918,
Virset, 1921 ; Ruvarac D., Opis vr.,saciko-sebeske eparhije od 1713 godine,
Karlovit, 1924 ;

Pop Stefan, Din trecutul diecezei Caransebesului, vol. I, Caran-
sebes, 1932, 110 p. (din F.D.) (despre episcopii din sec. XVIII si sino-
dul din 1721) ; Prezentare in A.I.I.N.C., VI, 1931-1935, p. 619 ; Tirziu
Const. Scurtei privire istoricei asupra bisericii ortodoxe romdne din Banat,
Caransebes, 1938, (din F.D., 1938) (si despre episcopia de Caransebes) ;

Cornean N., Monografia eparhiei Caransebesului, Caransebes, 1940,
663 p. (Se face un scurt istoric al episcopiei si se des lista episcopilor,
incepind de la 1695) ; Cosma A., Pictura romdneascd, p. 23 ; M.B., 1956,
nr. 4-6, p. 108-109 (reparatii catedrala) ;

Bartolomeu Than, Schite istorice .si culturale despre teritoriul fostului
regiment ces. reg. greiniceresc nr. 13 romdn beirUitean din cei 6 ani din
urma ai existentei lui (1866-1872), Caransebes, 1892 (si despre mutarea
resedin(ei episcopale in edificiul de brigades din Caransebes) ;

Cotosman Gh., Episcopia Caransebesului ping in pragul secolului
XIX -lea, Caransebes, 1941, 201 p. (istoricul episcopiei incepind din
sec. XV si lista episcopilor) ; recenzii : C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C., 1941,
p. 383-393 ; St. Lupsa, B.O.R., p. 577-581 ; Istoria pe scurt a
episcopiei Caransebesului, I, Pines la 1785, Caransebes, 1941 (din Galen-
darul romanului", 1941) ; Cotosman Gh., Vechimea organizatiei national-
bisericesti la romdnii bandteni (Rev. ist. bis., I, 1943, p. 82-115) ;

$i
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Olde Petru, Episcopii Moise Stanoevici si Nicolae Dimitrievici (F.D.,
1935, nr. 2-4) (despre cei doi episcopi ai Caransebesului, 1717-1728) ; Olde
Petru, Maxim Nestorovici, 1728-1738 (F.D., 1935, nr. 6, p. 4-5) (si despre
Eftimie Damianovici, 1738-1739) ; Cotosman Gh., Contributii la istoria
bisericii romdne. I. Isaia Antonovici (1731-1748), episcopul Aradului .si
Caransebesului. Incorporarea eparhiei Caransebesului la eparhia Aradului
ca urmare a revolutiei de la 1739 (M.B., VII, 1957, nr. 1-3, p. 82-98) ;
Idem, Episcopul Iosif al Mediei, Severinului si Caransebesului 1596-
1618- 1628). Legeiturile cu Rimnicul. Meindstirea Mracunea. Mihai Vitea-
zul in Banat (M.B., IX, 1959, nr. 11-12, p. 107-114 ; idem, Vleidica Anti-
mie (1638-1651) al Caransebesului si Virsetului. Ortodoxia romcineascei
in fata asalturilor calvine si roman,o-catolice. (M.B., IX, 1959, nr. 3-4,
p. 13-20) ; Idem, Biserica Banatului in epoca turceascei. Episcopii Loan I
si Ioan II ai Caransebesului si Virsetului. Soarta meinastirilor si a scolii
gramaticesti (M.B., 1960, nr. 7-12, p. 32-41) (De la 1668-1680) ; Idem,
Episcopul Simion II (1681-1684) al Caransebesului si Virsetului. Episcopul
Isaia (1684-1686) al Caransebesului si Virsetului (M.B., XI, 1961, nr. 1-4,
p. 108-114) ; Cotosman Gh., Soboarele bisericii Banatului impotriva
Unirii sub episcopul Gherasie al Caransebesului. Legeiturile cu mitropolia
Ungrovlahiei (Glasul bis.", XXVII, 1968, nr. 9-10, p. 976-990) (despre
activitatea ,acestui episcop la inceputul sec. XVIII).

M BISERICA SF. GHEORGHE (ante 1738, fosta m-re, restaurata Si
marita catre sfirsitul sec. XVIII, sfintita la 1796 ; timpla zugravita de ne-
gustorul Manoil Stancovici, a fast refacuta la 1862-1863), str. Episcop
Popazu nr. 1.

F.D., 1903, nr. 37, p. 2-3 (inscripIii, istoric) ; M.B., 1964, nr. 4-6,
p. 227 (insemnare), 1738) ; Szentklaray J., A szerb monostoregyhazak,
p. 39-46 (m-rea Sf. Gheorghe) ; Metes St., Meinastirile din Transil-
vania, p. 192-195 (fosta m-re) ; Calendarul romanului", Caransebes,
1923, p. 54-55 ; Ghidiu-Balan, Caransebes, p. 32 si urm. (insemnari, istoric,
lista de preuti) ; reprodusa in parte si in Calendarul romanului", 1905,
p. 110-112 ; Cornean N., Caransebes, p. 189 ;

Cotosman Gh., Scoala gramaticeasca din Caransebes, ctitoritei de
episcopul Partenie II Ceirturarul (1628-1638) (M.B., 1956, nr. 7-9,
p. 77-79 (insemnare din 1701, scoala gramaticeasca din m-rea Sf. Gheor-
ghe) ; vezi Si Cotosman Gh., Izvoarele istoriei romdnilor beineiteni. I. Viata
Sfintului Ierarh Iosif cel Nou, mitropolitul Timisorii, 1650-1656, dupei
Damaschirt Udra si egumenul Nichifor, Timisoara, 1957 (din M.B., 1956).
(D. Udra dascal la scoala, 1696) ;

Pascu Caius, Preotul si zugravul Radu Lazarovici (F.D., 1941, nr. 28,
p. 5-6) (preot la bis. Sf. Gheorghe, Caransebes) ; Cioloca D., Din trecutul
nostru (F.D., 1932, nr. 34, p. 2-4) (predica din 1814 la catedrala din Ca-
ransebe0 ; Vezi si nr. urmator ; Cioloca D., Dirt trecutul nostru (F.D.,
nr. 48-49) (predica din 1832 la acoperirea turnului bis. catedrale Sf.
Gheorghe din Caransebes) ; Tirziu Const., Scurtei privire istoricei asupra

-
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bisericii ortodoxe romdne din Banat (F.D., 1938, nr. 52, p. 14) (despre
m-rea Sf. Gheorghe).

BISERICA SF. IOAN BOTEZATORUL (bis. de sus" sau din deal",
din cimitir ; prima bis. de lemn sec. XVII, recladita de zid la 1780-1781
linga cea veche cu truda si cheltuiala" locuitorilor ; altarul zugravirt la
1787, pictura bisericii, stricata in vremea razboiului austro-turc, 1788, a fost
reinnoita la 1808 cu cheltuiala negustorului Manoil Stancovici ; turnul
bisericii acoperit cu tinichea la 1855) ;

F.D., 1887, nr. 6, p. 3 (inscriptii) ; Balan losif, Biserica Sf. loan din
Caransebes (F.D., IX, 1894, nr. 37, p. 1-2 ; Un prapor vechi interesant
(ibidem, XII, 1897, nr. 47, p. 5-6) (din 1762 ; se da inscriptia) ; Iorga N.,
Studii si doc., XIII,' p. 75-77 (pietre de mormint, inscriptii) ; Ghidiu-
Balan, Caransebes, p. 22 si urm. (inscriptii, istoric) ;

Vuia I., Biserica Sf. loan din cimitirul Caransebesului (A.B., III,
1930, nr. 2, april-iunie, p. 59-62) (date istorice, inscriptie) ; Cosma A.,
Pictura roma'neascei, p. 20 ; Cornean N., Caransebes, p. 189 ; Muresianu
I. B., Aspecte din trecutul bisericii beintitene (M.B., 1969, nr. 7-9, p. 423)
(despre bis. Sf. Joan Botezatorul, pictata probabil sec. XVII, repictata 1787).

BISERICA CATOLICA (sec. XV, recladita dupO 1725 cind a redevenit
bis. franciscand) 7).

T.A., 1871, p. 552 (1766) ; Ghidiu-Balan, Caransebes, p. 93 si urm.
BISERICILE EVANGHELICA *I LUTERANA.

Muller Edgar-Josef Kaden, Geschichte der evang. Kirchengerneinde
A.B. zu Caransebes. Zum 25-jahrigen Jubilaum d. Kirchenbaues, Oravita
(1937), 48 p. ; Pentek Arpad, A Karansebesi regi es uj reformatus egyhciz-
keizseg es temploma [Vechea si noua biserica si comunitate reformats din
Caransebes], Lugoj, 1941, 9 p.

CAPELA DUMINICA CRUCII (1825).
Cornean N., Caransebes, p. 190.

CARASOVA (Krassova), jud. Caras-Severin (ruinele cetatii medievale,
existents la 1230 dupd Pesty cind era cetate regard, cucerita de turci
la 1551 si recucerita de armatele transilvane la 1595, a fost ruinata dupd
aceea ; bis. catolica ante 1726).

Pesty, Krassd, II/1, p. 256-266 (despre sat si cetate) ; T.A., 1871, p. 552
(bis. catolica 1766) ; Lotreanu I., Banatul, p. 111-113 ; Popiti, p. 40-41
(bis. 1726) ; Tripcea Teodor, Despre unele cetati medievale din Banat, in
vol. Studii de istorie a Banatului, Universitatea din Timisoara, 1969,
p. 60-63 (istoric, descriere) ; Dacoromania", VI, 1934, p. 234-235 (N. Dra-
ganu despre originea numelui Cams) ; Dorner Joseph von, Das Banat in
topographisch-naturalhistorischer Beziehung ... , 1839, p. 132-133 (despre
Crasova) ; Miletie Lj., Ueber die Sprache and die Herkunft der sog. Kra-
sovaner in Siid- Ungarn (Archiv far slavische Philologie". XXV, 1903,
p. 161-181).

of
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Pesty F., A Szeireny vcirmegyei hajdani olcih Kerilletek [Vechile
districte valahe din comitatul Severinului], Budapesta, 1876, 84 p. (cu
documente) ; vezi si Vuia Iu liu, Districtus Valachorum . . Timisoara,
1930, p. 37-41 (despre capitanii cetatii Carasova) ; Suciu C., Dictionar, I,
p. 121 (despre localitate, amintita de la 1333) ; Documente istorice. De la
Lugos (F.M.I.L., XIV, 1851, nr. 21, p. 163-166) [diplome din sec. XVXVII
relative la Banat] ; Observatiuni la documintele istorice din Lugos, privi-
toare la privilegiile districtelor Lugo?, Sebes, Mehadia, Halmagiu, Crasova,
Berzavia, Comeatul si Iladia (ibidem, nr. 38, p. 294-296, nr. 39,
p. 298-301) ;

Petrovici Emil, Urine de graiu banatenesc din secolul al XV-lea
(Luceafarul", 1936, nr. 1, p. 19-21) (la Carasova) ; Idem, Graiul cra-
sovenilor, Bucuresti, 1938 ; Simu Traian, Originea cra,soveni/or. Studiu
istoric si etnografic, Lugoj, 1939, 147 p.-1-erata (despre colonizarea popu-
latiei crasovene in acest sat si in alte citeva din jur) ; C.M.L., Originea
crasovenilor. Studiu istoric si etnografic de prof. Traian Simu. Reflexii
asupra tezei d-lui Alex. Stanoilovici (Dacia", 15 ian. 1940, p. 2) ; Czir-
busz G., A Temes es Torontalmegyei Bolgarok. A krassoszarenyi Krasso-
vcinok [Bulgarii din comitatele Timis si Torontal. Crasovenii din Caras-
Severin], Budapesta, 1913 ; Tripcea T., Crasovenii o m`druntei populatie
din Cara noastra. De unde si cInd au venit ? (Studii", 1957, nr. 6,
p. 93-101) ; vezi si Spezing Karl, in : Ethnographie der Osterreichischen
Monarchie, III, Viena, 1857, p. 145-146) ;

Birou Virgil, Crucile de piatra de pe valea Carasului (R.I.S.B.C., 1940,
p. 465-466) si extras, Timisoara, 1941, p. 36-38.
CALACEA (Temeskalacsa), jud. Timis (bis. din 1812 sau 1828, reparata
radical 1939) 8).

Borovszky, Temes, p. 105 ; Lotreanu I., Banatul, p. 113 ;
p. 14-15 (bis. din 1779) Suciu C., Dictionar, I, p. 123-124 (satul amintit
de la 1339) ; Florutiu G., Tirnosirea bis. ortodoxe din Calacea (Dacia",
1. XI. 1939, p. 4) (cu un scurt istoric al satului).
CALINA (Kalina, Galanya), jud. Caras-Severin (bis. din sec. XVIII, ante
1770-1780, adusa de la Greoni).

Holban Maria, Meirturii asupra rolului cnezilor de pe marile domenii
din Banat in a doua jumeitate a sec. XIV (S.M.I.M., IV, 1957, p. 407-420)
(si despre cei din Calina) ; Birou Virgil, Crucile de piatra de pe Valea
Carasului (R.I.S.B.C., 1940, p. 459-461) (descrie crucile din cimitir) ; si
extras, Timisoara, 1941, p. 31-32 ; Pesty, Krassci, II/1, p. 244-245 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 182-183 ; Lotreanu I., Banatul, p. 100-101 ;

p. 40-41 (bis. 1824) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 119-120 (satul
amintit de la 1368-1371 ;

Liuba Sofroniu, Documente istorice. Decorarea preotului din Calina
(Transilvania", XXXI, 1900. p. 100-101 (Doc. din 1791 despre impreju-
rarile din 1788) ; Molin R. S., Contributii la istoria bisericii in Banat (F. D.,
1923, nr. 38, p. 5-6) (1791, preot din Calina).

PopPti,

PopIti,
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M-REA CALUGARA, vezi Ciclova Montana.

CANICEA (Szorenykanieza), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Nicolae, 1820
sau 1823).

Pesty, Szoreny, II, p. 107-109 ; Cornean N., Caransebes, p. 183-184 ;
Lotreanu I., Banatul, p. 113-114 ; Juhasz K., Tschanader Diozese,
p. 181-186 (despre m-rea catolica Kanischa) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 125
(satul amintit de la 1535).

CAPAT (Keped), jud. Timis (bis. de lemn din 1736 sau 1778, zugravita
1778-1816).

Borovszky, Temes, p. 54 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk,
p. 201-205 (despre originea numelui Kapati =loc umed si vechimea satu-
lui) ; prezentarea lui C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C., 1943, p. 175 ; Popiti,
p. 14-15 ; Lotreanu I., Banatul, p. 115 (bis. din prima jumatate a sec. XIX):
Cornean N., Caransebes, p. 191-192 (bis. din 1925) ; Kisch Gustav, Ger-
rnanische Kontinuitat in Siebenburgen (KVSL, 1929, p. 40) (despre numele
Kepe-Capat).

Pascu Caius, Din, trecutul bisericii de lemn din Capeit, jud. Timis-To-
rontal), Timisoara, 1939, 8 p. (Arhive beineitene, Seria I, Studii si cercete-tri
nr. 2 (extras din Brazde banatene") ; Iorga N., Arta romcineascei in Bana-
tut muntos (B.C.M.1., 1938, p. 145-147) ; Oprisa L., Biserici de ler= monu-
tnente istorice (M.B., 1965, nr. 1 p. 188-189) (descriere numara) ;
Teleglit Mircea, Douci biserici de lemn la morginea cimpiei Banatului (M.B.,
1968, nr. 1-3, p. 100-104 si planse) (de la sfirsitul sec. XVIII, zugravita
la inceputul sec. XIX) ; M.B., 1969, nr. 7-9, p. 421 ; Suciu C., Dictionar, 1,
p. 125 (numele si vechimea satului, amintit de la 1447).
CARBUNARI (Szenesfalu, Kohldorf), jud. Caras-Severin (bis. Coborirea
Sf. Duh, 1834, reparata 1926).

Pesty, Krassei, II/1, p. 280-281 ; Cornean N., Caransebes, p. 192
Lotreanu I., Banatul, p. 116 (bis. din 1810) ; Popiti, p. 40-41 (bis. 1788) ;
Suciu C., Dictionar, I, p. 127 (satul amintit de la 1785) ; Gropsianu Misu,
Colonii olteni la grea raspintie (Dacia", 6. VIII. 1939, p. 2) (despre
satul Carbunari).

CARPINIS (Gertianosch, Gyertyanos), jud. Timis (bis. din 1803 9) ; apoi
capela din 1944 ; bis. catolica din 1785, sfintita 1804).

Borovszky, Torontal, p. 50 ; Gyertyamos Kirchen-Gemeinde Monogra-
phie, Timisoara, 1885, 342+7 p. ; Moller Karl von, Wie die schwdbischen
Gemeinden entstanden, sind, Timisoara, 1924, p. 143-148 (despre sat) ;
Hoffman Leo, Geschichte deutscher Ansiedlungen im oberen Banat, Jim-
bolia, 1926, p. 10-28 (despre asezarea for la Carpinis) ; Hundertfiinfzig-
jahrfeier der Gemeinde Carpinis (T.Z., nr. 232, 15. X. 1935, p. 4) ; vezi si
12. X. 1935, p. 6 (Gertianosch) ; Hoffmann Matz, 1785-1935, 150 Jahre
deutsches Gertianosch Banat Rumdnien, Timisoara, 1935, 368 p. ;
Lotreanu I., Banatul, p. 116-117 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 128 (satul
amintit de la 1387, fiind colonizat cu svabi in sec. XVIII).

yi
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CAVARAN (Kavaran), jud Caras-Severin (bis. medievala din sec. XIII-
XIV, descoperita prin sapaturi arheologice ; bis. Nasterea Maicii Domnului,
1844, zugravita 1849, reparata 1936 ; scoald sec. XVIII, arsa la 1791 in
cursul razboiului austro-turc).

Pesty, Krasso, II/1, p. 253-254 ; A.B., 1930, nr. 4, p. 14-15 (despre
s'apaturile efectuate) ; Miloia Ioachim, Biserica medievalei din Cavaran,
Timisoara, 1930, 28 p. (extras din A.B., III, oct.-dec. 1930, p. 26-53)
(descrie pe larg sapaturile efectuate ; cu foto ; crede ca bis. e din sec. XIII);
Idem, Ceiveiranul in evul mediu. 0 rectificare istoricei (A.B., 1931, nr. 1,
p. 33-57) si extras, Timisoara, 1931, 28 p., (istoricul localitatii ; crede ca.
Cavaran= Caran, nu Caransebes, cum afirma Pesty Frigyes) ; Lapidus Re-
mus, Sfintirea bisericii din Ceiveiran (F D , 1936, nr. 29, p. 4-5) (din 1844,
reparata) ; Cornean N., Caransebes, p. 192-194 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 117 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 129 (satul amintit de la 1376). Despre
name vezi si Caransebes.
CEBZA (Csebza), jud. Timis (M bis. de lemn din cimitir 1758 10), turnul
refdcut 1780 ; bis. renovata 1815 ; alta bis. din 1880 ; o fosta m-are, bis.
de lemn, ctitor Mihai Saracu, 1829, fosta in cimitir).

Miloia I., Bisericile de lemn din Iersig si Cebza, Timisoara, 1932, 12 p. ;
Miloia I., Biserica de lemn din Cebza (A.B., IV, 1931, nr. 2-4, p. 121-124)
(descrierea bis. de lemn) ; Oprisa L., Biserici de lemn monumente istorice
(M.B., 1965, nr. 1-3, p. 188) (descriere sumara, istoric) ; Borovszky, Toron-
tal, p. 35 ; Lotreanu I., Banatul, p. 119-120 ; Cornean N., Caransebes,
p. 200-202 (bis. din 1880 pe locul uneia din sec. XVIII) ; Popii, p. 14-15
bis. din 1779) ;

Sfintirea bisericii din Cebza (F.D., 1911, nr. 47, p. 2-4) (despre
zugravirea si renovarea bisericii) ; Cotosman Gh., Illeindstirea Cebza
(M.B., 1969, nr. 7-9, p. 429-435) (despre o m-re veche, insemnari din
sec. XIX) ; B.B., 10 nov. 1946, p. 5 (renovarea bisericii) ; M.B., 1969,
nr. 7-9, p. 429 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 129-130 (satul amintit de la
1333).

CENAD (Morisena, Nagycsanad, Tschanad) 11), jud. Timis.
Man Iosif, Numiri de localitCtti, Caransebes, 1898, p. 21-22 (despre

originea numelui Cenad) ; vezi si Draganu N., Romdnii in veacurile
IX-XIV, p. 227-229 ; Pesty F., Magyarorszcig helynevei, p. 216-217 ;

Callimachi Scarlat, Reiscoala taraneasca din 1514 condusei de Gheorghe
Doja, descrisei de Paolo Giovio (Studii", 1949, nr. 4, p. 183 (despre arderea
Cenadului la 1514) ; Guboglu Mihail, Calatoria lui Evliya Celebi Efendi in
Banat (1660), in Studii de istorie a Banatului, II, p. 52-53 (descrierea
cetatii si orasului Cenad, cu 3 manastiri si 4 scoli) ; Cotosman Gh., Con-
tribufii la trecutul mitropoliei Morisenei si Timisorii (M.B., VIII, 1958,
nr. 7-9, p. 137-156). (Scurte note istorice, sec. XI-XVIII) ; Szentkl6ray
J., KrassO vcirmegye oshajdan,a [Comitatul Cara in vremurile de odinioara],
Budapesta, 1900 (si despre Cenad) ; Borovszky, Csanad, II, p. 72 passim ;

www.dacoromanica.ro



Bibliografia localitatilor monumentelor medievale din Banat 43

Lotreanu I., Banatul, p. 120-123 (C. Mare si Vechi) ; Suciu C., Dictionar,
I, p. 131 (aminitit ca orbs Morisena la 1030) ;

Cotosman Gh., Din trecutul Banatului, IV. Comuna si bisericile din
Giridava, Morisena si Cenad. (Monografie istoricei), Timisoara, 1935,
p. 391-495 (pagina`ja in continuare). (Istoricul localitatii, despre vechile
biserici ale sale, descrierea bisericii ortodoxe, insemnari de pe carti, lista
de preoti) ; vezi si idem, Din trecutul Banatului. Studiu introductiv de isto-
rie national-bisericeascei, Cartea I, Timisoara, 1934 passim (despre vechimea
localitatii, episcopia ortodoxa romand din cele dintii veacuri crestine",
mutate apoi la Timisoara etc.).

EPISCOPIA CATOLICA (fosta m-rea lui Ohtum, Sf. loan Botezatorul,
sec. XI, devenita apoi m-re si episcopie catolica, 1036-1552, transformata
de turci in moscheie, ruinata in sec. XVIII, darimata la 1868, cind s-au
descoperit temeliile cladirii vechi, considerate a fi fost basilica romana
cu baptiseriu).

Ortvay T., Az Ajtony es Csancid nemzetsegek birtokviszonyai [Rela-
tiile de proprietate ale neamurilor Ahtum si Cenad] (Szazadok", 1891,
p. 263-264) ; Karacsonyi J., Ajtony= Achtum (Turul", 1891, p. 94-96) ;
Motogna V., Ohtum. Contributie la istoria romdnilor din veacul IXXI,
Timisoara, 1942, 19 p. (extras din Lucreirile Institutului de geografie al
Universitatii dirt Cluj, vol. VII, 1942) ;

Legenda Sancti Gerhardi Episcopi, ed. Emericus Szentpetery, Scripto-
res serum Hungaricarum tempore ducum regumque stirpis arpadianae ges-
tarum, II, Budapesta, 1938 ; Batthiany Ignatius, Acta et scripta S. Gerardi
cum serie episcoporum Chanadiensiuin, Alba Carolinae, 1790 ; Cosma Aurel,
Urine de viata italiand in Banat (,.Dacia ", 4. XI. 1939, p. 2) (despre Sf. Ge-
rard de la Morisena) ; Kara csony J., Szent-Gellert csanddi pilspOk elete es
milvei [Sfintul Gerard episcop de Cenad, Viata si opera], Budapesta, 1887 ;
Juhasz Koloman, Gerhard der Heilige, Bischof von Maroschburg, Munchen,
1930 (din Studien und Mitteilungen zur Geschichte des Benediktiner-
ordens und seiner Zweige") ; Prezentare in E.M., 1930, p. 308 : Der erste
Bischof (St. Gerhard) des Banats (Donauschwabische Rundschau", 18. X.
1953, p. 5) ;

Alexander Bischof v. Csanad entbietet bei seinem Amtsantritte an alle
Glaubigen, Gruss und Segen, Timisoara, 1852, 28 p ; Czajaghy Gabor, Of fi-
cia nova diocesis Csancidiensis, Timisoara, 1855, 384 p. ;

Oltvanyi Pal, A csanddi piispoki rnegye birtokviszonyainak reivid tor-
tenete [Scurta igtorie a raporturilor de proprietate ale episcopiei de Cenad],
Szeged, 1867, 183 p. ; Ortvay T.-Szentklaray J., Tortenelmi Adattcir Csancid
egyhcizmegye hajdandhoz es jelenehez [Colectie de doc. istorice privind
trecutul si prezentul diocezei Cenad], IIII, Timisoara, 1871-1873 ; IV,
Budapesta, 1874, (cuprinde diverse documente despre episcopie Si istoricul
ei) ; Henszlmann Imre, Archaeologzai Kircinclulcis Csanadra (Archaeologiai
Kozlemenyek", VIII, 1871) ; Ortvay Tivadar, A csanddi piispokseg egyhozi
cillapotcircil a XIV szcizadban [Despre situatia eclesiastica a episcopiei de
Cenad in sec. XIV], Timisoara, 1891 ;

41
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Szentklaray E., Dr., A Csandd egyhcizmegyei plebciniak tortenete [Isto-
ria parohiilor din episcopia Cenad], Timisoara, 1898 ; Ein nationales Bistum
(Das Monumentalwerk des Abt-Domherrn Dr. Eugen Szentkldray (T.Z.,
nr. 175, 3. VIII. 1898, p. 1) (Despre Geschichte der Pfarreien der Tscha-
nader Didzese) ;

Schiff Bela, Interessantes Dokument . . . im bischoflichen Ar-
chie gefunden . . . Domherr Zaccaria de Lech, das erste Mitglied des
restaurierten Csanader Kapitels" (T.Z., 6. V. 1937, p. 12-13). (Sec. XVIII) ;

Juhasz Koloman, Die Stifte der Tschanader Didzese im Mittelalter. Ein
Beitrag zur Friihgeschichte und Kulturgeschichte des Banats, 1VIUnster,
1927, VIII+333 p. (Despre manastirile din eparhie, printre care si aceea
din Cenad ; cu documente o harta a manastirilor din eparhie) ; prezen-
tarea lui C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C., X, 1942, p. 704-707 ; Juhasz Koloman,
Das Tschanad-Temesvarer Bistum im friihen Mittelalter, 1030-1307,
Munster, 1930, XII+368 p. +pl.) (despre organizarea episcopiei, activitatea
culturala ; lista episcopilor de la 1030 la 1307 cu activitatea fiecaruia) ;
Juhasz Kalman, A Marosmenti hiteleshelyek legregibb emlekei [Cele mai
vechi amintiri despre locurile de adeverire din regiunea Muresului] (E.M.,
1930, p. 258-270) (Din sec. XIII despre capitlul din Cenad) ; Juhasz Kal-
man, A csanddi szekeskciptalan legregibb szervezete es tag jai [Cea mai
veche organizare membrii capitlului de resedinta din Cenad] (E.M., 1930,
p. 333-344) (sec. XIII) ; Idem, A Csandd-Ternesvciri piispokseg tOrtenete
1243-1307) [Istoria episcopiei de Cenad - Timisoara], Mak6, 1933,
150 p.-F pl. (despre 4 episcopi, 1243-1307, activitatea culturala, scoli etc. ;
completeaza lucrarea precedents) ; Idem, Das Tschanad-Temesvarer Bistum
wahrend der Tiirkenherrschaft, 1552-1699. Untergang der abendlandisch-
christlichen Kultur im Banat, Dillmen, 1938, XII+355 p. (organizarea
episcopiei sub stapinirea turceasca, lists de episcopii din aceasta epoca
activitatea for pe scurt, documente o foarte bogata bibliografie) ;

Muller E., A csanddi nemet telepiiles eredete es nyelvjarciscinak kelet-
kezese [Originea asezarii germane din Cenad si formarea dialectului sau],
Szeged, 1930 ; Engelsz Janos, A csanddi puspoki kOnyvtcirban orzOtt Revai
kezircis es annak Janus Pannoniusra vonatkozo cillitcisai [Manuscrisul Revai
pastrat in biblioteca episcopiei din Cenad si afirmatiile sale privitoare la
I.P.] (T.R.E.K., 1875, nr. 2, p. 88-95) (sec. XVIII) ;

Nagy Ladislaus, Carmen Domino Ladislas Koszeghy, cathedralis eccle-
siae Csanadienensis Episcopo occasione instalationes anno 1801 die 10 maii
[Cintec dedicat episcopului L. K. cu ocazia instalarii sale in catedrala din
Cenad la 10 mai 1801], Timisoara, 1801, 5 p. ; Juhasz Coloman, Faustus
Verancich, Bischof von Tschanad (1550-1617) (Gelbe Hefte", 1935, p. 346
si urm.) ; Idem, Zwei Dominikaner-Bischofe von Tschanad : Johann v.
Klausenburg und Hyacinth Macripodani (Archivum Fratrum Praedicato-
rum", 1936, p. 89-110) ;

Tincu-Velea N., Istorioarci bisericeasca, p. 48 (despre ruinile unei cetayi-
biserici) ; Bunea A., Incercare de istoria romdnilor, p. 171-173 (despre
inexistenta unei episcopii ortodoxe) ; Idem, Ierarchia romeinilor din Ardeal

$i
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si Ungaria, Blaj, 1904, p. 91-92 (despre m-rea Morisena-Cenad) ; Schema-
tism Lugoj, 1871, p. 40-41, 1891, p. 41 ; Schematism istoric, 1903,
p. 292-293 ;

Csergheo Geza, Magyar sirkovek [Pietre funerare maghiare] (Tu-
rul", VII, 1889, p. 34-36) [Un sarcofag cu blazon din sec. XVI din
cimitirul de la Cenad] ; Makay Derso, A Csandd nemzetseg [Neamul Cenad]
(Turul", XIII, 1895, p. 64-71) [despre inceputurile cetatii Cenad, sec. XI] ;

Marienescu At. M., Despre manastiri. I. M-rea Sfintului loan Botezeito-
rul in cetatea Morisena (anii 1000-1038) (T.R., LIX, 1911, nr. 13-14) (dupe
Viata Sf. Gerard) ; Tirziu Constantin, Scurtei privire istoricei asupra bise-
ricii ortodoxe romdne dirt Banat (F.D., 1937, nr. 19 si urm.) (despre episco-
pia ortodoxa de Morisena-Cenad) ; Cotosman Gh., Contributii la cunoas-
terea celor mai vechi biserici crestine din Banat (Luceafarul", 1935, nr. 6,
p. 262-267) (despre basilica romand si bis. lui Ohtum din Cenad-Mori-
sena) ; Cotosman Gh., Biserica romcineascei din Banat inainte de venirea
ungurilor in Europa (Altarul Banatului", III, 1946, nr. 7-8, p. 158-164,
nr. 9-10, p. 225-230) (si despre episcopia Morisena-Cenad) ;

Sesan Milan, 1VIdneistirea Murti.sanei (M.B., VIII, 1958, nr. 7-9, p. 231-
242) (despre m-rea Morisena-Murasana, infiintata. de Ohtum la inceputul
sec. XI) ; Getia Ion, Vechi reimeisite bisericesti in Banat (M.B., XV, 1965,
nr. 4-6, p. 407-419) (Despre baptiseriul subteran si sarcofagul crestin din
Cenad-Morisena, gasit pe locul bisericii catolice clarimate la 1868) ; Cotos-
man Gh., Bazilica roman cu baptiseriu din Urbs Morisena. Contributii la
istoria crestinismului in Dacia Traianei (B.O.R., LXXXVI, 1968, nr. 3-5,
p. 469-485 +4 pl.) (Despre cele trei biserici mai vechi descoperite cu
prilejul demolarii catedralei episcopale catolice din Cenad la 1868 ; una
din ele cladita de Ohtum la inceputul sec. XI).

BISERICA ORTODOXA (Sf. Nicolae, de lemn, sec. XVIII, ante 1758,
recladita de zid la 1773). Pentru biserica veche vezi episcopia catolica.

SEMINARUL (1806).
Kovats Sandor, A csanddi papnevelde teirtenete [Istoria seminarului

din Cenad], Timisoara, 1898 ; vezi si Koviits Sandor, A csancidi papnevelde
tOrtenete. A mai papnevelde megnyitcisdnak else; centendriuma. alkalm61361
1806-1906 [Istoria seminarului din Cenad. Cu ocazia sarbatoririi primului
centenar al seminarului, 1806-1906], Timisoara, 1908, 567 +XXXII p. ;
Bezdan-Latzkovits, A csanddi neivendek papscig magyar egyhciz irodalmi
iskolcijcinak tortenete [Istoria scolii de literature eclesiastica maghiard a
seminaristilor din Cenad], Timisoara, 1889 ; Farag6 Janos, A csanddi kisebb
papnevelde teirtenete [Istoria seminarului mic din Cenad], Timisoara, 1925.
CENEI (Csene), jud. Timis (his. ortodoxa sirba din 1730 ; bis. catolica
din 1905).

Lotreanu I., Banatul, p. 123-124 ; Popiti, p. 14-15 ; Suciu C., Dic-
tionar, I, p. 131 (amintit ca posesie de la 1330).
CERNA (Temescerna), jud. Timis (bis. din 1784, recladita 1902-1903 ;
scoala din 1860) 13).
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Pesty-Ortvay, Temes, p. 135-137 ; Borovszky, Temes, p. 100 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 202-203 (bis. noua) ; Lotreanu I., Banatul, p. 124 ;
Popiti, p. 14-15 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 132 (amintit de la 1373) ;

Sacerdoteanu Aurelian, Consideratii asupra istoriei romdnilor in evul
mediu, Bucuresti, 1936, p. 215 (numire de origine romand) ; Draganu N.,
Romdnii in veacurile IXXIV, p. 237-238 (despre originea numelui).
CERNETEAZ (Csernegyhaza), jud. Timis (bis. ante 1779, recladita
1845-1846 ; iconostasul din 1899 ; turnul bisericii renovat la 1939 ; bis.
reparata si pictata 1965 ; scoala din 1812, recladita 1876) 14).

Borovszky, Temes, p. 36 ; Lotreanu I., Banatul, p. 124-125 ; Popiti,
p. 14-15 (bis. 1770) ; A.B., 1929, fast. 3, p. 65-66 (icoane vechi) ; Su-
ciu C., Dictionar, I, p. 133 (amintit la 1470) ; Popovici Ion, Din hirtiile
unui epitrop seitesc din Banat (Sociologie romaneasca", III, 1938,
p. 556-560) ; Uhl Friedrich, Aus dem Banate, Landschaften und Staffagen,
mit einer Ansicht der Herkulesbcider und einer Karte des Banats, Leip-
zig, 1848, 233 p. ; M.B., 1965, p. 442.

CETAD, vezi Lenauheim.

CHECEA (Kocse), jud. Timis (bis. ante 1779, recladita 1859 de locuitori) 15).
Csanky, II, p. 47 ; Lotreanu I., Banatul, p. 125-126 ; Suciu I., Nico-

lae Tincu-Velia, indice (diverse stiri despre parohie la mijlocul sec. XIX) ;
Popiti, p. 14-15 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 135 (amintit de la 1470).

CHECHES (Kokes, Lippakekes), jud. Timis (bis. de lemn din 1800, recla-
dita de zid 1900) 16).

Csanki, I, p. 761 ; Lotreanu I., Banatul, p. 126 ; Popiti, p. 14-15 ;
Suciu C., Dictionar, I, p. 136 (amintit de la 1440).

CHEGLEVICI (Keglevichhaza), jud Timis.
Borovszky, Torontal, p. 61 ; Miller Karl von, Wie die schwdbischen

Geineinden entstanden sind, II, Timisoara, 1924, p. 155-162 (despre sat) ;
Suciu C., Dictionar, I, p. 136 (amintit de la 1844).

CHERESTUR (Cristur, Pusztakeresztur), jud. Timis.
T.A., 1871, p. 262-263 (despre sat) ; Csanki, I, p. 698 ; Borovszky,

Csanad, II, p. 457 ; idem, Torontal, p. 109 ; Lotreanu I., Banatul, p. 128 ;
Popiti, p. 14-15 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 136 (amintit de la 1274).

CHEVERESUL MARE (Nagykiiveres), jud. Timis (bis. Inaltarea, 1801,
renovata 1925, zugravita 1935, reparata 1968).

T.A., 1871, p. 210-213 (despre sat) ; Borovszky, Temes, p. 78 ; Wettel
Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, p. 57-63 (crede ca numele e de origine
slava, sat de covaci) ; prezentarea lui C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C., 1943,
p. 165-166 ; Cornean N., Caransebes, p. 203-205 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 129 (bis. din 1839) ; Popiti, p. 14-15 (bis. 1779) ; Suciu C., Dictionar,
I, p. 139-140 (amintit de la 1717) ; M.B , 1968, p. 144.
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CHISODA (Kissoda, Tesold), jud. Timis (bis. din 1740 ; turnul cu pridvor
din 1822 17), bis. repictata 1966 ; scoala din 1777, recladita 1892).

Borovszky, Temes, p. 118 ; Lotreanu I., Banatul, p. 130 ; Firu Nicolae,
Monografia coinunei Chisoda (R.I.S.B.C., XI, sept.-oct., p. 457-472, XII,
p. 127-144 si 309-324) ; PopKi, p. 14-15 (bis. 1779) ; Suciu C., Dic-
tionar, I, p. 144 (amintiit de la 1333) ; M.B., 1966, p. 364.

CHIZATAU (Chisetau, KiszetO), jud. Timis (bis. sec. XVIII, recladita
1831-1825, restaurata 1943 ; scoala din 1874).

Csanki, II. p. 88 ; Borovszky, Temes, p. 59-60 ; Sestini D., Viaggio
curioso, p. 307-308 (despre sat) ; Lotreanu I., Banatul, p. 129-130 ;
Popiti, p. 14-15 (bis. 1776) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 144-145 (amintit
de la 1359); Ursu Nicolae, La tricentenarul corului din Chizateiu, 1657-1957
(M.B., 1957, nr. 10-12, p. 149-156) ; Cotosman Gh., Vechile antimise din
bisericile arhiepiscopiei Timisoarei si Caransebesului (M.B., 1967, nr. 4-6,
p. 265) (si al bis. din Chizatau, 1873 ; cu o lista de biserici banatene unde
se gasesc antimise).

CHIZDIA, vezi Cosari.

CIACOVA (Csakova, Tschakowa), jud. Timis (M cetate medievala de la
inceputul sec. XIV, fosta a familiei Chak, eucerita de turci la 1551,
incinta exterioard a Post darimata la 1701, in urma pacii de la Karlovitz ;
bis. noud din 1900-1907 ; bis. catolica. din. 1734) 18).

Csanky, II, p. 11, 17 ; M.B., 1956, nr. 7-9, p. 117 (insemnare 1701
despre facerea santului cetartii) ; Trapcea Teodor, Des pre uncle cetati me-
dievale din Banat, in vol. Studii de istorie a Banatului, Universitatea din
Timisoara, 1969, p. 65-67 ; Secard N., Turnul medieval din Ciacova
(,.Tibiscus", 1970, p. 157-172) (cu foto si planuri ; turnul restaurat la
1962-1963) ; Moller Karl von, Wie die schwabischen Gerneinden ent-
standen sind, II, Timisoara, 1924, p. 179-183 (despre sat) ; Dreptatea",
26. II-10. III. 1894, p. 3 (despre despartirea hierarhica" de sirbi) ; Coto--
man Gh., Syngheliile sau gramatele mitropoliei Banatului (M.B., 1966,
nr. 4-6, p. 317-319) (numire preot, 1757) ; Bodor Antal, Temesvdr es
Delmagyarorszcig, p. 253 254 ; T.A., 1872, p. 441-453 ; Simu I., Colo-
nizarea, p. 27-28 ; p. 14-15 ; Ciuhandu Gh., Episcopii Vulcan
si Rat, indice ; Lotreanu I., Banatul, p. 131-134 (istoric) ; Cornean N.,
Caransebes, p. 205-207 ; Suciu I., Revolutia 1848-1849, indice (despre
evenimentele din timpul revolutiei) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 146 (amintit
de la 1335, uneori ca oppidum si castrum) ;

Velikobakeraki slikarski ateljei dvesto godina slikarstva u Zrenjaninu
1740-1940. Katalog izlozbe, Zrenjanin, 1969 (despre zugravii Nedelco si
Dimitrie Popovici ; si planse iconostas bis. din Ciacova) ; vezi si biblio-
grafia.

vezi Graniceri.
CICLENI (Csikleny), jud. Caras-Severin (capela veche).
CIAVOk1,

Popiji,
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Pesty, SzOreny, II, p. 44-45 ; Lotreanu I., Banatul, p. 135 ; Cornean
N., Caransebes, p. 207 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 148 (amintit de la 1572).

CICLOVA MONTANA (Ciclov, Csildohanya, Tschiklova), jud. Caras-Se-
verin (bis. catolica din 1777 ; bis. ortodoxa din 1783, zugravita 1844-1845,
1866 si 1937 ; m-rea Calugara din 1860).

Tincu-Velea N., Istorioara bisericeasca, p. 188-192 (despre m-rea
Ciclova) ; vezi si Calendarul romanului", Caransebes, 1923, p. 55 ; Murgu
Vasile, preot, M-rea Calugara" (Arh. Olt.", 1926, p. 46-48) (linga
Cic lova) ; Murgu Vasile, Manastirea Calugara" (F.D., 1924, nr. 45, p. 2-3
(scurt istoric ; ,despre starea rea a cladirilor) ; Tirziu Const., Scurtei pri-
vire istorica asupra bisericii ortodoxe romdne din trecut (F.D., 1938, nr. 52,
p. 15) si extras (despre m-rea Calugara) ; Cretu Iosif, Sfintirea m-rii Ca-
lugara". Sarbatoarea sufletului romdnesc ortodox din sudul Banatului
(F.D., 1943, nr. 42, p. 2-3) (din 1860 linga Cic lova) ;

Pesty, Krasso, p. 107-110 ; Un ciclovean, Insemneiri despre
Ciclova (F.D., 1895, nr. 2, p. 3-4, nr. 3, p. 2-3) (Date sumare
despre localitate si biserici) ; Metes St., Manastirile din Transilvania,
p. 193-194 (despre m-re) ; M.B., 1964, nr. 4-6, p. 237, 238 (istoricul bise-
ricii) ; Cosma A., Pictura romcineasca, p. 22 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 135-136 ; Cornean N., Caransebes, p. 208-209 ; Simu T., Colonizarea,
p. 28 ; Popiti, p. 40-41 (bis. 1783) ;

Birou Virgil, Cu apele Ceirasului (R.I.S.B.C., 1940, p. 629-631) (despre
crucile din cimitirul din C. Montana si C. Romana) ; vezi si idem, Crucile
de piatra de pe valea Ceirasului, Timisoara, 1941, p. 53-55 ; Idem, Aspecte
de cult de la inceputul sec. XVIII in localitatile miniere carasene (M.B.,
1964, nr. 4-6, p. 237) (despre bis. catolica) ;

Murgu Vasile, Monografia comunei Ciclova Montana, Oravita, 1929,
23 p. (date sumare despre sat, biserica, scoala, intelectualii satului si despre
m-rea Calugara) ; Suciu I., Revolutia 1848-1849, indite ; Suciu C., Dicio-
nar, I, p. 148 (amintit de la 1437) ;

Moldovan Sim. Sam., Versuch aus der Geschichte des Banat's, die ver-
klungenen Ereignisse des Wallfahrtsortes Montan- Ciclova zu erfassen, Ora-
vita, 1931, 41 p. ; Idem, Ciclova Montana, 1932 ; Idem, Din trecutul bufe-
nilor. Scris cu ocazia serbarilor bufenesti din Ciclova Montana, 18 august
1935, Oravita, 1935, 72 p.

CICLOVA ROMANA (Ciclova Batrin5, Romancsiklova, Cameral-Tschi-
klova), jud. Caras-Severin, (bis. Inaltarea, 1851-1859 ; si o bis. din sec.
XVIII, c. 1794 19), iconostasul zugravit 1814, reparata. 1948 ; una din ele
repictata la 1966 ; scoala din 1846).

Cotosman Gh., Syngheliile sau gramatele mitropoliei Banatului
(M.B., 1966, nr. 4-6, p. 325-327) (numire preot, 1778) ; Pesty, KrassO,
II/1, p. 110 ; Cornean N., Caransebes, p. 209-210 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 136-137 (bis. din 1645 si 1853) ; Popiti, p. 40-41 (bis. 1800) ; Suciu
C., Dictionar, I, p. 148 (amintit de la 1828).

11/I,
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CIORTEA (Csorda), jud. Caras-Severin (bis. ante 1782, recradit5 1907).
Pesty, KrassO, II/1, p. 112-113 ; Cornean N., Caransebes, p. 210-211;

Lotreanu I., Banatul, p. 137-138 ; Popiti, p. 40-41 (bis. 1782) ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 150 (amintit de la 1355).

CIRESA (Csirasa, Bisztracseres, subordonat orasului Otelul Rosu, jud.
Caras-Severin (bis. Sf. Arhangheli, 1830-1833, pictata 1867, 1938) 20).

Pesty, Szeireny, II, p. 42-43 ; Fenyes, VI, p. 204 ; Lotreanu I., Bana-
tul, p. 138 (bis. din 1827) ; Cornean N., Caransebes, p. 211-212 ; Popiti,
p. 40-41 (bis, 1824) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 150 (amintit de la 1580).
CIRESUL (Cserestemes), jud. Timis (bis. Sf. Dimitrie, ante 1813, recladita
1837, zugravita 1855, restauratA 1949)21).

Pesty, Krasso, II/1, p. 102-103 ; Cornean N., Caransebes, p. 212-214 ;
Lotreanu I., Banatul, p. 138-139 (bis din 1834) ; Popiti, p. 14-15 (bis.
1778) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 150 (satul amintit de la 1603).
CIUCHICI (Csukics, Tyukd), jud. Caras-Severin (bis. ante 1824, recladita
1871 ; alta bis. din 1840) 22).

Pesty, KrassO, II/1, p. 113-114 ; Schematismus Oradea Mare, 1844,
p. 85 ; Cornean N., Caransebes, p. 214-215 ; Lotreanu I., Banatul, p. 139 ;
Popiti, p. 40-41 (Ns. 1824) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 152 (amintit de
la 1464).

CIUDANOVITA (Csudafalva), jud. Caras-Severin (bis. sec. XVIII, recla-
ditd 1904).

Pesty, Krasso, II/1, p. 113 ; Lotreanu I., Banatul, p. 139-140 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 216-217 ; Pop4i, p. 40-41 ; Suciu C., Dictionar,
I, p. 152 (amintit de la 1538).

CIUTA (Csutta), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Gheorghe, ante 1800, sfintita
1833, reparata si acoperit turnul 1891, zugrdvita 1928 si 1949) 23).

Pesty, Szor6ny, II, p. 48-50 ; Cornean N., Caransebes, p. 217-218 ;
Lotreanu I., Banatul, p. 140 (bis. din 1700) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 154
(amintit de la 1411).
CILNIC (Kolnik, Kolnok), jud. Caras-Severin (bis. de lemn dusa la 1805
la Butin ; his. reconstruitA 1799-1803, zugravita 1830).

Cotosman Gh., Inseriptii si insentna-ri (M.B., 1964, nr. 9-10, p. 593-594)
(insemnari, sec. XIX) ; Idem, Syngheliile sau gramatele mitropoliei Bana-
tului (M.B., 1966, nr. 4-6, p. 320-323) (numire de preot, 1756) ; Pesty,
KrassO, II/1, p. 292-293 ; Miloia I., Patru icoane executate de zugravul
Nedelcu (A.B., 1929, fasc. 3, p. 6-8) (bis. de lemn dus5. la Butin la 1805) ;
Cosma A., Pictura romcineasca, p. 21 ; vezi §i Frunzetti I., Pictorii beinei-
teni din. sec. XIX, Bucuresti, 1957, p. 29, 39 ; Cornean N., Caransebes,
p. 194-196 ; Lotreanu I., Banatul, p. 117-118 (bis. din 1794) ; Popiti,
p. 40-41 (bis. 1778) ; M.B., 1969, nr. 7-9, p. 424 ; Suciu C., Dictionar, I,
p. 155 (satul amintit de la 1597) ; Cilniceenu, preot, Date istorice inedite
asupra biseriici din Butin (F.D., 1934, nr. 22, p. 6) (bis. de lemn adusa
de la Cilnic, 1806).
4 - Bibliografia localitatilor
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CIMPIA. (Langoral, Langenfeld 24), NerameD5), jud. Caras-Severin.
Moisi, Clisura, p. 120-122 (date istorice) ; Cornean N., Caransebes,

p. 197 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 155 (amintit la 1829) ; Simu T., Coloni-
zarea, p. 31 (colonizarea svabilor, 1724).
CIRNECEA (Kernyecsa), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, 1834-1836,
ridicata pe locul uneia din sec. XVIII ; alta biserica din 1859 25) si scoald de
la mijlocul sec. XIX).

Suciu I., Nicolae Tincu-Velia, indice si p. 249 (stiri despre parohie
si starea scolii la 1865) ; Pesty, KrassO, II/1, p. 270-273 ; Lotreanu I.,
Banatul, p. 118-119 ; Cornean N., Caransebes, p. 197-198 ; Popiti,
p. 40-41 (bis. 1778) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 156 (amintit de la 1597) ;
Molin R. S., Contributii la istoria bisericii in Banat (F.D., 1923, nr. 3-9,
p. 4-5) (1800, preot din Cirneoea) ; Birou Virgil, Crucile de piatra de
pe Valea Carasului (R.I.S.B.C., 1940, p. 466-468) (si despre vechimea
satiului) ; vezi si extras, Timisoara, 1941, p. 38-41.

CIRPA, vezi Valea Timisului.

CLADOVA, jud. Timis, (bis. ante 1796 26) ; renovata 1970).
Boleszny Antal, Kezikonyv az al Dunan-Szerb-Olah- es Bolgarorszcig-

ban utazOk szamcira, Orsova, 1870, p. 147-150 ; Dorner Joseph von, Das
Banat in topographisch-naturalhistorischer Beziehung . .., p. 213 si urm. ;
Szentklaray J., Krass6 vdrmegye 6shajdana [Comitatul Cara§ in vremurile
de odinioara], Budapesta, 1900, p. 76 ( Cladova= Gladova, de la Glad) ;
Popiti, p. 14-15 (bis. 1796) ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk,
p. 85-89 (nume slay de la Klade---copac) ; Biraescu Traian, Banatul sub
turci, Timisoara, 1936, anexe, p. X (doc. 1602 despre prddarea Cladovei
de fatari) ; M.B., 1970, p. 627.

CLICIOVA (Klicsova), jud. Timis (bis. din sec. XVIII, ante 1791, recra-
dita, 1832 si 1908 ; scoala din c. 1820) 27).

Pesty, KrassO, II/1, p. 275-276 ; Cornean N., Caransebes, p. 218 ;
Lotreanu I., Banatul, p. 140-141 ; Popiti, p. 16-17 (bis. 1791) ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 156 (amintit de la 1453-1454).
CLOPODIA (Klopodia) 28), jud. Timis (bis. zugravita la 1762 de Vasile
ierodiacon, reparata 1910 ; and' biserica din sec. XIX 29) ; M castelul Petale,
devenit internat scolar).

Borovszky, Temes, p. 60 ; Schematism Lugoj, 1871, p. 49, 1891, p. 53 ;
Schematism istoric, 1903, p. 330 ; Suciu I., Nicolae Tincu-Velia, indice
(diverse stiri despre parohie la mijlocul sec. XIX) ; Bratulescu V., Izvoa-
rele picturii in Banat. Pictura m-rii Tismana (M.B., 1961, nr. 5-6, p. 33)
(inscriptie) ; M.B., 1969, nr. 7-9, p. 424 ; Pascu Caius, Preotul si zugravul
Radu Lazarovici (F.D., 1941, nr. 28, p. 5-6) (zugravul bis. din Clopodia) ;
Miloia I., Din activitatea artistica a ierodiaconului Vasile (A.B., 1930, nr. 3,
p. 89-93) (despre bis. din Clopodia, pictata 1762) ; Cosma A., Pictura
romaneasca, p. 15-16 ; vezi si Frunzetti I., Pictorii banateni din sec. XIX,
Bucuresti, 1957, p. 13-14 ; Lotreanu I., Banatul, p. 141 (bis. ,din 1826) ;
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Cornean N., Caransebes, p. 218-220 ; Popiti, p. 16-17 ; Suciu C., Dictio-
nar, I, p. 158 (amintit de la 1717).

COMEAT (Temeskomjat), jud. Timis (bis. de lemn ante 1766).
Vuia Iuliu, Districtus Walachorum. Cercurile romdnesti btintitene.

Cele din Timis reconstruite pentru prima oarci, Timisoara, 1930, p. 35-37
despre districtul Comiat) ; Vezi si Pesty F., A Szoreny vcirmegyei haj-
dani olcih keriiletek [Vechile districte valahe din comitatul Severinului],
Budapesta, 1876, 84 p. (cu documente) ; Documinte istorice. De la Lugos
(F.M.I.L., XIV, 1851, nr. 21, p. 163-166) [diplome din sec. XVXVII] ;
Observeitiuni la documintele istorice din Lugos, privitoare la privilegiile
districtelor Lugos, Sebes, Mehadia, Halrnagiu, Crasova, Berzovia, Comeatul
si Iladia (ibidem, nr. 38, p. 294-296, nr. 39, p. 298-301) ; Lotreanu I.,
Banatul, p. 142-143 ; Popiti, p. 68-69 (bis. 1766) ; Suciu C., Dictionar, I,
p. 163 (amintit de la 1547).

COMLOSUL MARE (Gross-Komlosch, Banatkomlos), jud. Timis (M bis.
Adormirea, sec. XVIII, recladita linga ea o alta la 1794-1796 ; turnul
refacut dupa 1798 ; bis. marita la 1814 de familia Nacu, reparata- la 1852
si zugrarvit bolta la 1925 dupa ce bis. fusese pictata la 1891 ; truce din
1827 in curtea bisericii ; bis. catolica din 1849 ; M castelul Nacu, devenit
sediul G.A.S. ; bis. evanghelica, 1783)30).

G011ner C., 0 ancheta a arhiducelui Iosif din anul 1777 (Tara Birsei",
IX, 1937, nr. 4-5, p. 391-392) (despre Valenirea locuitorilor din Comic* ;
Csanki, I, p. 699 ; Bugariu Aurel, Marturii din trecut, Bucuresti, 1940,
p. 20-25 (descriere 1857, Com los) ; Idem, Un document bisericesc din
1858 (R.I.S.B.C.. 1941, p. 406-408) (de la bis. din C. Mare, descoperit cu
ocazia renovArii bis.) ; Schematism Lugoj, 1871, p. 40, 1891, p. 40 ; Sche-
matism istoric, 1903, p. 294-295 ; Cioroianu Stefan, Craiovenii la mar-
ginea vesticti a Banatului. Notife istorice (B.O.R., XL, 1922, p. 337-340)
(stabiliti La Comlosul Bandtean) ;

Cotosman Gh., Din trecutul Banatului. III. Comuna si bisericile din
Comlosul Mare si Lunga. Monografie istoricti, Timisoara, 1934, p. 245-390
(istoricul satului, descrierea bisericii, obiecte, multe insemnAri de pe carli,
lista preotilor) ; Kurzhals Martin, Kurze Geschichte des Banates and
seiner deutschen Besiedlung. Die Vergangenheit des Dorfes Grosskom-
losch. Die Familie Nako, Timisoara, (1940), 142 p. (0 prezentare
samara a istoriei Banatului si a colonizArilor facute aici, apoi date
despre C. Mare, locuitorii s'ai bisericile si scolile din localiitate) ; Cio-
roianu Stefan, Die Festi", insemnari comemorative cu prilejul ser-
6drilor national culturale din Comlosul Mare, tinutti la 15 august 1934
in amintirea celor 200 ani trecuti de la venirea oltenilor in Comlosul Mare,
Sinnicolaul Mare, 1934, 19 p. ; Hoffmann Leo, Geschichte deutscher An-
siedlungen im oberen Banat, Jimbolia, 1926, p. 3-10 (despre asezarea for
la Com los, sec. XVIII) ; Pesty F., Magyarorszdg helynevei, p. 176 (despre
numele Com los) ; Lotreanu I., Banatul, p. 143-144 ; Popiti, p. 16-17 ;
Kernuch A., A bcinciti evang., p. 227-228) ; M.B., 1958, nr. 1-3, p. 192
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(restaurarea bisericii) ; Suciu I., Revolutia 1848-1849, indice ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 163 (amintit de la 1453).
COMLOSUL MIC (Kiskomleis, Ostern), jud. Timis (bis. din 1806 ; bis. cato-
lied din 1837).

Borovszky, Torontal, p. 62 ; Lotreanu I., Banatul, p. 144 ; Popiti,
p. 16-17 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 163 (Infiintat la 1770-1771) ; Pink
Peter, Die Heidegemeinde Ostern, Timisoara, 1935, 345 p.

COMORI5TE (Komoristye), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, sec. XVIII,
recladita 1800-1820 si capela) 31).

Pesty, Krasso, II/1, p. 284-285 ; Lotreanu I., Banatul, p. 144 (bis.
din 1815) ; Cornean N., Caransebes, p. 220-221 ; p. 42-43 (bis.
1778) ; Stoia-Udrea I., lidscoala teireineascei din Banat de la 1738-39, Timi-
soara, 1945, p. 39, 52 (despre preotul Damaschin Brenca din Comoriste,
ucis in timpul rascoalei) ; vezi si M.B., 1969, nr. 7-9, p. 399 ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 163 (amintit de la 1597).
CONSTANTIN DAICOVICIU, vezi Cavaran.
CORAMNIC (Koromnok), jud. Caras-Severin.

Pesty, Szoreny, II, p. 276 ; Cornean N., Caransebes, p 222 ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 165 (amintit de la 1739).
CORNEA (Kornya, Somfa), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, 1779,
arsa 1788, reparata 1792-1794, zugravita. 1829, refacuta 1862) 32).

Fenyes, VI, p. 205 ; Pesty, Szeireny, II, p. 277-278 ; Popiti, p. 42-43
(bis. 1790) ; Ciuhandu Gh., Episcopii Vulcan Rat, indice (doc. 1833,
locuitorii din Cornea cer bis. de la uniti) ; Lotreanu I., Banatul, p. 145-146;
Cornean N., Caransebes, p. 223-224 ; Pula D., Biserici vechi din depre-
siunea Mehadiei (M.B., 1958, nr. 10-11, p. 34-37) ; Suciu C., Dictionar, I,
p. 166 (satul amintit de la 1539).

R.I.S.B.C., 1946, p. 46 (despre arderea bisericii 1788 si refacerea ei) ;
Iorga N., Arta romdneascei in Banatul muntos (B.C.M.I., 1938, p. 154) (foto
pisanie bis. 1862) ; vezi si Idem, Probleme beintitene, p. 73-74 (pisania si
insemnari) ; Cronica Banatului, p. 212 (amintita bis. 1775), p. 222 (despre
recladirea bisericii, 1776) ; vezi si indice (diverse evenimente petrecute in
sat) ; p. 287-288 (despre refacerea bisericii arse in timpul raziboiului) ;
p. 290-291 (idem a locuintelor) ; F.D., 1924, nr. 7, p. 3 (despre construirea
bis., 1779-1780).

CORNEREVA (Kornyareve, Somosreye), jud. Caras-Severin (bis. Ador-
mirea, arsa de turci la 1788, recladita 1797-1805, pictura restaurata 1936,
refacuta" 1968).

Iorga N., Probleme beineitene, p. 72-73 (insemnari pe carti, sec. XIX) ;
Pesty, Szeireny, II, p. 281-285 ; Fenyes, VI, p. 205 ; Cornean N., Caran,-
sebes, p. 224-226 ; Lotreanu I., Banatul, p. 146, (bis. din 1836) ; Popiti,
p. 42-43 (bis. 1812) ; R.I.S.B.C., 1946, p. 46 (despre arderea bisericii, 1788,
cind s-a facut una de nuiele) ; Altarul Banatului", II, 1945, nr. 8-10,
p. 290 (originea numelui) ; vezi si Cotosman Gh., Autohtonia romdnilor,

Poprti,

98
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p. 26 ; Suciu C., Dictionar, I., p. 166 (satul amintit de la 1518) ; M.B.,
1968, p. 143.

CORNESTI (Jadani, Zsadany), jud. Timis (bis. din 1823).
CsLnki, II, p. 72 ; Borovszky, Temes, p. 75 ; Lotreanu, Banatul,

p. 225-226 ; Vuia Iuliu, ,S'colile romdnesti banatene in sec. XVIII. Studiu
istoric, Orastie, 1896 (si despre scoala din Jadani) ; Suciu C., Dictionar, I,
p. 167 (amintit de la 1334, o data cu preotul) ;

Micu Emilian, 0 paging din istoria culturala a romdnilor beinliteni.
Epoca, viata si scrierile neuitatului apostol al romanilor bantiteni Mihai
Rom alias Martinovici (1750-1822) (Dreptatea", Timisoara, 22. IX./4. X.
1894 si urm.) (nascut la Jadani) ; Damsa loan, Studiu critic asupra vietii
lui Mihai Rom alias Martinovici (ibidem, 20. X./1. XI. 1894 si urm.) (face
unele consideratii despre articolul lui E. Micu) ;

Badiu Nicolae, Ion lovitti §.i monografia comunei Jadani, jud. Timis-
Torontal, Timisoara, (f. a.), 16 p. ; Almasy Denes, A Zsadanyi es TOrOk-
szentmiklosi Almasy grofog [Grofii A. din Cornesti si T.], Ketegyhaza, 1903,
147 p. (sec. XVIIXIX). Prezentarea. lui Sz(adeczky) B., E.M., XX, 1903,
p. 165-166.
CORN!, vezi Cornea.
CORONINI, vezi Pescari.
CO$1.RI (fost Chizdia, Kizdia, Kisgye), jud. Timis (bis. de lemn si plated
dezafectata in 1966 ; bis. Buna Vestire, 1832)33).

Borovszky, Temes, p. 58 ; Schematismus Oradea Mare, 1833, p. 50,
1834, p. 51-52, 1836, p. 52, 1844, p, 82 ; Schematism Lugoj, 1871, p. 31,
1891, p. 31 ; Schematism istoric, 1903, p. 258-259 (bis. veche) ; Ciuhandu
Gh., Episcopii Vulcan. si Rat, indite ; Lotreanu I., Banatul, p. 130-131 ;
Popiti, p. 14-15 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 169 (satul amintit de la 1440) ;
Traian, Santirea unei biserici (B.S., 1879, p. 6) (din Chisdia) ; M.B., 1969,
p. 766.
COSAVA (Cocoa, Koszova), jud. Timis (bis. de lemn, sec. XVIII, 1776,
recladita tot de lemn 1893-1894 din materialul bis. vechi din Faget ;
koala din 1853) 34).

Pesty, Krasso, II/1, p. 287-288 ; Cornean N., Caransebq, p. 228-230 ;
Lotreanu I., Banatul, p. 147 (bis. din 1831) ; Popiej, p. 16-17 (bis. 1842) ;
Suciu C., Dictionar, I, p. 169 (amintit de la 1405) ; Muresianu I. B., As-
pecte din trecutul bisericii bcintitene (M.B., 1969, nr. 7-9, p. 409-410)
(despre Ivantie Popovici, parohul Cosavei la 1857) ; Muresianu B. Ion,
Din trecutul coalei btintitene (Dacia", 25. X. 1939, p. 2) (Scoala de la
Cosava, 1853).
COSEVITA (Cosovita, Kossavica), jud. Timis (bis. de lemn Adormirea,
1720 ? sau 1860)33).

Pesty, Krassci, II/1, p. 288 ; Lotreanu I., Banatul, p. 147 ; Cornean N.,
Caransebe, p. 230-231 (bis. veche) ; Popiti, p. 16-17 ; M.B., 1969, nr. 7-9,
p. 421 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 169-170 (sat mai nou de sec. XVIII).
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COWEI (Nagykostely si Kiskostely), jud. Timis (bis. ante 1794, reclgdit6
1897 la C. Mare 38).

Suciu I., Nicolae Tincu-Velia, indice (stiri despre parohie la mijlocul
sec. XIX) ; Pesty, Krasso, II/1, p. 288-291 (doua sate) ; Cornean N., Ca-
ransebes, p. 231-232 ; Lotreanu I., Banatul, p. 148 (C. si C. de Sus) ;
Schematism Lugoj, 1871, p. 21, 1891, p. 19 ; Schematism istoric, 1903,
p. 221-222 ; Popiti, p. 16-17 (bis. 1794) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 170
(cloud sate, amintirte de la 1548 si 1597).

CRICIOVA (Kricsova), jud. Timis (bis. de lemn sec. XVIII, dusa la Maguri,
apoi bis. din 1888 -1892) 37).

Pesty, Krasso, II/1, p. 276-278 ; Cornean N., Caransebes, p. 235-236 ;
Lotreanu I., Banatul, p. 150 ; Popiti, p. 16-17 (bis. 1851) ; Suciu C., Dic-
tionar, I, p. 174 (amintit de la 1444) ; Sfintire de biserica (F.D., 1929,
nr. 33, p. 5) (bis. din Criciova, dupd reparatii).

CRIVINA DE JOS (Strimbatura, Krivina, AlsOgorbed), jud. Timis, (bis.
Nasterea Maicii Domnului, ante 1796, recladita 1854-1855, reparath 1930 ;
scoala din 1870) 38)

Pesty, KrassO, II/1, p. 278-279; Cornean N., Caransebes, p. 238-239;
Lotreanu I., Banatul, p. 150-151 ; Popiti, p. 16-17 (bis. 1796) ; M.B.,
1969, nr. 7-9, p. 421 (bis. de lemn adusa din Transilvania la mijlocul
sec. XIX) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 177 (satul amintit de la 1470).

CRIVINA DE SUS (Felsokrivina, Felsogiirbed), jud. Timis (M bis. de lemn
Sf. Paraschiva, 1676 sau 1778 ? ; restaurath 1969).

Pesty, Krasso, II/1, p. 279-280 ; Cornean N., Caransebes, p. 238 ;
Lotreanu I., Banatul, p. 151 ; Oprisa L., Biserici de lemn monumente isto-
rice (M.B., 1965, nr. 1-3, p. 187-188) (descriere sumath) ; Suciu C., Die-
tionar, I, p. 177 (satul amintit de la 1514-1516) ; M.B., 1970, p. 204.

CRIVOBARA (Krimarvara), jud. Timis (capela ; bis. din 1780).
Schematism Lugoj, 1871, p. 31, 1891, p. 32 ; Schematism istoric, 1903,

p. 260-261 ; Csanki, I, p. 761 ; Lotreanu I., Banatul, p. 151 (bis. din 1780) ;
Popiti, p. 16-17 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 177 (amintit de la 1440).

CRISMA, vezi Kagura.

CRU$OVAT (Krusovec, KOrtvelypatak), jud. Caras-Severin (bis. Cuv.
Paraschiva, 1805-1810, zugravita 1824 39) ; reparath 1963).

Pesty, SzOreny, II, p. 290-292 ; Cornean N., Caransebes, p. 240-241 ;
Lotreanu I., Banatul, p. 152 (bis. din 1750) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 177
(amintit de la 1447) ; M.B., 1964, p. 104.

Archivum Europae Centro-Orientalis", 1941, p. 229 (despre numele
Crusovat).

CUIE$TI, vezi Bocsa.
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CUPTOARE (Kuptoria), jud. Cara§-Severin (bis. Inaltarea, 1810, zugra-
vita 1824, reparata 1866 §i 1936 ; inaintea acesteia o bis. din sec. XVIII ;
§coala reclAdita 1842)40).

Fenyes, VI, p. 205 ; Pesty, Szoreny, II, p. 287-289 ; Cornean N.,
Caransebes, p. 242-243 ; Lotreanu I., Banatul, p. 152-153 ; Popiti,
p. 42-43 (bis. 1783) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 184 (amintit de la 1501) ;

Coto§man Gh., Vechile antimise din bisericile arhiepiscopiei Timisoarei
si Caransebesului (M.B., 1967, nr. 4-6, p. 265) (§i al bis. din Cuptoare,
1796) ; Frunzetti I., Pictorii band teni din sec. XIX, Bucureqti, 1957, p. 29
(bis. zugravita 1824).

CURTEA (Kurtya), jud. Timis (M bis. de lemn cuv. Paraschiva, 1794, zu-
gravita 1804-1806, reparatii 1966).

Pesty, KrassO, II/1, p. 303-304 ; Cornean N., Caransebes, p. 245-246
(bis. din 1935-1937) ; Lotreanu I., Banatul, p. 154 ; Popiti, p. 16-17 (bis.
1783) ; Opri§a L., Biserici de lemn monumente istorice (M.B., 1965, nr. 1-3,
p. 185-186) ; M.B., 1969, nr. 7-9, p. 421 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 184
(satul amintit de la 1517-1518).

Cristache-Panait Ioana, Contributii la cunoasterea picturii btiniitene
din bisericile de lemn de la sfirsitul sec. XVIIIinceputul sec. XIX,
(SCIA, arta plastics, 1972, nr. 1, p. 125 §i urm.) (despre pictura bis. din
Curtea, 1804-1806).
CUTINA (Kuttina), jud. Timis (bis. ante 1793).

Pesty, Krass6, II/1, p. 305-306 ; Lotreanu I., Banatul, p. 154-155 ;
Pop*, p. 16-17 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 186 (amintit de la 1440).

NOTE

1) Pentru Caransebe$ a se vedea $i Foaia diecezana", 1886-1950.
2) Despre reconstructia primariei din Caransebe$ vezi doc. din 1819 lunie 7,

1821 iulie 19 (Arh. $t. Timi$oara, Actele arhivei militare, 263/3, f. 7-11, 216/18,
f. 109-113).

3) Despre construirea spitalului militar $1 a inchisorii vezi doc. din 1817 apri-
lie 14 (Arh. St. Timisoara, Actele arhivei militare, nr. 178/13, f. 220-227).

4) Despre cazarma din Caransebe$ vezi $i Arh. St. Timi$oara, Actele arhivel
militare, nr. 21/12, f. 56-63 (1771), nr. 125/2, f. 5-14 (1811) etc. Vezi $1 indice,
vol. III, cu multe sliri despre oral, $coli, diverse clddiri etc.

5) La 1566 loan Zapolya ddruia nobilului Ludovic Fiat locul pe care fusese
$coala papistasilor din Caransebes (locum desertum schole papistarum). (Pesty, Krasso,
III, p. 347 $i Hurmuzaki, 11/5, p. 594) ; vezi $i p. 629-630. Despre scoala silvicd
din Caransebes vezi doc. din 1811 februarie 6 (Arh. St. Timisoara, Actele arhivei
militare, 134/18, f. 328-343). Vezi $i vol. III, indice (multe documente).

6) Despre reconstruirea sediului episcopal vezi doc. din 1795 iul. 22 (Arh. St,
Timisoara, Actele arhivei militare, nr. 64/30, f. 150-151, 64/31, f. 152-161) ; despre
alte constructii doc. din 1811 ian. 2 (ibidem, 132/36, f. 467-470). Despre propunerea
de demolare a vechii re$edinte episcopale vezi Dreptatea", 25. IV./7 mai 1897.

7) Despre m-rea franciscanilor din Caransebe$ vezi $1 doc. din 1808 mai 23
(Arh. St. Timisoara, Actele arhivei militare, 111/69, f. 893-904).

8) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
9) Vezi $1 cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.

10) Despre lucrdrile de restaurare ale bisericii de lemn (in-re) din Cebza la 1963,
vezi dosarul din Arhiva Mitr. Banatului (cu planuri ale bisericii $1 descriere).

localitatilor $i
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11) La 1598 se spunea c5 Cenadul era pustiu $i ca satele $i orasele dintre Mures
$i Cris au fost arse de tatari (A. Veress, Documente, V, p. 198).

12) La 1857 se spunea ca, daca se va ridica la Cenad o bis. catolica, cea veche
va fi data unittlor Impreuna cu o $coala. (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep.
gr.-cat. Lugoj, nr. 893/1857). La 19 februarie 1858 preotul de acolo propune sa se
cumpere o cash* pentru biserica, $coala $i locuinta preotului (idem, nr. 218/1858);
vezi $i nr. 276/1858, 320/1858 passim, nr. 478/1861 (local pentru scoala $i capela) etc.
La 18 martie 1863 se vorbeste de urzirea" facuta pentru ridicarea unei biserici
(nr. 384/1863). La 4 februarie 1864 se opineaza pentru transformarea bisericii catolice
In biserica unita (nr. 189/1864). Apoi s-a revenit, urmind a se ridica biserica noua
Ins5 numai cu vreo 8-10.000 fr." (idem, 1542/1864). La 9 iunie 1865, Oficiul edil din
Becicherecul Mare cere planurile vechi a edificandei biserici" revenite din Cenad
(idem, nr. 1027/1865); vezi $i nr. 1308/1865, passim.

13) Vezi $i cronica sumara a parohiei In arhiva Mitr. Banatului.
14) Vezi $i cronica parohiei unde se reproduc $i inscriptii $i insemnari, in

arhiva Mitr. Banatului.
15) Vezi $i cronica parohiei unde se reproduc $i inscriptii $i insemnari, cele

mai multe not In arhiva Mitr. Banatului.
16) Vezi $i cronica sumara a parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
17) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului, unde se reproduc $1

insemnari de pe carti.
18) Despre cazarma din Ciacova vezi doc. din 1797 august 16 (Arh. St. Timisoara,

nr. 71/91, f. 487-492); despre reconstruirea ei, doc. din 1820 februarie 20 (ibidem,
205/30, f. 301-302).

19) Vezi $i cronica parohiei, cu date despre cele doua biserici, In arhiva Mitr.
Banatului.

20) Despre construirea bisericii vezi $i doc. din 1821 febr. 13 $i 1824 febr. 6
(Arh. St. Timisoara, Actele arhivei militare, nr. 211/23, f. 176-179 $i 233/19, f. 156-159).

21) Vezi $i cronica parohiei, unde se reproduc $i insemnari de pe carti, In arhiva
Mitr. Banatului.

22) Despre fondurile destinate pentru edificarea bisericii revenite din Ciuchici,
vezi Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 217/1864.

23) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului. Despre construirea bisericii
vezi doc. din 1824 februarie 6. (Arh. St. Timisoara, Actele arhivei militare, nr. 233/17,
f. 147-150).

24) Despre clopotul necesar bisericii din Lagerdorf vezi doc. din 1801 mart. 21
(Arh. St. Timisoara, Actele arhivei militare, 82/58, f. 484-489).

25) La 20 iunie 1857 se vorbeste de locul dat pentru ridicarea bisericii revenite
din Cirnecea (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat., Lugoj, nr. 652/1857);
despre ridicarea casei parohiale vezi idem, nr. 1029/1853; nr. 371/1859 (predarea loca-
lului pentru capela, $coala $i cash* parohiald) $i nr. 833/1859, 886/1859 passim ; la
17 septembrie 1859 se care licenta pentru facerea usii la altar $i a treptelor pentru
mai comoda intrare" (nr. 938/1859); la 10 decembrie 1859 preotul arata mai multe
defecte a noului edificiu" $i cere facerea unui gard de zid (idem, nr. 1204/1859). Vezi
$i nr. 158/1860 (plan pentru repararea edificiului Iagodician). La 4 martie 1860 se
vorbea de alt plan de adaptare" al capelei de aici (idem, nr. 189/1860). La 8 septem-
brie se spunea ca $coala nu e adaptata dup5 cuviinta", (idem, nr. 799/1860). La
30 martie 1865 preotul cerea sa se Inceapa repararea edificiului bisericii (nr. 468/1865).
La 1 septembrie al aceluia$i an oficiul parohial intreaba despre inceperea repararii
casei parohiale" (nr. 1343/1865. Vezi $i passim (multe documente rezumate).

26) Vezi $i cronica parohiei In arhiva Mitr. Banatului.
27) Vezi $i cronica, bine informata a parohiei, unde se reproduc $i inscriptii,

in arhiva Mitr. Banatului.
28) Despre mutarea unor locuitori din Clopodia la Petrovaselo vezi doc. din

1807 decembrie 9 (Arh. St. Timisoara. Actele arhivei militare, 103/19, f. 207-242).
Vezi $i Pentia Nicolae, Monografia comunei Romdn -Petre (Petrovosello) 1808-1908,
Oravija, 1911, p. 10-13 (lista de locuitorii din Clopodia).
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29) La 20 decembrie 1862 preotul unit din Clopodia arata ca a asezat capela
in casa sa, (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 12/1863). Despre
aceasta capela exists numeroase rezumate de documente in fondul amintit. La 14 apri-
lie 1867, unitii de aici cer pe seama for scoala locals (nr. 504/1867).

30) La 27 aprilie 1859 campanariul" din Timisoara cere bani pentru campa-
nele" facute bisericii unite din Com los. (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep.
gr.-cat. Lugoj, nr. 409/1859). La 27 mai 1859 protopopul unit de Arad arata ca ga'sise
scoala $i biserica in stare blind (idem, nr. 521/1859).

31) Despre crearea fostei parohii greco-catolice la Comoriste, vezi Arh. Mitr.
Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 1125/1857 ; la aceasta data existau cloud
scoli, una units $1 una ortodoxa (idem, nr. 1258/1857); vezi $i nr. 1371/1857. La
27 februarie 1859 se dadusera 800 de florini pentru instruirea" capelei unite din
Comoriste. (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugo), nr. 210/1859). La
25 septembrie 1859 se propune stramutarea capelei $i scolii in edificiul notariului
N. Moldovanu" (idem, nr. 1044/1859), iar la 29 august 1860 cumpararea casei spre
acest scop" (nr. 751/1860); $coala a continuat sa functioneze in case inchiriate (vezi
idem, nr. 357/1865 $i passim).

32) Depre zidirea bisericii din Cornia, vezi doc. din 1780 august 12 (Arh. St.
Tunisoara, Actele arhivei militare, nr. 41/12, f. 83/86).

33) In anul 1857 se dadeau bani pentru repararea bisericii foste unite $i a casei
parohiale din Chizdia. (Arhiva Mitrop. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj,
nr. 47/1857). La 23 iunie preotul de acolo arata ca sumo data pentru pictura nu ajunge
(idem, nr. 619/1857). La 27 februarie 1858, preotul Paul Murgu din Iezvin se oferea sa
picteze el icoanele (idem, nr. 249/1858); despre campana" bisericii vezi nr. 284/1858 ;
despre reparatii idem, 1032/1860 passim. La 7 mai 1861 se trimitea planul adaptarii
localitatilor (cladirilor) parohiale spre revizuire" (idem, nr. 300/1861). La 20 ianuarie
1863 se cerea colorarea" bisericii, dar nu s-a aprobat (nr. 54/1863). La 30 iunie 1865
se cerea unui meter care se ocupa de cladirea casei parohiale colandarea edificiului
deplin" (nr. 983/1865); vezi $i passim (multe rezumate de documente).

34) Vezi $1 cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
35) Vezi $i cronica sumara a parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
36) La 3 mai 1857 se spunea ca se va folosi mai departe capela din Costei ping

se va face o biserica noun (Arhiva Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj,
nr. 466/1857). Despre edificarea unei bis. la Costeiul Mic vezi nr. 768/1957. Despre
necesitatea unui clopot pentru capela din Costei, idem, nr. 869/1857 ; vezi $i
nr. 1257/1857, 925/1858 passim. Despre necesitatea construirii unei biserici vezi idem,
nr. 364/1860. La 1862 urma sa se cla'deasca pe un loc din izlazul comunei (nr. 1019/1862) ;
vezi $i nr. 149/1862 passim. La 10 martie 1863 se arata ca se schimbase locul cu altul
mai aptu pentru edificarea bisericii" (nr. 323/1863) ; vezi $1 nr. 1737/1863 passim ;
nr. 342/1864 (pentru inceperea edificarii bisericii). La 3 martie 1865 se cere Inaltului
Consiliu sa aplacideze" un fond de 400 de fl. pentru edificarea capelei (ibidem,
nr. 308/1865) ; vezi $i nr. 363/1866 $i passim (numeroase documente rezumate). Vezi
$i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.

37) Vezi $i cronica sumara a parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
38) Vezi $i cronica parohiei, unde se reproduc inscriptii $i insemnari din sec. XIX,

in arhiva Mitr. Banatului.
39) Despre construirea bisericii vezi doc. din 1812 mai 23, 1813 mai 10, 1818

martie 19 etc. (Arh. St. Tunisoara, Actele arhivei militare, 136/56, f. 637-639, 139/28,
f. 414-421 $i 189/48, f. 718-724). Vezi $i indice vol. III.

40) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului. Despre construirea bise-
ricii vezi $i doc. din 1818 martie 19 (Arh. St. Timisoara, Actele arhivei militare,
nr. 189/48, f. 718-724).

In anul 1842 locuitorii din Cuptoare au cerut sa fie scutiti de muncile obli-
gatorii pe timp de un an, deoarece 1$1 construiau o scoala noun (Arh. St. Lugoj,
Pref. jud. Severin, dos. 1/1842).

41) Despre unificarea rnanastirilor Bazias, Cusici $i Zlatita, vezi doc. din 1820
februarie 12 (Arh. St. Timisoara, Actele arhivei militare, nr. 197/25, f. 243-276).

localitcitilor
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D
DALBO$ETI (Dalbosfalva), jud. Caras-Severin (bis. Nasterea Maicii Dom-
nului, sfintita la 1782, recladita 1828, zugravita la 1832, reparata 1894,
1909-1910, rind a fost repictata ; scoala din 1808) 1).

Christoph Gottlob Jahne, Reise des Grafen von Hoffmannegg, p. 186
(han, la sfirsitul sec. XVIII) ; Cronica Banatului, p. 222 (despre sfintirea
bisericii, 1782) si passim (diverse evenimente petrecute in sat) ; vezi si
indice ; Cotosman Gh., Snygheliile sou gramatele Mitropoliei Banatului
(M.B., 1966, nr. 4-6, p. 324) (numire preot, 1770) ; Dacorornania", VIII,
1934-1935, p. 175-179 (despre originea numelui) ; Buracu Coriolan, Cro-
nica istoricti a Almajului (R.I.S.B.C., X, 1942, p. 225 si urm.) (diverse date
despre sat, sec. XVIIIXX) ; vezi si ibidem, 1941, p. 33-46, 176-185
si 283-287 ; Pesty, Szoreny, II, p. 50-51 ; Fenyes, VI, p. 204 ; Cosma A.,
Pictura romdneascd, p. 22 ; Lotreanu I., Banatul, p. 155-156 ; Cornean N.,
Caransebec, p. 246-247 ; Popiti, p. 42-43 (bis. 1783) ; Suciu C., Dictio,-
nar, I, p. 190 (amintit de la 1603) ;

Fenesan Costin, Contributii la istoricul invattimintului in granita mili-
tary bantitearta la sfircitul sec. XVIII ci inceputul sec. XIX, in Studii de
istorie a Banatului, II, p. 102 (despre lipsa localului de scoala Ia Dalbo-
set 1808).
DALCI (Dales), jud. Caras-Severin (bis. Cuv. Paraschiva 1778, repa-
rata 1877).

Nicola Ion, Culegere de insemntiri din cartile noastre vechi (M.B.,
1965, nr. 10-12, p. 771-772) ; Pesty, Szoreny, II, p. 51-52 ; Fenyes, VI,
p. 204 ; Cornean N., Caransebec, p. 247-248 ; Lotreanu I., Banatul, p. 157 ;
Popiti, p. 42-43 (bis. 1832) ; Cornean N., Protopopul Loan Tomici. La 130
de ani de la moartea lui (M.B., 1969, nr. 7-9, p. 507) (invatator la Dalci,
1829) ; Vuia Iuliu, Contributii la istoria ccoalelor bandtene. Activitatea
culturalti a protopopului I. Tomici, Caransebes, 1923, 7 p. ; Suciu C., Dic-
tionar, I, p. 190 (amintit de Ia 1534).

DAROVA (Daruvar), jud. Timis (bis. evanghelica la Istvanfalva).
Kernuch A., A bcinati evang., p. 216-224 ; Suciu C., Dictionar, I,

p. 191 (infiintat la 1786) ; Milleker Felix, Geschichte der Gemeinde Darova
im rumanischen Banat. 1786-1930, Virset 1930, 15 p. (Banater Bucherei,
XLIV).
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DEJANI (Radovant, Dersanfalva), jud. Timis (his. din sec. XVIII, ruinata
la 1940 ; bis. catolica 1851).

Popiti Gr., Date si documente, p. 125 (despre locuitori mutati, 1818) ;
Borovszky, Temes, p. 39 ; Milleker B., Dersanfalva tortenete (1794-1908)
[Istoria satului Dejani], Virset, 1904 ; Suciu I., Nicolae Tincu-Velia, indice
(diverse stiri despre parohie la mijiocul sec. XIX) ; Cornean N., Caran-
sebes, p. 248-250 ; Lotreanu I., Banatul, p. 158 (bis. din 1793) ; Popiti,
p. 16-17 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 195 (amintit de la 1717) ; Orgonas
Mihaly, Dejan (Derscinfalva). Falutanulmay [Dejan. Monografie de sat],
Lugoj, 1942, 12 p. (din Magyar Kisebbseg", 1942, nr. 12) ;

Velikobeekere6ki slikarski ateljei dvesto godina slikarstva u Zrenjaninu
1740-1940. Kato log izlozbe, Zrenjanin, 1969 (despre Nedelco Popovici, zu-
grav la bis. din Dejani) ; vezi si bibliografia.

DELINE$TI (Delinyest), jud. Caras-Severin (bis. Invierea, sec. XVIII, arsa
la 1791 in timpul razboiului austro-turc, recladita 1838, renovata, pictura
din 1869).

Pesty, KrassO, II/1, p. 137-138 ; Cotosman Gh., Inscriptii si insem-
ndri (M.B., 1964, nr. 9-10, p. 594-595) (insemnari, sec. XVIIIXIX) ;
Cornean N., Caransebes, p. 251-252 ; Lotreanu I., Banatul, p. 158-159
(bis. sec. XVIII) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 196 (amintit de la 1433).
DENTA (Dench), jud. Timis (bis. catolica de piatra inceputul sec. XIV 2);
bis. ortodoxa Adormirea, 1872 sau 1884 ; intaritura feudala existents in
sec. XVII).

Pesty, Krassei, II/1, p. 128-129 ; Pascu Caius, Comuna Denta (Mono-
grafie istorica), Timisoara, 1939, 43 p. ; Idem, Istoria comunei Denta (jud.
Timis-Torontal) (Brazde banatene", II, 1939, p. 21-23, 31-32, 38-40,
45-48) ; Cornean N., Caransebes, p. 252-254 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 159-160 ; Simu T., Colonizarea, p. 28 (colonizarea svabilor, 1724) ; Po-
piti, p. 16-17 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 197 (amintit ca posesie de la
1322 si ca villa de la 1329) ; Milleker, p. 80-81 ;

Guboglu Mihail, Calatoria lui Evliya Celebi Efendi in Banat (1660), in
Studii de istorie a Banatului, II, p. 31 (despre palanca sau intaritura de la
Denta) ; Velikobeekere6ki slikarski ateljei dvesto godina slikarstva u Zren-
janinu 1740-1940. Katalog izlozbe, Zrenjamin, 1969 (despre Nedelco Po-
povici, zugrav la bis. din Denta) ; vezi si bibliografia.

DETA (Gheda), jud. Timis (capela noun 1923 3) ; bis. catolica 1768).
Pesty, KrassO, III, p. 31, II11, p. 130 ; Szmida Lajos, Temesvar-

megyei Detta nagykozseg multja es jelene [Trecutul si prezentul comunei
Deta din comitatul Timisoara, 1900, 116 p. ; Idem, Vergangen,heit
and Gegenwart der Grossgemeinde Detta im Temeser Comitate, Timi-
soara, 1901, 120 p. ; Farkas Lasz16, Detta magyarsciga a bcinscigi magyar-
sag sorskerdeseinek tiikreben [Populalia maghiara din Deta in lumina
soartei populatiei maghiare din Banat] (Magyar Kisebbseg", XX, 1941,
p. 328-346) ; Moller Karl von, Wier die schwabischen Gemeinden ent-

Timis],
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standen sind, I, Timisoara, 1923, p. 39-42 (despre satul Deta) ; Kirchen-
weihe in Detta (T. Z., 27. VII-28. VII. 1900) ; Milleker, p. 79-80 ;

Cheveresan Alexandru, Monografia comunei Deta. Scristi cu ocaziunea
jubileului de 200 ani de la infiintarea comunei, 1724-1924, Timisoara, 1925,
178 p. (Text roman si german ; istoricul satului, despre scoli, biserici, ocu-
paiile etc.) ; Simu T., Colonizarea, p. 28 (colonizarea svabilor,
1724) ; Bodor Antal, Temesvcir es Delmagyarorszcig, p. 254-255 ; Andre-
nicus, Das 200-jiihrige Detta (T.Z., nr. 78, 5. IV. 1925) ; Zur 200-Jahrfeier
der Grossgemeinde Detta (T.Z., nr. 104, 9. V. 1925, p. 2) ; vezi si 17. V.
1925, p. 2-3 si 26. V., p. 4 ; Cornean N., Caransebes, p. 254-257 ; Lo-
treanu I., Banatul, p. 160-161 ; Popiti, p. 18-19 ; Suciu C., Dictionar, I,
p. 198 (amintit de la 1360).

DEZESTI (Dezest), jud. Caras-Severin (bis. ante 1797, recladita 1912).
Pesty. Krasso, II/1, p. 129 ; Cornean N., Caransebes, p. 257-258 ;

Popiti, p. 42-43 (bis. 1797) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 199 (amintit de
la 1583).

DINIA$ (Dinyes), jud. Timis (bis. din 1835).
Borovszky, Torontal, p. 125 ; Lotreanu I., Banatul, p. 161 ; Suciu C.,

Dictionar, I, p. 200 (amintit de la 1723-1725).
DOBRESTI (Dobrest), jud. Timis (bis. ante 1779 ; scoala mijlocul sec.
XIX) 4).

Csanki, I, p. 761 ; Pesty, Krasso, II/1, p. 132-133 ; Lotreanu I., Ba-
natul, p. 161-162 ; Cornean N., Caransebes, p. 258-260 (Dobrita, bis.
din 1802) ; Miloia I., Constantin Daniel a fost sirb sau roman ? (Lucea-
farul", 1935, nr. 1, p. 21 si urm.) (autorul iconostasului bis. din Dobrita,
1852-1855 ; citeaza si o lucrare a lui Berkeszi) ; Vezi si Frunzetti I., Pic-
torii bandteni din sec. XIX, Bucuresti, 1957, p. 56 ; Popiti, p. 18-19 ;
Schematism Lugoj, 1871, p. 21, 1891, p. 19 ; Schematism istoric, 1903,
p. 223 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 204 (amintit de la 1477).

DOCLIN (Doklin), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, sec. XVIII, ante
1790, renovata 1891 si 1963-1964).

Pesty, Krasso, II/1, p. 135-136 ; Ivan losif, Renovarea si repararea
bisericii noastre gr.'-or.-rom. din Doclin (F.D., VI, 1891, nr. 44, p. 5) ;
Lotreanu I., Banatul, p. 162-163 ; Cornean N., Caransebes, p. 260-261 ;
Popiti, p. 42-43 (bis. 1790) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 205 (amintit de
la 1597) ; M.B., 1964, p. 626.

DOGNECEA (Dognacska), jud. Caras-Severin 5) (bis. catolica din 1740 ; bis.
ortodoxa Sf. Gheorghe, 1795 ; zugravita 1859, pictura restauratA la 1925 ;
scoala din 1868).

T.A., 1871, p. 552 (bis. catolica la 1766) ; Pesty, Krasso, II/1,
p. 134-135 ; Simu T., Colonizarea, p. 29 (colonizarea vabilor, 1722) ;
Cornean N., Caransebes, p. 261-262 ; Lotreanu I., Banatul, p. 163 ; Cos-
ma A., Pictura romaneasca, p. 23 ; Popiti, p. 42-43 (bis. 1779) ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 205 (amintit de la 1722, fost oppidum camerale) ;

locuitorilor
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Konstantiny Johann, Denkschrift fiber die banater Bergwerke Oravitza,
Moldova, Saska, Dognacs lca, Bogschan, Resitza und ihre Filialen mit Ruck-
sicht auf das Gemeindewesen als Beitrag zur Geschichte dieser Bergwerke,
Timisoara, 1857, VI+109 p. ; Griselini Fr., Versuch einer politischen und
natiirlichen Geschichte de's temeswarer Banats in Brie fen an Standes-
personen und Gelehrte, Viena, 170, p. 75-78 [despre minele de la Dogne-
cea] ; vezi si Wollmann Volker, Dezvoltarea tehnicii miniere din muntii
Ceirdseni in a doua jumatate a secolului al XVIII-lea (Banatica", 1971,
p. 202-203 passim) ;

Birou Virgil, Aspecte de cult de la inceputul secolului al XVIII-lea in
localitatile miniere ceireisene (M.B., 1964, nr. 4-6, p. 235-238). (Date su-
mare despre biserica).

DOLAT (Do Ide), jud.
1928) 6).

Csanki, II, p. 34
p. 163-164 ; Popiti,
de la 1333).

DOMAN (Dornany), jud. Caras-Severin, (bis. Adormirea, 1782, zugravita
1863-1870).

Fenyes, IV, p. 435 ; Pesty, KrassO, II/1, p. 136-137 ; Cornean N.,
Caransebes, p. 265-266 ; Lotreanu I., Banatul, p. 164 (bis. din 1805) ;
Popiti, p. 42-43 (bis. 1804) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 207 (amintit de
la 1370).

DOMANEA (Domasnya), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Atanasie, sec. XVIII
sau inceputul sec. XIX, zugravita la 1834') ; scoala ante 1808).

Iorga N., Probleme bandtene, p. 74 (insemnare sec. XIX) ; Fenyes,
VI, p. 204 ; Pesty, Szeireny, II, p. 55-60 ; Iorga N., Arta romcineascei in
Banatul muntos (B.C.M.I., 1938, p. 147-150) (Foto obiecte biserica) ;
Nicola Ion, Culegere de insemndri din ceirtile noastre vechi (M.B., 1965,
nr. 10-12, p. 773) ; Lotreanu I., Banatul, p. 164-165 (bis. din 1807) ;
Cornean N., Caransebes, p. 266-268 (bis. din 1807-1817); Popiti, p. 42-43
(bis. 1790) ; Cosma A., Pictura roma'neascei, p. 22 ; Suciu C., Dictionar, I,
p. 206 (amintit de la 1326) ;

Fenesan Costin, Contributii la istoricul inveiteimintului in granita
MAC/panel la sfirsitul sec. XVIII si inceputul sec. XIX, in Studii de

istorie a Banatului, II, p. 102 (situatia scolii din Domasnea la 1808).

DRAGOMIRESTI (Dragomirest), jud. Timis (bis de lemn Nasterea Maicii
Domnului, 1754, dupa traditie adusa de la Zorlentul Mare; restaurath 1969).

Pesty, KrassO, II/1, p. 120-122 ; Cornean N., Caransebes, p. 268 ;
Lotreanu I., Banatul, p. 166 (bis. din 1777) ; Popiti, p. 18-19 (bis. 1774) ;
Oprisa Longin, Biserici de lemn, monumente istorice din arhiepiscopia
Timisoarei si Caransebesului (M.B., 1967, nr. 7-9, p. 553-544) (descriere);
Suciu C., Dictionar, I, p. 208-209 (amintit de la 1439) ; M.B , 1970, p. 204.

Timis (bis. catolica din 1839 ; capela ortodoxa

; Borovszky, Torontal, p. 43 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 18-19 ; Suciu C,, Dictionar, I, p. 205 (amintit
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Cristache-Panait Ioana, Contributii la cunoasterea picturii beintitene
din bisericile de lemn de la sfir.situl sec. XVIII si inceputul sec. XIX,
(SCIA, 1972, arta plastica, nr. 1, p. 124) (despre pictura bis. din Drago-
miresti).

DRACr$INA (Dragsina, Temesfalva), jud. Timis (bis. Sf. Apostoli, de lemn,
ante 1737, recladita de zid 1869, sfintita 1882) 8).

Csanki, II, p. 35 ; Borovszky, Temes, p. 100 ; T.A., 1871, p. 210 (despre
sat) ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, p. 64-71 (despre originea
slava a numelui satului) ; prezentarea lui C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C., 1943,
p. 166 ; Cornean N., Caransebes, p. 268-270 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 166-167 (bis. din 1866) ; Popiti, p. 18-19 (bis. 1737) ; Suciu C., Dic-
tionar, I, p. 209 (amintit de la 1442).

DRAGOETI (Dragonyfalva), jud. Timis (bis. din 1784).
Pesty, KrassO, II/1, p. 119-120 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher

Bezirk, p. 185-190 (despre vechimea asezarii ; arata.- ca nu a fost a fami-
liei Drag) ; recenzia lui C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C., 1943, p. 172-173 ;
Lotreanu I., Banatul, p. 168 ; Popiti, p. 18-19 (bis. 1852) ; Suciu C., Dic-
tionar, p. 210 (amintit de la 1365).

DRAG$INE$TI (Dragfalva), jud. Timis (bis. din 1900).
Pesty, KrassO, II/1, p. 122-123 ; Cornean N., Caransebes, p. 270-271;

Lotreanu I., Banatul, p. 167-168 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 210 (amintit
de la 1453).

DRENCOVA, jud. Caras-Severin (ruinele unei cetati medievale asezate
pe malul Dunarii, fosta avariata de turci la 1432, a fost incredin-
tata de Iancu de Hunedoara familiei Bizere ; ruinata in sec. XVI.XVII).

Ilie Ghenadie, Un dilator francez prin Banat la inceputul sec. XIX
(Luceafarul", IV, 1938, nr. 3-4, p. 50) (despre Drencova) ; Pesty, Szb-
reny, II, p. 52-55 ; Moisi, Clisura, p. 286-287 (despre sat) ; Tripcea Teo-
dor, Despre unele cettiti medievale din Banat, in vol. Studii de istorie a
Banatului, Universitatea din Timisoara, 1969, p. 47-49 ; Boleszny Antal,
Kezikonyv az al-Duncin Szerb-, Oldh- es Bolgdrorszdgban utazOlc szdmdra,
Orsova, 1870, p. 102-103.

DRINOVA (Derenp5), jud. Timis (bis. ante 1801, recladita 1900-1909 ;
usile imparatesti din 1745, zugravite de Grigore zugravul).

Pesty, KrassO, II/1, p. 130-132 ; Cornean N., Caransebes, p. 271-272 ;
Lotreanu I., Banatul, p. 168-169 ; Popiti, p. 18-19 (bis. 1801) ; M.B.,
1969, nr. 7-9, p. 424-425 (despre bis. de lemn, usi imparatesti) ; Suciu
C., Dictionar, I, p. 211 (amintit de la 1514-1516).
DUBE$T1 (Dubesd), jud. Timis (bis. de lemn din sec. XVIII sau de la
1650 ?, restaurata 1959, cind a fost asezata pe fundatie de piatra) 9).

Pesty, KrassO, II/1, p. 138-139 ; Popiti, p. 18-19 (bis. 1852) ; Lo-
treanu I., Banatul, p. 169-170 ; Oprisa Longin, Biserici de lemn, monu-
mente istorice din Arhiepiscopia Timisoarei si Caransebesului (M.B., 1967,

5ra/111514i,
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nr. 7-9, p. 547-548) (descriere sumara) ; M.B., 1960, nr. 1-2, p. 118
(reparatii generale la bis. de lemn foarte veche) ; Suciu C., Dictionar, I,
p. 211 (amintit de la 1514-1516).

Cristache-Panait Ioana, Contributii la cunoasterea picturii beineitene
din bisericile de lemn de la sfirsitul sec. XVIIIinceputul sec. XIX,
(SCIA, arta plastica, 1972, nr. 1, p. 124 si urm.) (despre pietura bis. din
Dubesti).

DUBOZ (Temesdoboz), jud. Timis (bis. de lemn din 1755, apoi bis. din
1925).

Csanki, II, p. 33 ; Borovszky, Temes, p. 100 ; A.B., 1929, fasc. 3, p. 67
(descriere bis. de lemn) ; Wettel Heilmuth, Der Buziascher Bezirk,
p. 139-145 (despre originea satului de la familia Duboz, derivind din
slavul duboice doaga) ; prezentarea lui C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C., 1943,
p. 169-171 ; Cornean N., Caransebes, p. 272-273 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 170 (bis. sec. XVIII) ; Popiti, p. 18-19 (ibis. 1825) ; Suciu C., Dictio-
nar, I, p. 211 (amintit de la 1333).

DUDESTII NOI (fost Besenova Noua, Ujbesenyo, Neubeschenowa), jud.
Timis (bis. catolica din 1751. Bis. ortodoxa noua din 1970).

Cronica Banatului, indite (despre colonizarea satului, 1730) ; T.A.,
1871, p. 608-647 ; Lotreanu I., Banatul, p. 67 ; Wettel Fr., Beitrdge zur
Chronik der Gemeinde Neubeschenowa, Timisoara, 1930, 169 p. ; Schmidt
Heinrich, Neui-Beschenowa. Herkunft d. Siedler Kt. entw. nach F. Wettel
(Deutsches Archie f. Landes- u. Volksforsch.", 1939, p. 143) ; Dumitru
Mihai, Bei den, Deutsche'n in. einem Banater Dorf (Neuer Weg", 16. II.
1951, p. 2) ; Das Hausbuch des Matthias Siebold aus Neubeschenowa bei
Temesvar 1842-78 (Volkskal. f. Heimatvertriebene aus d. Siidosten",
1949. p. 112-122) ; Philippi Matz, Neubeschenowa (Neuland", 20. VII.
1952, p. 4) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 212 (amintit de la 1333) ; Petri Peter
Hans, Neubeschenowa. Geschichte einer moselfrankischen Gemeinde im
rumanischen Banat, Freilassing, 1963, 160 p.

DUDESTII VECHI (lost Besenova Veche sau Mare, Obesenyo, Altbesche-
nova), jud. Timis (bis. din 1804).

Csanki, II, p. 27, I, p. 694 ; Borovszky, Csanad, II, p. 54 ; Idem,
Torontal, p. 95-96 ; Lotreanu I., Baratul, p. 66-67 ; Suciu C., Dictionar,
I ,p. 212 (amintit la 1213 ca terra castri Boseneu apoi ca oppidum) ;

Pall Francisc, Informatii inedite despre refugiati bulgari in Banat spre
sfirsitul sec. XVIII, in Studii de istorie a Banatului, II, p. 69 si urm. (si
despre asezarea for la Dudestii Vechi-Besenova) ; vezi si Gattajai Gorove
LaszlO, A bcinscigi bolgdroknak hajdani mostani dllapotuk [Situatia de
odinioara si de astazi a bulgarilor din Banat], in Tudomanyos Gyiijtemeny,
XXI, vol. VIII, 1837, p. 27-65 si IX, p. 3-19 ; Coernig Karl, Ethno-
graphie der Oesterreichischen ., III, Viena, 1857, p. 143-145) (despre
olonizarea bulgarilor) ; Die Bulgaren 200 Jahre im Banat. Ansiedlungs-
fest in Alt-Beschenowa. Viele Gdste aus Bulgarien (Banater Deutsche
Zeitung", 18. VIII. 1938, p. 4).

$i
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DULEU (Durau, Du116), jud. Caras-Severin (bis. din 1908).
Pesty, Krasso, II/1, p. 139-140 ; Cornean N., Caransebe$, p. 274-275;

Lotreanu I., Banatul, p. 170-171 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 212 (amintit
de la 1690-1700).

DUMBRAVITA (lost Uisentes, Sintesti), jud. Timis (bis. reformats din
1897, capela din 1927) 10).

Lotreanu, Banatul, p. 428 ; Popiti, p. 18-19 ; Suciu C., Dictionar, I,
p. 214 (sat intemeiat la 1891).

NOTE

1) Vezi si cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
2) Amintitd la 1322 august 28, cind magistrul Teodor de Voiteg o dal zestre im-

preund cu satul fiicei sale la cdsatoria cu magistrul Gall, notar regal (Documente,
veac. XIV, vol. II, p. 54). Vezi $i cronica parohiei ortodoxe in arhiva Mitr. Banatului.

3) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
4) Despre arendarea edificiului scolatisc" din Dobresti, vezi Arh. Mitr. Bana-

tului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 662/1859. La 31 ianuarie 1861 se anuntd
mutarea $colii din casa unui locuitor in alta (idem, nr. 66/1861). Vezi $i passim
(multe documente rezumate relative la capeld units). Vezi $i lista iobagilor din Dobresti
in 1815 cu mdrimea sesiilor, taxele platite etc. (Arh. St. Lugo), Pref. jud. Severin,
fond 13).

5) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului (cuprinde $i date despre
biserica catolicd). Despre exploatarea minierd de aici, vezi Arh. St. Timisoara, Actele
arhivei militare.

6) Vezi $i cronica sumard a parohiei In arhiva Mitr. Banatului.
7) Despre biserica vezi doc. din 1811 februarie 6 si 1813 mai 10. (Arh. St. Timi-

soara, Actele arhivei militare, 132/53, f. 780-784, 139/28, f. 414-421). Vezi $i con-
actul pentru plata arhitectului in bani $i cereale, din 1816 iunie 4 (ibidem, 163/10,

f. 132-145), doc. din 1818 martie 19 (ibidem, 189/48, f. 718-724) etc.
8) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
9) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.

10) Vezi $i sumard cronica a parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
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E
EFTIMIE MURGU, vezi Rudaria.
ERSIG (Iersig, Jerszeg), jud. Caras-Severin (bis. de lemn din sec. XVIII,
zugravita la 1838, bis. catolicA ante 1838).

Holban Maria, Meirturii asupra rolului cnezilor de pe marile domenii
din Banat in a doua jumatate a sec. XIV (S.M.I.M., II, 1957, p. 407-420)
(si despre civitas Ersig) ; Pesty, Krassci, II/1, p. 238-242 ; Miloia I., Bise-
ricile de lemn din Iersig si Cebza, Timisoara, 1932, 12 p. ; Miloia I., Bise-
rica de lemn din, Iersig (A.B., IV, 1931, nr. 2-4, p. 115-120) (descriere,
inscriptie, foto) ; Lotreanu I., Banatul, p. 172 ; Cornean, Caransebes,
p. 350-351 (bis. din 1888-1889) ; Popiti, p. 42-43 ; Telegurt Mircea, Dou'd
tiiserici de lemn, la marginea cimpiei Banatului (M.B., 1968, nr. 1-3,
p. 97,-100) (de la sfirsitul sec. XVIII, zugravita la inceputul sec. XIX) ;
Suciu C., Dictionar, I, p. 221-222 (amintit de la 1369).
EZERIS (Ezeres), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, 1801).

Pesty, Krasso, II/1, p. 146-148 ( Ezeres= Egres) si 212-214 (Heze-
res) ; Cornean N., Caransebes, p. 277-279 ; Lotreanu I., Banatul, p. 173
(bis. din 1820) ; Popa Traian, Romdnii din Banatul medieval (R.I.S.B.C.,
1943, iul.aug., p. 118-122 (despre fam. Baciu si satul Ezeris, dupa Pesty) ;
Popiti, p. 44-45 (bis. 1791) ;

Cotosman Gh., Syngheliile sau gramatele mitropoliei Banatului (M.B.,
1966, nr. 4-6, p. 328-330) (numire preot, 1801) ; Idem, Cronica de la
Ezeris din Cara Banatului (M.B., XVI, 1966, nr. 1-3, p. 102-116) (scrisa
de preotii din Ezeris intre 1788-1872 ; se reproduce) ; Suciu I., Revolutia
1848-1849, indice (despre luptele din aceasta epoca) ; Suciu C., Dictionar,
I, p. 223 (amintit de la 1319).

5 Bibliografia localitaWor
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F
FADIMAC (Fagymak), jud. Timis.

Pesty, KrassO, II/1, p. 157 ; Lotreanu I., Banatul, p. 173 ; Popiti,
p. 18-19 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 225 (satul amintit de la 1488).
FAGET (Facset), jud. Timis, (cetate medievala, sec. XVI, existents in
sec. XVII ; bis. ortodoxa de lemn Adormirea, ante 1780, reclAdita 1890 1),
cind bis. veche a fost vinduta comunei Cosava ; his. catolica 1733, recla-
dita 1849).

Biraescu Traian, Banatul sub turci, Timisoara, 1936, anexe, p. X (scri-
soare din 1602 despre intentia tatarilor de a ataca castrul Faget) ; Guboglu
Mihail, Calatoria lui Evliya Celebi Efendi in Banat (1660) in Studii de
istorie a Banatului, II, p. 41 (descrierea oetatii Fbaget) ; B.S., 1905, p. 101
(descriere cetate, Evlia Celebi) ; Sestini D., Viaggio curioso, p. 309 (cloud
biserici si han) ; Clarke Ed., Travels in various countries, VIII, p. 316 (han
la 1800) ; Suciu I., Revolutia 1848-1849, indice (despre evenimentele care
au culminat cu 0 rgscoala taraneasca) ; Menessy Gyula, Laszlo Hangay,
Faget (Magyar Kisebbseg", XXI, 1942, p. 210-227) ; Pesty, Krass6, II/1,
p. 148-154 (istoricul localitatii) ; Bodor A., Temesvcir es Delmagyar-
magyarorszag, p. 287-288 ; Lotreanu, Banatul, p. 173-175 ; Cornean N.,
Caransebes, p. 279-281 ; Popiti, p. 18-19 (bis. 1733 si 1780) ; Suciu C
Dictionar, I, p. 225 (satul amintit de la 1548, fost castrum.).

FARMESTI (Farasest), jud. Timis (bis. de lemn, ante 1794, demolata
1930 ; reclAdita tot de lemn 1927) 2).

Pesty, Krasso, II/1, p. 167-168 ; Lotreanu I., Banatul, p. 175-176 ;
Cornean N., Caransebe$, p. 281-283 (bis. noud) ; Popiti, p. 18-19 ; Su-
ciu C., Dictionar, I, p. 226 (satul amintit la 1548).
FENES (Fenyes), jud. Caras-Severin 3) (bis. de lemn Sf. Arhangheli, sfin-
tita 1729, distrusa de razboi la 1788, refacuta ante 1798, apoi bis. Sf. Du-
mitru, 1835-1840, reparata 1888) 4).

F.D., 1909, nr. 9, p. 4 (1755) ; Paica Vasile, Monografia satului Fene.
dimpreurul cu monografia bisericii fi coa.lei, cu prilejul serbarii centena-
rului de la zidirea bisericii parohiale, 1835-1935, Timisoara, 1935, 16 p. ;
Cotosman Gh., Syngheliile sau gramatele mitropo/iei Banatului (M.B.,
1966, nr. 4-6, p. 331-333) (numire preot, bis. Sf. Dumitru, 1816) ; Pesty,
Krass6, II/1, p. 164 ; Lotreanu I., Banatul, p. 179-180 (bis. din 1840) ;
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Cornean N., Caransebes, p. 284-285 (bis. din 1835) ; Popiti, p. 44-45 (bis.
1798) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 236 (amintit de la 1501).

FERDINAND, vezi Ote lul Rosu.

FERENDIA (Ferend), jud. Timis (bis. Adormirea, 1849-1853).
Borovszky, Temes, p. 42 ; Suciu I., Nicolae Tincu-Velia, indice (di-

verse stiri despre parohie La mijlocul sec. XIX) ; Lotreanu I., Banatul,
p. 180-181 ; Cornean N., Caransebes, p. 287-288 ; Suciu C., Dictionar, I,
p. 236 (amintit de la 1717).

FIBIS (Temesfiives), jud. Timis (bis. Sf. Gheorghe, sec. XVIII, ante 1779,
recladita 1810 sau 1829, reparata 1926 si 1958) 5).

Borovszky, Temes, p. 103 ; Lotreanu, Banatul, p. 181 ; Popiti, p. 68-69
(bis. 1779) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 238 (amintit de la 1234) ; Szikreny
Vilmos, Fibis (Temesfuves) (Magyar Kisebbseg", 1940, p. 361-374) ;

Boeru Gh., Cum s-a facut inregistrarea fenomenelor demografice in-
tr-un, sat din Banat din secolul al XVIII-lea ping in prezent (Sociologie
rom.", IV, 1939, p. 90-93) (despre satul Fibis).

Damsia Joan, Despre mandstirea Fibisului in. Banatu (B.S., 1879,
p. 127-128, 133-134, 141-142) (despre stares de ruins a m-rii, situata
linga Seceani) ; Idem, Earasi despre mandstirea Fibisului in Banat (ibi-
dem, p. 173-174, 182-183, 189-190, 197-199, 205-206) (indeosebi
despre vechimea asezarii svabilor in Banat).
FICATAR (Fikatar), jud. Timis (bis. ante 1770).

Csanki, II, p. 26 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, p. 191-196
(despre numele si originea satului) ; prezentarea lui C. Grofsoreanu,
R.I.S.B.C., 1943, p. 173-174 ; Lotreanu I., Banatul, p. 181-182 ; Popiti,
p. 18-19 (bis. 1770) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 238 (amintit de la 1320).
FIZES (Krassafizes), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Arhangheli, 1715 sau
1758-1763).

Pesty, Krassd, II/1, p. 173-174 ; Suciu I., Nicolae Tincu-Velia, indice
(stiri despre parohie la mijlocul sec. XIX) ; Lotreanu I., Banatul, p. 183 ;
Cornean N., Caransebes, p. 288-289 ; Popiti, p. 44-45 (bis. 1780) ; Su-
ciu C., Dictionar, I, p. 241 (amintit de la 1329) ; Milleker, p. 85-86.
FIRDEA (Furdia, Ferde), jud. Timis (bis. Coborirea Sf. Duh, ante 1743,
recladita 1850).

Miloia Joachim, Un caet de cint'dri din 1866 ( Banatul ", III, 1928,
nov.-dec., p. 30-41) (Al unui elev din Fizis-Camas).

Pesty, Krasso, II/1, p. 170 ; Vuia Iuliu, Districtus Walachorum. Cercu-
rile romdnesti bandtene, Timisoara, 1930, p. 48-49 (si despre districtul
Firdea) ; Cornean N., Caransebe?, p. 298-300 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 176-177 ; Popiti, p. 18-19 (bis. 1853) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 243
(amintit de la 1361) ;

Gruescu Partenie, In Albina", 1870, nr. 107 ; Muresianu I. B., Con-
tributii la istoria bisericii bandtene din prima jumatate a sec. XVIII (M.B.,
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1968, nr. 10-12, p. 643-644) (singhelie data de episcopul de Rimnic pre-o-
tului din Firdea, 1743) ; vezi si MB.., 1969, nr. 7-9, p. 399.
FIRLIUG (Fur loc, Fur lug, Furluk), jud. Caras-Severin, (bis. Adormirea,
sec. XVIII, ante 1783, renovata 1947) 6).

Schematism Lugoj, 1871, p. 27, 1891, p. 26 ; Schematism istoric, 1903,
p. 243-244 ; Pesty, KrassO, II/1, p. 172-173 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 177-178 ; Cornean N., Caransebe$, p. 283-284 ; Popiti, p. 44-45 (bis.
1783) ; Suciu I., Revolutia 1848-1849, indice ; Suciu C., Dictionar, I,
p. 243 (amintit de la 1690-1700, fost localitatea daco-romand Aixis) ; Sfin-
tirea bisericii din, Firliug (F.D., 1947, nr. 40-41, p. 2) (dupa renovare).
FOENI (Fely), jud Timis (bis. din 1875 ; castelul fam. Mocioni, 1812)

Csanky, II, p. 37 ; Lotreanu I., Banatul, p. 183-184 ; Cornean N.,
Caransebe$, p. 290-294 ; Popiti, p. 18-19 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 244
(amintit de la 1289) ; F.P., Sfintirea bisericilor din Foeni $i Sosdea (F.D.,
1926, nr. 48, p. 5-6) (bis. reparata, pictata si facut zid imprejmuitor) ;

Szolomayer Jozsef, Meztifeny tOrtenete [Istoria comunei Foeni], Nagy-
karoly, 1926, 61 p. ; Botis Teodor, Monografia familiei Mocioni, Bucu-
rest, 1939, 473 p. (Si despre satul Foeni, uncle aceasta familie a avut
case) ; Prezentarea lui Stefan Pascu, Revue de Trans.", t. V, 1939, nr. 3,
p. 381-388 ; (Marienescu Atanasie ?), Jocul $i portulu romanilor din
Feonu (F.M.I.L., XXII, 1859, nr. 17, p. 125-126).

FOLEA (Folya), jud. Timis (bis. Sf. Nicolae, sec. XVIII, recladita 1825,
recladita din nou 1924-1926 ; alta biserica ante 1857) 7).

Borovszky, Temes, p. 42 ; Lotreanu I., Banatul, p. 184-185 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 294-295 ; Popiti, p. 18-19 (bis. 1782) ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 244 (amintit de la 1341).
FOROTIC (Narosdea), jud. Caras-Severin (bis. Invierea, 1710 sau 1743).

Pesty, KrassO, II/1, p. 168-169 ; Lotreanu I., Banatul, p. 185 ; Cor-
nean N., Caransebe$, p. 295-297 ; Popiti, p. 44-45 (bis. 1798) ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 245 (amintit de la 1557).

FRANTDORF, vezi Valiug.

FREIDORF (Szabadfalu), inglobat orasului Timisoara (bis. catolica din
1735 sau 1723 ?) 8).

Nagy, I, p. 375 ; Simu T., Colonizarea, p. 29 (colonizarea svabilor,
1723) ; Lotreanu I., Banatul, p. 186 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 246 (amintit
de la 1828).
FREUDENTHAL, vezi Jamul Mare.

NOTE

1) Vezi *i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
2) Vezi i cronica parohiei, facutd dupd informatii verbale, in arhiva Mitr.

Banatului.
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3) Despre mutarea satului Fenes vezi doc. din 1806 decembrie 10 (Arh. St. Timi-
soara, Actele arhivei militare, 99/8, f. 26-29).

4) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului, care are la baza mono-
grafia din 1935.

5) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
6) La 19 mai 1859 preotul unit din Furloc arata ca a gasit o cash corespunzatoare

pentru capela (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 492/1859) ;
la 14 august 1859 acelasi arata ca gasise o casa pentru scoala $i cerea un comisar
politic" pentru incheierea contractului (nr. 844/1859). Vezi $i nr. 1035/1859.

7) Despre capela $i locuinta preotului unit din Folia, inchiriate, vezi Arh. Mitro-
poliei Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 1124/1857. La 20 aprilie 1859 se
spune ca cladirile destinate pentru capela $i locuinta preotului asa sint de ruinate,
incit nu merita reparatiune", astfel incit la 1 mai vor fi vindute la licitatie (idem,
nr. 405/1859); vezi $1 nr. 577/1859. Despre locul cumparat pentru clAdirea bisericii
vezi idem, nr. 852/1860; la 24 decembrie 1860 se spune ca edificiul Csikian fiind
aproape de ruinate", nu se poate cumpara pentru capela (idem, nr. 13/1861); despre
campana" capele, idem, nr. 290/1863 ; despre suma data pentru edificarea capelei
$i casei parohiale, idem, nr. 200/1864 ; despre locul destinat pentru biserica $i casa
parohiala, idem, nr. 331/1864. La 23 septembrie 1864 locuitorii se angajau sa faca
cite 2 zile de lucru la ridicarea bisericii (idem, nr. 1431/1864). La 4 martie 1865 se
cere Inaltului Consiliu sa aprobe cumpararea fondului Csikyan" cu 250 fl. ,,pentru
edificarea capelei $i casei parohiale" (ibidem, nr. 311/1865); la 21 septembrie acelasi
an se vorbeste in sfirsit de contractele incheiate pentru cladire (nr. 1449/1865) ;
vezi $i passim (multe rezumate de documente). Vezi $i cronica parohiei in arhiva
Mitr. Banatului.

8) Vezi $i cronica parohiei ortodoxe not in arhiva Mitr. Banatului.
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GAD, jud. Timis (bis. sirbo-romans din 1775 ; bis. ortodoxa noun,
1928-1935 ; scoald din 1854) 1).

Csanki, II, p. 38 ; Lotreanu I., Banatul, p. 186-187 ; Cornean N.,
Caransebe, p. 300-302 ; Popiti, p. 18-19 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 250
(satul amintit de la 1333) ; Iliesiu Nicolae, Incercari de monografie ista-
Heti, 0 comunic in plin progres sau cum prin muncti asiduei se reinvie
vechiul caracter romelnesc al comunei Gad (Dacia", 19 febr. 1940, p. 8).
GAIUL MIC, jud. Timis (bis. Sf. Maria, sec. XIV, ante 1364 ; bis. Naste-
rea Maicii Domnului, 1828, sfintita la 1832 ; turnul refacut 1879 ; biserica
reparata radical 1901, rind se reface plafonul, acoperisul si pictura ico-
nostasului ; renovata 1923 2) ; pictura din 1969).

Borovszky, Temes, p. 58 ; Pesty, KrassO, IV, p. 193 ; Ciuhandu Gh.,
Episcopii Vulcan si Rat, indice ; Bodea C., Moise Nicoarti, p. 259 (preotul
din Gaia amintit la 1817) ; Suciu I., Nicolae Tincu-Velia, indice (diverse
stiri despre parohie la mijlocul sec. XIX) ; Cornean N., Caransebes,
p. 302-303 ; Lotreanu I., Banatul, p. 187 ; Popiti, p. 18-19 (bis. 1798) ;
Rimneantu Petru, Doug clopote din secolul XV-lea sau al XVI-lea din
Gaiu Mic (M.B., XVI, 1966, nr. 1-3, p. 58-64) (Istoricul satului si despre
o biserica Sf. Maria, existents la 1364) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 250
(satul amintit de la 1597) ; Milleker p. 86 ; M.B., 1969, p. 773.

GAVOJDIA (Gavosdia), jud. Timis (bis. de lemn Coborirea Sf. Duh,
slabs" la 1755 ; recladita de zid apoi, recladita nava 1928, pastrind doar
turnul vechi).

F.D., 1909, nr. 9, p. 5 (1755) si 1909, nr. 10, p. 4 (fard bis. 1755,
Gavosdia) ; Cotosman Gh., Inscriptii si insemnari (M.B., 1964, nr. 9-10,
p. 596-597) ; (insemnari, sec. XVIIIXIX) ; Hincu Gh., Cartea romd-
neascei veche in Biblioteca V. A. Urechia, Galati, 1965, p. 26 (insemnare,
1826) ; Pesty, Krasso, II/1, p. 177-179 ;

Cartea veche romcineascei in colectiile Bibliotecii Centrale Universitare
din Bucuresti, Buc., 1972, p. 112 (insemnari 1798 -1838, bis. din Gavojdia).

Dragomir S., Studii din istoria mai veche a romdnilor de pe teritoriul
diecezei artidane (Transilvania", XLVIII, 1917, p. 27) (Despre locul piriul
m-rii") ; Sfintirea bisericii din Gavojdia (F.D., 1928, nr. 47, p. 3-5) (dupd
recladirea navei ; din Ibis. veche s-a pastrat turnul) ; Lotreanu I., Banatul,
p. 188-189 (bis. din 1730) ; Cornean N., Caransebes, p. 304-305 ; Popiti,
p. 20-21 (bis. 1778) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 252 (amintit de la 1447) ;
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Man Iosif, Numiri de localitati, Caransebes, 1898, p. 29-30 (originea
numelui) ; Lugos es Gavosdia regi hatdrai [Vechile hotare ale Lugojului §i
Cavojdiei] (T.R.E.K., 1875, nr. 2, p. 149-150).

GATAIA (Gattaja), jud. Timis (bis. Invierea, 1794-1797, pictura din 1806,
zugravitZ. 1924 ; bis. catolica din 1843 sau 1863 ; scoala renovata 1873) 3).

Suciu I., Nicolae Tincu-Velia, indice (diverse stiri despre parohie,
mijlocul sec. XIX) ; Pesty, Krasso, II/1, p. 176-177 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 188 ; Cornean N., Caransebes, p. 305-306 ; Popiti, p. 18-19 (his. 1783
si 1843) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 253 (amintit de la 1323) ;

Bratulescu Victor, Zugravi si biserici din Banat. Biser-ica din Gataia
(M.B., XI, 1961, nr. 7-12, p. 44-47) (Descrierea icoanelor, inscripii,
descrierea picturii noi, lista de carti).

GELU (Chetfel), jud. Timis (bis. din 1747).
Borovszky, Temes, p. 54 ; Lotreanu I., Banatul, p. 191 ; Suciu C., Die-

tionar, I, p. 254 (amintit de la 1454).

GHERMAN (German, Ermeny), jud. Timis (capela 4) ; bis. ante 1778, re-
cladita 1878).

Schematism Lugoj, 1871 p, 46, 1891, p. 49 ; Schematism istoric, 1903,
p. 320 ; Pesty, Krass6, II/1, p. 144-146 ; Lotreanu, Banatul, p. 191-192 ;
Cornean N., Caransebes, p. 310-311 ; Popiti, p. 20-21 (bis. 1778) ; Mi-
loia I., Numele comunei Gherman (A.B., 1931, .nr. 1, p. 126) (de la Ermen) ;

Pascu Caius, Monografia comunei Gherman (Timis Torontal), 1943,
37 p., extras din Voin'ta Banatului") ; Idem, Stancu Raicu un zugrav
beinatean dirt secolul XVIII (M.B., 1967, nr. 10-12, p. 734-735) (icoane pen-
tru bis. din Gherman) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 258 (amintit de la 1323).
GHERTENI (Gertenyes), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, 1824, pic-
tata 1917, pictura restaurata 1965).

Pesty, Krasso, II/1, p. 186-191 ; Suciu I., Nicolae Tincu-Velia, indice
(stiri .despre parohie la mijlocul sec. XIX) ; Lotreanu I., Banatul,
p. 192-193 ; Cornean N., Caransebes, p. 311-313 ; Popiti, p. 44-45 (his.
1791) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 258 (satul amintit de la 1380).
GHILAD (Gilad), jud. Timis (bis. Sf. Arhangheli, 1762, recladita 1824,
renovata 1875, 1901, 1913, piatata 1937) 5) §i capela).

T.A., 1872, p. 453 ; Borovszky, Temes, p. 47-48 ; Schematism Lugoj,
1871, p. 36, 1891, p. 36 ; Schematism istoric, 1903, p. 281-282 (capeld) ;
F.D., 1914, nr. 49 (repararea bis.) ; Lotreanu I., Banatul, p. 193 ; Cornean
N., Caransebes, p. 313-315 ; Popiti, p. 20-21 (bis. 1779) ; Ghilezan Moise,
Sate batrine (,,Dacia", 11. X. 1939, p. 2) (despre Ghilad ; si insemnari de
pe cacti) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 259 (satul amintit de la 1212).
GHIRODA (Gyiirod), jud. Timis, (bis. din 1802, demolata in 1935).

Borovszky, Temes, p. 48 ; Lotreanu I., Banatul, p. 193-194 ; Popiti,
p. 20-21 (bis. 1780) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 260 (amintit de la 1389).
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GHIZELA, jud. Timis.
Retzler Johann, Ghisela. Die kurze Geschichte eines Schwabendorfes

(50-jahriger Bestand der Gemeinde Ghisela, 1883-1933), Timisoara,
(1933), 28 p.

GIARMATA (Iarmata, Temesgyarmata, Jahrmarkt), jud. Timis (capela
ortodoxa din 1946 6) ; bis. catolica din 1730).

Simu T., Colonizarea, p. 30 (colonizarea svabilor, 1721) ; Borovszky,
Tema's, p. 103-104 ; Demele Franz, Temesgyarmat. Ein Beitrag zur Ge-
schichte der Entstehung und Entwicklung dieser Gemeinde und Pfarre
Gyarmata, Innsbruck, 1913, 45 p. [despre infiintarea comunei si parohieil ;
Willer Karl von, Wie die schwabischen Gemeinden entstanden sind, I,
p. 50-54 ; Lotreanu I., Banatul. p. 194-195 ; Poprti, p. 20-21 ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 261 (amintit de la 1334) ; Radvanszky Bela, Magyar Kor-
iratic pecsetek a XIV es XV szcizadbOl (Szazadok", 1880, p. 483-485)
(si pecetea satului Giarmata sau Iermata, 1511).

Kisch Gustav, Das Banat im Spiegel seiner Ortsnamen ( Banter Deut-
sche Kulturhefte, II, 1928, nr. 3, p. 1-43) (si despre numele Ghiarmata).
Prezentare in Ung. Jahrbuch", IX, 1929, p. 365-366.
GIERA (Geur, Gyer), jud. Timis (bis. catolica de piatra Toti Sfintii, ince-
putul sec. XIV) 7).

Borovszky, Torontal, p. 50 ; Lotreanu I., Banatul, p. 195 ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 261 (amintit de la 1322).
GIROC (Ghiroc, Gyiireg), jud. Timis (bis. din 1759).

Borovszky, Temes, p. 48 ; Lotreanu I., Banatul, p. 195 ; Popiti,
p. 20-21 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 262 (amintit de la 1371-1372).
GIULVAZ (Gyiilvesz), jud. Timis (bis. Adormirea, 1725-1730, zugravita
1912, turnul recladit 1936 ; scoala din sec. XIX, recladita 1892) 8).

Borovszky, Torontal, p. 125 ; Lotreanu I., Banatul, p. 196 (bis. din
1804) ; Cornean N., Caransebe., p. 315-316 ; Popilti, p. 20-21 (bis. 1779) ;
Suciu C., Dictionar, I, p. 263 (amintit de la 1433) ; Milleker, p. 88-89.
GIURGIOVA (Jurjova, Zsurzsova), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Gheorghe,
1770-1775, turnul 1841, his. restaurata 1880, pictata 1882) 9).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 327 ; Lotreanu I., Banatul, p. 197 ; Cornean N.,
Caransebe, p. 317-318 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 263 (amintit de la 1285).

GIRBOVAT (Gerbovec), jud. Caras-Severin (bis. Nasterea Maicii Dom-
nului, 1780, zugravita 1831, recladita 1871-1873).

Cronica Banatului, p. 222 (despre zidirea bis., 1780) ; Buracu Corio-
lan, Cronica istorica a Alma jului (R.I.S.B.C., X, 1942, p. 225 si urm.)
(diverse date despre sat, sec. XVIIIXX ; bis. din 1790) ; vezi si ibidem,
1941, p. 33-46, 176-185, 283-287 ; Pesty, Szoreny, II, p. 71-72 ; Cos-
ma A., Pictura romeineascei, p. 22 ; Lotreanu I., Banatul, p. 189 ; Cornean
N., Caransebeq, p. 307-308 ; Popiti, p. 44-45 (bis. 1790) ; Suciu C., Dic-
tionar, I, p. 265 (amintit de la 1608) ; Kisch Gustav, Das Banat tin Spiegel
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seiner Ortsnamen, Timisoara, 1928, p. 7 (extras din Banater Deutsche
Kulturhefte", II, 1928, nr. 3, p. 1-43) (crede ca numele Girbovat vine de
la Girbov ; in Dacoromania", VI, 1929-1930, p. 348, St. Pasca afirma ca
e luat din limba sirba).

Golan Viorica, Din istoria scoalelor grtiniceresti bdneitene, in vol. Studii
de istorie a Banatului, Timisoara, 1969, p. 115-130 (si despre scoala din
Girbovat).

GIRLISTE (Gerlistye), jud. Caras-Severin (bis. Nasterea Maicii Domnului,
1825-1826, zugravita 1865-1868, reparata 1969).

Pesty, KrassO, II/1, p. 184-186 ; Popovici Axentie, Date din istoricul
unatiei la Girliste (F.D., 1939, nr. 34 si urm.) ; Lotreanu I., Banatul, p. 190 ;
Cornean N., Caransebes, p. 309-310 ; Popiti, p. 44-45 (bis. 1778) ; Suciu
C., Dictionar, I, p. 265 (amintit de la 1535) ; Birou Virgil, Crucile de piatra
de pe Valea Carasului (R.I.S.B.C., 1940, p. 646 si urm.) (descrie crucile
din cimitirul satului) ; vezi si extrasul, Timisoara, 1941, p. 32-36 ; M.B.,
1969, p. 559-560.

GIRNIC (Szorenybuzas), jud. Caras-Severin (bis. catolica din 1848).
Pesty, Szoreny, II, p. 564-565 ; Lotreanu I., Banatul, p. 190-191 ;

Moisi, Clisura, p. 270-272 ; Popiti, p. 44-45 ; Suciu C., Dictionar, I,
p. 265.

SchlOgl Heinrich, Bilder aus der tschechischen Ansiedlungs-
geschichte in Rumanisch-Banat (T.Z., 13. V., 26. V., 5. VI., 19. VI., 10. VII.,
24. VII., 31. VII., 7. VIII. 1925) (Cu prilejul implinirii a 100 de ani) ; Ale-
xandru-DobriOiu Teodora, Istorieul aqezarii cehilor in Banatul de Sud
(Romanoslavica", XII, 1965, p. 139-144) (Si despre asezarea for la Girnic).

GLADNA MONTANA (Nemetgladna), jud. Timis (bis. din 1894).
Pesty, KrassO, II/1, p. 810-182 ; Lotreanu I., Banatul, p. 197 ; Cor-

nean N., Caransebes, p. 318-319 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 265 (amintit
de la 1454) ;

Juhasz K., Tschanader Diozese, p. 165-172 (m-rea catolica Galad=
Glad) ; Cotosman Gh. Banatul si biserica romdneasca beinateana in
epoca principilor nationali. I. Principele Glad, Caransebes, 1947 (din Alt.
B.", 1947, nr. 7-12), Marienescu At., Studii despre celti si numele de
localiteiti (F.D., 1895, nr. 49, p. 3) (Gladna de la galapa mica) ; Szent-
klaray Jen6, KrassO vcirmegye oshajdana [Trecutul indepartat al comita-
tului Cams), Budapesta, 1900 (si despre Glad si formaliunea sa politica).
GLADNA ROMANA (Romangladna), jud. Timis (bis. ante 1780).

Pesty, KrassO, II/1, p. 182 ; Lotreanu I., Banatul, p. 198 ; Cornean N.,
Caransebes, p. 319-320 ; Popiti, p. 20-21 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 266
(amintita de la 1784).

GLIMBOCA (Novakfalva), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, inceputul
sec. XIX su 1824 ; marita si pictata 1969).

5i
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Pesty, SzOreny, II, p. 78-82 ; Lotreanu I., Banatul, p. 320-321 ;
Cornean N., Caransebes, p. 198-199 ; PopKi, p. 44-45 (bis. 1794) ; Su-
ciu C., Dictionar, I, p. 266 (amintit de la 1370 ca villa Novak) ; M.B., 1969,
p. 774.

GLOBUCRAIOVA (Kiskiralymez6), jud. Caras-Severin (bis. de lemn Sf.
Nicolae, c. 1750, recladita de zid 1836 ; bis. reparata radical 1903, repic-
tata 1909 ; iconostasul pastreaza pictura veche) 10).

Pesty, Szoreny, II, p. 84-85 ; Lotreanu I., Banatul, p. 199-200 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 321-322 ; Popiti, p. 44-45 (bis. 1824) ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 266 (amintit de la 1547).

GLOBURAU (Globuriu, Golbor), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Arhangheli,
1775-1776, fosta catolica ping la 1799, zugravita 1943).

Cron,ica Banatului, p. 208 (despre sfintirea bisericii, 1775 ; vezi si
indice (bis. filiala la Plugova, despre fuga locuitorilor de frica turcilor
etc.) ; Iorga N., Probleme bantitene, p. 76 (insemnari sec. XVIIIXIX,
Globul Riului) ; Cotosman Gh., Inscriptii .si insemniiri (M.B., 1964, nr. 9-10,
p. 597) (insemnari, sec. XIX) ; Pesty, SzOreny, II, p. 85-86 ; Cornean N.,
Caransebes, p. 322-324 ; Lotreanu I., Banatul, p. 199-200 ; Popiti,
p. 44-45 ; Iorga N., Arta romdneasca in Banatul 'mottos (B.C.M.I., 1938,
p. 147) ; Puia D., Biserici vechi din depresiunea Mehadiei (M.B., 1958,
nr. 10-11, p. 32-34) (descriere, icoane) ;

Goloperitia Nicolae, Din trecutul unei comune btinatene : Globurau,
judetul Severin (Dacia", V, 1943, nr. 236, 23 oct.) ; Sfintirea bisericii din
Globurtiu (F.D., 1943, nr. 41, p. 2-4) (din 1775-1799 catolica ; repictata
in 1943) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 266 (satul amintit de la 1584) ; Razvan
Andrei, Rezistentele streimosilor la Gran4a bcinateanti" (Soc. de mline",
XX, 1943, nr. 4, p. 14-15). (Despre zidirea bis. din Globureu-Severin, 1775,
devenita la 1799 ortodoxa).

GOIZE$TI (Gojesfalva), jud. Timis.
Pesty, Krass6, II/1, p. 193-195 ; Lotreanu I., Banatul, p. 200 (bis.

veche) ; Cornean N., Caransebes, p. 325 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 268
(amintit de la 1514-1516).

GOLET (Galacs), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, ante 1808, recla-
dita 1840).

Pesty, Szoreny, II, p. 83-84 ; Lotreanu I., Banatul, p. 200-201 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 326 ; Popiti, p. 44-45 (bis. 1808) ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 268 (amintit de la 1468).
GORNIA (Liubcova de Sus, Gornyalyubkova), jud. Caras-Severin (bis.
Sf. Nicolae, ante 1793, reclAdita 1834) 11).

Nagy, II, p. 203 ; Birou Virgil, Crucile de piatrei de pe valea Ceirasului
(R.I.S.B.C., 1940, p. 462-464) (descrie crucile din cimitirul satului Gor-
nie) ; Cornean N., Caransebes, p. 326-328 (bis. 1834) ; Moisi, Clisura,
p. 257-259 ; Lotreanu I., Banatul, p. 201 (bis. din 1844) ; Popiti p. 44-45
(bis. 1793) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 268 (amintit de la 1829).
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GORUIA (Gorony), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Apostoli, 1795-1802, plc-
tata 1818).

Pesty, Krasso, II/1, p, 176, 195-186 (Garulia Goruja) ; Lotreanu I.,
Banatul, p. 201-202 (bis. din 1704) ; Cornean, Caransebes, p. 328-331 ;
Popiti, p. 44-45 (bis. 1778) ; Puia Dani1A, Biserici vechi de pe valea Ca-
rasului (M.B., 1958, nr. 4-6, p. 88-94) (descriere ; despre icoanele
vechi) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 269 (aminrtiit de la 1437).

GOTTLOB, jud. Timis 12) (bis. catolicd din 1773, recl5dita 1863-1865 ;
scoala germand din sec. XVIII, recladita 1853. Capen ortodox6 din 1965).

Borovszky, Torontal, p. 62 ; Die Ortsnamen Trzebswetter, Gottlob and
Osten?, (Neuland", 5. VI. 1954, p. 6) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 269 (sat
intemeiat la 1770-1771) ; Moller K., Wie die schweibischen Gemeinden
entstanden sirtd, I, p. 28-30.

GRABAT (Garabos), jud. Timis (bis. catolica din 1764 ; bis. ortodoxa 1939).
Borovszky, Torontal, p. 49 ; Lotreanu I., Banatul, p. 202-203 ; PopKi,

p. 20-21 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 270 (amintit de la 1764) ; Milleker,
p. 86-87.
GRADINARI (fost Cacova 13), Kakofalva), jud. Caras-Severin (bis. veche
din 1731 de la care se 'Astra turnul, recladita 1906-1909) ; bis. reparata
si pictata 1965).

Pesty, Krasso, II/1, p. 243-244 ; Cornean N., Caransebes, p. 179-181 ;
Lotreanu I., Banatul, p. 99-100 ; Popiti, p. 40-41 (bis. 1776) ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 270 (satul amintit de la 1723-1725) ; Birou V., Crucile de
piatra de pe valea Cdrasului, Timisoara, 1941, p 45-48 ; M. B., 1965,
p. 442.

GRANICERI (Ciavos), jud.
Borovszky, Torontal, p. 35 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 270 (amintit de

la 1256) ; Milleker Felix, Geschichte der Gemeinde Csavos, pr. Tschawosch,
1247-1919 (.,Banater deutsche Kulturhefte", III, 1929, nr. 2, p. 1-7.
GREONI (Greovat, Geroc, P5trov5t), jud. Caras-Severin (bis. Nasterea
Maicii Domnului, sec. XVIII, ante 1735 14) ; scoala din aceeasi vreme si
capeld).

Trei inscriptii din veacul al XVIII-lea, la I. Stoia-Udrea, Studii si
documente bandtene, Timisoara, 1943, p. 29 (scoala din 1735) ; Schematism
Lugoj, 1871, p. 42, 1891, p. 44 ; Schematism istoric, 1903, p. 305 (capera) ;
Pesty, KrassO, II/1, p. 191-192 ; Cornean N., Caransebes, p. 332-334
(bis. ante 1777) ; Lotreanu I., Banatul, p. 203 (bis. prima jumatate a sec.
XIX) ; Birou V., Crucile de piatrd de pe valea Cdrasului, Timisoara, 1941,
p. 45-48 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 270 (amintit de la 1597).
GRUNI (Gruin, Grilny), jud. Timis (bis. de lemn, ante 1787, mutata pe
alt loc la 1796 ; reclAdita de zid 1891, pictata 1906-1907) 15).

Pesty, KrassO, II/1, p. 199-200 ; Lotreanu I., Banatul, p. 203-204) ;
Popiti, p. 20-21 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 273 (amintit de la 1453).

si

si

yi
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GUNGGUDYGHAZA (asezare disparuta, fosta in vecinatatea satului
Giera, Timis (bis. catolica de piatra la inceputul sec. XIV) 16). Vezi si Gier.

GUTTENBRUNN (Hideglit), jud. Timis.
Marki, II/1, p. 203 ; Zweijahrhundertfeier der Gemeinde Guttenbrunn

(T.Z., 10. IX. 1924, p. 3-4) ; Simu T., Colonizarea, p. 29-30 (colonizarea
svabilor, 1723) ; Die Familien der deutschen Gemeinde Guttenbrunn im
rumanischen Banat (Ahnen und Enken", 1934, nr. 3) ; Wamser H. F.,
Die Herkunft der Ansiedler des Banater Dorfes Guttenbrunn, (Ahnen
u. Enkel", III. 1936, p. 70-73) ; Herrschaft Hans, Banater Schwaben :
Guttenbrunn, Timisoara, (1937), 203 p. ; Maenner Emil, In der Urheimat
der Guttenbrunner. Beitreige zur Siedlungsgeschichte d. Odenweilder Dor-
fes Guttenbrunn im rumeinischen Banat (Weinheimer Nachr.", 22. IV.
1938, p. 8) ; Idem, In der Urheimat der Guttenbrunner (Banater deutsche
Zeitung", 23. IV. 1938, p. 2 si urm.) ; Idem, In der Urheimat der Gutten-
brunner. Von wo stammen die Familien Ferch, Schmaler und Golz? (ibi-
dem, 24. VII. 1938, p. 4 si urm.) ; Idem, Pfarrer Balthasar Paschinger und
die Pfarrbiicher von Guttenbrunn und Neuarad im Banat (Deutsches Blut
im Karpatenraum", Stuttgart. 1942, p. 141-149) ; Herrschaft Hans, Gut-
tenbrunn, ein Herzstiick des Banat (Neuland", Salzburg, 17. VIII. 1952,
p. 4) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 276 (amintit de la 1463) ; Maenner E.,
Guttenbrunn, Das Odenwalder Dorf im rumeinischen Banat. Vereiffent-
lichungen des Sildostdeutschen Kulturwerkes, Miinchen, 1958.

NOTE

1) Vezi $i cronica sumara a parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
2) Vezi $i monografia parohiei din arhiva Mitr. Banatului. In ea se citeaza

lucrarea preotului Al. Magda, Mic istoric al comunei Gaiul Mic, aflata in arhiva
parohiei $i folosita la alcatuirea monografiei.

3) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
4) Vezi $i Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, passim (multe

doc. rezumate despre capela).
5) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului. Despre fosta capela de

aici, vezi documentele rezumate in registrele aflate in Arh. Mitr. Banatului, Fondul
fostei Ep. gr.-cat. Lugoj.

6) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
7) Amintita la 1322 august 28, cind a fost data ca zestre impreuna cu satul

de catre magistrul Teodor de Voiteg, fiicei sale, la casatoria cu magistrul Gall, notar
regal (Documente, veac. XIV, vol. II, p. 54). Vezi $i doc. din 1343 aprilie 4, prin care
satul a ajuns in stapinirea doamnei Clara, sora magistrului Ladislau (ibidem, vol. IV,
p. 122).

8) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
9) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.

10) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului ; aici se reproduce $i
legenda unui crai lova, de la care ar veni numele satului. Despre numele Craiova
vezi $i N. Stoicescu, Bibliografia localitclfilor si monumentelor feudale din Tara Roma-
neasca, I, sub numele Craiova.
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11) Despre cele doud $coli din Gornia la 1857 vezi Arh. Mitr. Banatului, Fondul
fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 804/1857. Despre construirea bisericii din Gornia-Liub-
cova vezi doc. din 1816 martie 11 (Arh, St. Timisoara, Actele arhivei militare, 167/61,
f 597-606).

12) Despre sat vezi $i Arh. St. Timisoara, primaria corn. Gott lob, inv. nr. 724,
unde se gdsesc conscriptii ale locuitorilor incepind de la 1843. Vezi $i cronica parohiei
in arhiva Mitr. Banatului.

13) La 1800 august 6 locuitorii din Cacova cereau colonizarea in granita military
(Arh. St. Timi$oara, Actele arhivei militare, 79/84, f. 382-390).

14) La 30 decembrie 1865, parohul din Greovat se ofera a edifica singur o loca-
litate (local) de capela", solicitind ajutor (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep.
gr.-cat. Lugoj, nr. 86/1865).

15) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
16) Amintitd la 1321 august 28, cind satul a fost dat ca zestre de magistrul

Teodor de Voiteg tucei sale la cdsdtoria cu magistrul Gall, notar regal (Documente,
veac. XIV, vol. II, p. 54).
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HARMADIA, vezi Armadia.

HAUZESTI (Hinzesti, Hegyest), jud. Timis (bis. din 1882).
Pesty, Krasso, II/1, p. 209-210 ; Lotreanu I., Banatul, p. 204-205 ,

Cornean N., Caransebes, p. 334-335 ; Popiti, p. 20-21 ; Suciu C., Dic-
tionar, I, p. 285-286 ( amintit de la 1464) ; M.B., 1958, nr. 12, p. 37
(repictarea bisericii).

HERENDE$TI (Here's), jud. Timis (bis. Sf. Apostoli, 1796, sfintita 1802,
reparata 1855, 1896, 1902, cind a fost pictata ; demolata si recladita pe
acelasi loc 1931-1936 ; scoala din 1842) 1).

Pesty, KrassO, II/1, p. 211 ; Lotreanu I., Banatul, p. 205-206 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 335-336 ; Popiti, p. 20-21 (bis. 1794) ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 287 (amintit de la 1650).
HERNEACOVA (Aranyag), jud. Timis (bis. catolicA din 1825 ; bis. orto-
doxa ante 1779).

,Borovszky, Temes, p. 24 ; Lotreanu I., Banatul, p. 206 ; Popiti,
p. 20-21 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 288 (amintit de la 1349).
HEZERIS (Hezeres, Lugosegres), jud. Timis (M bis. de lemn sec. XVII,
Adormirea, zugravita 1770-1779, reparata 1941, 1949) 2). Vezi si Ezeris

Cristache-Panait Ioana, Carpi vechi in insemnari dirt bisericile mitro-
poliei Banatului (M.B., 1969, nr. 4-6, p. 269) ; Pesty, KrassO, II/1,
p. 112-113 ; Lotreanu I., Banatul, p. 206-207 ; Cornean N.. Caransebes,
p. 336-337 (bis. sec. XVIII) ; Popiti, p. 20-21 (bis. 1743) ; M.B., 1962,
nr. 5-6, p. 261 (repararea bis.) ; M.B., 1961, nr. 1-4, p. 172-173 ; Oprisa
L., Biserici de lemn monumente istorice (M.B., 1965, nr. 1-3, p. 189)
(descriere sumarA) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 288-289 (amintit de la 1401).

HISIAS (Hiszias, Hosszusag), jud. Timis (biserica din 1859 3) ; bis. ortodoxa
ante 1787).

Schematism Lugoj, 1871, p. 25, 1891, p. 23 ; Schematism istoric, 1903,
p. 234 ; Lotreanu I., Banatul, p. 207 ; Popiti, p. 20-21 ; Suciu C., Dictio-
nar, I, p. 290 ( amintit de la 1488).

HITIAS (Hittyias), jud. Timis (bis. ortodoxa ante 1779, reethdita 1900)
Schematism Lugoj, 1871, p. 25, 1891, p. 23 ; Schematism istoric, 1903,

235 ; Lotreanu I., Banatul, p. 207-208 ; Cornean N., Caransebes,
p. 337-338 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, p. 173-177 (despre
numele si vechimea satului) ; prezentarea lui C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C..
1943, p. 172 ; Popiti, p. 20-21 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 290 (amintit
de la 1462).
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HODONI (Odoni, Hodony), jud. Timis (bis. Sf. Dumitru, de lemn, sec.
XVIII, recladita 1812-1815, renovata radical 1913, pictata 1914) 4).

Borovszky, Temes, p. 51 ; Lotreanu I., Banatul, p. 208 ; Popiti,
p. 20-21 (bis. 1786) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 291 (amintit de la 1480) ;
Madru-Cocos Traian, Manuscrisul de la Hodoni (Dacia", 25. XI. 1939,
p. 10).

HODOS (Temeshodos), jud. Timis, in apropiere de Recas
din 1774, mutata in curtea resedintei mitropolitane din
rica de caramida existents este de data recenta.

Lotreanu I., Banatul, p. 209 ; Pesty, KrassO, II/I, p.
C., Dictionar, I, p. 291 (amintit 1323) ; M B , 1970, p. 78 8.

HODOS, jud. Timis, in apropiere de Lugoj (bis. 1897) 5)
Corneanu N., Caransebes, p. 338-340 ; Lotreanu I.,

209 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 291.
HOMOJDIA (Homapatak), jud. Timis (bis. de lemn Adormirea, 1782 ;
scoala din 1806) 6).

Pesty, Krassci, II/1, p. 216 ; Lotreanu I., Banatul, p. 209-210 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 340-341 ; Popiti, p. 22-23 (bis. 1848) ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 293 (amintit de la 1514-1516) ; Cotosman Gh., Autoh-
tonia romcinilor, p. 41 (numele satului).
HONORICI (Honoris), jud. Timis (bis. ante 1789, recladita 1903-1904).

Pesty, KrassO, II/1, p. 216-218 ; Pascu C. si Biberea E., Monografia
parohiei ortodoxe romdne si a scoalei primare de stat din corn. Honorici,
(jud. Severin), Timisoara, 1939, 16 p. (Arhive Banatene. Seria Studii si
Cercetari. Extras din Brazde banatene") ; Lotreanu I., Banatul, p. 210 ;
Cornean N., Caransebes, p. 341 ; Popiti, p. 22-23 (bis. 1789) ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 294 (amintit de la 1371-1372).
_IUSUSAU, vezi Ususau.

(biserica de lemn
Timisoara. Bise-

214-216 ; Suciu

Banatul, p. 208

NOTE
1) Vezi cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului, Mentionez ca, la 1835, doi

tarani din Herendesti au predat imparatului austriac o plingere impotriva abuzurilor
-nosierului local (Arh. St. Lugoj, Pref. jud. Severin, 236/269/1835, 3, 151/1836).

2) Vezi si sumara cronica a parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
3) La 26 mai 1858 locuitorii uniti din Hisias se rugau sa fie imprumutat locui-

torul Moise Redneantu care voie$te a le face baserica" (Arh. Mitr. Banatului, Fondul
tostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 609/1858) La 14 februarie 1859 locuitorii doreau ei insisi
a edifica o capeld" (idem, nr. 192/1859) ; vezi $i nr. 265/1859. La 12 martie se cere

un individ basericesc" pentru a se hotari unde va fi locul pe care sa se edifice
biserica (nr. 322/1859). La 17 aprilie 1859 se spune ca Moise Redneantu $i Trails Petac
a$teptau cu lemnele gate cioplite sa ridice biserica promisa (idem, nr. 377/1859).
La 9 octombrie 1859 biserica nou edificata" a fost sfintita (nr. 1001/1859). La 22 august
1860 se cerea sa se faca proectele pentru ridicarea unei scoli (idem, nr. 740/1860).
Despre campana" necesara capelei, idem, nr. 66/1863, 107/1863 etc. (numeroase scrisori
ciespre contractele de inchiriere a localurilor).

4) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
5) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
6) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr, Banatului,

,
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IABLANITA (Jablanica), jud. Caras-Severin (bis. arsa de turci la 1788,
dupd care se face una din nuele ; apoi his. Nasterea Sf. Ioan, 1825).

R.I.S.B.C., 1946, p. 46 (despre arderea bisericii, 1788) ; Cronica Bana-
tului, indice (diverse evenimente) ; Iorga N., Arta romeineascei in Banatul
muntos (B.C.M.I., 1938, p. 149) (foto inscriptie, 1828) ; Cotosman Gh., In-
scriptii si insemnari (M.B., 1964, nr. 9-10, p. 598-599) (insemnari,
sec. XVIIIXIX) ; Iorga N., Probleme btineitene, p. 77 (insemnari despre
fuga locuitorilor la 1788 si construirea bis., 1825). Pesty, Szeireny, II
p. 93-97 ; Lotreanu I., Banatul, p. 211 (bis. din 1780) ; Cornean N., Caran-
sebes, p. 342-343 ; Popili, p. 44-45 (bis. 1789) ; Suciu C., Dictionar, 1,
p. 300 (amintit de la 1402).

IAM (Jam), jud. Caras-Severin (bis. sec. XVIII, c. 1777, recladita 1896,
pictata 1898) 1).

Pesty, Krasso, II/1, p. 234 ; Lotreanu I., Banatul, p. 211-212 ; Cor-
nean N., Caransebe,s, p. 346-347 ; Bodor Antal, Temesvdr es Delmagyar-
orszag, p. 297-298 ; Suciu C., Dicjionar, I, p. 300 (amintit de la 1335)
IANOVA (Margitfalva), jud. Timis (bis din 1836, reparata si pictata 1965)

Borovszky, Temes, p. 105 ; Lotreanu I., Banatul, p. 212-213 ; Suciu
C., Dicjionar, I, p. 301 (amintit de la 1333) ; Alt. B., II, 1945, nr. 8-10,
p. 290 (originea numelui) ; vezi si Cotosman Gh., Autohtonia romdni
lor, p. 26 ; M.B., 1965, p. 442 si 1964, p. 808-809.

IARMATA, vezi Giarmata.

IAZ (Jasz), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Gheorghe, sec. XVIII, c. 1790-
1800 2), zugravita la 1804 prin grija preotului Constantin Popovici).

Nicola Ion, Culegere de insemnari dirt ceirtile noastre vechi (M.B .

1965, nr. 10-12, p. 770) (din 1795) ; Balan I., Insemneitatea notelor vechi
(Lucrul" Caransebes, 1906, nr. 2, p. 15 si urm. si nr. 3, p. 12 si urm )
(insemnare din 1748 a preotului din Iaz ; despre istoricul satului si preol,ii
sai) ; vezi si M.B., 1969, nr. 7-9, p. 406 ; Pesty, Szoreny, II, p. 98-100 ;
Lotreanu I., Banatul, p. 213 ; Cornean N., Caransebes, p. 347-348 ; Popiti,
p. 44-45 (bis. 1804) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 302 (amintit de la 1480 .

ICLODA (Ikloda), jud. Timis (capela din 1863 ; bis. veche de lemn din
sec. XVIII ; apoi bis. de zid din 1901, acoperisul refacut 1931 si 1951 ,
cladirea scolii de lemn la 1803) 3).
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Borovszky, Temes, p. 53 ; Schematism Lugoj, 1871, p. 37, 1891, p. 36 ;
Schematism istoric, 1903, p. 282-283 ; F.D., XVI, 1901, nr. 37, p. 4 (bis.
veche de lemn era in stare de tot slaba") ; Wettel Hellmuth, Der Buzia-
scher Bezirk, p. 85-89 (crede ca numele satului e de origine slave de la
Klade=c opac) ; prezentarea lui C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C., 1943, pr. 167 ;
Lotreanu I., Banatul, p. 214 ; Cornean N., Caransebes, p. 348-350 ; Popiti,
p. 22-23 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 302 (amintit de la 1717).
ICTAR (Iktar), jud. Timis (bis. ante 1779, recladita de lemn 1812, recla-
dad de zid 1909 4) ; cladirea scolii de lemn de la inceputul sec. XIX,
recladita 1893).

Borovszky, Temes, p. 53 ; Lotreanu I., Banatul, p. 214 ; Popiti, p. 22-23
bis. 1779) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 302 (amintit de la 1365).

IECEA MARE (Nagyjecsa), jud. Timis (bis. catolica din 1776 ; capela orto-
doxa din 1945) 5).

Cskiki, II, p. 55 ; Kernuch A., A bcinati evang., p. 204-206 (bis.
evang. la Ecska, 1788) ; Lotreanu I., Banatul, p. 214-215 ; Heidenfelder
Hans, Die Heidegemeinde Gross-Jetscha Banat (Neuland" Salzburg,
4. V. 1952, p. 4) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 303 (amintit de la 1467) ; MO1-
ler Karl, Wie die schweibischen Gemeinden entstanden sind, I, p. 104-110 ;
Klingler F., HeimatS-- and Volkskunde von Gross-Jetscha (Banater deut-
sche Kulturhefte", IV, 1930, nr. 3, p. 14-19).
IECEA MICA (Kisj6csa), jud. Timis (capela Cuv. Paraschiva, 1813 sau
1893) 6).

Borovszky, Torontal, nr. 62 ; Lotreanu I., Banatul, p. 215 ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 303 (amintit de la 1467) ; Hoffman Leo, Geschichte deut-
scher Ansiedlungen im oberen .Banat, Jimbolia, 1926, p. 49-55 (despre
-zsezarea for la Klein Iecica) ; vezi si Moller Karl von, Wie die schwa-
bischen Gemeinden entstanden sind, I, p. 31-34.
ERSIG, vezi Ersig.

IEZERIS, vezi Ezeris.

JERSNIC (Jersnik), jud. Timis (bis. ante 1794) 7).
Pesty, Krasso, II/1, p. 236-237 ; Lotreanu I., Banatul, p. 215-216 ;

Popiti, p. 22-23 (bis. 1794) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 304 (amintit de
la 1454).

IERTOF (Heuerdorf), jud. Caras-Severin (bis. sec. XVIII, ante 1778, recla-
dita ? 1884-1886).

Pesty, Krasso, II/1, p. 112 ; Lotreanu I., Banatul, p. 216 ; Cornean N.,
Caransebes, p. 351-352 ; p. 46-47 (bis. 1778) ; Suciu C., Dictionar,
I, p. 304 (amintit de la 1723).

M-REA CATOLICA IGRIS Timis (Sf. Maria, sec. XII, ante 1179, recon-
struita probabil de regele Andrei al II-lea, 1205-1235 8), devastate de
tatari, 1241, refacuta, avariata de cumani, 1279-1283, ruinatA in sec.
XIVXV).

Bibliografia localiCatilorG

Si
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Nova L., Az egresi cisterci apcitscig tortenete [Istoria aba %iei cister-
cite Igris], Budapesta, 1892 (din Religio") ; B6sz E., Az egresi cisterc.
apcitscig tortenete, Budapesta, 1911 ; Juluisz K., Tschanader Diozese,
p. (istoric documentat si foto fragmente de arhitecturA) ; vezi
si p. 242 si urm. (numeroase documente despre manastire) ;

Cotosman Gh , 0 streiveche manastire romaneasca in Banat. Castrul
roman de la Igris (Luceafarul", 1936, nr. 4, p. 176-180). (Crede cä a fost
transformata In m-re catolied de Bela al III-lea la 1179) ; Csomor Lajos,
Volt-e Egeresen apcits6g ? [A fost oare o abatie la Igris ?] (E.M., 1911,
p. 223-232) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 305 (aba(ia amintita la 1191) ;
Istoria artelor plastice, I, p. 122 ; Constantinescu R. si E. Lazea, 0 biblio-
tee& monastic& dirt Transilvania pe la .1200 (Studii", XXII, 1969, nr. 6
p. 1145-1153) (De la m-rea Igris ; si despre m-re).
IGRIS (Egres, Egresch), jud. Timis (capela 9); bis. din 1819, reparatii 1969)

Schematism Lugoj, 1871, p. 39-40, 1891, p. 40 ; Schematism istoric,
1903, p. 295-296 ; Borovszky, Csanad, II, p. 158 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 217-218 ; Popiti, p. 22-23 (bis. 1779) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 305 ;
Dragomir Silviu, Studii si documente privitoare la revolutia ronuinilor din
Transilvania in anii 1848-49, III, p. 283-285 (scoala primary ortodoxa la
Igris, 1849), M B., 1970, p. 627.

ILIDIA Illyed), jud. Caras-Severin (bis. Coborirea Sf. Duh,
1797, zugravital 1905 ; pictura refacuta la 1966 ; ruine de cetate medievala
lingd Socolari, existents la inceputul sec. XIII, cucerita de turci la 1551,
s-a ruinat apoi ; fundamentele unei biserici din feudalismul timpuriu si
alta din sec. XIIIXIV la cetate) 1°).

Schematism Lugoj, 1871, p. 42-43, 1891, p. 45 ; Schematism istoric,
1903, p. 306 (bis. 1871) ; Schematism Oradea Mare, 1844, p. 86 (Iladia)
Pesty, Krass6, II/1, p. 224-227 ; Lotreanu I., Banatul, p. 219-220 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 352-354 ; Popiti, p. 46-47 (bis. 1776) ; S.C.I.V.,
1970, nr. 3, p. 514-515 (despre sapaturile arheologice) ; Suciu C., Dictio-
nar, I, p. 306 (amintita de la 1223 ca possessio regalis, iar castelanul la
1325) ;

Man Iosif, Numiri de localitati, Caransebes, 1898, p. 31-32 (nu-
mele satului) ; Cotosman Gh., Autohtonia romanilor, p. 41 (despre origineo
numelui) ; Documente istorice. De la Lugo. (F.M.I.L., XIV, 1851, nr. 21
p. 163-166) (diplome din sec. XVXVII) ; Observaliuni la documintele
istorice din Lugos, privitoare la privilegiile districtelor Lugos, Sebes, Me-
hadia, Halmagiu, Crasova, Berzovia, Comeatul si Iladia (ibidem, nr. 38.
p. 294-296, nr. 39, p. 298-301) ;

Uzum Ilie si Gheorghe Lazarovici, Asezarea feudal& Ilidia, in lumina
izvoarelor scrise si a cercetetrilor arheologice (Banatica", 1971, p.
157-162). [Despre cetatea din sec. XIV ; biserica si cimitirul din sec
XIIIXIV ; biserica din dealul Oblita din sec. XIII].

Vuia Iuliu, Districtus Walachorum. Cercurile romdrtesti bantitene. Cele
din Timis reconstruite pentru prima data, Timisoara, 1930, p. 34 (despre
districtul Ilidia) ;

73-87+pl.

Illadia,
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Tripcea Teodor, Despre unele cetati medievale din Banat, in vol. Studii
de istorie a Banatului, 1969, p. 59-60 ;

Daianu Ilie, Zorile unirii in Banat. Preotul Toma Marincea, 1800-1864.
Primul preot unit in Banat, Lugoj, 1929, 16 p. (fost preot la Ilidia) ;

Birou Virgil, Cu apele Carasului (R.I.S.B.C., 1940, p. 631-632 (despre
crucile din cimitir) ; vezi si idem, Crucile de piatra de pe valea Ctirasului,
Timisoara, 1941, p. 55-57 ; M.B., 1966, p. 739-740.

ILOVA (I116patak), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, recladita 1837-
1838, zugravita 1854) II).

Pesty, Szeireny, II, p. 91-92 ; Lotreanu I., Banatul, p. 220-221 ;
Cornean N., Caransebes, p. 354-355 ; Popiti, p. 46-47 (bis. 1831) ; Su-
ciu C., Dictionar, I, p. 354-355 (amintit de la 1519).
IONEL (Johannisfeld), jud. Timis (bis. catolica din 1827) 12).

Borovszky, Torontal, p. 58 ; Miller Karl von, Wie die schwabischen
Gemeinden entstanden sind, Timisoara, 1924, p. 68-70 ; Lotreanu I., Ba-
natul, p. 221 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 310 (amintit de la 1805).
M-REA ISAU, vezi Parton.
IVANDA (Ivand), jud. Timis (bis. catolica inceputul sec. XIII 13) ; bis.
ortodox:a din 1851).

Csanki, II, p. 43 ; Lotreanu I., Banatul, p. 221-222 ; Popiti, p. 22-23 ;
Suciu C., Dictionar, I, p. 311 (amintit de la 1221).
IZGAR (Izgar), jud. Caras-Severin (bis. din 1873)14).

Pesty, Krasso, II/1, p. 230 ; Schematism Lugoj, 1871, p. 27, 1891,
p. 27 ; Schematism istoric, 1903, p. 244-245 ; Lotreanu I., Banatul, p. 222 ;
Suciu C., Dictionar, I, p. 312 (amintit de la 1389).
IZVIN (Jezvin, Oszeny), jud. Timis (his. Sf. Toma, 1833 ; bis. catolica din
sec. XIV ; bis. ortodoxa ante 1779, recladita 1786, marita la 1867 cind
s-a refacut acoperisul, reparata 1924, 1933 15) ; cladirea scold de lemn
ante 1815).

Schematismus Oradea Mare, 1834, p. 52, 1836, p. 53, 1844, p. 90 ;
Schematism Lugoj, 1871, p. 32, 1891, p. 32 ; Schematism istoric, 1903,
p. 261-263 ; Borovszky, Temes, p. 87 ; Ciudandu Gh., Episcopii Vulcan.
si Rat, indite ; Lotreanu I., Banatul, p. 222-223 ; Popiti, p. 22-23 (bis.
1779) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 312 (amintit de la 1333, cind este pomenit
si preotul).

NOTE

1) Vezi $i cronica
cladirea

parohiei In arhiva Mitr. Banatului.
2) Despre bisericii vezi doc. din 1796 decembrie 3. (Arh. St. Timiwara,

Actele arhivei militare, 66/24, f. 695-715).
3) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
4) Vezi $i cronica sumara a parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
5) Vezi $i cronica parohiei, unde se dau si unele $tiri despre colonizarile din

sec. XVIII, in arhiva Mitr. Banatului.
6) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului,
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7) Vezi $1 cronica sumara a parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
8) Amintitd intr-un rezumat de doc. din 1205 $i apoi de numeroase on (Docu-

mente, veac. XIIII. p. 30 passim). La (1311 mai 21-1342 mai 10) Carol Robert a
luat-o sub ocrotirea sa, inapoindu -i mosiile luate de voievodul Ladislau (ibidem,
veac. XIV, vol. I, p. 188).

9) Despre capela din Igt-i$ exists o bogat'a coresponden16 la Arh. Mitr. Banatului,
Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj ; la 6 iunie 1860 se cerea plata unor icoane facute
(nr. 507/1860) ; vezi $i nr. 749/1860.

10) La 23 august 1857 preotul unit din India ardta ca biserica $i casa parohiald
"shit numai in mine", trebuind reparate (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep.
gr.-cat. Lugoj, nr. 849/1857). La 20 februarie 1858 se spune ca reparatiile trebuiau
fdcute de Societatea drumului de fier, care patrona parohia (idem, nr. 225/1858). La
10 februarie 1859 preotul ardta ca nu se Meuse inca nimic pentru repararea casei
$i capelei (nr. 160/1859) ; despre campana" necesard capelei, idem, nr. 403/1859. Vezi
$i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.

11) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
12) Vezi $i cronica parohiei ortodoxe not in arhiva Mitr. Banatului.
13) Ecclesia de Ponte Ivance" este amintita la 1221 (Documente, XIXIII, p. 178).
14) La 28 martie 1864 nu sosise Inca de la locurile mai inalte" aprobarea pentru

cladirea bisericii revenite din Izgar (Arh. Mitr. Banatului Fondul fostei Ep. gr.-cat.
Lugoj, nr. 534/1864). La 18 iulie 1865 se cere din nou mijlocirea edificdrii bisericii"
(idem, nr. 1090/1865).

15) Vezi $i cronica parohiei destul de bine informatd in arhiva Mitropoliei
Banatului
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JABAR (Zsabar), jud. Timis (bis. Sf. Apostoli, de lemn, ante 1775 ; recld-
dita 1889 ; la 1893 s-a pictat iconostasul ; reparatA 1903 si 1930-1931,
cind s-a repictat biserica) I).

Pesty, KrassO, II/1, p. 300-301 ; Lotreanu I., Banatul, p. 223-224 ;
p. 22-23 (bis. 1775) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 314 (amintit de

la 1597).

JADANI, vezi Cornesti.

JAMUL MARE 2) (Freudenthal, Nagyzsam), jud. Timis (bis. catolica din
1813, refacuta 1835 ; capela ortodoxa din 1926).

Popiti G., Date documente, p. 101 (despre incendii in sat, 1808) ;
Borovszky, Temes, p. 81 ; Suciu I., Nicolae Tincu-Velia, indite (stiri despre
parohie la mijlocul sec. XIX) ; Simu T., Colonizarea, p. 29 (colonizarea
svabilor, 1724) ;

Milleker Bodog, NagyLZscim tortenete 1370-1909 [Istoria Jamu-
lui Mare], Timisoara, 1909, 64 p. ; Das Jubildum der Gemeinde Nagy-
zsam (T.Z.. 9. VI., 20. VI. 1909) ; Die Geschichte der Gemeinde Nagyzscim,
1370-1909 (T.Z., nr. 138, 20. VI. 1909) ; Lotreanu I., Banatul, p. 224-225 ;
Cornean N., Caransebef, p. 356 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 315 (amintit de
la 1343).

JDIOARA (Zsid6var), jud. Timis (ruinele cetatii medievale de la sfirsitul
sec. XIII, devenita apoi cetate regala 3) ; asediata de trupele lui Mihai
Viteazul la 1600 si cucerita de austriaci la 1688, a fost distrusa dupa 1699 ;
biserica veche de lemn vinduta satului Criciova).

A.B., 1930, nr. 4, p. 12-14 (despre sapAturile arheologice facute la
cetate) ; Tripcea Teodor, Despre unele cettiti medievale din. Banat, in vol.
Studii de istorie a Banatului, Universitatea din Timisoara, 1969, p. 58-59 ;
Pesty, KrassO, IV, p. 61-62 si Hurmuzaki, 11/4, p. 709-710 (castrul resti-
tuit de regele Ferdinand unor nobili locali, 1552) ; Pesty, Krass6, 11/2,
p. 303-321 ; vezi si vol. passim (documente despre sat si cetate) ;
Idem, SzOrenyi, III, passim (doc.) ; Lotreanu I., Banatul, p. 226-227 ; Cor-
nean N., Caransebq, p. 358-360 ; p. 22-23 (bis. 1783) ; Pesty F.,
Magyarorszdg helynevei, p. 443 (despre numele Jidovar) ; Suciu C., Dic-
tionar, I, p. 315 (castelanul de Zsidovar amintit de 1a 1320) ; Pavel C. G.,
Jdioara, un ,sat de agricultori din Banat, in 60 sate romeinegi. Contributii
la apologia satelor romeinegi, sate agricole, sate pastorale, IV, Bucuresti,
1943, p. 16-26 + foto.

$i

IIIIV,
Popiji,
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JEBEL (Zsebely), jud. Timis (bis. ortodoxa Sf. Ilie, 1749-1750 ; alta bis.
din 1858) 4).

Schematism Lugoj, 1871, p. 38, 1891, p. 38 ; Schematism istoric, 1903,
p. 283-284 ; Csanki, II, p. 20-24, 64 ; Lotreanu I., Banatul, p. 227 ;
Cornean N., Caransebes, p. 360-361 ; Popiti, p. 22-23 (bis. 1779) ; Su-
ciu C., Dictionar, I, p. 315 (amintit de la 1334) ; Iliesiu Nicolae, Insemnari
pe o veche carte bisericeasca din Jebel (Dacia", 28. VIII. 1939, p. 2) (ince-
pind de la 1689) ; Tigu Viorel, Zugravul Nedelcu Popovici (B.M.I., 1971,
nr. 2, p. 67-72) (si despre icoanele de la bis. din Jebel).
JENA (Zsena), jud. Timis (bis. Nasterea Maicii Domnului, sec. XVIII,
recladita 1815-1820, turnul din 1844, pictura din 1923 si 1968) 5).

Pesty, Krass6, 11/2, p. 301-303 ; Lotreanu I., Banatul, p. 227-228
(bis. din 1820) ; Cornean N., Caransebes, p. 362-363 ; Popiti, p. 22-23
(bis. 1774) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 316 (amintit de la 1548) ; M.B.,
1968, p. 149.

JIDOVIN, vezi Berzovia.

JIMBOLIA (Hatzfeld), jud. Timis (bis. catolica ante 1766 ; bis. ortodoxa
1933 6) ; M castelul Csekonics, devenit sediul Consiliului Popular).

Borovszky, Torontal, p. 137 ; Bodor Antal, Temesvdr es Delmagyar-
orszag, p. 273-275 ; Lotreanu I., Banatul, p. 228-229 ; Popili, p. 22-23 ;

Jung Peter, Hundertachtundsechzig Jahre Jimbolia-Hatzfelder Ge-
werbe. Die Halbjahrhundertfeier der Innung (T.Z., 20. V. 1934, p. 17) ;
Muller -Thoresse Pheder, Unser Jubeljahr. Denkschrift anlasslich des
150-jahrigen Bestandes der Grossgemeinde Zsombolya (Hatzfeld), 1766-
1916, Jimbolia, 1916, 14 p. ; Hoffmann Leo, Geschichte deutscher Ansied-
lungen im oberen Banat, JiMbolia, 1926, p. 30-48, 56-67 (si despre
asezarea for la Jimbolia) ;

Die Gemeinde Jimbolia hat vom Kastell des Grafen Csekonicz
Besitz ergriffen (T.Z., 22. I. 1936, p. 8) ; Jung Peter, Auf den Ruinen einer
150-jahrigen Vergangenheit .. . Die grafliche Familie Csekonics lost d.
letzten Bande mit Jimbolia u.d. Banat ... (Hatzfelder Zeitung", 5. I. 1936,
p. 2) ;

Krischan Alexander, Die Bewohner von. Hatzfeld im Jahre 1767
(Deutsche Fonschung im Sildosten", I, 1942, nr. 41, p. 641-646) ; vezi
si nr. 3, p. 443-457 ; Idem, Von Chumbul bis Hatzfeld 1333-1766 (Deut-
sche Forschungen in Ungarn", VII, 1942, p. 34-47 si 74-108) ; Idem,
Briefe zur Kolonistenwerbung filr die Gemeinde Hatzfeld im Banat (ibi-
dem, VII, 1942, p. 272-288) ; Martin Paul, Ortsgeschichte von Hatzfeld,
Timisoara, 1943, 66 p. ; Cotosman Gh., Romdnii din Jimbolia, Caransebes,
1942, 24 p. (din F.D., 1942, nr. 46-47) ; vezi si Krischan Al., Die Temes-
varer Zeitung" als Banter Geschichtsquelle (1862-1949), indice Hatzfeld ;
Suciu C., Dictionar, I, p. 317 (amintit de la 1333).

JITIN (Zsittin), jud. Caras-Severin (bis. de lemn Adormirea, adusa la
1782 de la Ticvanul Mic) 7).
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Pesty, Krasso, 11/2, p. 322-323 ; Lotreanu I., Banatul, p. 229-230 ;
Cornean N., Caransebes, p. 365-366 ; Popii, p. 46-47 (bis. 1794) ; Suciu
C., Dictionar, I, p. 318 (amintit de la 1464).
JUPA (Zsuppa), jud. Caras-Severin8) (ruinele cetatii medievale Turnu
Ruieni linga Jupa, M, fosta cetate romanb." ; existenta la 1467 si ruinatd
in sec. XVIIXVIII ; bis. sec. XVIII, arsa la 1791, in timpul razboiului
austro-turc ; bis. Sf. Dumitru, 1850, construita de Constantin §i Alexandru
Capra, pictura din 1870) 9). Vezi si Turnu Rueni.

Moga Marius, Tibiscum, document de piatrei al continuiteitii poporului
nostru (Drapelul rosu", 1967, nr. 6889, p. 1-2) ; Tripcea Teodor, Despre
unele cettiti medievale din Banat, in vol. Studii de istoria Banatului, Uni-
versitatea din Timisoara, 1969, p. 56-58 ; Pesty, Krasso, 11/2, p. 323 ;
Cornean N., Caransebes, p. 366-367 ; Lotreanu I., Banatul, p. 230 ; Popiti,
p. 46-47 (bis. 1790) ; M.B., 1952, nr. 7-9, p. 31 (repararea biserici) ;
Suciu C., Dictionar, I, p. 320 (amintit de la 1369 ; fost localitatea romand
Tibiscum) ;

Dacoromania", I, 1920-1921, p. 147 ; Buletin linguistique", V,
1937, p. 221-222 ; Altarul Banatului", 1944, p. 449-450 si MihailA
Gh., Imprumuturi vechi sud-slave in, limba romcind, Bucuresti, 1960,
p. 132-133 (despre termenul jupa-jupan) ; despre numele slay jupan vezi
si N. Stoicescu, Sfatul domnesc si marii dregatori din Tara Romcineasca
si Moldova (sec. XIVXVII), Bucuresti, 1968 ; Dorner Joseph von, Das Ba-
nat in topographisch-n,aturalhistorischer Beziehung ..., 1839, p. 134-135.
JUPALNIC (Oszupanek), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, sec. XVIII,
recladita 1827, 1830 sau 1840 ?)19).

Salabery, Voyage a Constantinople, en Italie et aux iles de l'Archipel
par l'Allemagne et la Hongrie, p. 92 (satul ruinat de razbol) ; Cronica Ba-
natului, indice (despre intemeierea satului J. Nou, diverse evenimente) ;
Iorga N., Probleme beineitene, p. 78-79 (insemn'ari sec. XIX) ; Ciolooa D.,
Din cele trecute veacuri. Insemnari de pe ceirtile vechi (F.D., 1945, nr. 8,
p. 3) (despre intrarea turcilor in Jupalnic, 1788) ; Pesty, Saireny, II,
p. 572-574 ; Lotreanu I., Banatul, p. 232-233 ; Cornean N., Caransebes,
p. 367 ; Popiti, p. 46-47 (bis. 1790) ; Sfintirea bisericii din Jupalnic (F.D.,
1922, nr. 35, p. 4) (si despre sat ; bis. din 1840) ; Suciu C., Dictionar, I,
p. 320 (amintit de la 1717).

JUPANI (Zsuppany), jud. Timis (bis. veche, recladita 1883) 11).
Pesty F., A Szoreny vcirmegyei hajdani olcih keridelek [Vechile dis-

tricte valahe din comitatul Severinului], Budapesta, 1876, 84 p. (cu docu-
mente) ; Pesty, KrassO, 11/2, p. 324-325 ; Vuia Iuliu, Districtus Wala-
chorum. Cercurile romdnesti beintitene, Timisoara, 1930, p. 46-47 (distric-
tul Jupani) ; Lotreanu I., Banatul, p. 231-232 ; Cornean N., Caransebes,
p. 367-368 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 320 (amintit de la 1446).
JUPINE$TI (Zsupanfalva), jud. Timis (M bis. de lemn din sec. XVIII,
ante 1793 12) ; pictura a fost varuita").
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Pesty, Krasso, 1112, p. 325-326 ; Lotreanu I., Banatul,
N., Caransebe, p. 368-369 ; Popiti, p. 24-25 (bis. 1793)
tionar, I, p. 320 (amintit de la 1514-1516).
JUREFII (Zsuresd), jud. Timis (bis. ante 1797, recladita

Pesty, Krasso, 11/2, p. 326 ; Lotreanu I., Banatu/, p.
nean N., Caransebes, p. 369-370 ; Popiti, p. 24-25 (bis.
Dictionar, I, p. 320 (amintit de la 1569).

NOTE

p. 233 ; Cornean
; Suciu C., Dic-

1898).
233-234 ; Cor-

1797) ; Suciu C.,

1) Vezi si cronica parohiei In arhiva Mitr. Banatului.
2) Despre mutarea unor locuitori la Petrovaselo vezi doc. din 1807 decembrie 9

(Arh. St. Timisoara, Actele arhivei militare, 103/19, f. 207-242). Vezi si cronica paro-
hiei In arhiva Mitr. Banatului.

3) La 1510 nobilul roman Dan din Sacel aratd ca primise de la George de
Brandenburg castrul Jidovar impreund cu cel al Lugojului, dependent de primul (Hur-
muzaki, 11/3, p. 2).

4) La 15 februarie 1859 preotul unit din Jebel roaga episcopia sa i se dea ca
locuinta casa ispanala de acolo (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Pp. gr.-cat. Lugoj,
nr. 167/1859). La 31 mai 1859 se spune ca scoala, capela si casa parohiala erau lntr -un
stat (stare) desolat" si se cer din nou casele ispanale (idem, nr. 548/1859); la 15 august
1859 se arata ca edificiul din Jebel are trebuinta de reparare totala" (idem,
nr. 816/1859). Vezi si nr. 855/1859, 1050/1859, passim 211/1860, La 30 aprilie 1860 se
arata din nou ca localitatile (cladirile N.s.) parochiale si bisericesci sint foarte
ruinate" (idem, nr. 401/1860). Despre repararea for vezi nr. 767/1862). Despre strdnile
$1 scaunele capelei, nr. 1691/1863 passim.

5) Vezi si cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
6) Vezi si cronica parohiei ortodoxe not In arhiva Mitr. Banatului.
7) Despre trecerea locuitorilor din Jitin la unire $1 ocuparea Disericii $i scolii

vezi Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 250/1864 ; vezi si
nr. 302/1864.

8) Despre mutarea satului Jupa vezi doc. din 1798 decembrie 19, 1799 ianuarie 26,
februarie 13 etc. (Arh. St. Timisoara, Actele arhivei militare, 73/108, f. 664-669, 77/70,
f. 467-470, 77/73, f. 485-488, 77/71, f. 471-478.

9) Vezi si cronica parohiei, cu unele date despre familia Capra, in arhiva
Mitr. Banatului.

10) Despre bis. din Jupalnic vezi doc. de la Arh. St. Timisoara, Actele arhivei
militare : 1776 noiembrie 18 (27/70, f. 442-443); 1780 noiembrie 15 (reparatii), (41/20,
f. 128-137); 1791 ianuarie 12 (58/18, f. 126-129); 1801 martie 28 (82/59, f. 490-495).
Despre construirea bis. catolice, vezi doc. din 1818 iunie 24 (ibidem, 182/8, f. 186-211).

11) Despre numele satului vezi Jupa. Vezi si sumara cronica a parohiei in arhiva
Mitr. Banatului.

12) Vezi si sumara cronica a parohiei, alcdtuita mai mult din informatii verbale,
In arhiva Mitr. Banatului.
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LANGENFELD, vezi Cimpia.

LAPU$NIC (Lepusnik), jud. Timis (bis. din 1782, reeladita 1850).
Lotreanu I., Banatul, p. 235 ; C. Suciu, Dictionar, I, p. 354.

LAPUSNICEL, jud. Caras-Severin (bis. din 1841, zugravita 1842, reno-
vath 1903.

Cornean N., Caransebes, p. 372-373 ; Iorga N., Probleme beineitene,
p. 75 (insemnari despre orderea partiala a satului, 1876) si p. 79 (insemnari
despre reconstruirea bisericii) ; Lotreanu I., Banatul, p. 235-236 ; Pesty,
Szdreny, II, p. 292 ; Suciu C., Dictionar I, p. 354.

LAPU5NICUL MARE, jud. Caras-Severin (bis. 1770, reconstruita 1890,
pictata 1778, 1878, 1934 si 1972.

Buracu C., Cronica istoricei a Almeijului (R.I.S.B.C., X, 1942, p. 225
si urm.) (date despre sat, sec. XVIIIXX) ; vezi si ibidem, 1941, p. 33-46,
176-185, 283-287 ; Cornean N., Caransebes, p. 373-374 ; Cronica Bana -
tului, p. 222 ; Lotreanu I., Banatul, p. 236 ; Pesty, Szdreny, II, p. 293-294 ;
Popiti, 24-25 si 46-47 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 354.

Fenesan Costin, Contributii la istoricul invateimintului in granita mili-
tarti beinateanei la sfirsitul sec. XVIII si inceputul sec. XIX, in Studii de
istorie a Banatului, II, p. 99 (invatator la Lapusnic in 1790).
LATUNA5 (Lacunas), jud. Timis (bis. ante 1807, reclAdita 1844-1846 ;
capela din 1928) 2).

Schematism Lugoj, 1871, p. 50, 1891, p. 54 ; Schematism istoric, 1903,
p. 332-333 ; Suciu I., Nicolae TincuLVelia, indice (diverse stiri despre
parohie la mijlocul sec. XIX) ; Borovszky, Temes, p. 63 ; Lotreanu I.,
Banatul, p. 237 ; Cornean N., Caransebes, p. 371-372 ; Popiti, p. 46-47
(his. 1807) ; Unirea", 3 ianuarie 1903, p. 3 (reparare big.) ; Suciu C., Dic-
tionar, I, p. 354 (amintit de la 1717).
LENAUHEIM (Cetad), jud. Timis (M bis. catolica din 1767 ; capela orto-
doxa 1944 3), m'arita la 1947 si M casa poetului Lenau, devenita Muzeu).

Moller Karl von, Wie die schwabischen Gemeinden entstanden. sind,
II, Timisoara, 1924, p. 148-155 (despre sat) ; Lotreanu I., Banatul, p. 237 ;
Popii, p. 24-25 ; Krisch A., Die Schwabengemeinde Csatad im Banat.
Deutsche Erde, Gotha, 1911 ; Milleker Felix, Geschichte der Gemeinde
Cetad (Csatcid-Lenauheim) im Banat, 1415-1925, Virset, 1925, 15 p. ;
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Suciu C., Dictionar, I, p. 356 (amintit de la 1482) ; Szentkl6ray Jen6, Csa-
tad helytorteneti emlekei, Temesvar, 1902, 17 p. ;

Beck Karl, Mit Nikolaus Lenau 4) (T.Z., 7. X., 14. X., 28. X., 4. XI.,
11. XI. 1863) ; Hockl Nik. Hans, Die Herkunft der Ansiedler der Gemeinde
Lenauheim. Ein Beitr. zur Frage d. Abstammung d. Deutschen im Banat
(Deutsche Forschung im Sildosten", II, 1943, H. 1, p. 1-78) ; Milleker F.,
Lenau im Banat, Virset 1939, 40 p. ; Liebhardt Fr., Die Familie Lenau im
Banat (Neue Banater Zeirtung", sept. 1969).
LESCOVITA (Leskovica), jud. Caras-Severin (bis. de la sfirsitul sec. XVIII,
c. 1780) 5).

Cotosman Gh., Inscriptii .Fi insemnari (M.B., 1964, nr. 9-10, p. 599)
nar, I, p. 357 (amintit de la 1371-1372) ;

Constantin Traian, Sirbi in Lescovita, Caransebes, 1937, 92 p. ; Idem,
Valea Nergaului. Note pe marginea lucrdrii : Date si documente band-
tene, 1728 1887..." (Dacia", 7 ian. 1940, p. 4 (despre satul Lescovita) ;
Tr. C(onstantin), Clisee dirt valea Nergaului. In Lescovita : scoala (Dacia",
3. III. 1940, p. 4) (despre vechimea ei).
LEUCIJ$E$TI (Leukosest), jud. Timis (bis. ante 1810, recladita 1880-
1881) 6).

Pesty, Krassci, II/1, p. 313-314 ; Lotreanu I., Banatul, p. 238-239 ;
p. 24-25 (bis. 1810) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 358 (amintit de

la 1440).

LIEBLING (Brist), jud. Timis (bis. evanghelica din 1823 ; capela orto-
doxa 7).

Hetzel Samuel, Kurzgefasste Localgeschichte des Marktfleckens Lieb-
ling im temeser Comitate auf Grun,dlage glaubwiirdiger Documente ver-
fast Liebling, 1870, 18 p. (un scurt istoric al localitatii) ; Zvarinyi Emil,
Liebling in der Vergartgenheit and Gegenwart. Aus Anlass des 100-jah-
rigen Jubileums, Ciacova, 1886, 102 p. (cu un desen color al biserieii la
1886 ; si documente sec. XIX) ; Rohrich H. W., Die Geschichte der deutsch-
evangelischen Gemeinden des Banats, Leipzig, 1940, p. 49-51 ; Moller
Karl von, Wie die schweibischen Gemeinden entstanden sind, Timisoara,
II, 1924, p. 83-91 (despre sat) ;

Blum Konrad, Liebling, 1786-1936, Sibiu, 1936, 128 p. (istoricul
comunei incepind de la 1786 ; despre razboiul din 1788, revolutia din
1848 ; si diverse evenimente mai recente, lista de locuitori, despre
scoala si biserica) ; Glas Balthasar, Geschichte der deutschen Ko-
lonistengemeincle Liebling 1786-1936 zum 150-jdhrigen Griindungs-
jubildums, Timisoara, 1937, 165 p. (cuprins asemanator cu prece-
denta ; despre numele sartului, istoria sa, locuitorii, ocupatiile etc. si citeva
date despre istoria Banatului ping la colonizarea satului) ; Lotreanu I.,
Banatul, p. 239 ; Kernuch A., A bartati evang., p. 237-242 ; L.O.H.,
150-Jahrfeier der Gemeinde Liebling (T.Z., 23. X. 1936 ; p. 6) ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 359 (amintit de la 1828) ;
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Liebling, die erste protestantische Gemeinde im Banat (Donaruschwa-
bische Rundschau", 5. VII. 1953, p. 5) ; Meine Lieblinge aus Liebling (Neu-
land", Salzburg, 21. X. 1951, p. 5) ; Die Grossgemeinde Liebling (ibidem,
7. X. 1951, p. 4).

LIGHET, vezi Padureni.

LINDENFELD (Karanberek), jud. Caras-Severin.
Pesty, Szoreny, II, p. 296-297 ; Lotreanu I., Banatul, p. 239-240 ;

Suciu C., Dictionar, p. 359 (amintit la 1827).

LIUBCOVA (Dolnia Lubcova), jud. Caras-Severin (bis. de la inceputul
sec. XIX ; bis. ortodoxA sirbO. ante 1794).

Pesty, SzEireny, II, p. 297 ; Rumy, Donau Ansichten (bis. si satul la
1826) ; Bugariu V., Vederi din Banatul de alta data (A.B., 1930, nr. 4,
p. 86) ; Simu I., Colonizarea, p. 32 (colonizarea svabilor) ; Lotreanu I.,
Banatul, p. 243-244 ; Popiti, p. 61 (bis. sirba) ; Moisi, Clisura, p. 273-275
(despre sat) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 360 (amintit de la 1689).
LIVEZILE (fost Tolvadia), jud. Timis (bis. Sf. Arhangheli, 1811 ; bis. orto-
doxa siribA, 1878 ; bis. catolicd 1886).

Borovszky, Torontal, p. 124 ; Lotreanu I., Banatul, p. 422 ; Cornean N.,
Caransebe,, p. 582-583 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 361 (amintit de la 1333).

LOVRIN (Lowrin) 8), jud. Timis (bis. catolica ante 1777, recladita 1838 ;
scoala de la inceputul sec. XIX, ante 1811. Capela ortodoxa).

Borovszky, Torontal, p. 71-72 ; Die hundertfiinfzigste Jahresfeier
der Gemeinde Lovrin (T.Z., nr. 198, 3. IX. 1929, p. 5) ; Moller Karl von,
Wie die schweibischen Gemeinden entstanden sind, I, p. 14-17 ; Koch
Nikolaus, Monographic der Gemeinde Lovrin, Periam, 1929, 144 p. +pl. ;
Schuttack Franz, Lovrin, eine Perle im Banat (Donauschwabische Rund-
schau", 18. I. 1953) ; Lotreanu I., Banatul, p. 244-246 (istoricul satului) ;

p. 24-25 ;
Petri Peter Hans, Die rheinfreinkische Mundart der Grossgemeirule

Lowrin im, rumetnischen Banat, Munchen, 1956, 92 p. ; Suciu C., Dictionar,
I, p. 363 (amintit de la 1466) ; Halbermann P. Otto, Lovrin im Banat (Neu-
land", Salzburg, 18. V. 1952, p. 5) ; vezi si 15. VI. 1952, p. 5 si Donau-
schwabische Rundschau", 12. V. 1953.

LUCARET (Lukarec, Greifenthal), jud. Timis (bis. ortodoxa sirba din 1735 ;
capela ortodoxa romand din 1927) 9).

Borovszky, Temes, p. 69 ; Lotreanu I., Banatul, p. 246-247 ; Pop*,
p. 61 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 364 (amintit de la 1471).
LUGOJ (Lugosch), jud.

Veress A., Documente, I, p. 251 (descriere, 1564) ; Caltitori strtiini, II,
p. 317 (Grorno despre oras, 1564) ; III, p. 78 (despre caracterul romanesc
al regiunii, 1584) ; vezi si p. 105, unde se spline ca orasul era in Valahia" ;

locablatilor

de

Popiti,

Timis.

tl
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SzuZeiman papa Kudarca Lugosnal [Insuccesul pasei Soliman la Lugoj]
(H.K.. 1888, p. 489) [la 1598] ; BirAescu Traian, Banatul sub turci, Timi-
soara, 1936, anexe, p. X (doc. 1602, despre pi-Marco imprejurimilor Lugo-
jului de cAtre tatari) ; B.S. ,1905, p. 138 (descrierea intariturilor orasului,
Evlia Celebi) ; Boros I., Lugojul inainte cu 265 (1661), respectiv 141 (1785)
ani (Rasunetul", 1 august 1926) (descrierile lui Evlia Celebi si Lehman) ;

Sestini D., Viaggio curioso, p. 308 (despre oras) ; Arhiva Somesand",
nr. 22, 1937, p. 196 (descriere 1793) ; N-y L., Veterani's Tod bei Lugos.
Historische Skizze (T.Z, 13. III. 1868, p. 2) ;

alms Doan, Constitutia. Societate secreta romand in Lugoj 1830-1834
(RAsunetul", 16 decembrie 1928 si urm.) si Lugoj, 1928, 45 p. Prezentarea
lui C. Rudnean, Rasunetul", 28 Wile 1928, p. 2 ;

Burton Nathanael, Narrative of a voyage from Liverpool to Alexan-
dria . .. through Turkey, Wallachia, Hungary and Prussia to the town, of
Hamburgh in the years 1836-1837, Dublin, 1938, p. 311 (descriere) ; Sou-
venirs des Voyages du due de Bourdeaux, p. 85 (descriere, 1839) ; Neue
Reisen des Schneidergesellen Holthaus. Abenteuer and Beobachtungen,
Barmen, 1846, p. 121 (orasul ars in parte la 1843-1844) ; Dorner Joseph
von, Das Banat in topographisch-naturalhistorischer Beziehung, 1839
p. 130-131) ;

Boros loan, Evenimente in Lugoj si jud. Cams (vechiu) din ultimo
perioadd a revolutiei anului 1849/49 de sub stapinirea maghiard, (Rasu-
netul", 15 septembrie 1929 si urm.) ; Idem, Evenimentele revolutiei de
libertate din, anii 1848-49 clesfasurate in Lugoj. Insemndri cronologice
notate in ziarul domestic" al mandstirii minoritilor din Lugoj, Lugoj,
1927 ; Idem, Torteneti feljegyzesek Lugos vciroscibOl es Udria Konstantin
nevil birajcirOl az 1848149-evi szabadsdgharccal kapcsolatban [insemnari
istorice despre orasul Lugoj si primarul sau, C. U., in legatura cu lupta
pentru libertate din 1848-49], Lugoj, 1917, 107 p. ; Dragomir Silviu, Studiz
si documente privitoare la revolutia romdnilor din, Transilvania in anii
1848-49, vol. V, Cluj, 1946, p. 356 si urm. (despre adunarea de la Lugoj) ;
vezi si vol. III, p. 97-99, 215-216 passim ;

Cozma Aurel, Eftimile Murgu si marea adunare nationald de la
Lugoj (A.B., II, 1929, nr. 1, p. 91-93) ; Gaspar Mihail, Cimpia Liber-
teitii" de la Lugoj, 15 iunie 1848 (Curierul Banatului", 28 aprilie 1929
si 23 iunie 1946, p. 3) ; Omega, Cimpul Libertatii din, Lugoj (Drapelul",
Lugoj, 7 decembrie 1907 ; Braniste V., A doua adunare de la Lugoj la 1848
(Drapelul", 27 iunie 1901) ;

Deak Imre, Adatok az 1848 ev esentenyeihez Krasso vcirmegyeben
[Documente relative la evenimentele din 1848 in comitatul Caras], Lugoj,
1931 ; Boros I., Az 1848-6v esemenyei KrassO vcirmegyeben [Evenimentele
anului 1848 in comitatul Caras], Lugoj, (f. a.) ; Pacatian T., Cartea de our
I, ed. II-a, p. 350-354 ; Cotosman Gh., Eftimie Murgu si Banatul la
15/27 iunie 1848. Aniversarea a 99 ani de la istorica adunare nationalti din
Lugoj (F.D., 1947, nr. 28-29, p. 1-5) ;
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Suciu I., Revolutia 1848-1849, indice (despre evenimentele din timpul
revolutiei ; cu bibliografie) ; vezi si Idem, Eftimie Murgu, Scrieri, Bucu-
resti, 1969, p. 36-38, 445-449 ; T.Z., 23.-24. VII. 1852 (despre vizita
lui Franz Josef in oras) ;

Ivanyi Istvan, Vidal Ink tortenete 1571-1658-ig kiilonbs tekintettel
Lugos, Karcinsebes es Lippa tortenetere [Istoria regiunii noastre de la 1571
a 1658, cu speciala privire la istoria Lugojului, Caransebesului si Lipovei],
Timisoara, 1875, 61 p. (extras din Temesi Lapok", 1875) ;

Ivanyi Istvan, Lugos es Karansebes tortenete, 1526-1658 [Istoria Lu-
gojului si Caransebesului] (T.R.E.K., 1876, p. 24-34, 78-91, 136-145) ;
Idem, Adatok Lugos es Karansebes tortenetehez 1658-1695 (ibidem, 1877,
p. 59-67) ; Idem, Adatok Lugos es Karcinsebes tOrtenetehez, 1695-1718
(ibidem, 1878, p. 22-29) ; Pesty, Krassa, II/1, p. 315-409 (evenimentele
de seamy din istoria ora*ului, organizarea sa etc.) ; vezi si vol.
passim (documente) ;

Ivanyi Istvan, Lugos rendezett tancicsa vdros tortenete. Adatok es vciz-
latok [Istoria orasului Lugoj. Date si schit,e], Szabadka, 1907, 189 p. (Pre-
zinta istoria orasului pe epoci, ca si in articolele anterioare, folosind izvoare
si lucrari maghiare) ; vezi recenzia lucrarii in Szazadok", 1908, p. 160 ;
Documente istorice. De La Lugos (F.M.I.L., XIV, 1851, nr. 21, p. 163-166)
(diplome din sec. XV-XVII) ; Observatiuni la documintele istorice dirt
Lugos, privitoare la privilegiile districtelor Lugos, Sebes, Mehadia, Halma-
rjiu, Crasova, Berzovia, Comeatul si Iladia (ibidem, nr. 38, p. 294-296,
nr. 39, p. 298-301) ;

Kurz Anton, Des Grafen Veterani letzte Schlacht (Sattellit", 14, 17
si 21, I, 1841, nr. 4-6, p. 13-15, 17-19, 21-22). (Lupta de la Lugoj,
1695) ; vezi Si Hurmuzaki, V/2, p. 264-278 ; Radu Greceanu, Viata lui
Constantin Vodcl Brincoveanu, ed. A. Ilies, p 109 (despre risipirea" pa-
langli de la Lugoj, 1695).

DrAgalina P., Din, istoria Banatului Severin. Partea I-a, Istoria Banatu-
ui Severin ping la caderea Turnu Severinului in miinile turcilor, Caranse-
bes, 1899 ; partea II-a, Severinul sub stapinirea principilor ardeleni ping la
Dredarea cetatilor Caransebes si Lugoj in miinile turcilor, Caransebes,
1900 ; partea III-a, Razboaiele intre Austria si Turcia pentru eliberarea
Banatului, ping la infiintarea regimentului valaho-iliric, 1658-1767,
aransebe§, 1902, passim (diverse evenimente, despre fortificatii, despre

siapinirea turceasca etc.) ; Iorga N., Neamul romdnesc, II, p. 677 si urm.
(clespre oras la 1902) ; Potopul de la Lugoj (Drapelul", Lugoj, 17/30 mai
1913) (despre inundatiile din oras) ; Nemoianu P., Orasele noastre : Lugo-
Jul (Tara noastra", IV, 1923, p. 5?5-568) ; Juganaru Nicolae, Ca/cluza
Lugojului. Carte de adrese si noua numire a strazilor din Lugoj, Lugoj,
1923, 39 p. (si citeva date istorice) ; Pop Stefan, Din trecutul Lugojului
(Calenclarul romanului" - Caransebes, 1927, p. 130-135) (scurte note
clespre oras in sec. XVIII-XIX si despre monumentele sale) ; Opinca I.
V., Ghidul (calauza) orasului Lugoj, Lugoj, 1929, 33 p. ;

Biletchi-Alibescu Ion, Din, vechea toponomastica a Romdniei (Or-
pi-lulls", IV, nr. 5, 1928, p. 278-280) (crede cu numele orasului este de

4i

www.dacoromanica.ro



94 N. Stoicescu

origine celtica.) ; Lugojul, altcum Lugas si Lugas i$i trage numele sau de
la /atinu/ locus (local), Timisoara, (1859), 17 p. (cu litere chirilice) ;

Cotosman Gh., 300 de ani de la ceiderea sub turci a Banatului, Caran-
sebeplui si a Lugojului. Vladica Ioanichie al Caransebeplui dezleaga pe
cei ce vor al se refugieze de groaza turcilor. Raporturile cu mitropoliile
Albei Iulii $i Timisorii (M.B., VIII, 1958, nr. 12, p. 7-16) ; Karger Emil
Als Deutsch-Lugoj noch eine selbstandige Gemeinde war (T.Z., 15. VIII.
1934, p. 9) (1718-1783) ;

Bogdan-Duica Gh., Din trecutul Lugojului (Banatul", II, 1927, nr. 2
p. 1-4) (diverse aspecte din istoria culturii in sec. XIX) ; Muresianu I. B.,
Aspecte din trecutul bisericii banatene (M.B., 1969, nr. 7-9, p. 397 si urm.)
(despre rolul cultural al orasului Lugoj in evul mediu, momente si persona-
litati de seama) ; Iancu Traian, Lugojul a fost metropola politica a Bana-
tului (Soc. de mline", 1943, p. 73, 96) ;

Tomiciu Nicolae, Lugojul si Caransebe$ul. Contributii la istoria une'
aliante (Tribuna granitei", 1 april 1937, p. 3-4) (despre relatiile dintr
ele in sec. XVI-XVIII) ; Simu T., Colonizarea, p. 32 (colonizarea svabilor)
1718-1719, 1725); Bodor Antal, Temesvcir es Delmagyarorszdg, p. 279-282,
Lotreanu I., Banatul, p. 246-262 (istoricul orasului) ; Cornean N., Caran-
sebe$, p. 379-384 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 365 (amintit de la 1334, cino
este pomenit si un preot) ;

Lugos es Gavosdia regi hatarai [Vechile hotare ale Lugojului si
Gavojdiei] (T.R.E.K., 1875, nr. 2, p. 149-150) ; Az Lugosi es Kardn-
sebesi bcinok [Banii de Lugoj si Caransebes] (T.R.E.K., 1875, nr. 2,
p. 100-103) ; Vuia Iuliu, Districtus Walachorum. Cercurile romdne$t
baneitene. Cele din. Timis reconstruite (!) pentru prima oars, Timisoara,
1930, p. 28-31 (despre districtul Lugoj si conducatorii cetalii) ; vezi
Pesty Frigyes, A szoreny vdrmegyei hajdani oldh Kerilletek [Vechile dis-
tricte valahe din comitatul Severinului], Budapesta, 1876, 84 p. (cu docu-
mente) ;

Lugos vdros pecsetje 1717-b61 [Pecetea orasului Lugoj din 1717
(T.R.E.K., 1875, p. 46) ; Lugosi pecsetek (ibidem, 1875, nr. 2, p. 148-149).
[Pecetea orasului Lugoj din 1717] (T.R.E.K., 1875, p. 46) ; Lugosi pecsetel.
(ibidem, 1875, nr. 2, p. 148-149).

- CETATEA (existents la 1376, recadita de generalul Castaldo la 1552,
fosta pe malul drept al Timisului ; ocupata de turci la 1658 si darimata
la sfirsitul sec. XVII ; pe ruinele ceta(ii s-a cladit o parte a orasului) ;

Hurmuzaki, 11/3, p. 2 (castrul dat de Gheorghe de Brandenburg nobilu-
lui roman Dan din Sacel, 1510) ; Pesty, KrassO, IV, p. 61-62 si Hurmuzak.
11/4, p. 709-710 (la 1552 castrul restituit de regele Ferdinand unor mobil
locali) ; Veress A., Erdelyorzdgi pdpai KOvetek jelentesei VIII Kelemen
idejebol, Budapesta, 1909, p. 54 (la 1595 S. Bathory locuia in castelu
Lugoj) ; vezi si indice ; Guboglu Mihail, Callitoria lui Evliya Celebi Efendi
in Banat (1660), in Studii de istorie a Banatului, II, p. 48-49 (descriere
cetatii Lugoj).
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CAZARMA I).
Hietzinger C. B., Edlen von, Statistik der Militargrenze des oster-

reichschen Kaiserthums, 2 vol., Viena, 1817-1820 passim (diverse stiri).

CLADIREA COMITATULUI 12).

5COLILE VECHI 13 (scoala ridicata de obercnezul Gurean la 1769 ;
gimnaziu de 4 clase dupd 1823).

Cotosman Roman, Contributii la istoria scolilor romanegi confesio-
nale din Banat. Protocolul tercularelor Fo/are (M.B., 1962, nr. 1-4,
p. 125-126) (propunere din 1823 pentru infiintarea a 4 scoli (clase)
latine") ; G.T., 1842, p. 75 (scoala catolica) ;

Muresianu I. B., Aspecte din trecutul culturii beirteitene (M.B., 1969,
nr. 7-9, p. 409) (despre scoala ridicata linga bis. mare din Lugoj de ober-
cnezul Gurean, 1769) ; Tirziu Constantin, Cultura bisericeasca in Banat.
Scoalele clericale (F.D., 1939, nr. 6 si urm.) (si despre scoala din Lugoj) ;

Testamentul Anei Alexandrovici din Lugoj. Reiposata in anul 1865
(F.D., 1886, nr. 30, p. 4-6) (lasa casa sa pentru scoala cresterii fetelor
ortodoxe") ; vezi si nr. urmatoare.

M BISERICA ADORMIREA (biserica mare, 1759-1766, construita de
locuitori, in frunte cu epitropul obereneaz Gavrila Gureanu, pictata
1818-1821, ars acoperisul turlele 1842, restaurata 1843-1844, resrtau-
rat si refacut turnurile 1936-1941, iar biserica restaurata 1944) ; str Jus-
titiei Populare nr. 2.

F.D., 1945, nr. 9, p. 6 (insemnare sfintire clopot, 1825) ; A.B., 1930,
nr. 3, p. 41 (insemnare despre zugravirea bisericii) ; Codru-Dragusanu I.,
Peregrinul transilvan, Bucuresti, 1956, p. 69 (despre bis. la 1838) ; Arta
bisericeasca (Ralsunetul", 22 ianuarie 1928) (despre pictura bisericii ); Cum
s-a zidit biserica ortodoxei romeincl din Lugoj, ed. I, Lugoj, 1859 ; ed. II-a,
Lugoj, 1936 ; Rosca T., Sfintirea bisericii din Lugoj (F.D., 1945, nr. 1,
ID. 8-9) (cu istoricul bis.) ; Sintescu Nicolae, Catedrala ortodoxa romcind
t Lugojului si Prea Sfintitul episcop Veniamin at Caransebeplui (F.D.,
1945, nr. 42-43, p. 2-3) (despre restaurarea exterioara a bisericii) ;

Turcan Virgil, Un valoros monument istoric beinatean : biserica Ador-
mirea Maicii Domnului din Lugoj (M.B., XVI, 1966, nr. 4-6, p. 294-306)
(istoricul bisericii, descrierea pe larg a arhitecturii Si picturii ; lista.' de carti
vechi) ; Stefan Atanasievici, protopopul Lugojului, candidat de episcop la
Arad in 1815-1817 (F.D., 1923, nr. 8-9).

- BISERICA SF. NICOLAE (biserica mica, 1402 ?, arsA la 1634, refacutal
1658 1726 de loan Rat din Mehadia ; demolata la 1879, cind a rarnas
numai turnul din 1726, care se pastreaza fiind M ; restaurat de D.M I.,
a 1957).

Schematismus Oradea Mare, 1844, p. 88 ; Boros loan, Biserica rom.
1903, p. 217-220 ; Teodori Dim., Biserica din Lugoj, 1866 ; Calendarul
romanilor", Caransebes, 1923, p. 54 ; Olde P., Biserica mica a Lugojului
(A.B., IV, 1931, nr. 2-4, p. 125-131) (istoricul bisericii) ; Metes 5t.,

si

Ma-
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neistirile din Transilvania, p. 194-197 (istoric) ; Tirziu Const., Seurat* pri-
vire istoricei asupra bisericii ortodoxe romdne din Banat (F.D., 1938, nr. 52,
p. 14-15) (despre m-rea Sf. Nicolae-Lugoj) ; Buracu Coriolan, Loan Rati
de Mehadia, ctitorul bisericii mici" dirt Lugoj (Romania de vest", 19. XI.
1938, p. 3) (si inscriptia din 1726) ; M.B., 1958, nr. 1-3, p. 192 (despre
restaurarea turnului bisericii) ; Turcan V., Un monument istoric : biserica
Sf. Nicolae" din Lugoj (M.B., XII, 1962, nr. 1-4, p. 122-124) (date
sumare privind istoricul bisericii).

REZIDENTA FOSTEI EPISCOPII UNITE 14)

BISERICA COBORTREA SF. DUH (inceputa 1845-1846, intrerupt
zidirea in 'timpul revolutiei de la 1848-1849, terminate 1851-1854) 15).

Schematismus Oradea Mare, 1844, p. 88 ; Boros loan, Biserica rom.
in Banat. Unirea in. Lugoj, anii 1836-1860 (Sionul romanesc", 15 octom-
brie 1922, p. 5-6, 15 idecembrie 1922, p. 1-2 pasim) ; vezi si idem Bise-
rica gr.-or. romeinti a Sfintului Nicolae din Lugoj si Ion Ratiu de Mehadia
(Foaia oficioasa a diecezei Lugojului", nr. 1-5, 1915) (despre cedarea
bis. ortodoxe) ;

Boros loan, Unirea romeinilor din Lugoj. Istoricul parohiei in anii
1836-1860, Lugoj, 1926, 110 p. (face istoricul cladirii si inzestrarii bise-
ricii) ; Albu Constantin, Din istoricul unatiei in Lugoj (F.D., 1935, nr. 47,
p. 3-5) (si despre zidirea bisericii) ; Nicolescu Alexandru, Pictura cate-
dralei romdne unite dirt Lugoj, Lugoj, 1935, 16 p. ;

Naghiu Iosif, Catalogul manuscriselor episcopiei Lugojului (Hrisovul",
VII, 1947, p. 207-212) (73 manuscrise romanesti, latinesti, germane etc.).

M BISERICA CATOLICA (1721), str. Dimitrov nr. 4.
T.A., 1871, p. 553 (1766) ; Boras loan, Evenimentele revolutiei de

libertate dirt anii 1848/49 desfa" surate in Lugoj. Insemneiri cronologice
notate in Ziarul domestic" al manastirii minoritilor din Lugoj, Lugoj.
1927 ; Popiti, p. 24-25 (bis. 1721).

BISERICA EVANGHELICA.

Kernuch A., A bdndti evang., p. 243-248 ; Rohrich H. W., Die Ge-
schichte der deutsch-evangelischen Gemeinden des Banats, Leipzig, 1940,
p. 51-52.

CRUCEA RIDICATA DE BREASLA COJOCARILOR.

G.T., 1844, p. 209 si 1854, p. 269 ; Banatul", II, 1927, nr. 2, p. 1.

LUGOJEL (Lugoshely), jud. Timis (bis. Sf. Imp6rati, sec. XVIII, ante
1777) 16).

Pesty, Krasso, II/1, p. 410 ; Lotreanu I., Banatul, p. 262-263 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 384-386 ; p. 24-25 (bis. 1794) ; Suciu C.,
Dictionar, I, p. 365 (amintit de la 1631).
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LUNCANI (Lunkany), jud. Timis (bis. ante 1794, recradita 1872).
Pesty, KrassO, II/1, p. 412-413 ; Lotreanu I., Banatul, p. 263-264 ;

Cornean N., Caransebes, p. 386-387 ; Popiti, p. 24-25 (bis. 1794) ; Suciu
C., Dictionar, I, p. 368 (amintit de la 1365).

LUNCAVITA (Lunkavica, Nagylankas), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Ilie,
de lemn 1783, recladita de zid 1824, zugravita 1828, reparata si repic-
tata 1948).

Nicola Ion, Culegere de insemndri din cartile noastre vechi (M.B.,
1965, nr. 10-12, p. 769-770) ; Pesty, Szoreny, II/1, p. 300-301 ; Lotreanu
I., Banatul, p. 264 ; Cornean N., Caransebes, p. 388-389 ; Popiti, p. 46-47
(bis. 1778) ; Sfintirea bisericii din Luncanita (F.D., 1948, nr. 3-4, p. 3) (din
1824, reparata si repictata) ; Cotosman Gh., Vechile antimise din bise-
ricile arhiepiscopiei Timisoarei si Caransebesului (M.B., 1967, nr. 4-6,
p. 265) (si al bis. din Luncavita, 1831) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 368
(amintit de la 1440). Fenesan Costin, Circulatia cartilor romdne.sti din
secolul at XVIII-lea in Banat (Studia Univ. Babes-Bolyai", 1972, fast. 1,
p. 25-26) (insemnare despre construirea his. din Luncavita, 1829).
LUNGA (Constanta, Kunszollos), jud. Timis (bis. sec. XIX).

Borovszky, Torontal, p. 71 ; Cotosman Gh., Din trecutul Banatului.
Comuna si bisericile dirt Comlosul Mare si Lunga, Timisoara, 1934 ; Lo-
treanu I., Banatul, p. 265 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 368 (amintit de la
1741).

NOTE

1) Despre zidirea bisericii din L'apusnic vezi doc. din 1780 septembrie 2 (Arh.
St. Timisoara, Actele arhivei militare, nr. 41/13, f. 87-90). Vezi $i cronica parohiei
Ldpu$nicel in arhiva Mitr. Banatului.

2) La 23 ianuarie 1858 satul Laituna$ cerea mutarea notarului din localul destinat
pentru $coald (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 104/1858);
despre banii dati pentru repararea bis. revenite vezi idem, nr. 1098/1858. La 18 februa-
rie 1860 se ardta ca edificiul scolastic e ruinatu si ar fi de a se repara" (idem,
nr. 146/1860); despre repararea lui vezi nr. 933/1862. La 1865 martie 20 se cerea din
nou repararea bisericii $i scoalei (idem, nr. 427/1865); la 2 iulie acelasi an, preotul
scria din nou despre starea desolatd a scoalei si bisericei", cerind iardsi repararea
for (idem, nr. 1015/1865). Vezi si cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.

3) Vezi $i cronica parohiei noi ortodoxe in arhiva Mitr. Banatului.
4) Despre Lenau vezi $i Anton Scherer, Donauschwabische Bibliographic,

1935-1955, indice.
5) Despre zidirea bisericii din Lescovita vezi doc. din 1780 august 12 (Arh. St.

Timisoara, Actele arhivei militare, nr. 40/10, f. 75-78).
6) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului ; in ea se reproduc $i

Insemndri de pe cArti din sec. XIX.
7) Vezi si cronica parohiei noi ortodoxe in arhiva Mitr. Banatului ; in ea se

dau $i unele datele despre colonizari, dupd monografii germane.
8) Despre sat vezi si Arh. St. Timisoara, primdria com. Lovrin, inv. nr. 740,

cuprinzind $i o conscriptie a locuitorilor din 1856, date despre invatdmint (modifi-
carea cladirii $colii la 1811 etc.).
7 Bibliografia localitatilor
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9) Vezi $i cronica parohiei not ortodoxe In arhiva Mitr. Banatului.
10) Vezi si regulamentul de functionare a breslelor de mestesugari din Lugoj

din 1817 iunie 20 (Arh. St. Lugoj, Pref. jud. Severin, nr. 13/688). La 1818 septembrie 15
orasul Lugoj cere sa fie recunoscut ca oras liber (ibidem, nr. 2645).

11) Despre transformarea cazarmii din Lugoj in spital vezi doc. din 1809 octom-
brie 30 (Arh. St. Timisoara, Actele arhivei militare, 112/145, f. 1336-1338). Vezi si
vol. III, indice.

12) Vezi planul centrului orasului Lugoj din 1848, unde urma sa se faca o noud
tnchisoare (Arh. St. Lugoj, Pref. jud. Severin, 599/1848). Despre cladirea noua a comi-
tatului vezi ibidem, anii 1840-1841.

13) La 11 mai 1847, Consiliul de locotenenta regard anuntd ca impdratul a apro-
bat ridicarea gimnaziului din Lugoj de la 4 la 6 clase (Arh. St. Lugoj, fondul 13/1856)
La 4 iulie 1786 se (laded aprobare pentru infiintarea de scoli mixte in Lugoj (ibidem,
fondul 13, nr. 5). Despre repararea scolii din Lugoj vezi Arh. Mitr. Banatului, Fondul
fostei Ep. gr.-cat. Lugoi, nr. 294/1859 ; comuna urma sa suporte 1/2 din cheltuieli
dempreund cu lucrul manuale" (idem, nr. 482/1859).

14) Despre localul in care trebuia sa se mute rezidenta episcopiei unite din Lugoj
vezi Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, 99/1859 Si nr. 334/1860. La
16 iunie 1860 se spune ca s-au facut demersuri ca cit mai curind sa se inceapd
adaptarea edificiului destinat pentru resedintd episcopeasca" (nr. 564/1860) ; vezi
nr. 608/1860 passim. La 16 august 1860 se arata ca s-a ursit la locotenenta compune-
rea planurilor pentru repararea $i adaptarea edificiului" (nr. 708/1860). La 13 martie
1861 se spunea ins ca nu se putea folosi drept rezidenta casa comitatensa $i se cerea
sa se caute alt local (nr. 406/1861).

15) Despre lucrarile fdcute pentru biserica revenita s-au pastrat multe docu-
mente Despre banii dati pentru diverse reparatii la bis. catedrala din Lugoj vezi
Arhiva Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, 420/1857. La 8 iulie era reco-
mandat aurarul Georg Wolper din Viena pentru a executa auraria bisericii (idem
nr. 720). In acelasi an se spune ca pictorul Moritz Brayer din Pesta cerea 600 de
florini pentru pictura (nr. 914/1857); vezi $i nr. 1276/1857. La 20 mai 1858 se cerea
ca vopsitorul sa fie silit a sta la lucru" (idem, nr. 582/1858) ; vezi si nr. 619/1858,
din care rezulta ca i s-a impus strins" sa lucreze.

Despre obligatia negustorului Adolf Deutsch de a face doi prapori unul in
valoare de 50 fl., altul de 214 fl. pentru biserica catedrala vezi Arh. Mitr. Banatului,
Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 116/1859. Intrucit baldachinul $i lusterul f acute nu
corespundeau, Prefectura nu le-a acceptat, iar Deutsch a fost obligat sa le esportese
din baserica cu spesele sale" (idem, nr. 226/1859) Pina la urma, a ldsat lusterul cu
scazamint de 50 florini (nr. 567/1859). Vezi $i nr. 814/1859.

Despre cele 3 icoane principale din fruntariul" altarului ce urmau a fi 'acute
de Pokorny auritorul vezi idem, nr. 1080/1859 ; despre planul asezarii treptelor bise-
ricii, idem, nr. 1125/1859. La 27 aprilie 1861 se aproba suma de 188 fr. pentru lucrul
suplimentar facut de sculptorul Adolf Nagy (idem, 259/1861) ; vezi $i passim.

16) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului ;ea cuprinde actul incheiat
In 1882 cu prilejul acoperirii bisericii.

si
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M
MACEDONIA, jud. Timis (bis. Cuv. Paraschiva, sec. XVIII, recladita 1813,
arsa 1903, pictata 1904) 1).

Lotreanu I., Banatul, p. 265-266; Cornean N., Caransebes, p. 389-390 ;
Popiti, p. 24-25 (bis. 1779) ; Miloia I., Patru icoane executate de zugravul
Nedelcu (Vestul", 1930, nr. 186) ; I. S. Udrea, Zugravul Nedelcu (Vestul",
1930, nr. 176) (icoane lucrate pentru his, din Macedonia, 1769) ; vezi si
M.B., 1969, nr. 7-9, p. 424 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 372 (amintit de la
1334) ;

Bizerea Mihai Marius, Din trecutul comunei Macedonia (Brazde bana-
tene", III, 1940, p. 5-7) (Arhiva istorica).
MACIOVA, jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, 1819).

Pesty, Krass6, 11/2, p. 8-14 ; Lotreanu I., Banatul, p. 266-267 ; Car-
-lean N., Caransebes, p. 390-391 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 372 (amintit
de la 1394).
MACOVISTE (Makovistye), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Arhangheli, ante
1778, recladita 1894).

Cronica Banatului, indite ; Cotosman Gh., Syngheliile sau gramatele
mitropoliei Banatului (M.B., 1966, nr. 4-6, p. 334-336) (numire preot,
1832) ; Pesty, Szoreny, II, p. 301 ; Simu T., Colonizarea, p. 32-33 (coloni-
zarea svabilor) ; Lotreanu I., Banatul, p. 267 ; Cornean N., Caransebes,
p. 391-392 ; Popiti, p. 46-47 (bis. 1778) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 372
(amintit de la 1531).

MAL, jud. Caras-Severin (bis. ante 1832, recladita 1904).
Pesty, Szoreny, II, p. 306-309 ; Lotreanu I., Banatul, p. 269 ; Cornean

N., Caransebes, p. 392-393 ; Popiti, p. 46-47 (bis. 1832) ; Suciu C., Dic-
tionar, I, p. 377 (amintit de la 1433).

MARGA, jud. Caras-Severin (M bis. Sf. Ilie, 1829, turnul refacut 1878) 2).
Cioloca Dim., Din trecutul nostru (F.D., 1932, nr. 43, p. 3-4 si nr. 44,

p. 3-4) (predica la sfintirea bis., 1829) ; Marchescu A., Intrarea in Banat
a generalului Iosif Bern 7 aprilie 1849 (Tribuna granf(ei", 31 ian. 1936,
p. 1-2) (si despre arderea unor case din satul Marga) ; Suciu I., Revolutia
1848-1849, indite (satul incendiat in parte); Pesty, Szoreny, II, p. 301-304;
Lotreanu I., Banatul, p. 270 ; Cornean N., Caransebes, p. 395-396 ; Popiti,
p. 46-47 (bis. 1800) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 378 (amintit de la 1470 ;
fosta localitate roman Pons Augusti).
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MARGINA (Marzsina), jud. Timis (M bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1737,
inscriptie pe prestol, zugravita 1836, reparatii 1966).

Muresianu B. Ion, Pe marginea bucoavnelor (Dacia", 6. XI. 1939, p. 8)
(insemnare bis. din Margina, 1802) ; Pesty, KrassO, 11/2, p. 23-32 ; Lotreanu
I., Banatul, p. 270-271 (bis. din 1734); Cornean N., Caransebeq, p. 397-399;
Popiti, p. 24-25 (bis. 1791) ; Oprisa L., Biserici de lemn, monumente isto-
rice (M.B., 1965, nr. 1-3, p. 186-187) (inscriptie, descriere sumara) ;
M.B., 1969, nr. 7-9, p. 421 (turnul din 1720) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 378
(amintit de la 1365, uneori drept oastellum et oppidum) ;

Miloia I., La marginea Banatului (Luceafarul", IV, s. II, 1938, p. 1-11)
(despre bis. de lemn din Margina, 1730 ; si insemnari) ; Sfintirea bisericii
din Margina (Romania de vest", 6. XI. 1938) (si ,despre bis. de lemn din
1774 ?) ; M.B., 1966, p. 739 ;

Vuia Iuliu, Districtus Walachorum. Cercurile romdnesti bantitene,
Timisoara, 1930, p. 47-48 (despre ceroul Margina si intinderea sa) ; vezi
si Pesty Frigyes, A SzOreny varmegyei hajdani oleth kerilletek [Vechile
districte valahe din comitatul Severinului], Budapesta, 1876, 84 p. (cu
documente).

MA$LOC (Masloc, Maslak. Blumenthal), jud. Timis (bis. catolica din 1783).
Marki, 11/2, p. 153 ; T.A., 1872, p. 23-29 ; Lotreanu, Banatul,

p. 271-272 ; Popiti, p. 70-71 (bis. 1771) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 381
(amintit de la 1326).

MACESTI (Macsevics), jud. Caras-Severin (bis. ortodoxa sirba din 1850).
Pesty, KrassO, 11/2, p. 3 ; Moisi, Clisura, p. 167-171 (despre sat) ; Lo-

treanu I., Banatul, p. 272 ; Pop*, p. 61 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 382 (amin-
tit de la 1723).

MAGURA (fost Crijma, Chircima, Krocsma), jud. Caras-Severin (bis. Sf.
Apostoli, 1823, reparata 1912, pictata 1931) 3).

Cotosman Gh., Inscriptii si insemneiri (M.B., 1964, nr. 9-10, p. 594)
(insemnari, sec. XVIIIXIX) ; Pesty, SzOreny, /I, p. 286-287 ; Fenyes,
VI, p. 205 ; Cornean N., Caransebes, p. 234-235 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 149 ; Popiti, p. 42-43 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 383 (amintit de la 1430).

MAGURI (Magur), jud. Timis (bis. Nasterea Maicii Domnului adusa de la
Criciova, 1775 ; apoi bis. din 1876).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 16-17, 203 ; Lotreanu I., Banatul, p. 272-273 ;
Cornean N., Caransebes, p. 401-402 ; Draganu N., Toponimie si istorie,
Cluj, 1928, p. 123-125 ; Idem. Din vechea noastrei toponimie, Cluj, 1920,
p. 18-20 (extras din Dacoromania", I) ; Idem, Romdnii in veacurile
IXXIV pe baza toponimiei si onomasticii, Buc., 1933, p. 202-205 (despre
originea numelui) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 384 (amintit de la 1448).

MAIDAN (acum Bfadiqorul de Jos), jud. Caras-Severin (bis. din 1750-1770,
zugravita 1847, renovata 1911 cind a fost repictata si 1934 ; turnul
bisericii, traznit in anul 1785, refacut 1786, renovat 1871) 4).
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Malin Romulus, Contributiuni la istoria romcirtilor beintiteni, 1783-92.
Douei circulare" din biserica ortodoxei din Maidan (F.D., XXXVIII, 1923,
nr. 30) ; T.A., 1871, p. 259-262 (despre sat) ; Miclea G., Date privitoare la
istoria satului Maidan, jud. Caras (A.B., 1930, nr. 3, p. 71-77) (ca raspuns
la a ancheta a revistei) ; Nemoianu P., Pe marginea istoriei satului Maidan
(ibidem, p. 137) (despre originea turea a numelui) ;

Liuba Sofronie si Iana Aureliu, Topografia satului si hotarului Madan
urmatei de studii despre celti si numele de localiteiti de dr. A. M. Marinescu,
Caransebes, 1895, 324 p. (din F.D.) ; Banesou Marcu, Reflexii pe marginea
unei cdrti apeirutoi acum 50 de ani (F.D., 1941, nr. 20, p. 3-5) (Despre car-
tea lui Liuba Sofronie) ;

Pesty, Krassci, 11/2, p. 18 ; Lotreanu I., Banatul, p. 267-269 (si despre
fosta cetate) ; Cornean N., Caransebes, p. 402-403 ; Popiti, p. 46-47 (bis.
1773) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 103 (amintit de la 1690-1700) ;

Birou Virgil, Cu apele Ceirasului (R.I.S.B.C., 1940, p. 624-627) (despre
crucile din cimitirul satului) ; vezi si idem, Crucile de piatrei de pe valea
Ceirasului, Timisoara, 1941, p. 48-51 ;

Avram Mircea, Biblioteca Astra" Sibiu. Cartea romcineascei manu-
scrisa, Sibiu, 1970, p. 58 (insemnare invataitorul din Maidan, sec. XIX) ;
vezi si Vuia Iuliu, Scolile romcinesti beineitene din, sec. XVIII. Studiu istoric,
Orastie, 1896.

MANASTIRE, jud. Timis (M o fosta m-re a despotului Brancovici, recla-
dita 1803 ; bis. ortodoxa sirba ante 1786).

Lotreanu I., Banatul, p. 273 ; Cornean N., Caransebes, p. 403-404 ;
Popiti, p. 61 ; Margineantu Tiberiu, Triumful romdnilor ortodocsi din co-
munele Berecuta si Meineistire. Acte si documente privitoare la despartirea
romcinilor de care sirbii din. aceste comune, Caransebes, 1937, 70 p. (si
despre m-rea Sf. Gheorghe).

MANASTIUR (Begamonostor), jud. Timis (bis. de lemn sec. XVIII, recla-
dad 1902) 5).

Peaty, KrassO, 11/2, p. 42-46 ; vezi si vol. IIIIV (documente despre
castrul M.) ; Lotreanu I., Banatul, p. 273-274 ; Popiti, p. 24-25 (bis. 1852)
si 70-71 (bis. 1779) ; Pesty F., Magyarorszdg helynevei, p. 216-217 (despre
numele ManAstiur) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 385 (amintit si ca oppidus
si castellus de la 1427).

MARUL (Almafa) 6), jud. Caras-Severin (bis. Coborirea Sf. Duh, 1792, re-
cladita 1934).

Cioloca D., Din trecutul nostru (F.D., 1932, nr. 15, p. 3) (predica din
1826 a preotului din Maru) ; Retragerea generalului Bern, dupa luptele dirt
1849, peste comuna Meru' si Nedeia (F.D., 1933, nr. 18, p. 5-6) ;

Pesty, Szoreny, II, p. 3-7, 376 ; Lotreanu I., Banatul, p. 275-276 (bis.
din 1812) ; Cornean N., Caransebes, p. 405-407 ; Popiti, p. 46-47 (bis.
1800) ; Pavel C. G., Meiru/, un, sat de munte din Banat, in vol. 60 sate
romclnesti , IV, Buc. 1943, p. 119-130 (si unele date istorice dupd
Pesty) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 387 (amintit de la 1387).

si
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1VIAURENI (Moritfeld), jud. Caras-Severin (bis. catolica din 1819).
150 Jahre Moritzfeld (T.Z., 5. XI. 1936, p. 6) ; Kremmer Wilhelm-Ernst

Friedrich, Geschichte der Gemeinde Moritfeld, Timisoara, 1936, 104 p. ;
Lotreanu I., Banatul, p. 284 ; Cornean N., Caransebes, p. 399-400 ;
p. 46-47 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 387 (amintit de la 1828) ; Borovszky,
Temes, p. 76-77 ; Moller Karl von, Wie die schweibischen Gemeinden ent-
standen sind, I, p. 55-60.
MEHADIA 7) (Myhald), jud. Caras-Severin. Vezi si Baile Herculane.

Apullum", II, 1943-1945, p. 155 (descriere, 1565) ; vezi si Caltitori
strtiini, (indice) ; Cioloca D., Din cele trecute veacuri. Insemneiri de
pe cartile vechi (F.D., 1945, nr. 8, p. 3) (despre intrarea turcilor in Mehadia
la 1788) ; F.D., 1924, nr. 11, p. 4 (despre arderea Mehadiei de turci, 1788) ;
vezi si R.I.S.B.C., 1946, p. 45 ; (Vanosi Antonius P. S. J.), Religio vindicata.
Sive relatio belli Turcici inter Augustissimum Caesarem Carolum Sextum
et Orientem gesti . . . Viena, 1720 [la p. 69-72 despre luptele de la Me-
hadia] ;

Cronica Banatului, p. 168-169 (despre lucrarile de refacere a bailor
intreprinse din ordinul generalului Hamilton dupa 1736 ; si despre zidirea
unui fort linga caserne") ; vezi si p. 171 si passim (despre luptele cu
turcii ) ; p. 178 (eastelul" de la Mehadia spart" dupd incheierea pacii din
1739) ; cronica confine foarte multe stiri despre Mehadia In sec. XVIII, im-
pletite Cu viata autorului cronicii, originar de aici ; p. 255-256 (despre
arderea bisericii si a satului in timpul razboiului austro-turc, 1788) ; unele
din ,aceste linsemnari sint reproduse si de N. Iorga, Probleme beineitene,
p. 97 si urm. ;

Zeyk Janos, Utazdsi tOredek. Vajda-Hunyadi bcinyciszat. Vcirhely. Rus-
kicza. Batiz. Csertes. Hondor. Nagycig. Boicza. Abrudbcinya. Vorospatak.
Zalathna. Ferdinandberg. Karcinsebes. Mehcidia. Jorgovcin. 0-Orsova. Uj-
Orsova. A Herkules fiirdok tortenete [Note de calatorie. Hunedoara. Gra-
diste. Ruschita. Batiz. Certege. Sacarimb. Baita. Abrud. Rosia Montana
Zlatna. Caransebes. Mehadia. Orsova veche si noud Istoria Bailor Her-
culane] (Nemzeti Tarsalkodo", Cluj, 1836, nr. 161, 200, 213 ; 1837, nr. 225,
241 ; 1839, nr. 33, 41, 49) ;

Buracu Coriolan, Muzeul General Nicolae Cena in Beiile Herculane .si
cronica Mehadiei, T. Severin, 1924, 73 p. (publica, impreuna cu o istorie
a Mehadiei, insemnari de pe carti, indeosebi din sec. XVIII si protocoale
ale bisericii) ;

Boleszny Anton, Die Donau Katarakte, Veteranische Hohle und Fe-
stung Peth zwischen Bazias, Orsova und Turn-Severin, Orsova, 1874 [di-
verse evenimente din timpul razboiului) ; N y L., Die Schlacht bei Me-
hadia. Episode aus dem Feldzug 1789 (T.Z., nr. 66, 19. 111.1868, p. 1-2) ;
Sulzer, Geschichte des transalpinischen Daciens, I, p. 364-365 ; Salabery,
Voyage a Constantinople, en Italie et aux Iles de l'Archipel par l'Allemagne
et la Hongrie, p. 92 (orasul ruinat de razboi) ;

Neue Reisen des Schneidergesellen Holthaus. Abenteuer und Beobach-
tungen, Barmen, 1846, p. 123-125 (descriere oras si despre bis. roma-

PopM,

,
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neasca) ; Schmidt A., Reisehandbuch durch das Konigreich Ungarn,
p. 369-370 (descriere, doua bis. la 1835) ; Voyage du marechal duc de
Raguse en Hongrie, en Transylvanie . . . , Paris, 1836, vol. I, p. 119-120
(deseriere oral) ; D'Haussez, baron, Alpes et Danubes ou voyage en Suisse,
Styrie, Hongrie et Transylvanie, vol. II, Paris, 1837, p. 278 (descriere) ;
Elliot C. B., Travels in the Three Great Empires of Austria, Russia and
Turkey, I., Londra, 1838, p. 135-147 (derriere MehadiaBaile Herculane) ;
Ilie Ghenadie, Un calator francez prin Banat la inceputul sec. XIX (Lu-
ceafarul", IV, 1938, nr. 3-4, p. 51-52 (Saint Marc Girardin despre Me-
hadia) ; Souvenirs des Voyages du duc de Bourdeaux, p. 98 (descriere 1839) ;
Dorner Joseph von, Des Banat in topographisch-historischer Beziehung,
1839, p. 136 si urm. ; Fodor Lug6si Andras, Mehcidia vagy a' Hercules fiir-
dok es utazds Hunycidmegyen keresztill a Mehadiai furdokre, onnan Dren-
kovara ; A Mehadiai fiirdok tulajdonsagai [Mehadia sau Baile Hercu-
lane si o calatorie prin jud. Hunedoara la baile din Mehadia si de aici la
Drencova ; insusirile bailor mehadiene ...], Cluj, 1844, 8+193 p. ; Bran-
des H. K., Ausflug nach Mehadia, Konstantinopel and einem Auszug aus
dem Koran . 1863, 142 p. ; Prodanescu State, 0 preumblare la bane
din Mehadia si la baile din Romania noastra Buc., 1865, 16 p. ; Bo-
ner Ch., Transylvania, 1865, p. 21-37 (despre oras) ; Wallace Sig., Sur le
Danube de Vienne a Constantinople et aux Dardanelles, Viena, 1864,
p. 95-96 (descriere) ;

Blumenbach W., Der walachisch-banatische Regiments-Distrikt in der
Militargrenze, Viena, 1840 (publica si vederi color ale Mehadiei si Bailor
Herculane) ; Uhl Friedrich, Aus dem Banate. Landschaften mit Staffagen,
Leipzig, 1848, p. 131 si urm. (despre Mehadia si B. Herculane) ; Tentasy,
Mosaik aus Mehadia (T.Z., 31. VIII.-1. IX. 1875), (note de calatorie) ; Pesty,
SzOreny, II, p. 309-366 (despre oras si cetate) ; vezi si vol. III (documente) ;
Boleszny Antal, Ad Mediam, Mihdld es Mehadia tOrtenete [Istoria
Ad Mediam-Mehadia] (T.R.E.K., 1884, p. 64-86) ;

Vuia Iuliu, Districtus Walachorum. Cercurile romdnesti bcinatene. Cele
din Timis reconstruite pentru prima oard, Timisoara, 1930, p. 31-32
(despre distriotul Mehadia si capitanii sai) ; vezi si Pesty Frigyes, A Szo-
reny vcirmegyei hajdani olcih kerftletek [Vechile districte valahe din comi-
tatul Severinului], Budapesta, 1876, 84 p. (cu documente) ; Documente
istorice. De la Logos (FMIL, XIV, 1851, nr. 21, p. 163-166) [diplome din
sec. XVXVII relativ la Banat] ; Observeitiuni la documintele istorice din
Logos, privitoare la privilegiile districtelor Logos, Sebes, Mehadia, Hal-
magiu, Crasova, Bersavia, Comeatul si Iladia (ibidem, nr. 38, p. 294-296,
nr. 39, p. 298-301) ; Lotreanu I., Banatul, p. 277-278 ; Cornean N., Ca-
ransebes, p. 411-412 ; Suciu C., Dicfionar, I, p. 389 (amintit de la 1323 ;
fosta localitate romans Ad Mediam) ;

Numele localitatii : Xenopol A. D., Teoria lui Roesler (Rev. pt. istorie,
arheol. si filologie", III, 1885, p. 292-293) (aratA ca Ad Mediam =Meha-
dia) ; Pesty, A sztireny bcinscig, II. p. 325 (crede ca vine de la cuvintul
maghiar Mihald) ; vezi si idem, Magyarorszcig helynevei, p. 208-211 ; Dan

localitatilor

.
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Dimitrie, Toponimia romdneascti, Buc., 1896, p. 19 si urm.) (numele de la
dacicul Mede, devenit Meade) ; BAlan Iosif, Numiri de localitati, Caran-
sebes, 1898, p. 36-54 (despre numele orasului) ; vezi si Draganu N., Ro-
mdnii in veacurile IX-XIV, p. 251-252 ; Cotosman Gh., Autohtonia
romdnilor, p. 31-40 ; Iorga N., Istoria romdnilor, II, p. 15 ; Kisch Gustav,
Das Banat im Spiegel seiner Ortsnamen (Banater Deutsche Kulturhefte",
II, 1928, nr. 3, p. 1-43) (si despre numele Mehadia). Prezentare in Ung.
Jahrbuch", IX, 1929, p. 365-366.

- CETATEA MEDIEVALA (inceputul sec. XIII 8), a fost una din cele mai
puternice cetati de la Dunare, intarita de Pippo Spano, Iancu de Hune-
doara si Pavel Chinezul In sec. XV, consolidata de Petru Petrovici la 1554
si intaritA din ordinul lui Eugeniu de Savoia la 1717, cind s-au construirt
cloud forturi not ; disputata de turci si austrieci, a fost darimata la 1752
si in timpul razboiului din 1788-1791 ; se mai p'dstreaza un turn si ruine
de ziduri cu cazemate subterane). Vezi si orasul.

Tripcea Teodor, Despre unele cetoiti medievale dirt Banat, in vol. Studii
de istorie a Banatului, Universitatea din Timisoara, 1969, p. 51-55.

SCOALA VECHE 9).
Vuia Iuliu, Scolile romdnesti din Banat in secolul XVIII. Studiu isto-

ric, Orastie, 1898, passim ; Buracu Coriolan, 0 qcoa/ci primary confesionala
infiintatti in Mehadia la 1780 (F.D., 1928, nr. 42, p. 1-3) ; 120 de ani de
la infiintarea primei scoale romdnesti (Adevarul", 1928, nr. 13.169, p. 2)
(despre scoala din Mehadia) ; Fenesan Costin, Contributii la istoricul invel-
tdmintului in granita military beineiteand la sfirsitul sec. XVIII si inceputul
sec. XIX, in Studii de istorie a Banatului, II, p. 99 (scoala la Mehadia, 1766).

- BISERICA ORTODOXA (sfiriita la 1741 ; bis. Sf. Nicolae, 1776-1780,
arsa in timpul razboiului austro-turc la 1788, reclalita 1804-1805, clari-
mata de apa Cernei, recladita 1805-1808 ; zugravita la 1820 cu ajutorul
unor boieri din Tara Romaneasca).

Iorga N., Insemneiri preotegi din Banat (Bul. Comisiei istorice", VI,
1927, p. 7) (insemnare 1741, despre sfintirea bisericii) ; Cronica Banatului,
p. 222, 255-256, 296-297, 306 (despre cladirea, arderea, recadirea si
zugravirea bis.) ; Iorga N., Probleme beineitene, p. 80-85 (foarte multe in-
semnari, unele relative la biserica, zidita 1730, sfintita 1781, zugrAvita 1786,
arsa de turci 1788, acoperita 1794, iconostasul 1796) ; insemnarile sint
reproduse si de Buracu Coriolan, De pe marginea cartilor bisericesti. Re-
produceri dupti insemneirile vechi dirt diferitele carpi bisericesti fi, proto-
coale ale bisericii din Mehadia (F.D., 1924, nr. 6, p. 3, nr. 7, p .3-4, nr. 10,
p. 4, nr. 11, p. 4-6) ;

Cioloca Dim., Din trecutul nostru (F.D., 1932, nr. 20, p. 4-5) (proto-
presbiter la Mehadia, 1853) ; Frunzetti I., Pictorii beintiteni din sec. XIX,
Buc., 1957, p. 21-22 (despre pictarea bisericii, 1829, de catre zugravul
Dimitrie Turcu) ;

Micu Em., Privire in istoria bisericeascit a romdnilor beineiteni. Despre
episcopia Mehadiei .,si din ea neiscutd a Caransebeplui si despre invecinata

-
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ei episcopie a Rimnicului (.,Dreptatea", Timisoara, 1896) ; Cotosman Gh.,
Istoria pe scurt a episcopiei Caransebesului. I. Ping la 1785, Caransebes,
1941, p. 5-7 (despre episcopia Mehadiei) ; Cotosman Gh., Episcopia Meha-
diei. Ad Mediarn Ad Aquas Aquae Vodita. Ipotezd istoridi
(R.I.S.B.C., XI, 1943, p. 1-28) si extras, Timisoara, 1943, 28 p. ; recenzia
lui I. Suciu, R.I.R., 1944, f. III, p. 426, care arata netemeinicia afirma'tiei ;
Cotosman Gh., Vechimea organizatiei national-bisericesti la romdnii band-
teni (Rev. ist. bis.", I, 1943, p. 82-115) ; Idem, Contributii la istoria Ba-
natului Timisan si al Severinului. I. Problema continuitatii. Episcopia Me-
hadiei, Craiova, 1943, 39 p. (din Rev. ist. bis.", 1943) ;

Combiescu M., Psaltirea de la Mehadia (Limba romana", 1968, nr. 3,
p. 259-270) (psaltire slavo-romana din sec. XVIXVII) ; vezi si M.B., 1969,
nr. 7-9, p. 404-405.

BISERICA CATOLICA (1273, rec15.dita 1758, scapa de incendiu la 1788,
cind a fost arsa localitatea) 10).

Iorga N., Probleme bandtene, p. 84-85 (insemnari).

BISERICA CALVINA (cladita la mijlocul sec. XVII, ruinata in timpul
razboaielor din sec. XVIII, cunoscuta ca ruing sub numele de bise-
rica sparta").

F.D., 1924, nr. 6, p. 3 (despre bis.).
MEHADICA (Medica, Kismihald), jud. Caras-Severin (bis. din 1769).

Iorga N., Probleme bandtene, p. 85-86 (insemnari, sec. XVIIIXIX) ;
Pesty, SzOreny, II, p. 366-369 ; Lotreanu I., Banatul, p. 279 ; Cornean N.,
Caransebes, p. 413-414 ; Popiti, p. 48-49 (bis. 1783) ; Suciu C., Dictionar,
I, p. 389 (amintit de la 1440-1444).
MERCINA (Mercsina, Mercs6ny), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, 1762,
zugravita 1882 ; capela fosta units).

Schematism Lugoj, 1871, p. 50, 1891, p. 54 ; Schematism istoric, 1903,
p. 33-334 ; Pesty, Krass6, 11/2, p. 33-34 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 279-280 (bis. din 1780) ; Cornean N., Caransebes, p. 407-408 ;
p. 48-49 (bis. 1794) ; Suciu I., Nicolae Tincu Velia, indice (stiri si docu-
mente despre parohie) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 390 (amintit de la 1421) ;

Szentklaray Jeno, Mercy Kormanyzata a Temesi bansagban. Ujabb
reszletek delmagyarorszcig XVIII szcizadi tOrtenetehez [Guvernarea lui
Mercy in Banat. Noi amanunte privitoare la istoria Ungariei de sud in
sec. XVIII], Budapesta, 1909, 188 p. ; Lotz Friedrich, Aus der deutschen
Vergangenheit der Stadt Temesvar. Die Zeit Mercys, in der Reihe Die
Deutschen Ansiedler der Saidte des Sildostens", Schweibisch-Deutscher-
Kulturbund, Ste lle fur Heimat- and Volksforschung, Neusatz, 1935 (despre
contele Mercy, de la care vine numele satului) ; Bobik Gustav, Rede zur
Feier des 150-jahrigen Bestehens der Gemeinde Mercyfalva, Timisoara,
(f.a.), 16 p.

MERCIOARA, vezi Carani.

,i

Popi-ti,
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MILCOVENI (Mircovat, Mirkovac), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Ilie, ante
1794, recradita. (?) prima jumatate a sec. XIX, zurgavita 1837).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 36 ; Lotreanu I., Banatul, p. 280 ; Cornean N.,
Caranse'bes, p. 416-417 (his. din 1835) ; Cosma A., Pictura romdneascti,
p. 22 ; Popiti, p. 48-49 (his. 1794) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 399 (amintit
de la 1691).

MITNICUL MARE (Mutnic, Nagymutnik), jud. Caras-Severin (bis. Ador-
mirea, sec. XVIII, renovata sau recladita ? 1937) 11).

Cotosman Gh., Inscriptii si insemntiri (M.B., 1964, nr. 9-10, p. 600)
(insemnari, sec. XVIIIXIX) ; Pesty, KrassO, 11/2, p. 51-60 ; Lotreanu I.,
Banatul, p. 276 (bis. din 1780) ; Cornean N., Caransebes, p. 408-410 ; Po-
piti, p. 46-47 (bis. 1831) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 402-403 (amintit de
la 1352) ; Popa T., Familia Mutnic, in vol. Banatul de alteidata. Studii isto-
rice, p. 526-538.
MITNICUL MIC (Kismutnok), jud. Timis (bis. din 1912).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 51 ; Lotreanu I., Banatul, p. 278 ; Cornean N.,
Caransebes, p. 410-411 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 403 (amintit de la 1364).

MOCERI$ (Mocsaros), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Gheorghe, 1802) 12).
Buracu Coriolan, Cronica istoricti a Almeijului (R.I.S.B.C., X, 1942,

p. 225 si urm.) (diverse date despre sat, sec. XVIIIXX) ; vezi si ibidem,
1941, p. 33-46, 176-185, 283-287 (date despre regiune, cronologic) ;
Pesty, Szdreny, II, p. 374-376 ; Biraeseu Traian, Patru comune almeijene.
Cercettiri monografice in Borlovenii Noi, Bozovici, Moceris si Btinia
(R.I.S.B.C., X, 1942, sept.-dec., p. 563-584) ; Lotreanu I., Banatul, p. 280 ;
Cornean N., Caransebes, p. 417-418 ; Popiti, p. 48-49 (bis. 1790) ; Suciu
C., Dictionar, I, p. 403 (amintit de la 1439).

MOLDOVA NOUA (Bosneag, Ujmoldova, Moldovabanya), jud. Caras-Se-
verin 13) (bis. catolica din 1780, ars5. 1788-1789, recladita 1791 ; bis. orto-
doxa Sf. Gheorghe, 1777). Vezi

Pesty, KrassO, 11/2, p. 38-42 ; Rumy, Donau Ansichten (2 gravuri,
1826) ; Simu T., Colon,izarea, p. 33 (aducerea svabilor) ;

Konstantiny Johann, Denkschrift 'Ether die banater Bergwerke Ora-
vitza, Moldova, Saska, Dognacska, Bogschan, Resitza und ihre Filial en mit
Riicksicht auf das Gemeindewesen als Beitrag zur Geschichte dieser Berg-
werke, Timisoara, 1857, VI+109 p. ; Esmark Jens von, Kurze Beschreibung
einer mineralogischen Reise durch Ungarn, Siebenburgen und Banat, Frey-
burg, 1798, p. 71-75 [despre minele de la Moldova] ; vezi si Wollmann
Volker, Dezvoltarea tehnicii miniere din muntii Ctirtiseni in a doua jumei-
tate a secolului al XVIII-lea (Banatica", 1971, p. 201-202 passim) ;

Birou Virgil, Aspecte de cult de la inceputul sec. XVIII in localittitile
miniere ceirtisene (M.B., 1964, nr. 4-6, p. 238) (istoricul bisericii) ; Daco-
romania", VIII, 1934-1935, p. 180 (despre numele ; Lotreanu I.,
Banatul, p. 281-282; Cornean N., Caransebes, p. 418-419; Popiti, p. 48-49

Moldovi,ta.8i
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(bis. 1778) ; Moisi, Clisura, p. 182-216 (despre sat) ; Suciu C., Dictionar, I,
p. 405 (amintit de la 1717) ;

MOLDOVA VECHE (Omoldova), jud. Caras-Severin (ruinele cetatii Sf. La-
dislau linga oras, construita de Sigismund de Luxemburg, 1427-1428,
distrusa de turci la inceputul sec. XVI ; bis. din 1852 ; bis. ortodoxa sirba
ante 1848)14).

Boleszny Antal, Kezikonyv az al-Duncin Szerb-Olcih- es Bolgtirorszag-
ban utazOk szcimcira, Orsova, 1870, p. 91-93 ; Dorner Joseph von, Das
Banat in topographisch-natur-historischer Beziehung , 1839, p. 106 ;
Pesty, Krasso, 11/2, p. 37-38 ; Lotreanu I., Banatul, p. 282 ; Moisi, Clisura,
p. 171-182 ; Cornean N., Caransebes, p. 419-420 ; Popiti, p. 61 ;

Tripcea Teodor, Despre unele cettiti medievale din Banat, in vol. Studii
de istorie a Banatului, Universitatea din Timisoara, 1969, p. 49-51 ; Su-
ciu C., Dictionar, I, p. 405 (amintit de la 1588).
MOLDOVITA (Karolyfalva, Carlsdorf), inglobat in orasul Moldova Noud.

T.A., 1872, p. 435-441 ; Jubildum der Gemeinde Kcirolyfalva (T.Z.,
nr. 207, 11. IX. 1907, p. 4-5) (A 100-a aniversare) ; Szmida Lajos, Temes
varmegyei Kcirolyfalva nagykozseg tOrtenete [Istoria comunei Moldovita din
comitatul Timisoara], Timisoara, 1902, 113 p. ; Lotreanu I., Banatul, p. 283 ;
Cornean N., Caransebes, p. 420-421 ; Moisi, Clisura, p. 222-230 (despre
sat) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 406 (amintit de la 1773).
MONIOM (Monid), jud. Caras-Severin (bis. ante 1831, recladita 1904).
1904).

Pesty, Krasso, 11/2, p. 42 ; Lotreanu I., Banatul, p. 283 ; Cornean N.,
Caransebes, p. 421-422 ; Popiti, p. 48-49 (bis. 1831) ; Suciu C., Dictionar,
I, p. 406 (amintit de la 1717).

MORAVITA (Moravica, Temesmdra, Morawitza), jud. Timis (bis. ante 1780,
recladita ? 1911 ; bis. catolica ante 1785).

Pesty, Krassci, 11/2, p. 36-47 ; Lotreanu I., Banatul, p. 283-284 ; Co-
tosman Gh., Episcopia Caransebesului ping in pragul sec. XIX-lea, Caran-
sebes, 1941, p. 170-177 (inscriptie bis. ante 1780) ; vezi si idem, Istoria
pe scurt a episcopiei Caransebesului, I. Pina la 1785, Caransebes, 1941,
p. 15 ; Popiti, p. 24-25 ; Rimneantu Petre, Semnificatia inscriptiei de la
vechea bisericti, din Moravita (M.B., 1967, nr. 1-3, p. 78-84) (si despre
vechimea satului) ; Molin R. S., Contributii la istoria bisericii in Banat
(F.D., 1923, nr. 43, p. 5-6) (preot din Moravita, 1792) ; Suciu C., Dictio-
nar, I, p. 407 (amintit de la 1333) ; Miller Karl von, Wie die schwdbischen
Gemeinden entstanden sind, I, p. 35-38.
MORITZFELD, vezi Maureni.
MOSNITA (Mosnica), jud. Timis (bis. de lemn, ante 1779, reclklita de zid
1912-1913) 15).

Borovszky, Temes, p. 77 ; Lotreanu I., Banatul, p. 284-285 ; Popiti,
p. 24-25 (bis. 1779) ; Argesul in lumina toponimiei (Arge§", nov. 1966,

. . .
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p. 13) (despre numele satului Mosoaia) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 409
(amintit de la 1333).
MURANI (Temesmurany), jud. Timis (bis. recladita 1835).

Csanki, II, p. 52 ; Lotreanu I., Banatul, p. 287-288 (si despre fos'tul sat
Aciad) ; PopiIi, p. 24-25 (bis. 1779) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 411 (amintit
o data cu preotul la 1318).
MUTNIC, vezi Mitnic.

NOTE
1) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
2) Vezi $i sumara cronica a parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
3) Despre construirea bisericii ortodoxe din Crisma vezi doc. din 1818 febr. 24 si

1820 oct. 19 (Arh. St. Timisoara. Actele arhivei militare, nr. 186/16, f. 280-284, 197/45,
f. 542-545).

4) Vezi $i cronica parohiei bine informata asupra bisericii in arhiva Mitr.
Banatului.

5) Vezi cronica sumara a parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
6) Despre fabrica de cherestea din Marul vezi doc. din 1811 april 14 (Arh. St.

Timisoara, Actele arhivei militare nr. 84/1, f. 1-2). Vezi si vol. III, indice. Despre
preotul din sat, doc. din 1812 iunie 3 (ibidem, 137/70, f. 797-801).

7) Vezi $i gravura in otel a lui Thomas Ender la Acad. R.S. Romania, Stampe,
G.S. I Ender T. 20 ; gravura G.S. I Mon. Fru. Bx. 1 ; gravura Baths of Mehadia
(G.S. I 91/498-38); litografia Promenade Plats (G.S. 1/91 498-36), G.S. I, Hartleben
C. A. 1 etc. In total 13 gravuri $i desene, inclusiv un plan al cetatii.

8) Amintita la 1324 iulie 26, cind regele Carol Robert evocd vremea unei expeditii
facuta sub cetatea Mehadia" pe care o detinea Joan, fiul banului Teodor, razvratit
impotriva regelui (Documente, veac. XIV, vol. II, p. 129). La 1368 cetatea a fost incre-
dintata de regele Ludovic lui Benedict Himfy (Hurmuzaki, 1/2, p. 43).

9) Despre scoala din Mehadia vezi doc. din 1774 sept. 3 $i 1808 oct. 11 (Arh. St.
Timisoara, Actele arhivei militare, nr. 28/22, f. 123-128 si 108/56, f. 385-390); despre
cazarma doc. din 1779 sept. 28 (ibidem, nr. 38/110, f. 908-919), 1804 febr. 23 (93/44,
f. 349 -359) ; reparatii la cazarma, doc. din 1820 april. 14 (ibidem, 201/9, f. 51-52); vezi
$i vol. III, indice.

10) Despre bis. catolica vezi $i doc. din 1804 aug. 17 si 1811 oct. 25 (Arh. St.
Timisoara, Actele arhivei militare, nr. 89/91, f. 802-805 $i 134/56, f. 723-731.

11) Vezi $i cronica foarte sumara a parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
12) Despre cladirea bisericii de zid vezi doc. din 1801 mai 12 (Arh. St. Timisoara,

Actele arhivei militare, nr. 82/74, f. 558-564).
13) Despre exploatarile miniere de aici vezi Arh. St. Timisoara, Actele arhivei

militare, III, indice.
14) Despre cazarma din Moldova Veche vezi doc. din 1772 sept. 17 (Arh. St. Timi-

soara, Actele arhivei militare, nr. 22/13, f. 93-98). Despre un incendiu in localitate
vezi doc. din 1811 nov. 4 (ibidem, 132/30, f. 339-352). Despre alte evenimente vezi
indice la vol. III al catalogului acestui fond.

15) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
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NADA$ (Nadaz, Melynadaz), jud. Timis (bis. catolicg Sf. Martin, ante
1309 ') ; bis. ortodoxa, ante 1828, recladita la 1901).

Borovszky, Temes, p. 72 ; Popiti, p. 24-25 (bis. 1828) ; Suciu C., Dic-
tionar, I, p. 144 (amintit de la 1717).
NAIDAS (Najdas), jud. Caras-Severin (bis. ante 1778, reclAdita 1909) 2).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 65-66 ; Lotreanu I., Banatul, p. 289 (bis. din
sec. XVIII) ; Cornean N., Caransebes, p. 423-424 ; Popiyi, p. 48-49 (his.
1778) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 419-420 (amintit de la 1378) ; Constantin
Tr., Valea Nerganului. Note pe marginea lucrarii : Date si documente
bandtene 1728-1887" ... (Dacia", 7 ian. 1940, p. 4) (despre satul Naidas).
NADRAG 3) (Nadrag), jud. Timis (bis. din c. 1825, recladita 1900, reparata
1929 4) ; reparata si innoit pictura 1964 ; bis. catolica ante 1850).

Pesty, Krass6, 11/2, p. 61-64 ; Sfintirea bisericii din Nddragu (F.D.,
1929, nr. 46, p. 3) (dupa reparatii) ; Lotreanu I., Banatul, p. 289-290 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 424-425 (bis. din 1900) ; Popiti, p. 48-49 ; Su-
ciu C., Dictionar, I, p. 421 (amintit de la 1364 ; reinfiintat la 1846) ; M B.,
1964, p. 799.

NEMESE$TI (Nemesest), jud. Timis (bis. Sf. Nichita Romanul, sec. XVIII,
c. 1798).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 66-67 ; Lotreanu I., Banatul, p. 291 ; Cornean
N., Caransebes, p. 426 ; Suciu C., Dictionar, I, p. 423 (amintit de la 1427).

NERAU (Dugoszelld, Nerau), jud. Timis (bis. de lemn veche, recladita de
zid, Coborirea Sf. Duh, 1810-1811 ; capela catolica Sf. Iosif, 1817 ; biserica
catolica ante 1837, recladita 1870-1871).

Borovszky, Torontal, p. 74 ; Cotosman Gh., Din trecutul Banatului.
V. Comuna si bisericile din Nerdu (Monografie istorica, Timisoara, 1935,
p. 496-568 (paginatie in continuare) (Istoricul satului, descrirea bisericii,
lists de preoti, insemnAri de pe ; Lotreanu I., Banatul, p. 291-292 ;
Popiti, p. 26-27 (bis. 1781 si 1837) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 424 (amintit
din sec. XVI).

NERMED, jud. Caras-Severin.
Pesty, KrassO, II/1, p. 67-68 ; Lotreanu, Banatul, p. 292 ; Suciu C.,

Dictionar, I, p. 424 (amintit de la 1723).

cArji)
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NEVRINCEA (Norinese), jud. Timis
tot de lemn si de zid la 1927) 5).

Schematism Lugoj, 1871 p. 22,
p. 224-225 ; Pesty, KrassO, 11/2, p.
Popiti, p. 26-27 (bis. 1777) ; Suciu
1371-1372).

(bis. de lemn ante 1777, recradita 1878

1891, p. 20 ; Schematism istoric, 1903,
68-69 ; Lotreanu I., Banatul, p. 293 ;
C., Dictionar, I, p. 425 (amintit de la

NICOLINT (Niko linc), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, de lemn, sec.
XVIII, reconstruita 1840-1842, pictafa 1929).

Pesty, Krasso, 11/2, p. 69-70; Boats Toma, Monografia economics, sta-
tistics si socials a comunei rurale romdne Nicolinti" din Banatul Terni-
sanei, Buc., 1907, 84 p. (extras din Bul. Min. Agriculturei, Industriei, Co-
merciului Domenilor" pe anul 1907) (citeva date despre istoricul satului ;
restul despre ocupatiile locuitorilor, scoala, administratie, port si obiceiuri) ;
Lotreanu I., Banatul, p. 294 (bis. din 1890) ; Cornean N., Carasebes,
p. 426-428 ; Popiti, p. 48-49 (bis. 1824) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 426
(amintit de la 1389).

NITCHIDORF (Nichyfalva), jud. Tunis (bis. catolica din 1825).
Borovszky, Temes, p. 83 ; Das hundertjahrige Jubileium der Gemeinde

Nitzkydorf (T.Z., 11. X. 1885, p. 2) ; Moller Karl von, Wie die schweibischen
Gemeinden entstanden sind, II, Timisoara, 1924, p. 129-133 ; Wettel Hell-
muth, Der Buziascher Bezirk (despre vechimea satului) ; prezentarea lui
C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C., 1943, p. 169 ; Lotreanu I., Banatul, p. 294 ; Po-
piti, p. 26-27 (bis. 1775) ; Suciu C., Dictionar, I, p. 427 (amintit de la
1370).

NOTE
1) Amintita la 1309 martie 28, cind papa intervine pentru reglementarea raportu-

rilor sale cu autoritatile eclesiastice din Transilvania (Documente, veac. XIV, vol. I,
p. 161).

2) Despre biserica din Naidas vezi si doc. din 1804 mai 25 (Arh. St. Timisoara,
Actele arhivei militare, nr. 92/14, f. 87-90).

3) Despre exploatarile miniere de la Nadrag vezi Arh. St. Caransebes, Fondul Soc.
industriei de fier din Nadrag, care cuprinde date incepind de la 1846.

4) Vezi si cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
5) Vezi si cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.

si
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OBAD, jud. Timis (bis. ante 1779, recladita 1893).

Borovszky, Temes, p. 83-84 ; Csanki, II, p. 54 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 294-295 ; Cornean N., Caransebes, p. 429-430 ; Popiti, p. 26-27 (bis.
1779) ; M.B., 1952, nr. 5-6, p. 3 (reparatii bis.) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 6
(amintit de la 1333).

OBREJA (Bisztranyires), jud. Caras-Severin (M bis. Sf. Apostoli, ante 1780,
pictata 1837, reparata si pictata 1937, cind s-a facut un iconostas nou din
lemn ; pictura restaurata 1967).

Pesty, SzOreny, II, p. 377-383 ; (Ba lan I.), Obreja, Obrersa. (Din mono-
grafiile comunelor noastre) (Lucrul", 1906, nr. 10-11, p. 18-22) (istoricul
satului dupa Pesty, lista preotilor) ; Lotreanu I., Banatul, p. 295-297 (bis.
din 1645) ; Cornean N., Caransebes, p. 430-432 ; Popiti, p. 48-49 (bis.
1791) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 6-7 (amintit de la 1547) ; M.B., 1968,
p. 148.

OCNA DE FIER (Vasko", Eisenstein), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea
1815 ; turnul din. 1840, reclklita 1888).

Lotreanu I., Banatul, p. 297 ; Cornean N., Caransebes, p. 432-434 ;
Popiti, p. 48-49 (bis. 1817) ; Suciu C., Dic(ionar, II, p. 7 (intemeiat la 1760).

OFSENITA 2) (Offszenicza), jud. Timis (bis. catolica ante 1808, recla"-
clita 1882).

Nagy, I, p. 399 ; Lotreanu I., Banatul, p. 297-298 ; Popiti, p. 26-27
(bis. 1808) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 10 (amintit de la 1828).

OHABA-BISTRA 3) (Bisztere), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Gheorghe, ante
1831).

Pesty, Szoreny, II, p. 385-387 ; Lotreanu, Banatul, p. 299-300 ; Cor-
lean N., Caransebes, p. 436-437 ; Popiti, p. 48-49 ; Draganu N., Romdnii
to veacurile IXXIV pe baza toponirniei si a onomasticei, Buc., 1933,
p. 241-242 (despre originea numelui) ; Cotosman Gh., Din trecutul comu-
zei Ohaba-Bistra. Originea cuvintului Ohaba (R.I.S.B.C., 1942, sept.dec.,
p. 620-628) (originea si vechimea satului ; dupa Pesty) ; despre numele
Ohaba vezi si Bogdan I., Ohabd-Ohabnic (Conv. lit.", 1906, p. 295-299)
si Dragomir I., Citeva urme ale organizatiei de stat slavo-romdne (Daco-
romania", I, 1920, p. 149) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 10 (amintit de la 1397).
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OHABA-FORGACI (Olahforgacs), jud. Timis (bis. de lemn, ante 1794,
recladita 1853 si 1894-1896, zugravita 1913, turnul recladit 1932-1933 4) ;

scoala de la mijlocul sec. XIX).
Borovszky, Temes, p. 100 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk,

p. 196-200 (despre numele slay °baba= defrisare si vechimea satului) ;
prezentarea lui C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C., 1943, p. 174 ; Lotreanu I., Ba-
natul, p. 298-299 ; Popiti, p. 26-27 (bis. 1794) ; Suciu C., Dictionar, II,
p. 11 (amintit de la 1369).

OHABA LUNGA (Ohabaunga), jud. Timis (bis. ante 1852 sau 1828 ?, recla-
dita 1884 si 1938, de lemn) 5).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 72-74 ; Lotreanu I., Banatul, p. 300 ; Popiti
p. 26-27 (bis. 1852) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 11 (amintit de la 1440).

OHABA-MITNIC (Ohabamutnik), jud. Caras-Severin (bis. Nasterea Maicii
Domnului, sec. XVIII, arsa la 1791 in timpul razboiului austro-turc, recld-
dita ? 1867, zugravita 1901-1902, refacut acoperisul 1907) 6).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 74-78 ; M.B., 1952, nr. 10-12, p. 5 (reparatii) ;
Suciu I., Revo lutia 1848-1849, indite ; Lotreanu I., Banatul, p. 300 (his.
din 1867) ; Cornean N., Caransebes, p. 437-439 (bis. din 1767) ; Popiti,
p. 48-49 (bis. 1831) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 11 (amintit de la 1370).

OHABA ROMANA (Ohabaszerbaszka), jud. Timis (bis. ante 1794, recladita
de lemn la 1842, restaurata 1922 ; in stare deplorabild", la 1949) 7).

Lotreanu I., Banatul, p. 301 ; Popiti, p. 26-27 ; Suciu C., Dictionar, II
p. 11 (amintit de la 1427) ; Ohaba Rumun,yaszka es Ohaba Szerbaska [0.
romaneasca si 0. sirbeasca] (T.A., II, 1872, p. 377).

OHABITA (Kisszabadi), jud. Caras-Severin (bis. de lemn Sf. Gheorghe,
sec. XVIII, c. 1800).

Cotosman Gh., Inscriptii si insemnari (M.B., 1964, nr. 9-10,
p. 600-602) (insemnari, sec. XIX) ;Oprisa Longin, Biserici de lemn, monu-
mente istorice din arhiepiscopia Timisoarei si Caransebesului (M.B., 1967,
nr. 7-9, p. 545-546) (descriere sumara, fara datare) ; Pesty, KrassO, 11/2,
p. 78-80 ; Lotreanu I., Banatul, p. 301 ; Corneal.). N., Caransebes, p. 439 ;
Suciu C., Dictionar, II, p. 11 (amintit de la 1433).

OLOSAG (011osag), jud. Timis (M bis. Adormirea, zugravita 1767, turnul
adaugat la 1883, acoperisul din 1930) 8).

Pesty, Krass6, 11/2, p. 82 ; Lotreanu I., Banatul, p. 301-302 ; Cornean
N., Caransebes, p. 439-440 ; Popiti, p. 26-27 (his. 1771) ; Suciu C., Dic-
tionar, II, p. 15 ( amintit de la 1437).

OPATITA (Magyarapaca), jud. Timis (bis. Invierea, 1725, recradita 1875)
Pesty, KrassO, II/1, p. 11-12 ; Margineantu Tiberiu, preot, Istoricul

comunei Opatita, Timisoara, 1927, 22 p. (fragment din lucrarea urmatoare) ;
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Margineantu Tiberiu C., preot, Monografia comunei Opatija, lucratei
de . . . Timisoara, 1929, 160 p. (istoricul satului, descriere fizica, despre
locuitori si ocupatiile for in vremurile mai noi, despre scoala si biserica,
lista de invatatori si preoti) ; prezentare in Semenicul", III, 1930, nr. 3-4,
p. 46 ; Lotreanu I., Banatul, p. 303-305 (istoric) ; Cornean N., Caransebes,
p. 443-445 ; Popiti, p. 26-27 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 16 (amintit de la
1333 o data cu preotul).

ORAVITA (Orawitza), jud. Caras-Severin.
Cronica Banatului, indice (diverse evenimente) ; Schmidl A., Reise-

handbuch durch das Konigreich Ungarn, p. 384 (despre oras, 1835) ; Suciu
I., Revolutia 1848-1849, indice ; Von Oravitza nach Anina (T.Z., 22. VIII.
1869, p. 1-2) (impresii de calatorie) ; Cotosman Gh., Memoriul oravitenilor
pentru streimutarea episcopiei Caransebesului la Oravita (F.D., 1938, nr. 29,
p. 3-4) (din 1866) ;

Konstantiny Johann, Denkschrift fur die banater Bergwerke Oravitza,
Moldova, Saska, Dogiutcska, Bogschan, Resitza und ihre Filialen, mit Ruck-
sicht auf das Gemeindewesen als Beitrag zur Geschichte dieser Bergwerke,
Timisoara, 1857, VI+109 p. ;

Pesty, Krasso, 11/2, p. 84-89 (istoric) ; Bodor Antal, Temesvcir es Del-
magyarorszdg, p. 291-297 ; Milleker Felix, Geschichte der Kon. Freistadt
Werschetz, 2 vol., Budapesta, 1886, indice (cuprinde si stiri despre Ora-
vita) ; Simu T., Colonizarea, p. 34-36 (aducerea svabilor) ; Carius Robert,
Die Barackenleute irn Welschwinkel. Ein Beitrag zur Siedlungsgeschichte
der Deutschen in den Ortschaften urn Reschitza und Orawitza (Banater
Monatshefte", I, 1933-1934, H. 1, p. 27-31) ;

Moldovan Sim. Sam., Geschichte der Bergstadt Oravita. Verfasst auf
Grund des neuen Schulprogram,ms fur die deutsche Mittelschule, Oravita,
1931, 19 p. ; Idem, Judctul Caras .si orasul Oravita. Scurtei monografie isto-
rica de . .. Oravita, 1933, 59 p. (istoricul orasului, indeosebi despre dez-
voltarea sa economica) ; Idem, Oravita Montana, 1935 ; Lotreanu I., Ba-
natul, p. 305-307 ; Cornean N., Caransebes, p. 445-447 ; Suciu C., Dic-
tionar, II, p. 17 (amintit de la 1690-1700) ;

Lichtfuss Tiberiu, Altes und neues urn einem Mozartbrief in Oravita-
Banat (Almanahul parohiei ortodoxe romane", Viena, 1970).

TEATRUL VECHI (1815-1817 ; este cea mai veche cladire de teatru
din '(ara).

Molin R.S., 110 ani de la ridicarea teatrului din Oravita ( Banatul ",
II, 1927, nr. 6, p. 28-32 ; nr. 10, p. 29-30 si nr. 12, p. 15-17) (Istoricul
cladirii realizate de un roman si de un cehoslovac din contributii in mare
parte romanesti) ; Molin Romulus, Cel mai vechi teatru din Romania (Ora-
vita-Banat) (Cele trei Crisuri", IX, 1928, nr. 3-4, p. 79-80). (Articol scris
cu ocazia implinirii a 110 ani de la infiintarea teatrului) ;

Moldovan S. S., Oravita de altddata si teatrul cel mai vechi din Romd-
nia, Oravita, 1938; 347 p. (indeosebi despre activitatea teatrului in sec.
3 Bibliografia localitatilor

,

-
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XIX-XX) ; Jales Const., 121 ani de la infiintarea celui mai vechi teatru
bandtean (Romania de Vest", 6. X. 1938) ; Alterescu S., Care este cea mai
veche cladire de teatru din Romdnia ? (S.C.I.A., VI, 1959, nr. 1, p. 242-244)
(despre teatrul din Oravieia, 1815-1817).

- SCOALA VECHE.
Oraviteanu Dumitru Const., Scurta deducere a istoriei vest si est

romanilor, adedi a romdnilor apuseni si rdsdriteni de la popoarele cele mai
vechi in Italia . .. Timisoara, 1856. (Autorul fost profesor la 1814-1817
la gimnaziul din Oravi'(a Montana) ; prezentarea lui N. Iorga, R.I., IX, 1923,
p. 161-162 ; Muresianu Ion B., Dimitrie Constantin Ordviteanu, 1792-1865
(.,Dacia ", 7. III. 1940, p. 2) (si despre gimnaziul latin din Oravita).

- CAZARMA VECHE 9),

- BISERICA DIN ORAVITA MONTANA (1784, zugravita 1808).
A.B., 1929, fasc. 3, p. 64 ; Popiti, p. 48-49 ; Birou Virgil, Cu apele

Carasului (R.I.S.B.C., 1940, p. 627-629) (despre crucile din cimitir, 0. Mon-
tana si 0. Romana) ; vezi si idem, Crucile de piatrid de pe Valea Cdrasului,
Timisoara, 1941, p. 51-53.

- BISERICA CATOLICA (1726-1727).
T.A., 1871, p. 552 (1766) ; Birou Virgil, Aspecte de cult de la inceputul

sec. al XVIII-lea in localittitile miniere cdrasene (M.B., 1954, nr. 4-6,
p. 226-235) (istoricul bisericii) ; Popiti, p. 48-49 (bis. 1740).
- BISERICA SF. ILIE din Oravita Romana, (sec. XVIII, zugravita 1866) 10)

Iorga N., Probleme bandtene, p. 86-87 (inscriptie si insemnare, his.
din Romanesti) ; Cotosman Gh., Inscriptii .si insemn'dri (M.B., 1964,
nr. 9-10, p. 603) (insemnari, sec. XVIII-XIX) ; A.B., II, 1929, fasc. 3,
p. 64 ; Schematism Lugoj, 1871, p. 43, 1891, p. 46 ; Schematism istoric, 1903,
p. 308 ; Cornean N., Caransebes, p. 447-448.
ORTISOARA (Kakad, Ortzidorf), jud. Timis (bis. Buna Vestire, sec. XVIII;
bis. catolica ante 1785).

Schematismus Oradea Mare, 1829, p. 76, 1831, p. 77-78, 1833, p. 79,
1834, p. 81, 1836, p. 91, 1844, p. 148 ; Borovszky, Temes, p. 84 ; Lotreanu I.,
Banatul, p. 312-313 (bis. din 1809) ; Popiti, p. 26-27 (Ms. 1785) ; Moller
Karl, Wie die schwdbischen Gemeinden entstanden sind, I, p. 98-103
(despre sat).

Dengl Johann, Geschichte der Gemeinde Ortzidorf, 1785-1935, Timi-
soara, 1935, 220 p. (Istoria comunei Ortisoara cu prilejul implinirii a 150
de ani de la infiin'(area ei ; arata ca satul e mai vechi, amintit cu numele
Kokath la 1333) ; prezentarea lui C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C., 1943,
p. 182-184 ; 150-jahrige Jubildumsfeier der Gemeinde Ortisoara (T.Z.,
1. X. 1935, p. 6) ; vezi si 29. IX. 1935, p. 6 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 21
(amintit de la 1318).
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OTELEC (Otelek), jud. Timis (bis. din 1885).
Lotreanu I., Banatul, p. 313-314 ; Popiti, p.

tionar, II, p. 22 (amintit de la 1828).
OTVESTI (Eotvosfalva), jud. Timis (bis. din 190 0).

Wettel H., Der Buziascher Bezirk, p. 97-101
I., Banatul, p. 314 (amintit de la 1868) ; Suciu C.,

26-27 ; Suciu C., Dic-

(Eatvtisfalva) ; Lotreanu
Dictionar, II, p. 22.

OTELUL ROW (Ferdinand), jud. Caras-Severin, (bis. 1938 ; bis. evan-
ghelica).

Kernuch A., A banciti evoug., p. 206-211 ; Nagy, II, p. 205 ; Frauen-
hoffer Hans E., Steierdorf und Ferdinandsberg (Wir Donauschwaben",
1950, p. 306-308) ; Rohrich Hans Walter, Die Geschichte der deutsch-
evanghelischen Gemeinden des Banats unter bes. Berilcks. des Verheiltnis-
ses von Kirche und Volkstum, Leipzig, 1940, VIII + 85 p. ; Suciu C., Dic-
tionar, II, p. 22 (amintit ca Ferdinand la 1829).

NOTE
1) Despre zidirea bisericii din Obreja vezi doc. din 1801 mai 12 si 1821 febr. 17

(Arh. St. Timisoara, Actele arhivei militare, 82/67, f. 524-527, 82/83, f. 667-672, 211/12,
f. 134-141. Vezi si cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.

2) Vezi $i Arh. St. Timisoara, Actele arhivei militare, III, indice (documente
despre sat).

3) Despre mina de cdrbuni din Ohaba Bistra vezi doc. din 1811 febr. 27 (Arh.
St. Timisoara, Actele arhivei militare, nr. 132/15, f. 175-229). Vezi $i vol. III, indice.

4) Vezi si cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
5) Vezi cronica foarte sumard a parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
6) Vezi si cronica parohiei care cuprinde $i textul din Pesty in arhiva

Mitr. Banatului
7) Vezi si cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
8) Despre repararea bis. din Olosag la 1963 vezi dosarul de la Mitr. Bane-

tului, unde se face $i o descriere a bisericii (pictura din 1767). Vezi $i cronica parohiei
in aceiasi arhivd.

9) Vezi raportul comisarului G. Palacsik catre comitat cu privire la repararea
cazarmei din Oravita, din 11 aug. 1786 (Arh. St. Lugoj, Pref. jud. Severin, fond 13, nr. 47).

10) Vezi cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului. Rezumatele de documente din
registrele Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj. La 8 martie 1865, de
pildd, se cer lemne pentru scaunele de campane" (idem, nr. 396/1865).

5i
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P
PADINA MATEI (Mateviilgye), jud. Caras-Severin (bis. din 1877) 1).

Pasty, Krasso, 11/2, p. 94-96 ; Lotreanu I., Banatul, p. 314-315 (satul
fost Carbunari) ; Moisi, Clisura, p. 217-221 (despre sat) ; Suciu C., Dic-
tionar, II, p. 24 (amintit de la 1804) ; Kernuch A., A banciti evang.,
p. 228-237 (bis. evang. la Padina din 1839).
PANIOVA (Panyeiva), jud. Timis (bis. ante 1828, recladita 1932).

Borovszky, Temes, p. 88-89 ; Lotreanu I., Banatul, p. 315 ; Popiti,
p. 26-27 (bis. 1828) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 25 (amintit de la 1717) ;
Cotosman Gh., Autohtonia romdnilor, p. 28 (despre numele satului).

PARTOS, jud. Timis (m-rea Sf. Arhangheli, dupa traditie din sec. XV,
putind fi chiar mai veche de sec. XIV ; biserica de zid din 1653-1656,
cladita de mitropolitul Iosif al Timisoarei linga una mai veche de lemn ;
bis. din 1750-1753 cladita pe locul fostei m-ri de Marcu jude
cezaro-crAiesc ; m-rea a fost desfiintata de austrieci la 1778) 2).

Tincu-Velea N., Istorioarti bisericeascti, p. 185-187 ; Szentklaray J.,
A szerb monostoregyhcizak, p. 58-60 (istoricul m-rii) ; Popovici G., Istoria
romdnilor bantiteni, p. 317, 346 ; T.R.E.K., 1901, p. 31-35 ; A.B., 1929,
fasc. 3, p. 70 (despre m-re) ; Metes St., Mtindstirile dirt Transilvania,
p. 225-228 (sec. XVXVI) ; Lotreanu I., Banatul, p. 315-316 (m-re rui-
nata) ; Lupsa Stefan, Din istoria bisericii bantitene. Legtituri vechi cu Bi-
horul (.,Biserica banateana", 14-28 sep. 1941) (despre desfiintarea m-rii) ;
Cornean N., Caransebes, p. 453-454 (despre m-re) ; M.B., VI, 1956, nr. 1-3,
p. 72-73, 84 ;

Cotosman Gh. Izvoarele istoriei romdnilor btintiteni. I. Viata sfintului
ierarh Iosif cel Nou, mitropolitul Timisorii, 1650-1656 (M.B., VI, 1956,
nr. 7-9, p. 107-109 si 118-132) (si despre m-re, uncle a fost ingropat
mitropolitul) ; Vladuceanu V., Vechi urme de picturd bisericeasca in Banat
(M.B., 1958, p. 56-60) (istoricul m-rii din 1186, inzestrata de Vlaicu Vaa.
al Tarii Romanesti, refacuta la 1486 de Joan Brancovici si la 1600 de Mihai
Viteazul ?!) ; M.B., 1958, nr. 1-3, p. 192 (restaurarea m-rii) ; Schematism
Lugoj, 1871, p. 33, 1891, p. 33 ; Schematism istoric, 1903, p. 263 (capela
catolica) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 27 (satul amintit de la 1333) ;

M.B., 1969, nr. 7-9, p. 421 (despre m-rea Isau, 1206, idevenita apoi
Parton) ; I. B. Muresianu, Manastirea Parton (istoricul), Timisoara, 1971,
Editura Mitropoliei Banatului ; Vuia Iuliu, Scolile banatene in sec. XVIII.
Studiu istoric, Grastie, 1896, passim (despre vechea scoala de la m-re).

Mu1iul,
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PARTA (Parse), jud. Timis (bis. ortodoxa, zugravita 1756 ; zugravita din
nou 1828 ; altd biseriCa din 1847-1851, renovate'. 1905) 3).

Suciu I., Nicolae Tincu Velia, indite (stiri despre parohie la mijlocul
sec. XIX) ; Borovszky, Temes, p. 89 ; Lotreanu I., Banatul, p. 316 ; Popiti,
p. 26-27 (bis. 1804) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 27 (amintit de la 1334).

PADURANI (Marosercloc1), jud. Timis (bis. de lemn din 1757, recladita de
zid 1837, pictata 1912).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 86-87; Lotreanu I., Banatul, p. 317-318 ; Popiti,
p. 26-27 (bis. 1852) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 28 (amintit de la
1514-1516).

PADURENI (Lighet, Temesliget), jud. Timis (bis. din 1895-1898 ; capela
din 1859) 4).

Schematism Lugoj, 1871, p. 37, 1891, p. 37 ; Schematism istoric, 1903,
p. 285-286 (Lighet) ; Borovszky, Temes, p. 108 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 318 (bis. din 1837) ; Cornean N., Caransebes, p. 454-457 ; Popiti,
p. 26-27 (bis. 1855) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 28 (amintit de la 1761).
PALTINI$UL (fost Valea Boului), jud. Caras-Severin (bis. sec. XVIII, arsa
la 1791 in timpul razboiului austro-turc, recladita 1825 sau 1811, zugra-
vita 1906) 5).

Pesty, Krasso, 11/2, p. 192-194 ; Cioloca Dim., Din trecutul nostru
(F.D., 1932, nr. 43, p. 3-4, nr. 44, p. 3-4) (Predica la sfintirea bis. din
Valea Boului, 1825) ; Lotreanu I., Banatul, p. 432 ; Cornean N., Caransebes,
p. 598 (bis. din 1811) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 30 (amintit de la 1585,
fosta localitate romans Caput Bubali).

PARUL (Begakortes), jud. Timis (bis. de lemn, ante 1782, fosta pe locul
la morminti", recladita 1927, pictata 1943 6) ; bis. Nasterea Maicii Dom-
nului din 1875).

Schematism Lugoj, 1871, p. 22-23, 1891, p. 21 ; Schematism istoric,
1903, p. 226 ; Pesty, Krasso, 11/2, p. 103 ; Lotreanu I., Banatul, p. 318 ;
Popiti, p. 26-27 (bis. 1782) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 30 (amintit de
la 1723) ; M.B., 1970, p. 427.

PATA$ (Nerapattas), jud. Caras-Severin (bis. din 1807-1812 7), pictata
1901).

Popiti Gr., Date si documente, p. 75-76 (despre mutarea satului, 1780)
si p. 101 (despre bis., 1808) ; Buracu Coriolan, Cronica istoric a Almajului
(R.I.S.B.C., X, 1942, p. 225 si urm.) (date despre sat, sec. XVIII-XX ; bis.
din 1812) ; vezi si ibidem, 1941, p. 33-46, 176-185, 283-287 (date istorice
despre regiune) ; Pesty, Szbreny, II, p. 438-439 ;

Popovici Vasilie, Monografia comunei Ptitas Nerapattas, Sol, grai, cre-
dinte si obiceiuri locale, Caransebes, 1914, 101 p.+2 foi ; prezentare in F.D.,
XXIX, 1914, nr. 19 ; F.D., 5 aug. 1913, p. 3 (repararea bisericii) ; Lotreanu I.,
Banatul, p. 317 (bis. din 1750) ; Cornean N., Caransebes, p. 459 ;
p. 50-51 (bis. 1831) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 31 (amintit de la 1603).

localitdjdor si

Popiti,
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PECENISCA 8) (Pecenevca), jud. Caras-Severin (bis. din 1885).
Pesty, Szoreny, II, p. 439-440 ; Lotreanu I., Banatul, p. 319-320 ; Cor-

nean N., Caransebes, p. 459-460 ; Popiti, p. 50-51 ; Suciu C., Dictionar,
II, p. 32 (amintit de la 1540).

PECIUL NOU, jud. Timis (cetate medievala de la mijlocul sec. XIII,
1242 intarita de Iancu de Hunedoara la 1439 ; incendiata de turci la 1513
si refacuta dupa aceia ; atacata din nou de turci la 1519-1521, a fost
incredintata cnezului roman Emeric Girlisteanu ; amenintata de turci, a
fost parasita dupa mijlocul sec. XVI si ruinata ; a mai fost folosita uneori
in cursul razboaielor austro-turce din sec. XVIIXVIII ; bis. catolica
P. Nou, ante 1724) 9).

Willer Karl von, Wie die schwabischen, Gemeinden entstanden sind,
I, Timisoara, 1923, p. 81-84 (despre Peciul Nou, fosta asezare romana Ul-
bech) ; Boleszny Anton, Die Donaukatarakte, Veteranische Hcihle und Fe-
stung Peth, Orsova, 1874 ; Simu T., Colonizarea, p. 38-39 (aducerea sva-
bilor la P. Nou) ;

Tripcea Teodor, Despre unele cettiti medievale din Banat, in vol. Studii
de istorie a Banatului, Universitatea din Timisoara, 1969, p. 44-45 ; Lo-
treanu I., Banatul, p. 320 (bis. din 1774 ; Popiti, p. 26-27 ; Suciu C., Dic-
tionar, II, p. 33 (P. Nou .amintit de la 1333).

PERCOSOVA (Berkeszfalu), jud. Timis (bis. de lemn Invierea, ante 1779,
recladita 1910, zugravita 1925 ; bis. catolica din 1611) 10).

Pesty, KrassO, II/1, p. 38-39 ; Lotreanu I., Banatul, p. 320 ; Cornean
N., Caransebes, p. 461-462 ; Popiti, p. 26-27 (bis. 1779) ; Suciu C., Dic-
tionar, II, p. 34 (amintit de la 1358).

PERIAM (Periamos, Peryamos), jud. Timis (bis. catolica din sec. XIV, re-
cladita 1750 ; bis. ortodoxa 1926).

Borovszky, Torontal, p. 104 ; Idem, Csandd, II, p. 485 ; Pirkmayer
Alois, Die Geschichte von Periamos, Periam, 1889 ; Baroti (Griin) Ludwig,
Geschichte von Perjamos. Seinen Landsleuten freundlichst gewidmet, Pe-
riam, 1889, 199 p. (despre numele localitatii de la Priamus, istoric, biserica
catolica din sec. XIV) ; si ed. II-a (?) Budapesta, 1890 ; Bodor Antal, Temes-
var es Delmagyarorszag, p. 272-273 ; Die Zweijahrhundertfeier der deut-
schen Ansiedlung in Perjamos (T.Z., 11. VI. 1922, p. 2) ; Simu T., Coloni-
zarea, p. 37-38 (aducerea svabilor) ; Lotreanu I., Banatul, p. 320-321 ;
Popi'i, p. 28-29 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 34 (amintit de la 1333-1335) ;

In. Perjamos wurde ein Klosterbau aus dem Mittelalter entdeckt (T.Z.,
16. VI. 1932, p. 9) ; Das Mehrstrassendorf Perjamosch an der Marosch
(Deutsche Arch. f. Landes- und Volksforsch.", III, 1938, H. 3-4) ; M.B.,
1958, nr. 12, p. 36 (reparare bis.).

PESAC (Peszak), jud. Timis (bis. din Sin Petru Mare, veche, sec. XVIII ;
bis. Inaltarea, 1806-1811, pictura din 1876-1877 si 1927 ; bis. catolica,
1820 ; scoala ante 1812) 11).
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Cotosman Gh., Viata iobagilor romdni beintiteni sub dornnii de pamint
(..Luceafilrul", 1935, nr. 11, p. 502-504) (0 jalba din 1812 a iobagilor din
Pesac) ; Marki, II/1, p. 212 ; Cotosman Gh., Din trecutul Banatului. Co-
muna si bisericile din Pesac. (Monografie istorica), Timisoara, 1936,
p. 569-663 (paginatia in continuare) (Istoricul descrierea bise-
ricii, liste de preoV, insemnari de pe carti, documente) ; Lotreanu I., Ba-
natul, p. 321-322 ; Popiti, p. 28-29 (bis. 1795) ; Suciu C., Dictionar, II,
p. 35 (amintit de la 1399) ; Serbarea aniversdrii de 100 de ani de la punerea
temeliei sf. biserici din Pesac (B.S., XXX, 1906, nr. 22, p. 4).

PESCARII (fost Coronin, Laszlovara), jud. Caras-Severin (bis. 1894, reno-
vata 1969 si o cetate medievara). Vezi si Cuvin.

Pesty, KrassO, II/1, p. 98 ; Lotreanu I., Banatul, p. 146 ; Moisi Alex.,
Monografia comunei Coronin si tinutului Clisura, jud. Cams de la anul
1784-1934, Oravrta, 1934, 23 p. ; Idem, Clisura, p. 231-249 ; Cornean N.,
Caransebes, p. 228 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 35 (satul amintit la 1850) ;

Pascu Stefan, Voievodatul Transilvaniei, Cluj, 1971, p. 44-45 (despre
ruinele de intarituri din sec. IXX descoperite pe locul satului Pescari,
poate fosta cetate Cuvin sau Horom) ; M.B., 1969, p. 768.

PE$TEREA (Pestyere), jud. Caras-Severin (bis. Cuv. Paraschiva, sec. XVIII,
arse in timpul razboiului austro-turc la 1791 ; recladita 1791, reparata 1894,
pictata 1929).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 102-105 ; Lotreanu I., Banatul, p. 322 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 462-463 ; Sfintirea bisericii din Pesterea (F.D.,
1929, nr. 52, p. 3) (dupd reparare si pictare) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 36
(amintit de la 1577).

PETNIC (Petnik), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Vasile, 1822-1823, zugravit
tinda la 1828, renovata 1894 12 ; §coala din 1834).

Iorga N., Probleme bandtene, p. 90 (insemnari despre bis. si scoala) ;
Pesty, Szoreny, II, p. 444-445 ; Lotreanu I., Banatul, p. 322-323 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 463-464 ; Popiti, p. 50-51 (bis. 1790) ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 38 (amintit de la 1603).
PETRILOVA (Petri la), jud. Caras-Severin (bis. din 1794, darimata 1930).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 107 ; Simu T., Colonizarea, p. 38 (aducerea sva-
bilor) ; Lotreanu I., Banatul, p. 323 (bis. din 1881) ; Cornean N., Caransebes,
p. 464-465 ; Popiti, p. 50-51 (bis. 1778) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 41
(amintit de la 1717) ; Cotosman Gh., Autohtonia romdnilor, p. 28 (numele
satului).

PETROIVIAN (Petromany), jud. Timis (bis. din 1864 ; pictata 1963 ; bis.
veche din sec. XVIII, Sf. Apostoli, zugravita 1753 de obercnezul Micu si
la 1911, cind biserica a fost reparata radical ; pictura refacuta 1968).

Schematism Lugoj, 1871, p. 37, 1891, p. 37 ; Schematism istoric, 1903,
p. 286-287 ; Borovszky, Ternes, p. 89 ; Lotreanu I., Banatul, p. 323-324 ;
Cornean N., Caransebes, p. 467-468 ; Popiti, p. 28-29 (bis. 1779) ; Su-

13)
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ciu C., Dictionar, II, p. 41 (amintit de la 1333) ; M.B., 1969, nr. 7-9, p. 424
si 1968, p. 347.
PETROSNITA 14) (Petresfalva), jud. Caras-Severin (bis. ante 1781, recladita
1834-1836).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 107-108 ; Idem, Szoreny, II, p. 445-446 ; Lo-
treanu I., Banatul, p. 325-326 (bis. sec. XVIII) ; Cornean N., Caransebes
p. 469-470 ; Pop 4i, p. 50-51 (bis. 1791) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 41
(amintit de la 1468) ;

Petrovici Emil, Toponime slave in isk-ica pe teritoriul Romaniei (Cerc.
filologice", XIII, 1968, nr. 2, p. 193-199) si in vol. Studii de dialectologie
ci toponimie, Buc., 1970, p. 284-291 (si despre numele Petrosnita).
PETROVASELO 15) (Temes-Peterfalva), jud. Timis (bis. din 1808, recladita
1859-1860 ; bis. ortodox6" sirba ante 1780).

Borovszky, Temes, p. 113 ; Pentia Nicolae, Monografia comunei Ro-
mdn-Petre (Petrovosello), 1808-1908, Oravita, 1911, 113 p. (date istorice
despre situatia comunei a inceputul sec. XX : ocupatii, scoard, biserica etc.) ;
Lotreanu I., Banatul, p. 324 (bis. din 1901) ; Cornean N., Caransebes,
p. 470-471 ; Pop4i, p. 28-29 si 61 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 41 (amintit
de la 1359).
PIETROASA MARE (Petroasa, Vecsehaza), jud. Timis (bis. Adormirea
1779 ; bis. catolica ante 1786).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 109, 277-279 ; Lotreanu I., Banatul, p. 324-325
(bis. din 1720) ; Cornean N., Caransebes, p. 466-467 ; Popiti, p. 28-29 ;
Suciu C., Dictionar, II, p. 41 ( amintit in sec. XVIII).
PI$CHIA (Bruckenau), jud. Timis (bis. catolica din 1776) 16).

T.A., 1872, p. 313-323 ; Lotreanu, Banatul, p. 326 ; Suciu C., Dictionar,
II, p. 44 (amintit de la 1333) ; Moller Karl von, Wie die schwabischen
Gemeinden entstanden sind, I.

PIRVOVA (Pervova), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Ilie, 1824 sau 1842).
Pesty, Szoreny, II, p. 450-452 ; Lotreanu I., Banatul, p. 319 ; Cor-

nean N., Caransebes, p. 458-459 ; Popiti, p. 50-51 (bis. 1828) ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 45 (amintit din sec. XV) ; Cotosman Gh., Autohtonia
romdnilor, p. 29 (originea numelui).
PLUGOVA (Ekes), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, de lemn, sec. XVIII,
recradita de zid 1843-1846, zugravita 1861) 17).

Cronica Banatului, indice (despre bis. filiala din Plugova) ; Iorga N.,
Probleme banatene, p. 91 (insemnare, 1808) ; Pesty, Szoreny, II, p. 466-467;
Lotreanu I., Banatul, p. 227-228 (si despre o cetate romand) ; Cornean N.,
Caransebes, p. 473-474 ; Popiti, p. 50-51 (bis. 1831) ; M.B., 1952, nr. 5-6.
p. 2 (renovarea bis.) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 47 (satul amintit de la 1439,
fosta localitate romand Praetorium) ;

Cancel P., Termenii slavi de plug in daco-romand, Buc., 1921, 63 p.
Recenzia negativa a lui Ilie Barbulescu, Arhiva", XXXVIII, 1921, nr. 1,
p. 140-145 ; raspunsul lui Cancel, Conv. lit.", 1922, p. 260-275 ;
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Fenesan Costin, Contributii la istoricul invateimintu/ui in granita mili-
tary beinateand la sfirsitul sec. XVIII 0 inceputul sec. XIX, in Studii de
istorie a Banatului, II, p. 102 (lipsa de local pentru scoala la Plugova, 1808).

POGANESTI (Poganyfalva), jud. Timis (bis. din 1880).
Pesty, Krass6, 11/2, p. 121-122 ; Lotreanu I., Banatul, p. 328 ; Cor-

nean N., Caransebes, p. 475-476 ; Suciu C., Dictionar, II, p. a0 (amintit
de la 1453).

POIANA (Sebesmez6), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Apostoli, sec. XVIII,
disparuta ; apoi bis. Adormirea, 1850, restaurata 1938) 18).

Pesty, Szoreny, 11/2, p. 458-459 ; Idem, Krasso, 11/2. p. 124-126 ;
Lotreanu I., Banatul, p. 328-329 ; Cornean N., Caransebes, p. 476-477 ;
Popiti, p. 50-51 (his. 1831) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 51 (amintit de
la 1489).

POIENI (Ruszkatd), jud. Timis (bis. Cuv. Paraschiva, sfirsitul sec. XVIII
sau 1814 ? ; o alts bis. de lemn sec. XVIII, fosta in Valea Bisericii).

Cristache Panait Ioana, Contributii la cunoasterea picturii beindtene
din bisericile de lemn de la sfirsitul sec. XVIII si inceputul sec. XIX (SCIA,
arta plastics, 1972, nr. 1, p. 127) (despre pictura bis. din Poieni, 1812).

MLrki, II/1, p. 212 ; Lotreanu I., Banatul, p. 329 ; Cornean N., Caran-
sebes, p. 474-475 ; Popiti, p. 28-29 (bis. 1830) ; Suciu C., Dictionar, II,
p. 52 (amintit de la 1514-1516).
POJEJENA (P. Romans de Jos, Romanpozsersena si P. Sirbeasca sau de
Sus, Szerbpozsersena), jud. Caras-Severin (bis. din 1859, P. de Sus).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 128-129 ; Rumy, Donau Ansichten (satul la
1826) ; Moisi, Clisura, p. 151-167 (despre P. de Jos si de Sus) ; Simu T.,
Colonizarea, p. 39 (aducerea svabilor) ; Lotreanu I., Banatul, p. 329-330 ;
PopKi, p. 50-51 si 61 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 53 (amintit de la
1690-1700).
PORDEANU (Porgani), jud. Timis (bis. din 1899 ; bis. evanghelica).

Kernuch A., A bcin6ti evang., p. 259-260 ; Borovszky, Csanad, II,
p. 498 ; Idem, Torontal, p. 106 ; Juhasz K., Tschanader DiOzese, p. 187-189
si 254 (despre bis. catolica din Pordan, 1429) ; Lotreanu I., Banatul, p. 331 ;
Suciu C., Dictionar, II, p. 56 (amintit de la 1247).

POTOC (Harampatak), jud. Caras-Severin (bis. din sec. XVIII, ante 1778,
darimata 1874-1875, recladita 1904-1906, pictata 1908) 19).

Cronica Banatului, indice (diverse evenimente) ; Pesty, Krass6, 11/2,
p. 129-130 ; Simu T., Colonizarea, p. 39 (aducerea svabilor) ; Lotreanu I.,
Banatul, p. 331 (his. sec. XVIII) ; Cornean N., Caransebes, p. 478-480 ;
Popiti, p. 50-51 (bis. 1778) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 58 (amintit de
la 1367).
POVERGINA (Poverzsina), jud. Timis (M bis. de lemn Sf. Arhangheli, 1785,
zugravita de pictorul George Diaconovici ; se pastreaza portretul ctitorului
loan Nedescu ; restaurata 1969).
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Miloia I., Biserica de lemn din Povirgina (Luceafarul", 1935, nr. 3,
p. 125-128) (din 1785, pisanie, descriere) ; Frunzetti I., Pictorii banCtteni
din sec. XIX, Buc., 1957, p. 15-16 ; Cosma A., Pictura romdneascti, p. 18
(pisania) ; Oprisa Longin, Biserici de lemn, monumente istorice dirt arhi-
episcopia Timisoarei si Caransebesului (M.B., 1967, nr. 7-9, p. 548-549)
(descriere, bis. din 1782) ; Cristache-Panait Ioana, Carti vechi cu insemnari
din bisericile mitropoliei Banatului (M.B., 1969, nr. 4-6, p. 268-289) ;

Pesty, KrassO, 11/2, p. 130 ; Lotreanu I., Banatul, p. 332 ; Cornean N.,
Caransebes, p. 480-481 ; Popiti, p. 28-29 (bis. 1853) ; M.B., 1969, nr. 7-9,
p. 408-409 (planse) si 425 (planse cu ctitorul) ; Suciu C., Dictionar, II,
p. 59 (satul amintit de la 1761)

Cristache-Panait Ioana, Contributii la cunoasterea picturii banatene
dirt bisericile de lemn de la sfirsitul sec. XVIII si inceputul sec. XIX
(SCIA, 1972, arta plastica, nr. 1, p. 122 si urm.) (despre pictura bis. din
Povirgina) ; M.B., 1970, p. 204.

PRIGOR 20), (Nerahalmas), jud. Caras-Severin (bis. de lemn sec. XVIII,
arsa de turci la 1788 ; recladita 1802, zugravita 1807, reparata 1890, cind
se reface pictura si se face iconostasul; turnul refacut 1877).

Iorga N.. Probleme btinatene, p. 90-91 (pisania si diverse insemnari) ;
Popit,i Gr., Date si documente, p. 119-120 (despre refugiatii veniti in sat,
1811) ; Buracu Coriolan, Cronica istorica a Almiljului (R.I.S.B.C., X, 1942,
p. 225 si urm.) (date despre sat, sec. XVI1I-XX) ; vezi si ibidem, 1941,
p. 33-46, 176-185, 283-287 (date despre regiune in ordine cronologica) ;

Pesty, Szoreny, II, p. 452-453 ; Lotreanu I., Banatul, p. 332-333; Cor-
nean, Caransebes, p. 481-482 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 60 (amintit de
la 1550).

PRILIPETI (Prilipec), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, recladita 1831,
zurgavita 1863) 21).

Pesty, Szoreny, II, p . 563-565 ; Popili. Gr., Date si documente,
p. 75-76 (despre mutarea satului, 1780); Buracu Coriolan, Cronica istorica
a Almti jului (R.I.S.B.C., X, 1943, p. 225 si urm.) (date despre sat, sec.
XVIII-XX ; bis. din 1834) ; vezi si ibidem, 1944, p. 33-46, 176-185,
283-287 (date despre regiune, cronologic) ; Cosma A., Pictura romdneasca,
p. 22 ; Puia Danila, Biserici vechi din Alma' j (M.B., 1957, nr. 4-6,
p. 93-101) (descriere, indeosebi pictura) ; Lotreanu I., Banatul, p. 333 (bis.
din 1718) ; Cornean N., Caransebes, p. 483-484 ; Popiti, p. 50-51 (bis.
1824) ; Suciu C., Dictionar, II. p. 61 (amintit de la 1484).

PRISACA 22) (Gyepesfalu), jud. Caras-Severin (bis. de lemn sec. XVIII,
arsa la 1791, in timpul rkboiului austro-turc, recladita" 1863, turnul din
1902, bis. reparata 1906) 23).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 114-118 ; Idem, Szoreny, II, p. 475 ; Idem,
Magyarorszog helynevei, p. 269-272 (despre numele satului) ; Lotreanu I.
Banatul, p. 333-334 ; Cornean N., Caransebes, p. 484-485 ; Popiti,
p. 50-51 (bis. 1831) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 61 (amintit de la 1561).
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PRISIAN (Perestyen), jud. Caras-Severin (bis. din 1850).
Pesty, Szdreny, II, p. 455 457 ; Lotreanu I., Banatul, p. 334 ; Cor-

nean N., Caransebq, p. 485 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 61 (amintit de
la 1447).

PUSTINIS (Ciregfalu), jud. Timis (bis. din 1925).
Borovszky, Torontal, p. 102 ; Lotreanu I., Banatul, p. 335 ; Suciu C.,

Dictionar, II, p. 64 (infiintat la 1767).
PUTNA, jud. Caras-Severin (bis. din 1892).

Pesty, Szoreny, II, p. 465-466 ; Lotreanu I., Banatul, p. 334 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 485-486 ; Arbore Al., Toponimie putneand (Mil-
covia", I, 1930, p. 15-39) (si despre numele Putna) ; Suciu C., Dictionar,
II, p. 64 (amintit de la 1577).

NOTE

1) Despre mutarea locuitorilor din Padina la Uzdin vezi doc. din 1774 iun. 28,
1775 mai 13 (Arh. St. Timisoara, Actele arhivei militare, nr. 29/26, f. 147-152, 29/28,
f. 165-168, 29/36, f. 204-206 etc., 31/28, f. 156-161).

2) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului
3) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
4) La 16 iulie 1859 se cere ca edificiul dominial din Lighet sa fie adaptat pentru

capela (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 716/1859) ; vezi $i
nr. 854/1859, nr. 925/1859 (proprietarul casei destinate pentru scoala nu mai voia s'a
dea casa) ; despre adaptarea edificiului desemnat pentru scop bisericesc" vezi idem,
nr. 311/1860, 381/1860, 471/1860, passim (multe scrisori). Vezi $i cronica parohiei in
arhiva Mitr. Banatului.

5) Despre mutarea locuitorilor vezi doc. din 1798 dec. 19, 1799 ian. 26, febr. 13 etc.
(Arh. St. Timi$oara. Actele arhivei militare, nr. 73/108, f. 664-669, 77/70, f. 467-470,
77/73, f. 485-488, 77/71, f. 471-478). Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.

6) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului si Fondul fostei Ep. gr.-cat.
Lugoj, passim.

7) Despre biserica din Patas vezi doc. din 1808 dec. 9 (Arh. St. Timisoara, Actele
drhivei militare, 108/28, f. 145-156).

8) Vezi $i plingerea locuitorilor satului din 1818 mart. 13 contra abuzurilor la
are erau supu$i, indeosebi la constructirle ce se faceau la Baile Herculane (Arh. St.

frmi$oara, Actele arhivei militare, nr. 189/46, f. 703-713).
9) Vezi si croruca parohier ortodoxe in arhiva Mitr. Banatului.

10) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
11) Vezi si cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului ; aici se reproduc si insem-

nari de pe cartr.
12) Vezi $i conscriptia satului la 1800 febr. 12 (Arh. St. Timi$oara, Actele arhivei

militare, 78/9, f. 49-52). Despre construirea bisericii vezi doc. din 1822 sept. 5 (ibidem,
221/79, f. 521-524). Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.

13) Pentru richcarea scaunului de campane" al fostei biserici unite din Petromani
vezi Arh. Mitr. Banatului Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 281/1864. Vezi si cronica
parohiei in arhiva Mitr. Banatului.

14) Despre mutarea locuitorilor comunei Petro$nita vezi doc. din 1820 iulre 13
Si 1823 febr. 22 (Arh. St. Timisoara, Actele arhivei militare, 201/51, f. 301-315, 225/23,
194 -95, 223/53, f. 308-321).

15) Despre colonizare la Petrovaselo vezi doc. din 1811 febr. 13 (Arh. St. Timisoara,
Actele arhivei militare, nr. 133/39, f. 469-474). Vezi $i pol. III, indice. Despre mutarea
comunei pe predrul Mramorac, vezi doc. din 1815 aug. 17 (ibidem, 154/45, f. 224-226).
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16) Vezi $i cronica parohiei ortodoxe not care cuprinde $i unele date despre
colonizari in arhiva Mitr. Banatului.

17) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
18) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
19) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitt. Banatului.
20) Vezi $i conscriptia satului la 1800 febr. 12 (Arh. St. Timisoara. Actele arhivei

militate, 78/9, 1. 49-52); despre biserica doc. din 1804 febr. 14 (ibidem, 92/26, f. 179/184)
Vezi $i cronica parohiei foarte bine informata, Lacut'a de preotul D. Puia in
arhiva Mitr. Banatului.

21) Despre clopotul pentru biserica veche vezi doc. din 1817 Wile 8 (Arh. St. Timi-
soara, Actele arhivei militare, nr. 172/15, f. 252-257).

22)Despre mutarea satului Prisaca vezi doc. din 1799 febr. 13 (Arh, St. Timisoara,
Actele arhivei militare, 77/71, f. 471-478).

23) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
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RACOVITA (Rakovica), jud. Timis (bis. ante 1800, recladitd 1876 sau
1862) 1).

Borovszky, Temes, p. 90 ; Schematism Lugoj, 1871, p. 25, 1891, p. 24 ;
Schematism istoric, 1903, p. 236 ; Lotreanu I., Banatul, p. 335-336 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 486-487 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Be-
zirk, p. 178-184 (despre numele satului de la rac si vechimea sa) ; prezen-
tarea lui C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C., 1943, p. 172 ; Popiti, p. 28-29 (bis.
1800) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 67 (amintit de la 1447) ; Ghidiu A. si Iosif
Man, Monografia orasului Caransebes, 1909, p. 351-352 (doc. 1453, pre-
diul Racovita dat orasului Sebes).
RADIMNA (Raclonya), jud. Caras-Severin (bis. din prima jumatate a sec.
XIX ; bis. ortodoxa sirba ante 1794).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 133 ; Simu T., Colonizarea, p. 39 (aducerea sva-
bilor) ; Lotreanu I., Banatul, p. 336 ; Moisi, Clisura, p. 148-150 ; Popiti,
p. 61 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 68 (amintit de la 1690-1700).
RAFNIC (Kengyelto), jud. Caras-Severin (his. din 1828).

Pesty, Krasso, 11/2, p. 137 ; Lotreanu I., Banatul, p. 336 ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 68 (amintit de la 1690-1700).
RAMNA (Raffna), jud. Caras-Severin (bis. veche, sec. XVIII, c. 1770, reno-
\rata total 1945 ; bis. Invierea Domnului din 1854) 2).

F.D., 1909, nr. 9, p. 5 (fAra bis. la 1755) ; Schematism Lugoj, 1871,
p. 47, 1891, p. 50 ; Schematism istoric, 1903, p. 321 ; Suciu I., Nicolae Tincu
Velia, p. 426-428 si indite (despre situatia parohiei la 1866) ; Pesty,
KrassO, 11/2, p. 134-136 ; Lotreanu I., Banatul, p. 336-337 ; Cornean N.,
Caransebes, p. 488-489 ; Popiti, p. 50-51 (bis. 1784) ; Suciu C., Dictionar,
II, p. 69 (amintit de la 1364) ;

Sfintirea bisericii dirt Ramna (F.D., 1945, nr. 23, p. 2-3)( din sec. XVIII,
renovata total) ; Cotosman Gh., Cum s-a ltitit Unajia in Banat. Cazul comu-
nei Ramna (F.D., 1938, nr. 28 si urm.).

RAVENSCA (Almasreina), jud. Caras-Severin (his. din 1922).
Pesty, Szoreny, II, p. 476 ; Lotreanu I., Banatul, p. 337 ; Suciu C., Dic-

tionar, II, p. 70 (amintit de la 1826) ; Schlogl Heinrich, Bilder aus der
tschechischen Ansiedlungsgeschichte in Rumanisch-Banat (T.Z., 13. V.,
26. V., 5. VI., 19. VI., 10. VII., 24. VII, 31. VII., 17. VIII. 1925) ; Alexandru-
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Dobritoiu Teodora, Istoricul asezarii cehilor in Banatul de Sud (Romano-
slavica", XII, 1965, p. 139-144) (si despre asezarea for la Ravensca).
RACASDIA (Rakasdia), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, 1770-1778
sau 1787, pictata 1903, repictata 1967).

Schematismus Oradea Mare, 1844, p. 90 (bis. din 1840) ; Pesty, KrassO
11/2, p. 137 ; Novacovici Emilian, Monografia comunei Reiceisdia, jud. Carets-
Severin de la anul 1777-1922, intocmitei si editata de ... , Oravita, 1923,
104 p. ; Nemoianu P., Oglinda unei plase din Banat (Tara Noastra", VI
1925, p. 111-118) (despre RAcAsdia) ; Novacoviciu Emilian, Reictisdia in
razboiul mondial, revolutie si sub ocupatiunea sirbeascei de la 1914-1920
Oravita, 1923, 31 p. ; Lotreanu I., Banatul, p. 337-338 ; Cornean N., Caran
sebes, p. 489-491 ; Popiti, p. 50-51 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 70 (aminti
de la 1690-1700) ; Ciulei Gheorghe, Date istorice dirt registre si de pe
vechi ctirti bisericesti (M.B., XIII, 1963, nr. 11-12, p. 507-512) (Si despre
parohia RacAsdia) ; M.B., 1968, p. 148.

RACHITA (Rakitta), jud. Timis (bis. ante 1779, recladita 1894, renovate
1952).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 137 ; Lotreanu I., Banatul, p. 338 ; Popiti
p. 28-29 (bis. 1779) ; M.B., 1952, nr. 5-6, p. 2 (renovarea bisericii) ; Su-
ciu C., Dictionar, II, p. 70 (amintit de la 1393).
RACHITOVA (Rakotova), jud. Caras-Severin (bis. Nasterea Maicii Dom-
nului, 1783, pictata 1884-1885, renovate 1928) 3).

Cioloca D., Dirt cele trecute veacuri, Insemntiri de pe ceirtile vechi
(F.D., 1945, nr. 7, p. 6-7 si nr. 12, p. 5, nr. 13, p. 6-7) ; Pesty, KrassO, 11/2,
p. 138 ; Cornean N.. Caransebes, p. 491-493 ; Popiti, p. 50-51 (bis. 1768) ;
Suciu C., Dictionar, II, p. 70 (amintit de la 1690-1700).
RADMANESTI (Radmanoc), jud. Timis (bis. ante 1850, recladita 1931)

Pesty, Krassci, 11/2, p. 133-134 ; Lotreanu I., Banatul, p. 338-339
Popiti, p. 28-29 (bis. 1850) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 71 (amintit d
la 1437).

RECAS (Armag, Temesrekas), jud. Timis (bis. ortodox5, 1924-1927 ; bis
catolica ante 1740, recladita 1914 ; scoala din sec. XVIII) 4).

Holban Maria, Deposedeiri si judectiti in Banat in vremea Angevinilor
si ilustrarea for prin procesul Voya (1361-1378) (S.M.I.M., V, 1962, p. 57
si urm.) (si despre mosia Recas) ; Pesty, KrassO, IV, p. 61-63 si Hurmu-
zaki, 11/4, p. 709-710 (la 1552 castrul Recas restituit de regele Ferdinan
unor nobili local") ; Borovszky, Temes, p. 113-114 ; T.A., 1871, p. 552 ;
Bodor Antal, Temesvdr es Delmagyarorszeig, p. 262-263 ; Simu T., Colo-
nizarea, p. 40 (aducerea svabilor) ; Moller Karl von, Wie die schweibischen
Gemeinden entstanden sind, II, Timisoara, 1924, p. 58-64 ; Lotreanu I
Banatul, p. 339-340 ; Popiti, p. 28-29 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 73
(amintit de la 1359, uneori ca oppidus) ;

Stizl Josef, Aus der Vergangenheit and Gegenwart der Grossgemeinde
Rekasch, Timisoara, 1924, 99 p.+1 h. ; recenzia lui Cornel Grofsoreanu.
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R.I.S.B.C., 1943, p. 152-165, care arata ignoranrcia istorica" a autorului
si dovedeste vechimea romanilor in aceasta parte a Iarii ; Schmidt Hein-
rich, Rekasch. Herkunft der Siedler. Kt. nach J. Stitzl entworfen (Deut-
sches Archiv. f. Landes- u. Volksforsch.", 1939, p. 143).

RECWL, vezi Altringen.
REMETEA, vezi Bucova.

REMETEA LUNCA (R. Lungs, Remetelunka), jud. Timis (bis. sec. XVIII 5) ;
bis. de lemn a fost data locuitorilor din Topla dupa 1807).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 139 ; Lotreanu I., Banatul, p. 344-345 ; Popiti,
p. 28-29 (bis. 1801); Suciu C., Dictionar, II, p. 75 (amintit de la 1514-1516).

REMETEA MARE (R. Timisan5, Temesremete), jud. Timis (bis. ante 1790,
recladita 1911).

Borovszky, Temes, p. 114 ; Lotreanu I., Banatul, p. 345 ; Popiti,
p. 28-29 (bis. 1790) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 75 (amintit de la 1333).
REMETEA MICA (R. Germans, Nemetremete), jud. Timis (bis. catolica
din 1932).

Lotreanu I., Banatul, p. 345-346 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 75 (amintit
de la 1471).

REMETEA POGANICI (R. Poganeti, Remetepoganest), jud. Caras-Severin
(bis. Nasterea Maicii Domnului, sec. XVIII, c. 1740-1760 5) ; scoala din
c. 1817).

Pesty, Krasso, 11/2, p. 140-142 ; Lotreanu I., Banatul, p. 346 (bis. din
1780) ; Cornean N., Caransebes, p. 498-499 ; Popiti, p .52-53 (bis. 1852) ;
Suciu C., Dictionar, II, p. 76 (amintit de la 1343).

RE*ITA, jud. Caras-Severin.
Dragomir Silviu, Studii si documente privitoare la revolutia romdmilor

din Transilvania in anii 1848-1849, III, p. 237-238, 265-267 (despre
atacul asupra Resitei, dec. 1848) ; F.M., Eisen und Kohl en im Banat (T.Z.,
2. IX, 5. IX., 13. IX., 15. IX. 1860) (despre fabrica din Resita) ; Pesty, Krassci,
11/2, p. 142-147 ;

Konstantiny Johann, Denkschrift fiber die banter Bergwerke Ora-
titza, Moldova, Saska, Dognacska, Bogschan, Resitza und ihre Filialen mit
Riicksicht auf das Gemeindewesen, als Beitrag zur Geschichte dieser Berg-
werke, Timisoara, 1857, VI +109 p. ;

Mihalik Sandor, Resicza, jelene es multja [Trecutul si prezentul
Resita, 1896, 197 p. ; Conciatu I., Resita. Cu o hartti, Buc., 1921 (in-

deosebi despre uzine si domeniile Resita ; date istorice lipsesc) ; Molin Gh.,
'esita. Monografia orasului, uzinelor si domeniilor Resita, Craiova, 1925,
0 p.+11 pl. ; Richter Alfred, Mein Reschitza und Geschichte aus der guten

alten Zeit, Timisoara, 127 p. ; Bodor Antal. Temesvar es Delmagyarorszog,
p. 288-291 ; Mihalik Sandor, Resicza's Rolle im ungarischen Freiheits-
kampfe. (Vorgetragen anliisslich der Marzfeier 1896), Resicza, 1896, 32 p. ;

Resi-
'

Sl
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Mo lin Gheorghe, Recita (citeva date pentru excursionisti) (Anuarul gim-
naziului din Resila, 1922-23, p. 3-6) ; Cimponeriu Gh.. Din istoricul
Resitei (Buletinul UDR", I, 1930, nr. 2, p. 53-79) ; Carius Robert, Die
Barackenleute izn Welschwinkel. Ein Beztrag zur Siedlungsgeschichte der
Deutschen in den Ortschaften urn Reschitza und Orawitza (Banater Mo-
natshefte", I, 1933-1934, H. 1, p. 27-31) ; Tie lz Stella, Resita, (Scoala
Carasului", XII, seria III, nr. 1-2, p. 26-27) (istoric si bibliografie) ;

Kisseler Josef, Das Eisenwerk Reschitza im Banat, 1770-1800, Viena,
1940, 78 p. (dizertatie) ; Lotreanu I., Banatul, p. 340-344 ; Cornean N.,
Caransebes, p. 493-498 (R. Montana si R. Romana) ; Cocora Coriolan,
Biserica sau cetatea turceasca de lingd Resita, Resita, 1939, 17 p. ; Hockl
Nikolaus Hans, Reschitz (Volk im Osten", 1944, nr. 1-2, p. 79-84) (isto-
ricul orasului pe scurt din epoca de bronz ping la 1944) ; Suciu C., Die-
tionar, II, p. 77 (amintit de la 1673).

BISERICA din 1777, recladita 1847 si 1936 ; bis. Adormirea R. Mon-
tana, 1818 darimata ; bis. Sf. Arhangheli din R. Romand, 1872 7), pictata
1865 ; bis. catolica ante 1848 ; bis. evanghelica).

Schematism Lugoj, 1871, p. 47, 1891, p. 51 ; Schematism istoric, 1903,
p. 322-323 (bis. Invierea) ; Popiti, p. 52-53 (bis. 1809 si 1848) ; M.B., 1964,
nr. 4-6, p. 238 (date sumare despre biserica) ; Kernuch A., A bcinati
evang., p. 261-266 ; ROhrich Hans Walther, Die Geschichte der deutsch-
evangelischen Gemeinden des Banats unter bes. Beriicks. des Verhdltnis-
ses von Kirche und Volkstum, Leipzig, 1940, p. 52-54 ; Temeluirea fal-
nicei biserici din Resita (F.D., 1938, nr. 23, p. 5-6) (ridicata pe locul celei
vechi) ; M.B , 1965, p. 638.

ROMANESTI (Rumuyest), jud. Timis (M bis. de lemn Nasterea Sf. loan,
sec. XVIII, restaurata 1969).

Pesty, Krasso, 11/2, p. 149-150 ; Lotreanu I., Banatul, p. 348-349 ;
Cornean N., Caransebes, p. 501-502 ; Popieci, p. 28-29 (bis. 1838) ; Oprisa
Longin, Biserici de lemn, monumente istorice din arhiepiscopia Timisoarei
si Caransebesului (M.B., 1967, nr. 7-9, p. 550) (descriere, fard datare) ;
Suciu C., Dictionar, II, p. 83 (amintit de la 1464) ; M.B., 1970, p. 204.

ROVINITA (Omor), jud. Timis (bis. din 1923).
Pesty, KrassO, 11/2, p. 83-84 ; Cornean N., Caransebes, p. 442-443 :

Suciu C., Dictionar, II, p. 86 (amintit de la 1341).

RUDARIA (Girliste, Ogerlistye, acum Eftimie Murgu), jud. Caras-Severin
(bis. Inaltarea, 1802-1820, cladita de locuitori, zugravita 1840).

Pesty, Szoreny, II, p. 72-78 ; Cotosman Gh., Syngheliile sau gra 'ina-
tele mitropoliei Banatului (M.B., 1966, nr. 4-6, p. 327) (numire preot,
1787) ; Iorga N., Probleme bandtene, p. 92-93 (insemnari sec. XIX) ;
Buracu Coriolan, Cronica istorica a A/mti,ju/ui (R.I.S.B.C., X, 1942, p. 225
si urm.) (date despre sat, sec. XVIII-XX ; bis. din 1807) ; vezi si ibidem,
1941, p. 33-46, 176-185, 283-287 ; Cosma A., Pictura romdneascd, p. 23 ;
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Fenesan Costin, Un copist beintitean din a doua jurntitate a secolului
al XVIII-lea (Banatica", 1971, p. 349-351) [Strasnio din 1784, scris de
dascalul Simeon Murasanu din Rudaria] ;

Buraou Coriolan, Din trecutul Almajului si al Ruda-Hai cu biografiile
familiilor banilor Girlesteni. Generalul turc Regep Pap, T. Severin, 1932,
32 p.+4 pl. ; Cornean N., Caransebes, p. 502-504 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 346-348 ; Dani la Puia, Biserici vechi dirt Alma j (M.B., 1957, nr. 7-9,
p. 59-78) (descriere indeosebi a picturii) ; Popii, p. 52-53 (bis. 1790) ;
Suciu I., Eftimie Murgu. Scrieri, Buc., 1969, p. 12 si urm. (despre fam.
Murgu din Rudaria) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 86-87 (amintit de la 1410).

RUENI, vezi Turnu Rueni.

RUGI (Ruzs), jud. Caras-Severin (bis. din 1901 ; o alta bis. veche din
sec. XVIII a fost arsa la 1791 in cursul razboiului austro-turc).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 151-152 ; Lotreanu I., Banatul, p. 349-350 ;
Cornean N., Caransebes, p. 505-506 ; Popiti, p. 52-53 (bis. 1793) ; Suciu
C., Dictionar, II, p. 87 (amintit de la 1585).

RUGINOSU (Ruzsinosz), jud. Caras-Severin (bis. de lemn Sf. Arhangheli,
ante 1791, recladita 1864 ; turnul adaugat 1897 8) ; scoala din 1847) 9).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 152-154 ; Cotosman Gh., Inscriptii si insemnciri
(M.B., 1964, nr. 9-10, p. 603-604) (insemnare, 1836) ; Lotreanu I., Banatul,
p. 350 ; Cornean N., Caransebes, p. 506-508 ; Popiej, p. 52-53 (bis. 1791) ;
Suciu C., Dictionar, II, p. 87 (amintit de la 1411).
RUSCA (Ruzska), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Apostoli, 1775, recladita
1842-1845, zugravita si renovata 1947) 10).

Pesty, SzOreny, II, p. 477-478 ; Lotreanu I., Banatul, p. 350-351 ;
Cornean N., Caransebes, p. 508-509 ; Popi i, p. 52-53 (bis. 1791) ; Suciu
C., Dictionar, II, p. 89 (amintit de la 1430) ; Sfintirea bisericii din Rusca
(F.D., 1947, nr. 1-2, p. 6-7) (din 1845, zugravita si renovata).
RUSCA MONTANA (Ruskberg, Ruszkabanya), jud. Caras-Severin (bis. Co-
borirea Sf. Duh, ante 1824, recladita 1858-1865; bis. catolica ante 1807) 11).

Pesty, Szoreny, II, p. 478-481 ; Lotreanu I., Banatul, p. 351 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 509-511 ; Popiti, p. 52-53 (bis. 1824) ; Cioloca D.,
Dintr-un jurnal vechi (F.D., 1945, nr. 34-35, p. 5) (sfintirea bis. din Rusca
Montana, 1865) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 89 (infiintat la 1803) ;

Fenesan Costin, Contributii la istoricul inveitamintu/ui in granita mili-
tary bantiteanti la sfirsitul sec. XVIII si inceputul sec. XIX, in Studii de
istorie a Banatului, II, p. 102 (lipsea local pentru scoala la Rusca la 1808).
RUSCHITA (Ruszica), jud. Caras-Severin.

Pesty, Szbreny, II, p. 481-482 ; Cornean N., Caransebes, p. 511 ; Su-
ciu C., Dictionar, II, p. 89 (infiintat la 1803).

RUSOVA NOUA (Ujruszova), jud. Caras-Severin (his. Inaltarea, ante 1781,
recladita 1834-1843, pictata 1860).
9 Bibliogratia localitatilor
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Pesty, Krasso, 11/2, p. 150-151 ; Simu T., Colonizarea, p. 40 (aducerea
svabilor) ; Lotreanu I., Banatul, p. 352; Cornean N., Caransebq, p. 512-513;
Popiti, p. 52-53 (bis. 1781) ; Suciu C., Dicpionar, II, p. 89 (amintit de la
1723).

RUSOVA VECHE (Oruszova), jud. Caras-Severin (bis. Inal(area ante 1798,
recladita 1832, zugravita 1860).

Pesty, Krasso, 11/2, p. 150-151 ;Lotreanu I., Banatul, p. 352 ; Cor-
nean N., Caransebe$, p. 513-514 ; Popiti, p. 52-53 (bis. 1798) ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 89 (amintit de la 1421).

NOTE

1) Despre predarea bisericii ortodoxe unililor vezi doc. din 1865 mai 2 (Arh
Mitr. Banatului Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 621/1865); vezi $i nr. 1125/1865.
La 4 febr. 1866 unitii din Racovita cer scoala de acolo care e goals" (idem, nr. 158/1866).

2) La 31 dec. 1865, unitii din Ramna cereau sa li se predea biserica din sat (Arh
Mitr. Banatului Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 15/1865).

3) Vezi si cronica parohiei, alcatuita dupa monografia lui Alexe Olariu, in arhiva
Mitr. Banatului.

4) Vezi $i cronica parohiei, cu date mai noi, in arhiva Mitr. Banatului.
5) Vezi si cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului ; se citeaza si o monografie

a satului, alcatuita de Stefan Stanescu, pe care nu am gasit-o.
6) Vezi $i cronica parohiei in care se reproduc $i insemnari de pe carti in

arhiva Mitr. Banatului.
7) Despre deschiderea unei capele unite la Resila vezi Arh. fostei Ep. gr.-cat.

Lugoj, nr. 37/1859. La 1 ian. 1865, preotul se plinge ca biserica nu se repareaza prin
astringerea patronatului" (idem, nr. 140/1865); vezi $i passim.

8) Vezi si cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului ; in ea se reproduc $i insem-
nari de pe carli din sec. XIX.

9) La 1817 febr. 15, invalatorul Petre Corneanu cere voie sa se mute de la Rugi-
noasa la Zorlenlul Mic (Arh. St. Lugoj, Pref. jud. Severin, 198/1817).

10) Despre zidirea bisericii din Rusca vezi doc. din 1775 mai 31 (Arh. St. Timisoara,
Actele arhivei militare, 32/21, f. 648-649).

11) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
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SACOSUL MARE (S. Unguresc, S. Romanesc, Magyarszakos), jud. Timis
(bis. Adormirea, sec. XVIII, recladita 1808 sau 1860, restaurata 1925).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 188 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk,
p. 206-210 (numire slava, secas--loc defrisat) ; prezentarea lui C. Grof-
sorea, R.I.S.B.C., 1943, p. 167 ; F.D., 1925, nr. 43, p. 7 (despre restaurarea
..temeinica" a bis. din S. Mare) ; Lotreanu I., Banatul, p. 353 ; Cornean N.,
Caransebes, p. 514-515 ; PopiV, p. 28-29 (bis. 1778) ; Suciu C., Dictionar,
II, p. 92 (amintit de la 1369).

ACO$UL TURCESC (Torokszakos), jud. Timis (bis. de lemn, ante 1852,
ienovata 1925 ; bis. noud din 1926 -1927) 1).

Borovszky, Temes, p. 119 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk,
p 90-96 ; Lotreanu I., Banatul, p. 352-353 ; Popiti, p. 28-29 (bis. 1852) ;
Suciu C., Dictionar, /I, p. 92 (amintit de la 1321).

SACUL (Szakul), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Arhangheli, ante 1809, recla-
c to 1839).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 188-196 ; Lotreanu I., Banatul, p. 353-354
(bis. din 1879) ; Cornean N., Caransebes, p. 517-518 ; p. 52-53
(')is. 1809) ; Pesty, MagyarorszOg helynevei, p. 340-343 (despre numele
,atului) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 92-93 (amintit de la 1548 ; fosta loca-
l:tate daco-romand Agnavia).

SADOVA NOUA (ujszaclova), jud. Caras-Severin
1963-1866) 2).

Pesty, SzOreny, II, p. 487-490 ; Lotreanu I
an N., Caransebes, p. 518-519 ; Popiti, p. 52-53

1 ictionar, II, p. 93 (amintit de la 1467).

SADOVA VECHE (Oszadova), jud. Caras-Severin (bis. din 1848).
Pesty, Szoreny, II, p. 487-490 ; Lotreanu I., Banatul, p. 354 ; Suciu C.,

Dictionar, II, p. 93 (amintit de la 1467) ; Schmidt Josef, Die Deutschboh-
ii en, im Banate. Timisoara, (f.a.) (despre sat).

SARAVALE (Sarafalva), jud. Timis (bis. ortodoxa din 1857 ; bis. catolica
din 1873 ; bis. ortodoxa sirba ante 1779).

Borovszky, Csancicl, II, p. 539 ; Idem, Torontdl p. 111 ; Csanki, I,
p. 691, 702 ; Controla" Timisoara 3 mai 1896 (despre despartirea ierar-

(bis. ante 1791, recladita

Banatul, p. 354 ; Cor-
(bis. 1791) ; Suciu C.,1
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hied de sirbii din sat) ; Lotreanu I., Banatul, p. 355-356 ; Pop 4i, p. 28-29
si 61 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 96 (amintit de la 1333) ; Cotosman Gh.,
0 alta manastire straveche in Banat (Luceafarul", 1936, nr. 6, p. 297-300)
(despre m-rea din Saravale, transformata." in cas.a. parohiala).

SASCA MONTANA (Szaszkabanya), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Apostoli,
1777, reparata 1832, dupa incendiu, zugravita 1851 ; reparata 1969 ; bis.
catolica de la inceputul sec. XIX) 3).

Iorga N., Probleme banatene, p. 93 (insemnari) ; Pesty, Krass6, 11/2,
p. 198-200 ; Kadan Hedwig, Deutscher Bergbau in Saska in. Rumeinien,
1747-1779, Disertatie, Viena, 1940 ; Lotreanu I., Banatul, p. 357-358 ;
Cornean N., Caransebes, p. 519-520 ; Popiti, p. 52-53 (bis. 1831) ; Frun-
zetti I., Pictorii banateni din sec. XIX, Buc., 1957, p. 23 ; Cosma A., Pictura
romcineasca , p. 23 ;

Konstantiny Johann, Denkschrift fiber die banater Bergwerke Oravitza,
Moldova, Saska, Dognacska, Bogschan, Resitza and ihre Filialen mit Riick-
sicht auf das Gemeindewesen, als Beitrag zur Geschichte dieser Bergwerke,
Timisoara, 1857, VI-1-109 p. ;

Moisi, Clisura, anexe, p. 53 (bis. din Sawa arsg, 1832) ; Molis R. S.,
0 paging din istoria bisericii din Sasca Montana. Contributii la istoria bise-
ricii in Banat anul 1832 (F.D., 1924, nr. 2, p. 3-4) (despre fooul din
acest an care a mistuict cu totul" biserica afard de ziduri" ; cerere de
ajutor pentru refacerea bis.) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 97-98 (satul rein-
fiintat 1710-1740) ; M B., 1969, p. 769.

SASCA ROMANA (Romanszaszka), jud. Caras-Severin (bis. Nasterea Maicii
Domnului, 1771) 4).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 197-198 ; Lotreanu I., Banatul, p. 357 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 520-521 ; Popi4i, p. 52-53 (bis. 1778) ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 98 (amintit de la 1690-1700).

SATCHINEZ (Temeskenez), jud. Timis (bis. ortodoxa din 1804, pictata
1912-1913 5) ; bis. catolica din 1823).

Borovszky, Temes, p. 105-106 ; Moller Karl von, Wie die schwabi-
schen Gemeinden entstanden sind, Timisoara, 1923 (despre vechimea satu-
lui si legenda cu Paul Chinezul) ; recenzia lui C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C.
1943, p. 188 ; vezi si J.P.J., Beitalia memorabila, din Campulu Panei" la
a. 1479 (Dupa traditiune) (Observatorul", Sibiu, III, 1880, nr. 35) ; Pekir
K., HistOricis enek a Kenyermezei viadalral 1568-bOl [Cintec istoric din 1568
despre lupta de la Cimpul Piinii], Budapesta, 1905, 19 p. (si despre rolul
lui Paul Chinezul) ;

A.B., 1929, fasc. 3, p. 93-101 (istoricul si originea numelui satului ;
despre biserici ; ca raspuns la un chestionar al revistei) ; Lintia Dionys-
Nerva Dragan, Sat-Chinez, das Banter Vogelparadies (T.Z., 9. VIII. 1937,
p. 9-10) ; Lotreanu I., Banatul, p. 357-358 ; p. 30-31 (bis. 1774)
si 61 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 98 (amintit de la 1230).
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SATU MIC, vezi Victor Viad Delamarina.

SATUL NOU, vezi Uiheiu.

SACALAZ (Sackelhausen), jud. Timis (bis. catolica din 1766).
M.B., XIV, 1964, nr. 4-6, p. 219-220 (insemnare despre mutarea

locuitorilor la Torac) ;
Haupt Egidius, Geschichte der Gemeinde Sackelhausen mit kurzem

Rilckblick auf die Vor- and Tiirkenzeit des Banats, Timisoara, 1925,
216 p. +pl. ; Moller K., Wie die schwabischen Gemeinden entstanden sind,
I, p. 25-27 ; Lotreanu I., Banatul, p. 359-360 ; Popiti, p. 30-31 ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 101 (amintit de la 1392) ; Cotosman Gh., Autohtonia
romdnilor, p. 53-54 (originea numelui) ; Sackelhausen (Neuland", 13. I.
1952, p. 4).

SACENI (Szecseny), jud. Timis (bis. din 1850).
Pesty, KrassO, II, p. 213-214 ; Lotreanu I., Banatul, p. 360 ; Popiti,

p. 30-31 (bis. 1853) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 102 (amintit de la 1596).

SALBAGEL (Szilvashely), jud. Timis (bis. ante 1791, recladifa pe alt loc
1879-1880) 6).

Pesty, Krasso, 11/2, p. 223-224 ; Lotreanu I., Banatul, p. 360-361 ;
Cornean N., Caransebe, p. 525-526 ; Popiti, p. 30-31 (bis. 1791) ; Su-
ciu C., Dictionar, II, p. 104 (amintit de la 1411).
SALCIUA (Szelcsova), jud Timis (bis. din 1790).

Pesty, Krasso, 11/2, p. 201-202 ; Lotreanu I., Banatul, p. 361-362 ;
Popi'ti, p. 70-71 (bis. 1779) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 104 (amintit de
la 1455).

M-REA SARACA (Intrarea in biserica, Sumig, Semliug, Simluc, Sem lac,
sec. XIIXIII ?, arata de turci, bis. zugravita 1730 ; m-rea fiind desfiin-
tata la 1778, bis. a fost utilizata apoi de parohia Butin ; m-rea reinfiintata
la 1934 ; reparatii 1965-1969) ; corn. Semlacul Mic, jud. Timis. Vezi si
Semlac.

Bogoslovski glasnik", an 5, vol. 9, p. 99-101 (inventarul din 1771) ;
..Srpski Sion", 1907, p. 166-167 (inventarul din 1775) ; Zeremski Ilarion,
Srpski monastiri u Banatu, Karlovit, 1907, p. 82 ; Stoianovie L., Stari zapisi
i natpisi, vol. II, p. 175 (inscriptie) ; La m-rea Saradi (F.D., 1922, nr. 51,
p. 2-4, 1923, nr. 1, p. 3-5) ; A.B., 1929, fast. 3, p. 68 (despre m-re) ;
Tincu Velia N., Istorioara bisericeasca, p. 183-185 (despre m-rea Sem-
liuc-Morava) ;

Miloia Ioachim, M-rea Sciracei centre de culture'', si artcl banciteanti,
Timisoar, 1930 ; si in AB.., IV, 1931, nr. 2-4, p. 85-114) (istoric, descriere,
planuri, inscriptii, inventar 1771, foto si bibliografie sirbeasca) ; Cornean
N., Caransebe.,s, p. 105 ; Metes St., Mantistirile din Transilvania, p. 215-223
(istoric) ; Vladuceanu Victor, M-rea Seiracei (B.B., 2 aug. 1942, p. 6-9)
(despre vechimea m-rii si descriere sumard) ; Mantistirea Saracei proprie-
tatea eparhiei noastre (F.D., 1934, nr. 45, p. 1-2) (cu un istoric al m-rii
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dupd Miloia) ; Tirziu Const., Scurtei privire istoricei asupra bisericii ortodoxe
romcine din Banat (F.D., 1938, nr. 46, p. 6) (despre m-re) ;

Popa Atanasie, M-rea Seiracei, Timisoara, 1943, 95 p. (prezentare icono-
grafie5.) ; M.B., 1957, nr. 4-6, p. 163-164 (reparatii) ; Vladuceanu V.,
Vechi urme de pictura bisericeasca in Banat (M.B., 1958, nr . 4-6,
p. 70-75) (istoricul m-rii, existents din sec. XII-XIII) ; Oprisa Longin,
Un vechi monument de arty romeineascei in Banat : m-rea Saracd (M.B.,
1966, nr. 10-12, p. 702-708) (date sumare si descriere) ; Viorel Tigu sl
Oprisa Longin, Meineistirea Seiracei, Buc., Ed. Meridiane, 1971 (indeosebi
despre istoricul m-rii si despre vechea picturd in stil bizantin).

SARAZANI (Szarazany), jud. Timis (bis. de lemn de la c. 1730, dispAruta
la inceputul sec. XIX ; bis. noun din 1877, zugravita 1899) 7).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 180-181 ; Lotreanu I., Banatul, p. 362 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 526-527 ; Popiti, p. 30-31 (bis. 1844) ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 106 (amintit de la 1514-1516).

SCAIU$ (Szkeus, Bajtorjanos), jud. Caras-Severin (capera din 1876 ; bis.
din sec. XVIII, ante 1792).

Schematism Lugoj, 1871, p. 28, 1891, p. 27 ; Schematism istoric, 1903,
p. 245-246 ; Pesty, KrassO, 11/2, p. 212-213 ; Lotreanu I., Banatul, p. 371 ;
Cornean N., Caransebes, p. 533-534 ; Popiti, p. 30-31 (bis. 1792) ; Suciu
C., Dictionar, II, p. 109 (amintit de la 1637).

SCULEA (Szkulya), jud. Timis (bis. de lemn, sec. XVIII, ante 1758, pictata
1810, demolata ; apoi bis. de zid din 1862-1863, pictata 1869, renovata
radical 1942 -1943) 8).

Csanki, II, p. 54 ; Lotreanu I., Banatul, p. 371-372 ; Cornean N., Ca-
ransebes, p. 534-535 ; Popiti, p. 30-31 (bis. 1779) ; Suciu C., Dictionar, II,
p. 111 (amintit de la 1333) ; Cotosman Gh., Vechile antimise din bisericile
Arhiepiscopiei Timisoarei si Caransebe.sului (M.B., 1967, nr. 4-6, p. 265)
(al bis. din Sculea, 1758).
SECAS (Szekas, Temesszekas), jud. Timis (bis. Sf. Arhangheli, 1664, repa-
ratii 1838 si 1846, marit pronaosul 1926) 9).

Holban Maria, Deposedeiri si judeceiti in Banat pe vremea Angevinilor
fi ilustrarea for prin procesul Voya (1361-1378) (S.M.I.M., V, 1962,
p. 57--130) (si despre Secas) ; Schematism Lugoj, 1871, p. 48, 1891, p. 51 ;
Schematism istoric, 1903, p. 323-324 ; Borovszky, Temes, p. 115-116 ;
Cosma A., Pictura romdneascei, p. 23 (bis. zugravita 1859) ; Suciu I., Nicolae
Tincu Velia, indice (multe stiri despre sat, legate si de aetivitatea lui T.
Velia) ; vezi si Cotosman Gh.,Syngheliile sau gramatele mitropoliei Bana-
tului (M.B., 1966, nr. 4-6, p. 336-337) (numirea lui N. T. Velia ca preot.
1845) ; Popiti, p. 30-31 (bis. 1853) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 113 (satul
amintit de la 1440) ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, p. 206-210
(despre numele slay secas =loc defrisat) ; Popa Traian, Romdnii in Banatul
medieval (R.I.S.B.C., 1943, p. 126-130) (despre fam. Socol si posesiunea
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Zekas) ; Puia Danila, Biserici vechi de pe Valea Carasului (M.B., 1958,
nr. 4-6, p. 86-88) (descriere, istoric) ;

Birou Virgil, Crucile de piatrei de pe valea Carasului (R.I.S.B.C., 1940,
p. 454-458 si planse) (descrie crucile din cimitir ; si despre vechimea
satului) ; vezi si extrasul, Timisoara, 1941, p. 25-31.

SECASENI (Secas, Krassoszekas), jud. Caras-Severin (bis. din 1848 ; bis.
veche din sec. XVIII fosta in Dealul Viilor) 10).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 214-218 ; Lotreanu I., Banatul, p. 372-373 ;
p. 52-53 (bis. 1879) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 113 (amintit de

la 1357).

SECEANI (Szecseny), jud. Timis (bis. Adormirea, 1791). Vezi
Borovszky, Csandd, II, p. 434 ; Lotreanu I., Banatul, p. 373 (bis. din

1875) ; Cornean N., Caransebes, p. 537-538 ; Popiti, p. 70-71 (bis. 1746) ;
Suciu C., Dictionar, II, p. 113 (amintit de la 1256).
SFINTA ELENA (Sintelena, Szentilona), jud. Caras-Severin (bis. catolica
din 1878).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 207 ; Lotreanu I., Banatul, p. 370 ; Moisi, Cli-
sura, p. 250-256 (despre sat) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 117 (amintit de
la 1823).

SICHEVITA (Szikesfalu), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Treime, ante 1780,
recladita 1835-1836) 11).

Pesty, Szoreny, II, p. 510-511 ; Lotreanu I., Banatul, p. 375 ; Moisi,
Clisura, p. 260-270 (despre sat) ; Cornean N., Caransebes, p. 540-542 ;
Popiti, p. 52-53 (bis. 1780) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 119 (amintit de
la 1690-1700).
SILAGIU (Szilas), jud. Timis (bis. 1835, reparata 1922).

Borovszky, Temes, p. 97 ; Lotreanu I., Banatul, p. 375 ; Cornean N.,
Caransebes, p. 542-543 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk,
p. 118-124 (despre originea numelui satului si vechimea sa) ; prezentarea
lui C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C., 1943, p. 169 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 120
(amintit de la 1462) ; Sfintirea bisericii din Silagi (F.D., 1922, nr. 38, p. 4)
(dupd renovare si repictare).

SINERSIG (Szinerszeg), jud. Timis (bis. inceputul sec. XIX, recladitg).
Borovszky, Temes, p. 98 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk,

p. 211-216 (despre vechimea si numele satului de la Sinica) ; prezentarea
lui C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C., 1943, p. 175-176 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 376 ; Cornean N., Caransebes, p. 545-548 ; Popiti, p. 30-31 (bis. 1789) ;
Suciu I., Nicolae Tincu Velia, indice (diverse stiri despre sat) ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 122 (satul amintit de la 1631).
SINTETI (Szintyest), jud. Timis (bis. Nasterea Maicii Domnului, de lemn,
1737, recladita de zid 1809-1811, bolta altarului pictata 1868, bis. pic-
tata 1959) 12).

Popiti,

Si

si Fibis.
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Pesty, Krasso, 11/2, p. 224-225 ; Lotreanu I., Banatul, p. 377 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 548-550 ; Popiti, p. 32-33 (bis. 1853) ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 122 (amintit de la 1511) ; Muresianu B. Ion, Sate beindtene.
Sintesti (Dacia", 21. X. 1939, p. 2) (si despre bis. din 1809-1811).
SILHA (Silha, Szilha), jud. Caras-Severin (bis. de lemn sec. XVIII, recla-
dita 1867) 13).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 221-223 ; Suciu I., Nicolae Tincu Velia
p. 475-476 (doc. 1867 despre necesitatea zidirii bisericii in locul celei vechi
de lemn care la tragerea zvonurilor se misca si ea si turnul" ; comuna
era in mare sairacie", deoarece de mai multe on a fost nimicita
prin focuri mistuitoare") ; Drdganu N., Romdnii in veacurile IXXIV,
p. 209-210 (despre originea numelui Sihla) ; Lotreanu I., Banatul,
p. 175-176 ; Cornean N., Caransebes, p. 543-545 ; PopiV, p. 30-31 (bis.
1780) ; Suciu C., Dicjionar, II, p. 123 (amintit de la 1479).
SINANDREI (Szentandras), jud. Timis (bis. ortodoxa din 1834 ; bis. cato-
lica din 1811).

Borovszky, Temes, p. 95 ; R.I.S.B.C., 1943, iulie-aug., p. 93 (Iosif al
II-lea despre sat, 1773) ; Lotreanu I., Banatul, p. 363 ; p. 30-31
(bis. 1838 si 1944) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 125 (amintit la 1333, cind e
pomenit si preotul) ; Stanglica Fr., Klein-Betschkerek und St. Andrasch,
zwei saarpfedzische Siedlungen im Banat, Kaiserslautern, 1938 ; Moller
Karl, Wie die schweibischen Gemeinden entstanden sind, I, p. 42-45.

SINGEORGE (Kincstarszentgyiirgy), jud. Timis (m-rea Sf. Gheorghe, 1487,
arsa de turci la 1716, refacuta la 1764-1794). Vezi si Manastire.

Pesty, Krassci, 11/2, p. 204-206 ; B.M.I., 1971, nr. 2, p. 69 (icoand de
la m-rea Sf. Gheorghe) ; Radie Emilian, Ein Kampf urns Recht, Praga, 1879,
p. 31-34 ; Idem, Die Verfassung der Orthodox-serbischen und Orthodox -
rumdnischen Partikular-Kirchen in Osterreich-Ungarn, Serbien und Ruma-
nien, Praga, 1880 (si despre m-rea Sf. Gheorghe) ; Metes St., Meindstirile
din Transilvania, p. 207-212 (istoric) ; Tirziu Const., Scurta privire istorica
asupra bisericii ortodoxe romdne din Banat (F.D., 1938, nr. 46, p. 4-5)
(despre m-rea Singiorz, arsa de turci 1716, refacuta 1764-1794) ; Lotreanu
I., Banatul, p, 363-364 ; Cornean N., Caransebes, p. 528 ; Suciu C., Dic-
tionar, II, p. 126-127 (amintit de la 1319) ; Milleker, p. 48-49, 90-91.
SINMARTINUL MAGHIAR (Magyarszentinarton), jud. Timis (bis. cato-
lied sec. XIX, c. 1824).

Csanki, II, p. 64 ; Lotreanu I., Banatul, p. 364 ; Popiti, p. 30-31 (bis.
1824) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 129 (amintit de la 1333) ; Moller Karl von,
Wie die schweibischen Gemeinden entstanden sind, II, Timisoara, 1924,
p. 64-68.
SINMARTINUL SIRBESC (Szerbszentmarton), jud. Timis (bis. din 1830).

Lotreanu I., Banatul, p. 364 ; Popiti, p. 30-31 ; Suciu C., Dicjionar, II,
p. 129 (amintit de la 1333, o data cu preotul satului).

Popiti,
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SINMIHAIUL GERMAN (Nemethszertmihaly), jud. Timis (bis. catolica
ante 1333).

Borovszky, Temes, p. 82 ; Willer Karl von, Wie die schweibischen Ge-
meinden entstanden sind, II, Timisoara, 1924, p. 155-162 (despre sat) ;
Suciu C., Dictionar, II, p. 131 (satul amintit °data cu preotul la 1333).
SINMIHAIUL ROMAN (Sinmiclaus, Romanszentmihaly), jud. Timis (bis.
din 1774-1775)14).

Borovszky, Temes, p. 28 ; Iorga N., Ceileitoria unui preot banatean in
Rusia la 1770-1771 (.,Tribuna Poporului", Arad, nr. 102, 1901) ; Gheor-
ghiu N. A., Un preot beineitean, Mihail Popovici, la Muntele Athos si locu-
rile sfinte (Cerc. literare", I, 1934, p. 118-119) ; Bugariu Aurel, Insem-
narile preot baneitean prin Rusia in anii 1770 si 1771 (M.B., 1963,
nr. 11-12, p. 539-550). (Se reproduc insemndrile fostului preot din Sin-
miclaus) ; Lotreanu I., Banatul, p. 365-366 ; Pop p. 30-31 (bis. 1789) ;
Suciu C., Dictionar, II, p. 131 (amintit de la 1327) ; Dragomir Silviu, Studii
si documente privitoare la revolutia romdnilor din Transilvania in anii
1848-49, I, p. 371 (despre arderea satului Sinmihai, 1848).
SINNICOLAUL MARE 15) (Miclausul Mare, Szerbnagyszentmiklds, Gross-
sanktnikolaus), jud. Timis (bis. din sec. XIV, darimata, recladita alta linga
ea Adormirea, 1783-1787 ; bis. catolica din sec. XVIII ; bis. luterand din
1814-1815 ; sinagoga din 1794, reclaldita 1911 ; crucea corporatiei cojo-
carilor, 1853, ridicata in centrul orasului).

Supka Geza, A Nagyszentmiklosi Kin,cs reviziaja (Archaeologiai Er-
tesitO", XXXV, 1915, nr. 1-2, p. 50-64) ; Nemeth Gy., Die Inschriften
des Schatzes von Nagyszentmiklos Budapest, 1932, 84 p. (si in limba
maghiard) ; Idem, Les inscriptions du tresor de NagyszentmiklOs, (Revue
des etudes hongroises", XII, 1934, nr. 1-2, p. 126-136+1 h) (crede ca
dateaza din 900-920) ; Prezentarea lui R. Vulpe, R.I.R., 1934, p. 365-366 ;
Mavrodinov N., Le tresor peotobulgare de Nagyszentmiklos, Budapesta,
1943 (despre tezaurul de la sfirsitul sec. IX sou inceputul sec. X, amintind
de jupanii Voila si Vataul, descoperirt la Sinnicolaul Mare) ; Schiff Bela,
Beriihmte Fiirstenschatze auf Banater Boden (T.Z., 19. VII. 1936, p. 11-12)
(despre comoara descoperita la S. Nicolaul Mare) ; Cotosman Gh., Princi-
pele Budild si comoara de la Sinnicolaul Mare. Contributii la istoria Bana-
tului si a bisericii beiniltene in sec. XI-lea (F.D., 1948, nr. 14-15 si urm.) ;
Hampel Joszeph, Der Gold fund von Nagy-Szent-Miklos, sogenannter
Schatz des Attila". Beitrag zur Kulturgeschichte and Volkerwanderungs-
epoche, Budapesta, 1866, 190 p. ;

Sestini D., Viaggio curioso, p. 305 (despre sat) ; Schematism Lugoj,
1871, p. 40, 1891, p. 41 ; Schematism istoric, 1903, p .298-299 (bis. Cobo-
rirea Sf. Duh) ; Borovszky, Csancid, II, p. 568 ; Idem, Torontal, p. 80 ;

Schreyer Victor, NagyszentmiklOs tradicioncilis monogrcificija [Mono-
grafie traditionala a Sinnicolaului Mare], Sinnicolaul Mare, 1912, 126 p. ;

Cotosman Gh., Din trecutul Banatului. II. Comuna si bisericile din
Sinnicolaul Mare. Monografie istoricei, Timisoara, 1934, p. 137-244 (pagi-

localitatilor
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natie in continuare) (istoricul localitatii Sinnicolau+Cenad= Morisena,
descrierea bisericii, lista preoti ; insemnari de pe care4 vechi) ; Lotreanu I.,
Banatul, p. 366-368 ; Popiti, p. 30-31 (bis. 1846) ; Bodor Antal, Temesvcir
es Delmagyarorszcig, p. 270-272 ;

Bucurescu Teodor, Eminescu in Banat la Sinnicolaul Mare, Periam,
1928, 174 p. ; Suciu C., Dictionar, II, p. 131 (amintit de la 1334) ; Molin
Virgil, Popa Tunsul din Sad" paroh in Sinnicolaul Mare (1772-1782)
(M.B., 1967, nr. 7-9, p. 473-483).

SCOALA VECHE.
Scoala de agronomie din San Nicolaul Mare (Albina", I, 1866, nr. 59,

p. 3) (infiintata de C. Nacu la 1799) ; Die Ackerbauschule in Gr.-St. Miklos
(T.Z., 10. XI.-11. XI. 1870, p. 3).

SINPETRUL MARE (Szenpeter), jud. Timis (bis. noud, 1940 ; o bis. din
sec. XVIII 16). Vezi §i Pesac.

Borovszky, Csanad, II, p. 437 ; Idem, Torontal, p. 92 ; Cotosman Gh.,
Din trecutul Banatului. VI. Comuna si biserica din Pesac, Timisoara, 1936,
p. 629-631 ; Lotreanu I., Banatul, p. 369 ; Popiti, p. 30-31 ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 132 (amintit de la 1333).

SINPETRU MIC (Kisszentp6ter), jud. Timis (bis. ortodoxa din 1900 ; bis.
catolica 1862).

Lotreanu I., Banatul, p. 369 ; Popiti, p. 30-31 ; Suciu C., Dictionar, II,
p. 132 (sat intemeiat la 1843).

SINPETRUL NOU, jud. Timis (bis. din 1889)
Borovszky, Torontal, p. 134 ; Miller Karl von, Wie die schweibischen

Gemeinden entstanden, sind, II, Timisoara, 1924, p. 155-162 ; Lotreanu I.,
Banatul, p. 370 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 133 (intemeiat la 1796).

SIRBOVA (Szirbova), jud. Timis (bis. din 1740 ; reinnoita 1968).
Borovszky, Temes, p. 98 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk,

p. 51-56 ; recenzia lui C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C., 1943, p. 164-165.
Monografia comunei Sirbova, jud. Timis Torontal, Timisoara, 1939,

392 p.+33 pl. (ancheta monografica ; si un raport istoric" intocmit de
prof. Ilie Ghenadie) ; Contrea Aurel, Sirbova, cadrul biologic al unui sat
banatean, Timisoara, 1939, 16 p. ; Oprisa Longin, Aurel Contrea, Sirbova.
Cadrul biologic al unui sat beinatean (Dacia", 18 ian. 1940, p. 2) (despre
brosura lui A. Contrea) ; Lotreanu I., Banatul, p. 370-371 ; Cornean N..
Caransebes, p. 531-533 ; Popiti, p. 30-31 (bis. 1833) ; Suciu C., Dictio-
nar, II. p. 137 (amintit de la 1717) ; M.B., 1968, p. 732.

SLATINA-NERA (Szlatina), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, sec. XVIII.
marita la 1771, zugravita 1874).

Cronica Banatului, p. 195 (pisania bisericii marita la 1771) ; Iorga N.,
Probleme bcinatene, p. 93 (insemnari, sec. XIX) ; Popiti, p. 52-53 (bis.
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1831) ; Lotreanu I., Banatul, p. 378 ; Cornean N., Caransebq, p. 550-551 ;
Suciu C., Dictionar, II, p. 137 (amintit de la 1829).

SLATINA TIMIS 17) (S. Mica, Temesszlatina), jud. Timis (bis. ortodoxa
din 1890 ; M bis. catolica din sec. XVIII) 18).

Pesty, Szoreny, II, p. 495-505 ; Lotreanu I., Banatul, p. 378-381 ;
Cornean N., Caransebes, p. 551-553 ; Sfintirea bisericii din Slatina-Timi$
(F.D., 1947, nr. 44-45, p. 4-5) (dupa reparare si repictare) ; Popiti,
p. 52-53 (bis. 1831) ; T.A., 1871, p. 552 ; Petru Vancea. Zidirea bisericii
catolice din Slatina (F.D., 1896, nr. 14, p. 3) (la 1740, capeld) ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 137 (amintit de la 1433) ;

Schiff Bela, Als Franz von Lothringen, der Gatte Maria Theresias, bei
dem Ursprungsort der Timis heruinirrte (T.Z., 7. XI. 1937, p. 13-14) (Sla-
tina Timis) ; Vuia Iuliu, romanegi beintitene in secolul XVIII. Studiu
istoric, Orastie, 1896 ; Grozescu Vincerrtiu, 0 istorie din suferintele romd-
nilor bantiteni (Dreptatea" Timisoara, 6/18. XI. 1894, p. 6) (diverse eve-
nimente petrecute in sat).

SOCA (Szoka), jud. Timis (bis. din 1909).
Lotreanu I., Banatul, p. 381-382 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 138

(amintit de la 1333).

SOCENI (Szocsan), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, sec.
din 1812 ; bis. renovata 1897).

Pesty, Krasso, 11/2, p. 225-226 ; Bizerea P., preot, Din
nei Soceni (A.B., 1931, nr. 2-4, p. 195-202) si Timisoara,
bisericii si despre preo'tii satului) ; Lotreanu I., Banatul, p.
N., Caransebe, p. 553-554 ; Popiti, p. 52-53 (bis. 1750) ;
tionar, II, p. 138 (amintit de la 1452).

SOCOL (SocolovAt, Szokolovac), jud. Caras-Severin (bis. din 1830 ; bis.
ortodoxa sirba ante 1778).

Lotreanu I., Banatul, p. 383 ; Popiti, p. 61 ; Moisi, Clisura, p. 122-127
(despre sat) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 138 (amintit de la 1472).

SOCOLARI (Szokolar), jud. Caras-Severin (bis. ante 1794 sau prima jurna-
tate a sec. XIX, renovata 1947). Vezi si Ilidia.

Pesty, KrassO, 11/2, p. 226-227 ; Lotreanu I., Banatul, p. 383 ; Popiti,
p. 54-55 (bis. 1794) ; Sfintirea bisericii din Socolari (F.D., 1947, nr. 9-11,
p. 5-6) (radical renovata) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 138 (amintit de
la 1363).

SPATA (Spatta), jud. Timis (bis. ante 1785, recladita 1880).
Pesty, Krasso, 11/2, p. 185-186 ; Cotosman Gh., Inscriptii .,si insemnari

(M.B., 1964, nr. 9-10, p. 604) (insemnare, 1885) ; Lotreanu I., Banatul,
p. 384 ; Popiti, p. 32-33 (bis. 1785) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 142 (amintit
de la 1444).

XVIII ; turnul

trecutul comu-
1932 (istoricul
382 ; Cornean
Suciu C., Dic-
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STAMORA GERMANA (Nemetsztamora), jud. Timis (bis. catolic5, ante
1806, recladita 1857).

Lotreanu, Banatul, p. 384 ; Popiti, p. 32-33 (bis. 1806) ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 143 (amintit de la 1828).

STAMORA ROMANA (Romansztamora), jud. Timis (bis. Invierea ante
1796, recladita 1864-1862) 19).

Borovszky, Temes, p. 41 ; Kernuch A., A bcindti evang., p. 284-286
(Tot Stamora) ; Lotreanu I., Banatul, p. 385 ; Popiti, p. 32-33 (bis. 1796) ;
Suciu C., Dictionar, II, p. 143 (amintit de la 1407-1411).

STANCIOVA (Sztancsafalva), jud. Timis (bis. ortodoxa sirba de lemn ante
1796, demolata, recladita 1890-1894 ; capela ortodoxa 1927)29).

Borovszky, Temes, p. 98 ; Lotreanu I., Banatul, p. 385 ; Popiti, p. 61 ;
Suciu C., Dictionar, II, p. 143 (amintit de la 1456).
STEIERDORF-ANINA, jud. Caras-Severin (bis. catolica de la inceputul
sec. XIX) 21). Vezi si Anina.

Schilde Constantin von, Historischer and technischer Almanach der
Gemeinde Steierdorf-Anina, 1873 ; Kracher Iosif, Geschichte von Steier-
dorf-Anina vom Jahre 1773-1873, Timisoara, 1873, 34 p. ; Ein Ausflug
nach Anina-Steierdorf (T.Z., 15. IX. 1874, p. 1-2) (note de e6lAtorie) ;
Lotreanu I., Banatul, p. 385-386; Kernuch A., A bcinciti evang., p. 278-282;
Stanglica Franz, Steierdorf im Banat (Deutsche Arhiv f. Landes- u. Volks-
forsch.", 1939, p. 102-124) ;

Slovig Wilhelm, Kurzer Umriss der Geschichte von Steierdorf-Anina,
Sibiu, 1940, 91 p.-I-1 h. (un scurt istoric al localitatii ; cele mai multe date
privesc epoca mai noun) ; Popiti, p. 54-55 (bis. 1774) ; Kontur Franz,
Steierdorf, ein Juwel des Banater Waldes (Neuland" Salzburg, 21. IX.
1952, p. 4).

STINAPARI (Schipgnar, Schempeldorf), jud. Caras-Severin (bis. sec. XIX,
recradita 1964).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 22 ; Lotreanu I., Banatul, p. 386 ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 145 (amintit de la 1755).

SUDRIA$ (Szudrias), jud. Timis (bis. ante 1779, recladita 1803).
Pesty, KrassO, 11/2, p. 230-232 ; Lotreanu I., Banatul, p. 387 ; Cor-

nean N., Caransebes, p. 560-561 ; Popiti, p. 32-33 (bis. 1778) ; M.B., 1954,
nr. 8-10, p. 37 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 150 (amintit de la 1371-1372).
SURDUCUL MARE (Nagyszurduk), jud. Caras-Severin (bis. Nasterea
Maicii Domnului, 1721, recladita ? 1839) 22).

Pesty, Krasso, II, p. 233 ; Lotreanu I., Banatul, p. 387 (bis. din 1624) ;
Cornean N., Caransebes, p. 561-562 ; Popiti, p. 54-55 (Ms. 1794) ; Su-
ciu C., Dictionar, II, p. 152 (amintit de la 1406, fosta localitatea romana
Centum Putei).
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SURDUCUL MIC (Kisszurduk), jud. Timis (bis. ante 1779 ; darimata ; pe
locul ei s-a ridicat o cruce de piatra ; bis. recladita 1854-1859, revonata
1946) 23).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 233-234 ; Lotreanu I., Banatul, p. 388 (his.
din 1788) ; Cornean N., Caransebes, p. 562-563 ; Popiti, p. 32-33 (bis.
1779) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 152 (amintit de la 1511) ; Sfintirea bise-
ricii din Surducul Mic si Bate.sti (F.D., 1946, nr. 46-47, p. 5-6) din 1858,
total renovata).

SUSANI (B6gaszuszany), jud. Timis (his. de lemn ante 1772, recladita tot
de lemn, 1831-1849 ; dgrimatA la 1927 cind parte din lemne s-au folosit
la cladirea primAriei ; bis. recradita 1913 -1920) 24).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 235-236 ; Lotreanu I., Banatul, p. 388 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 563-564 ; Popiti, p. 32-33 (bis. 1772) ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 152 (amintit de la 1596).

SUSANOVAT, vezi Sanovita.

NOTE
1) Vezi si cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
2) Vezi si cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
3) Despre bis. catolicA din Sasca vezi doc. din 1813 mai 10 (Arh. St. Timisoara,

Adele arhivei militare, nr. 143/46, f. 480-487).
4) Vezi $1 cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
5) Vezi $1 cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului, care cuprinde date noi.
6) Vezi si cronica sumard a parohiei in arhiva MAL Banatului.
7) Vezi si cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
8) Vezi si cronica sumard a parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
9) La 9 aug. 1857 se propune ridicarea unei scoli pentru pruncii uniti din Seca

(Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 802/1857). La 18 dec. 1857
se spune ca preotul din Secas facuse, fdra aprobare, contract pentru scoald si locuinta
preotului si invdtdtorului (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj,
nr. 1360/1857); vezi si nr. 223/1858. Despre turnarea clopotului vezi nr. 225/1859. Despre
necesitatea repardrii bisericii, idem, nr. 888/1860 ; la 28 nov. 1863 preotul arata mai
rnulte scdderi la edificiul bisericii" $1 cere repararea for (nr. 1642/1863) ; la 13 nov. 1865
preotul cere mijlocirea usilor rituale in biserica de acolo, ldsate afard din plan"
(nr. 1765/1865) ; vezi si passim.

10) Vezi $1 cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
11) Despre construirea bisericii, vezi doc. din 1816 mart. 11 (Arh. St. Timisoara

Actele arhivei militare, 167/61, f. 597-606.
12) Vezi si cronica parohiei cu date luate dupd Partenie Gruescu in arhiva

Mitr. Banatului.
13) La 1857 se cere un clopot pentru capela din Sihla, care avea unul de imprumut.

(Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugo], nr. 869/1857). La 8 oct. 1859
parohul se ruga pentru radicarea scolei de acolo", nr. 995/1859).

14) Despre biserica din Sinmihai vezi doc. din 1807 iul. 7 si 1811 iunie 26. (Arh.
St. Timisoara, Actele arhivei militare, nr. 102/77, f. 882-885 $i 130/58, f. 418-422).
Vezi si vol. III, indice.

15) La 27 april. 1857 Locotenenta din Timisoara anuntd ca a dat dispozitii pentru
repararea casei din Szent Miklos care serveste de capeld si scoala (Arh. Mitr. Bana-
tului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 470/1857). Despre necesitatea repardrii capelei
vezi $1 nr. 601/1857, 825/1857 passim. La 22 sept. 1859 preotul din Sz. Miklos arata
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c5 a dobindit reparatura edificielor solosiane" (nr. 958/1859); vezi $i passim ; despre
banii strinsi pentru ridicarea unei biserici, nr. 1614/1863 ; despre clopot nr. 44/1864
passim. La 2 ian. 1864 se cere mijlocirea edificarii unei biserici mai corespunzatoare"
(idem, nr. 371/1864). Vezi si cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.

Despre capela din cazarma de la Sinnicolaul Mare vezi doc. din 1780 sept. 20.
(Arh. St. Timisoara, Actele arhivei militare, nr. 41/24 f. 91-95).

16) Vezi $i cronica noua a parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
17) Despre mutarea locuitorilor ortodocsi din Slatina vezi doc. din 1775 febr. 4

(Arh. St. Timi$oara, Actele arhivei militare, n. 30/205, f. 1175-1179, 30/209, f. 1194-1205,
30/219, f. 217-220). Despe preot vezi doc. din 1775 febr. 17 (ibidem, 32/11, f. 62-69,
32/6, f. 41-44); despre biserica catolica doc. din 1804 aug. 12 (89/80, f. 784-801);
despre mutarea satului Slatina Mica doc. din 1806 dec. 10 (99/8, f. 26 -29). Vezi $1
cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.

18) Despre biserica catolich din Slatina vezi doc. din 1815 febr. 3 $i mai 11. (Arh.
St. Timisoara, Adele arhivei militare, nr. 156/55, f. 680-684, 157/39, f. 457-459); repa-
rarea bisericii doc. din 1816 oct. 17 (ibidem, 162/5, f. 78-81). Despre preotul din Slatina-
Timis vezi doc. din 1810 dec. 5. (Arh. St. Timi$oara, Actele arhivei militare, 128/60,
f. 598-603).

19) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
20) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
21) Vezi si almanahul comunei Steierdorf-Anina, intocmit de Constantin von

Schilde, care cuprinde date dintre 1773-1873. (Arh. St. Timi$oara, col. Sim. Sam. Mol-
dovan, nr. 31).

22) La 30 mai 1865 Inaltul Consiliu intimeaza dispozitiunea facuta in privinta
radicandei biserici" unite din Surduc. (Arh. Mitr. Banatului Fondul fostei Ep. gr.-cat.
Lugoj nr. 843/1865). La 9 dec. 1839, cu ocazia inceperii construirii bisericii din Surduc,
locuitorii de aici sint scutiti de prestarea muncilor obligatorii. (Arh. St. Lugoj, 69/1839).

23) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
24) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
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SAG (Temessag), jud. Timis (bis. din sec. XVIII, ante 1792 ; bis. catolica
ante 1845).

Pesty, Krasso, 11/2, p. 155 ; Lotreanu I., Banatul, p. 390 ; Popiti,
p. 32-33 (bis. 1792 si 1845) ; B.S., 1912, nr. 36 (repararea bisericii) ; Su-
ciu C., Dictionar, II, p. 167 (amintit de la 1333).

SANDRA (Sandorhaza), jud. Timis (bis. catolica din 1833 ; capela ortodoxa
din 1946) 1).

Borovszky, Torontal, p. 110 ; Lotreanu I., Banatul, p. 390 ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 167 (amintit de la 1833) ; Hockl Nik. Hans, Alexander-
hausen, 1833-1933, Arad, 1933.

SANOVITA (Susanovat, Sziklas), jud. Timis (bis. din 1786).
Borovszky, Temes, p. 97 ; Lotreanu I., Banatul, p. 389 ; Popiti, p. 32-33

(bis. 1857) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 167 (amintit de la 1359).

SEMLACUL MARE (Murava, Nagysemlak), jud. Timis (bis. reclgdita la
1774, darimata).

Diacon Adrian, Inscriptiuni de prin biserici de-inmate (F.D., XIII, 1898,
nr. 2, p. 5) (pisanie, 1774) ; Pesty, KrassO, 11/2, p. 171-176 ; Puscariu Ha-
rlon, Metropolia romdnilor ortodoc.si din Ungaria si Transilvania, Sibiu,
1900, p. 342 (despre o m-re Sem liac de fapt Saraca la 1865) ; Szentklaray J.,
A szerb monostorokegyhdzak, p. 60-63 (istoricul m-rii) ; vezi si Ca len-
darul romanului", Caransebes, 1923, p. 54 ; Lotreanu I., Banatul, p. 374
(bis. din 1750) ; Cornean N., Caransebes, p. 564-565 ; Popiti, p. 32-33
(bis. 1790) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 170 (amintit de la 1270).

SEMLACUL MIC, vezi m-rea Saraca.

SEMLACUL MIC (Kissemlak), jud. Timis (bis. evanghelica din 1858).
Pesty, Krasso, 11/2, p. 176 ; Kernuch A., A bcinciti evang., p. 276-278 ;

Lotreanu I., Banatul, p. 374-375 ; Moller Karl von, Wie die schwcibischen
Gemeinden entstanden sind, Timisoara, 1924, p. 83-91 ; Suciu C., Dictio-
nar, II, p. 170 (amintit de la 1404) ; Rbhrich H. W., Die Geschichte der
deutschen Gemeinden im Banat, p. 48-49.
SIPET (Sipet), jud. Caras-Severin (bis. din 1893).

Borovszky, Temes, p. 93 ; Lotreanu I., Banatul, p. 390-391 ; Cornean
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N., Caransebes, p. 566-567 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 174 (amintit de
la 1462).

SOPOT (Buciava) 2), jud. Caras-Severin (bis. In'altarea Sf. Cruci Sopotul
Vechi, 1828 sau 1816 ? ; bis. Sf. Toma Sopotul Nou, 1850, pictata 1854).

Buracu Coriolan, Cronica istorica a Almdjului (R.I.S.B.C., X, 1942,
p. 225 si urm.) (date diverse despre sat, sec. XVIIIXX) ; Pesty, SzOreny,
II, p. 483-485 ; Lotreanu I., Banatul, p. 392 ($. Vechi si Nou) ; Cornean N.,
Caransebes, p. 567-569 ; Popiti, p. 54-55 (bis. 1790 S. Vechi si 1862
Sopotul Nou) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 176-77 (Sopotul Vechi amintit
de la 1607 ; Sopotul. Nou intemeiat la 1828).

$TIUCA (Ebendorf), jud. Timis (bis. catolica din 1810 ; bis. evanghelica
din 1838-1840).

Pesty, Krasso, II/1, p. 141-142 ; Kernuch A., A bcindti evang ,

p. 202-203 ; Lotreanu I., Banatul, p. 393-394 ; Popiti, p. 32-33 (bis.
1786) ; Suciu C., Dictionar, Il, p. 178 (amintit de la 1585) ; Willer Karl von,
Wie die schwetbischen Gemeinden entstanden sind, I, p. 28-30.

SUMITA (Cseherdos), jud. Caras-Severin.
Pesty, Szdreny, II, p. 485 ; Lotreanu I., Banatul, p. 394 ; Suciu C., Dic-

tionar, II, p. 178 (amintit de la 1828) ; Schltigl Heinrich, Bilder aus der
tschechischen Ansiedlungsgeschichte in Rumeinisch-Banat (T.Z., 13. V.,
26. V., 5. VI., 19. VI., 10. VII., 24. VII., 31. VII., 17. VIII. 1925) ; Alexandru-
Dobrirtpiu Teodora, Istoricul asezdrii cehilor in Banatul de Sud (Romano-
slavica", XII, 1965, p. 139-144) (Si despre asezarea for la Sumita).

*USCA ( Suska), jud. Caras-Severin (bis. ante 1800, recladita 1914).
Pesty, KrassO, 11/2, p. 236 ; Lotreanu I., Banatul, p. 394 ; Popiti,

p. 32-33 (bis. 1800) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 179 (amintit de la 1717).
SUSTRA (Sustra), jud. Timis (bis. reclklita 1887-1889, renovath 1924)

Borovszky, Temes, p. 94 ; Lotreanu I., Banatul, p. 394-395 ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 179 (amintit de la 1717) ; I.M., Santirea bisericei gr.-ort.
din Siustra (B.$., 1889, p. 175) (cladita din nou).

NOTE
1) Vezi si cronica sumara a parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
2) Despre mutarea satului Sopot vezi doc. din 1820 iulie 13 (Arh. St. Timisoara

Actele arhivei militare, 201/51, f. 301-315).
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TAPIA, jud. Timis (bis. din 1870-1873).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 237 ; Simu Traian, Tapia (Banatul", I, 1926,
nr. 10-12, p. 12-14) ; Vuia Iuliu, Tapia (Tapiae) plasa Timis. Din mono-
grafia judetului Caras-Severin (Semenicul", I, 1928, nr. 6, p. 19-21) ;
Simu Traian, Tapae si Tapia (Luceafarul", s. II, anul VI, 1940, nr. 7,
p. 12-16) (fost linga Marga) ; Lotreanu I., Banatul, p. 396-397 (si despre
localitatea data -romana) ; Cornean N., Caransebes, p. 572-573 ; Popiti,
p. 32-33 ; Cotosman Gh., Marturii toponimice despre vechimea romdnilor
din Banat (Alt. Ban.", III, 1946, nr. 1-6, p. 49-56) (despre localitatea
Tapia) ; vezi si idem, Autohtonia romdnilor, p. 48-58 ; Suciu C., Dictionar,
II, p. 180 (amintit de la 1761, fosta localitate daco-romand).

TEMERE$T1 (Temerest), jud. Timis (bis. Sf. Apostoli, 1803, zugravita 1839).
Pesty, KrassO, 11/2, p. 239 ; Lotreanu I., Banatul, p. 398 ; Cornean N.,

Caransebes, p. 575-576 ; Popiti, p. 32-33 (bis. 1784) ; Suciu C., Dictionar,
II, p. 187 (amintit de la 1514-1516).
TEREGOVA, jud. Caras-Severin (M bis. din 1783-1786, arsa de turd la
1788, renovata 1798 si la 1898, pictata 1850) 1).

R.I.S.B.C., 1946, p. 46 (despre arderea bisericii, 1788) ; Cronica Bana-
tului, indite (diverse evenimente) ; Iorga N., Probleme bOinZitene, p. 92-93
(insemnari, sec. XIX) ; 0 sarbare bisericeasca in comuna Teregova din pro-
topresbiteratul Caransebesului (F.D., 1898, nr. 34, p. 4-5) (si date istorice
despre bisericd) ;

Pesty, Szbreny, II, p. 545-551 ; Bodor Antal, Temesvdr es Delmagyar-
orszcig, p. 284-287 ; Lotreanu I., Banatul, p. 398-400 (istoricul satului) ;
Cornean N., Caransebes, p. 576-577 ; PopKi, p. 54-55 (bis. 1831) ; Su-
ciu C., Dictionar, II, p .188 (amintit de la 1447 ; fosta localitate romand
Ad Pannonios).

TEREMIA MARE (Nagytereinia, Marienfeld), jud. Timis (bis. catolica din
sec. XVIII, recladita 1867, renovata 1928 ; capela ortodoxa din 1945) 2).

Hunyar Johann, Monographie der Orts-Gemeinde Nagy-Teremia (Ma-
rienfeld), Chichinda Mare, 1902, 102 p. (si despre bis. din sec. XVIII ; docu-
mente) ; Borovszky, Torontal, p. 19, 121 ; Kelemen Lajos, Nagyteremi
Si ilf,dsd Gyorgy vegrendelete. 1631 mcirczius 20. [Testamentul lui S. G. de
Teremia Mare, 1631 martie 20]. (T.T., 1901, p. 299-305) ;
10 Bibliogratia localitattlor-

www.dacoromanica.ro



146 N. Stoicescu

Dorner Karl, Herkunftsorte einiger Ansiedler der Gemeinde Marien-
feld im Banat ,(,Die Sippe", Viena, I, 1937, p. 26 si urm., 46-49, 64 si urm.);
Marienfeld. Eine Gemeinde auf d. Banter Heide (Neuland", 26. VIII.
1951, p. 4) ; Marienfeld im rumanischen Banat (ibidem, 6. 1. 1952, p. 4) ;
Lotreanu I., Banatul, p. 400-401 ; Popi'i, p. 32-33 ; Kernuch A., A bandti
evang., p. 248 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 188 (T. amintita la 1256, reinte-
meiata la 1769) ; Moller K., Wie die schwabischen Gemeinden entstanden
sind, I, p. 46-49.
TEREMIA MICA (Kisteremi, Albrechtsflor), jud. Timis (bis. catolica ante
1783, reclAdita 1856).

Lotreanu I., Banatu, p. 401 ; Popiti, p. 32-33 (his. 1783) ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 188 (satul intemeiat la 1769).

TES (Tesfalu), jud. Timis (bis. ortodoxa din 1760, recladita 1929-1932 3) ;
bis. reformats din 1800).

Borovszky, Temes, p. 118 ; Kernuch A., A bcinciti evang., p. 286-287 ;
Lotreanu I., Banatul, p. 401-402 ; Popiti, p. 32-33 (bis. 1853) ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 189 (amintit de la 1247).

TICVANI (Tigvani, T. MareNagytikvany ; T. Mic =Kisstikvany), jud
Caras-Severin (bis. din T. Mic, 1774-1776, zugravita 1835 si 1912 ; bis.
din T. Mare, 1772, usile altarului din 1796, bis. zugravita 1847-1848 de
locuitori 4 ; §coala de la mijlocul sec. XIX 5).

Schematism Lugoj, 1871, p. 44, 1891, p. 46 ; Schematism istoric, 1903,
p. 309-311 (T. Mare si Mica) ; Suciu I., Nicolae Tincu Velia, indite (despre
parohia T. Mare la mijlocul sec. XIX) ; Milovan G. A., Reisfoind Caza-
niile . . . (Pe marginea Triodului din 1731) (F.D., 1941, nr. 23, p. 5-6 (insem-
nare 1773, bis. Ticvaniul Mic) ;

Stoia-Udrea Ion, Trei inscriptii din veacul al XVIII-lea, in Studii si
documente baneitene, vol. I, Timisoara, 1943, p. 29-30 (din 1730 de la
Ticvanul Mare si din 1761 din Ticvanul Mic) ; Hergan Ilie, Ortodoxia in
Ticvanul Mare, Caransebes, (f. a.), 52 p. (Biblioteca religioasa morals,
nr. 16-17) (din F.D., 1932) (si inscriptii) ; Cosma A., Pictura romcineascei,
p. 22 ; Pesty, KrassO, 11/2, p. 241-242 ; Lotreanu I., Banatul, p. 402-403 ;
Cornean N., Caransebes, p. 577-580 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 192-193
(T. Mare amintit de la 1437 ; T. Mic de la 1799) ; Popiti, p. 54-55 (bis. din
1778 si 1785) ;

Birou Virgil, Crucile de piatrti din Ticvani (R.I.S.B.C., VIII, 1940,
nr. 31-32, p. 313-338+25 figuri) ; Idem, Cu undele Carasului (ibidem,
1940, p. 617-621) (crucile din T. Mic) ; si extras, Timisoara, 1941, p. 9-24 ;
Idem, Crucile de piatrci din cimitirul comunei Ticvaniul Mare (M.B., XV.
1965, nr. 1-3, p. 145-156+8 planse) (se descriu ; si despre mestesugul
vechi al cioplitului pietrii) ;

Birou Virgil, Asa a fost intru'nceput . . . (R.I.S.B.C., 1940, p. 143-155)
(despre scoala veche din Ticvani).
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TIMISOARA (Temesvar), jud. Timis.
Ortvay Tivadar, Pesty Frigyes, Oklevelek Temesvar megye es Temes-

vdros tOrtenetehez [Documente privind istoria orasului Timisoara si a comi-
tatului Timis], vol. I, 1183-1430, Bratislava, 1896, 640 p. ;

Juhasz Kalman, A Temeshdz felvirdgzdsa a tatar jdrds utcin [Inflorirea
regiunii Timisoarei dupd navalirea tatarilor], 9 p.+1 plansa (extras din
Erdelyi szemle") ;

Bracciolini Jacopo, La vita di Messer Philippo Scholari, cittadino fio-
rentino, per soprannome chiamato Spano, composta e fatta da Jacopo di
Messer Poggio e di latina in fiorentina tradotta da Bastiliano Fortini (Ar-
chivio storico Italiano", IV/1, 1843, p. 185-213) ; Polidori Luigi Filippo,
La vitta di messer Philippo Scholari di un anonimo, scritta dopo it 1442
(ibidem, 1843) ; (vezi indeosebi p. 179, despre refacerea cetatii Timisoara
de catre Pippo Spano) ; Wenzel Gusztav, Okmdnytdr Ozorai Pipo tOrte-
netehez [Documente privitoare la istoria lui Pipo di Ozora] (T.T., 1884,
p. 1-31, 220-247, 412-437, 612-627) (85 documente, 1398-1438, unele
din ele amintind de Pipo de Ozora comes Themesiensis") ; Wenzel Gustav,
Ozorai Pipe). Magyar tOrtenelmi jelemrajz Zsigmond Kircily KordbOl [0. P.
Caracterizare istorica maghiard din epoca regelui Sigismund], Pesta, 1836 ;
Banfi Florio, Filippo Scolari es Hunyadi Janos (HadtOrt. Ki5z1", 1930,
p. 125-133) ;

Lendvai Nikolaus, Hunyadi in Temesvar (T.Z., nr. 248, 27. X. 1895,
p. 2-4) (la 1441-1446, 1456) ;

Marki Sandor, A temesvdri parasztcsata [Bat'alia taraneasca de la
Timisoara] T.R.E.K., 1883, p. 3-14) (despre luptele din 1514) ; Marki
Sandor, Dosa Gyorgy es forradalma, Budapesta, 1886, p. 166-181 (despre
lupta de la Timisoara, terminate cu prinderea lui Gh. Doja) ; Callimachi
Scarlat, Rascoala tdraneasca dirt 1514, condusa de Gheorghe Doja, descrisa
de Paolo Giovio (Studii", 1949, nr. 4, p. 185-187) (despre asediul

oral bine intarit", si despre prinderea lui Doja) ;
Ortel Hieronymus, Temesvar es a teirok haboruk, 1500-1603, Ortel

Hieronymus KrOnika adataibOl [Timisoara si razboaiele turcesti dintre
1500-1603 clupd datele cronicii lui 0. H.] (T.R.E.K., 1888).

Karoly Arpad, Frdter GyOrgy levelezese s egyebb of illeto iratok a
Becsi cs. es Kir. cillamleveltcirbOl [Corespondenta fratelui George Mar-
tinuzzi si alte scrisori care it privesc din arhiva imperials si regale din
Viena] (T.T., 1878-1880 si extras) (documente din 1542-1551 cu stiri si
despre evenimentele petrecute la Timisoara) ; Karolyi Arpad, Losonczy
Istvan Ket magyar levele [Doug scrisori maghiare ale lui L. I.] (T.T., 1881,
p. 378-381) [scrisoare din 1552 data ex destruct° Temesvar "] ;

Postelnicu G., Asediul Timisoarei in 1551 -1552 si cucerirea ei de ditre
turci (Banatul", II, 1927, nr. 12, p. 26-31) (se povestesc evenimentele
care au dus la ocuparea orasului de turci) ; Czimer Karoly, Temevas me-
gyetele, 1551-1552, Budapesta, 1893 (din Hadtortenelmi kOzlemenyek",
1893, p. 15-71, 196-229, 308-376) ; Prezentarea lui Marki Sandor, Sza-
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zadok", 1893, p. 804-805 ; Remellay Gusztav, Temesvar es a Ban*
elvesztese, 1551-1552 [Pierderea Timisoarei si a Banatului, 1551-52]
(Delejtu, II, 1859, p. 163-165, 171-174) ;

Totoiu I., Contributii la problema stdpinirii turcesti in Banat si Crisana
(Studii", 1960, nr. 1, p. 5-35) (si despre Timisoara sub ocupatie turca) ;
vezi si Kti lman, Miiveltsegi cillapotok a temeskOsben a torOk
ban, Cluj, 1935, 19 p. (din Erdelyi Muzeum") ; Barati L., Temesvcira vonat-
kozO torok oklevelek [Documente turcesti privind Timisoara] (T.R.E.K.,
1910) ; (Engelma)nn (Nikolaus), Die Seelsorge des Banates wdhrend der
Tiirkenherrschaft. Zur 400-jahrigen Wiederkehr des Fa lles von Temeswar
in tiirkische Hand (Christ. Unterwegs", VI, 1952, nr. 12, p. 10-12) ;

Calatori straini, I, p. 160 (cetate foarte tare") ; despre luptele din
1595-1596 vezi vol. III, p. 403, 428 (pradaciunile facute de tatari), 446-447,
487, 512, 517, 554-555, 557 (unde se spune ca era un oras mic in afara
de orice inchipuire" si se descrie cetatea), 573 574, 657 ; vezi si indice,
vol. IIII ;

Ponori Thewrewk JOzsef, Temesvcir tancicscinak levele XIII. Gergely
papdhoz, 1582 jScrisoarea sfatului orasului Timisoara catre papa Grigore
al XIII-lea din 1582] (Hirnok", 1843, p. 83) ;

Veress, Documente, V, p. 38-39 (asediul orasului la 1596) ; Veress A.,
Epistolae et acta generalis Giorgii Basta. Gy Orgy hadvezer levelezese es
iratai, 2 vol., Budapesta, 1909-1913, indice (diverse evenimente petrecute
la Timisoara in aceasta vreme) ; vezi si idem, Relationes nuntiorum aposto-
licum in Transsilvaniam missorum a Clemente VIII (1592-1600), Buda-
pesta, 1909, indice ; La rotta the ha data it Seremiss. Principe di Transil-
vania etc. ai Turchi e Tartari sotto Temesvar alli 17 di Giugno 1596 .. .

Roma, 1596 ; Diplomatarium italicum", IIV, 1925-1939, indice (multe
stiri despre evenimentele petrecute la Timisoara la sfirsitul sec. XVIin-
ceputul sec. XVII : lupte, asedii etc.) ; Veress A., Documente privitoare la
istoria Ardealului, Moldovei si Tarii Romdnesti, indeosebi, vol. I, indice
(multe stiri despre evenimentele din 1552 petrecute la Timisoara) si
vol. IVV, indice (evenimentele din 1595-1596) ;

Spontoni Ciro, Historia della Transilvania, p. 36 (despre evenimentele
din 1596 de la Timisoara gran fortezza") ; Veress A., Compania crestini-
lor contra lui Sinan, pasa din 1595 (Analele Acad. Rom., Mem. Sec(ici
istorice", s. III, t. IV, 1925, p. 136) (descrierea Timisoarei la 1596 cind era
oral mic, pe jumatate inconjurat de o intaritura de lemn si pamint, iar pe
jumatate cu zid de caramicla) ; Neue Siebenbiirgische Victories mit Lippa
Temeswar und anderen Orten. Beschreibung wie und gestalt die Tiirken
und Tartaren in diesem gegenwertigen Mon,at Maio die Vestung Lippa
belagert (Nurnberg, 1596), 3 f. ;

Temesvcir 1660-ban [Timisoara la 1660] (T.R.E.K., 1901, p. 60-63)
(descrierea lui Evlya Celebi dupa Karacsony Katholikus Szemle", 1901) ;
B.S., Arad, 1905, p. 85-86 si 94-95 (descriere oral si cetate, Evlya Celebi) ,
Postelnicu G., Descrierea Timisoarei de catre un caldtor turc din veacul
al XVII-lea (A.B., I, 1928, nr. 1, p. 57-64) (Evlya Celebi) ; Egumenul Sera-
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fim. Un caldtor turc prin Banat in veacul al XVII-lea (Banatul", 1928,
nr. 1 si 2-3, p. 6-10) (aceiasi descriere) ;

L'origine del Danubio, con li nomi antichi e moderni di tutti i fiumi ...
et adornato con 40 figure in rame delle principali citta e fortezze dell'Un-
garia, Transilvania e Croatia .. . NUrnberg-Bologna, 1684, p. 104 (vedere
Timisoara) ; Bizozeri Simpliciano, Notizia particolare dello stato passato e
presente de'regni d'Ungheria, Croazia e principato di Transilvania, Bologna,
1686 (vedere si descriere Timisoara, p. 52) ; 0 carte necunoscutei despre
romdni (Arh. Olteniei", 1941, p. 296-298) (descriere, 1685 si litografie) ;
Des Grafen Veterani, Kaiserlichen Feldmarschalls Feldzilge in Ungarn and
den angranzenden Provinzien, vom Jahre 1683 bis 1694, trad. din limba
italiana, Drezda, 1788 (si despre Timisoara) ; Wettel Franz, Die beabsich-
tigte Belagerung Temeschwars im Jahre 1696 (Banater Tagblatt", VII,
1924, nr. 28) ;

Voyages du Sr. A. de la Motraye en Europe, Asie et Afrique, vol. II,
Maga, 1727, p. 202-203 (descriere, 1711) ; Postelnicu Gh., Timisoara in
sec. XVIII. Note si insemndri istorice (Banatul", I, 1926, nr. 4, p. 36-41)
(prezinta evenimentele ce s-au petrecut dupa ocuparea orasului de Care
austrieci, 1716) ;

Stitzl Josef, Ein Beitrag zur Banter Geschichte des XVIII. Jahrhun-
derts. Die Reise eines rumanischen Witches durch das Banat (Banat.
Deutsche Kulturhefte", IV, 1930, nr. 5, p. 25-26) ;

Distinta relatione delle Capitolazione di Temisvar del Eugenio di Sa-
voya, Venetia-Bassano, 1716 ; Capitulations puncta der tiirkischen Haupt-
Festung Temesvcir vermeige deren selbige den 12. October dieses 1716-ten
Jahres an Ihro Kayserl. Majest. uebergangen, Hamburg, 1716. 8 p. ; Petri
Peter Hans, Die hohen osterreichischen Offiziere bei der Belagerung von
Temeschburg. Eine Abschrift der Kapitulationskunde des Jahres 1716
(Donauschwabische Lehrerblatter", 1966, nr. 3, p. 78-81) ; Raccolta esa-
tissima delli diarii dell' armi cesaree in Ungaria. Dedicato a Sua Eccellenza
it Signor Gio. Battista Co. di Colloredo et Wahlsee etc. . .. , 2 volume,
Venetia, 1716-1717 (cuprinde o colectie de diarii din perioada august 1716-
martie 1717 cu numeroase stiri despre asediul si ocuparea Timisoarei de
catre trupele imperiale) ; T.A., 1872, p. 37-38 (despre eliberarea orasului,
1716) ; Die Eroberung von Temesvar im Jahre 1716 (T.Z., 8. I.-10. I. 1893) ;
Ein historisches Jubildum unserer Stadt. 200 Jahre seit der Zuruckerobe-
rung von den Tiirken (T.Z., nr. 107, 12. V. 1914, p. 1-2); vezi si 17. X. 1916;

Huberth Karl, Ode ad lib. regiamque civitatem Temesvarienscm, quam
suae a potestate turcarum libertatis seculum compleret 13. Oct. 1816 a
scholis piis in eadem civitate, Temesvarini, 1816 (scrisa la implinirea unui
secol de la eliberarea orasului de sub turci) ; vezi si Magonyi JOzsef, Te-
mesvcir visszafoglaldsdnak szdzados emlekiinnepe 1816. oktOber 13-an [Sat.-
batorirea implinirii a 100 de ani de la eliberarea orasului Timisoara la
13 oct. 1816] (T.R.E.K., 1917, p. 6-18) ; Scherhaufer Albin Franz, Temes-
var zur Zeit der Wiedereroberung durch den Prinz Eugen 1716. Prinz
Eugen. Donauschwdbische Gedenkschrift zum 300. Geburtstag des Prinzen
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Eugen, Viena, 1963, p. 44-69 ; Binder Franz, Die Eroberung Temesch-
burgs durch Prinz Eugen von Savoyen am 12. Oktober 1716 (Sildostdeut-
sche Landpost", 12. X. 1941) ;

Hoffmann Leo, Die Wirtshauser Temesvars von 1717-1755, Timisoara,
1923, 16 p. ; Idem, Streiflichter zur wirtschaftlichen Einrichtung des Te-
mesvarer Banats durch die Kaiserliche Regierung, 1716-1718, Timisoara,
1923 ; Radocsay Ladislaus, Temesvar vor 200 Jahren (T.Z., 24. I.-26. I.
1918) ; Schiff Bela, Der Aufbau der Stadt Temesvar. Die altesten Gebciude
unserer Stadt (T.Z., I. I. 1932, p. 4-5) (sec. XVIII) ;

Iliesiu N., Din trecutul Timisoarei. Catastrum Civium 6) (Rev. Bana-
tului", IX, 1943, nr. 1-3, p. 30-31, nr. 4-6, p. 34-35) (din 1718) ; repro-
dus si in monografia aceluiasi despre Timisoara la anexe) ;

(Vanosi Antonius P. S. J.), Religio vindicata. Sive relatio Belli Turcici
inter Augustissimum Caesarem Carolum Sexturn et Orientem gesti . . . ,

Viena, 1720 (la p. 23-29, 93-102 etc. si despre ocuparea Timisoarei ; in
anexa o stampA de arama cu situatia topografica a cetatii) ; Szerdahelyi
Gabriel, Celebriorum Hungariae urbium et oppidorum chorographia bipar-
tita, Oassovia, 1722, p. 297-301 [despre orasul Timisoara] ; Meier-Hefler J.,
1731 Grundsteinlegung des Temesvarer Stadthauses. Die erste Selbstver-
waltung der Stadt von Kaiser Josef II. zur Freistadt erhoben. (Der Donau-
schwabe", XV, 1965, nr. 51-52) ;

Prinz Eugen der edle Ritter. Zur 200. Wiederkehr des Todestages des
Befreiers des Banates von der Tiirkenherrschaft (T.Z., 19. IV. 1936, p. 6-7)
(eliberarea Timisoarei la 1736) ; vezi si Arneth A., Prinz Eugen von Sa-
voyen, 3 vol., Viena, 1853-1859 ;

Bellai JOzsef, 1VIcircziusi napok Temesvcirott, 1902 (despre infaptuirile
din timpul contelui Mercy) ; Szentkl6ray JenO, Mercy Kormcinyzata a
Temesi bdnsagban. Ujabb reszletek Delmagyarorszcig XVIII. szcizadi torte
netehez [Guvernarea lui Mercy in Banat. Noi amanunte privitoare la istoria
Ungariei de sud in sec. XVIII], Budapesta, 1909, 188 p. Lotz Fr. Aus der
deutschen Vergangenheit der Stadt Temeswar. Die Zeit Mercy, in der
Reihe : Die deutschen Ansiedler der Stadte des Sildostens, Schwabisch-
Deutscher-Kulturbund, Stelle fur Heimat- und Volksforschung, Neusatz,
1939, 52 p. ;

Lotz Friedrich, Aus der deutschen Vergangenheit der Stadt Temeswar
(Volk und Heimat", I, 1938, nr. 1, p. 36-52, nr. 2-3, p. 53-65, nr. 4,
p. 33-40 ; II, 1939, nr. 3-4, p. 173-260) ; Simu T., Colonizarea, p. 42-44
(aducerea svabilor) ; Baroti Lajos, Temesvciri nemet es spanyol zsidOk
1739-ben. Adalekok Delmagyarorszcig tortenetehez (T.R.E.K., XIX, 1903,
p. 99-102); Idem, Temesvciri racok, gdroglik es arnautok 1739-ben. Adale-
kok Delmagyarorszcig tortenetehez (ibidem, XX, 1904, p. 89-92) ; Hoff-
mann Leo, Kurze Geschichte der Banater Deutschen, 1717-1848, Timi-
para, 1925, 124 p. ; Lotz Friedrich, Die deutsche Kolonisation der Stadt
Temeschburg. Die ersten Kolonisten, 1717-18 (Salostdeutsche Viertel-
jahresblatter", XV, 1966, nr 2, p. 68-72) ; Reiter Robert, Die deutsche
Kaiserflagge fiber Temeschburg. Belagerung und Erstiirmung von Stadt

www.dacoromanica.ro



Bibliografia localitatilor si monumentelor medievale din Banat 151

und Festung. Prinz Eugen und seine Soldaten Offneten den deutschen
Kolonisten den Weg ins Banat (Sudostdeutsche Tageszeitung", Ausgabe
Banat", 12. X. 1941, p. 19-21).

Hammer Anton, Geschichte der Pest, die von 1738 bis 1740 im Temes-
ware'r Banate herrschte. Ein aus glaubwiidigen, Quellen geschOpfter Beitrag
zur Geschichte dieses Landes. Mit einer Planskizze und topographisch-
historischen Beigabe, Timisoara, 1839, 115 p. (se prezinta evolutia si urma-
rile bolii, cu un plan al orasului si al principalelor sale monumente din
acea vreme) ; Die grosse Pest vor 200 Jahren (T.Z., 9. I. 1938, p. 12) ;
Valentin Anton, Die Pestseuche im Banat (Banater Monatshefte", V, 1938,
nr. 1, p. 15-22, nr. 2, p. 55-59, nr. 3, p. 79-84, nr. 4, p. 118-123, nr. 6,
p. 161-163) ;

Baroti Lajos, Adattdr delmagyarorszdg XVIII. szcizadi tortenetehez
[Repertoriul documentelor relative la istoria Ungariei de sud in sec. XVIII],
4 vol., Timisoara, 1893-1896 (stiri din sec. XVIII ; multe relative la orasul
si cetatea Timisoara) ; vezi si Arh. St. Timisoara, Actele Arhivei Militare,
indite (multe doc. relative la oras) ; Krischan Alexander, Handschriftliche
Quellen zur Geschichte des Banats im Kriegsarhiv Wien (Stidostdeutsches
Archiv", II, 1969, H. 2, p. 186-190) ; Ardelean Georg, Die Archive Temes-
var's (Neue Temesv. Zeitung", 1894, nr. 90, 91, 94 97, 99) ;

Schiff Bela, Aus frommer Vorzeit unserer Vetter. Begrdbnisse im alten
Temevar (T.Z., 25. III. 1932, p. 4-5) (1747) ; Idem, Der vergessene alte
Stadtfriedhof (T.Z., 1. XI. 1932, p. 5-6) (1749-1771) ; Idem, Spaziergang
in Alt-Temesvar, Als noch am Balazsplatz die Folterkammer stand (T.Z.,
18. XII. 1932, p. 14-16) (1756) ; Idem, Temesvarer Uhren (T.Z., 31. XII.
1933, p. 15) (1739) ; Hoffmann Leo, Aus der Geschichte des Banates. Die
Temesvarer Polizei vor 170 Jahren ( Deutsche Politische Hefte", IV, 1924,
H. 5-6, p. 13-15) ;

Stoia-Udrea Ion, Lista contribuabililor apartinin,d magistratului Ririe
din Timisoara din anul 1754, in vol. Studii si documente banatene, Timi-
soara, 1943, p. 35-56 ; Journal du voyage fait en Hongrie, au Banat et
en Esclavonie en 1768 (Pester Lloyd", 12 dec. 1892) (si despre Timisoara).

Voyages de l'abbe de Feller, I, p. 301 (despre oras si cetate, 1766-1769);
Born Ignaz von, Voyage mineralogique fait en Hongrie at en Transilvanie,
Paris, 1780 (despre oras, 1770) ; Banatul de altddatd. Studii istorice, I,
Timisoara, 1944, p. 92-99 (jurnalul de calatorie al lui Iosif II, 1773) ;

Miloia Ioachim, Timisoara vclzuta de Francisc Griselini la 1774 (A.B.,
I, 1928, nr. 1, p. 65-74) (descrierea cetaNii, numarul bisericilor, spitalelor
etc.) ; vezi si Griselini Franz, Versuch einer n,atilrlichen und politischen
Geschichte des Temesvarer Banats in Briefen an Standespersonen und Ge-
lehrte, Viena, 1780 (una din cele mai de seama lucrari despre situatia
Banatului in aceastd vreme) ; Despre Griselini vezi mai nou : F. Liebhard,
Griselini der erste wissenschaftliche Erforscher des Banats (Neuer
Weg", 2. IX. 1967, p. 4 si 9. IX. 1967, p. 4) si A. Stoiacovici, Die Volksheil-
kunde der Banater Rumeinen im XVIII. Jahrh. mach der Beschreibung Gri-
selinis (Sehriftenreihe fur Geschichte der Naturwissenschaften, Technik

-
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und Medizin", Heft 9, 1967, p. 84-93) ; Toma-Szaszki, Compendium Hun-.
gariae geographicum, 1777, passim ;

Cronica Banatului, passim (foarte multe stiri despre istoria Timisoarei
in sec. XVIII : dezvoltarea economics, edilitard, cresterea populatiei, crea-
rea de not cartiere, evenimente mai de seams petrecute aici) ;

Bellai JOzsef, Temesvar-Belvciros epilleteinek 3egyzeke 1779-ben [Ta-
bloul constructiilor din partea centrals a orasului Timisoara la 1779]
(T.R.E.K., 1901, p. 52-56) (cu lista de constructii) ;

Nitzky Christof, Rede bei Errichtung des Temesvcirer Comitats den
22. Brachm,onat 1779 in lateinischer Sprache gehalten, Timisoara, 32 p. ;
vezi si idem, Serino quern occasione instaurat comitatus Temesiensis habuit
die 22 Iunii 1779, Pressburg, 1805 ; despre comitatul Timis, vezi si biblio-
grafia de la Kosary Domokos, Bevezetes Magyarorszcig tortenetenek for -
rdsaiba es irodalmciba, ed. II-a ,vol. I, Budapesta, 1970, p. 379-380 si in-
dice ; Windisch K. G., Geographie von Ungarn, Pojon, 1780, passim ;

Geml Josef, Aus Temesvars Vergangenheit (T.Z., 5. IV. si 12. IV. 1896)
(die 1782) ; Historische Fahnen Temesvars (T.Z., 29. III. 1896, p. 1-2) (din
1782) ; Roth Ferdinand, Zu dem hundertjahrigen Jubileium der Stadt Te-
mesvar (100 Jahre Kgl. Freistadt, 1782 -1882) 7) (T.Z., nr. 194, 25. VIII.
1882, p. 2-3) ; Szentklaray Eugen, Die Temesvarer russische Greifin Ro-
mantisches Zeitbild aus den letzten Jahren des 18. Jhrds. (T.Z., 5. II. 1926,
p. 10-11) ; vezi si 12.11. 1926, p. 10 ; Osztie Andor, Kaiser und Konige
in. Temesvar. Als Temesvar noch ein Konigssitz war. Kaiser Josef der
Zweite und Maria Theresia in. Temesvar (T.Z., nr. 259, 18. XI. 1923, p. 2-3);

Sestini D., Viaggio curioso, p. 136-140 (descriere) ; Lehmann's Reise
durch Ungarn und Siebenbargen, Lipsca, 1785 passim (descriere) ; Spallan-
zani Lazzaro, Viaggio in Oriente. Relazione ordinata e compilata di giornali
del viaggio a Constantinopoli e di altri manoscritti inediti del grande
naturalista, ed. N. Campanini, Torino, 1888, p. 350 (descriere, 1786) ; Sala-
bery, Voyage a Constantinople, en Italie et aux Iles de l'Archipel par l'Alle-
magne et la Hongrie, p. 86-87 (descriere, 1791) ; Christoph Gottlob Jaime,
Reise des Graf en von Hofmansegg fiber Ungarn im Jahre 1793-1794,
p. 222 si urm. (descriere) ; Tappe E. D., John, Sibthorp in the Danubian
Lands 1794 (Revue des etudes sud-est europeennes", V, 1967, nr. 3-4,
p. 464) ; Clarke Ed., Travels in various countries, VIII, p. 318-320 (des-
criere, 1800) ; Korabinsky, Geographisch-Historisches und Producten-
Lexikon von Ungarn, Pressburg, 1786 ;

Berkeszi Istvan, Milt szazadi KftlfOldi utazok feljegyzesei Temesvar-
rel es Delmagyarorszcigrel [Insemnari ale- calatorilor straini din secolul
trecut despre Timisoara si Banat] (Tortenelmi es regeszeti ertesito", VI,
1890, p. 116-123, 179-188, 218-228) (rezuma relati.ile lui Johann Leh-
man, 1785, a contelui Hoffmansegg din Rumenau, 1793-1794) ; relatia lui
Hoffmansegg a fost publicata de acelasi si separat, 1887, Budapesta ;

Temesvcirnak a szabad Kircilyi vdrosok kOze tortent felvetelerol
szolo 1790/91-iki L-ik torvenyczikk es a vciros szabadalomi-levele [Privi-
legiul din 1790/91 de recunoastere a calitatii de oral liber regesc a orasului
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Timisoara si confirmarea ei de cAtre dieta], Timisoara, 1893, 36 p. (publica
text latin si maghiar doc. din 1790 si 1824) ;

Berkeszi Istv An, Soziale and kulturelle Verheiltnisse in Temesvar zu
Ende des 18. Jhdts. (T.Z., 5. XII, 7. XII, 12. XII. 1900) ; Abafi Lajos, Titkos
tarsulatok Temesvcirott a XVIII. szdzadban [Societati secrete in Timisoara
in sec. XVIII] (T.T., 1884, p. 513-524, 730-739) ; Berkeszi Istvan, Tar-
sadalmi elet Temesvdron, 1801-ben [Viata socials la Timisoara la 1801]
(T.R.E.K., 1902, p. 103-111) ;

A Klapka und Temesvar (T.Z., nr. 115, 19. V. 1892, p. 2-4) (Aus seinen
Memoiren fiber seine Vaterstadt, 1825-1835) ; vezi si Klapka Georg, Me-
moiren von Georg Klapka (April Okt. 1849). Originalausgaben, Leipzig,
1850, 422 p.+2 h. ; Skizzen aus Klapkas Leben (T.Z., 21. V.-22. V. 1892,
p. 2-3) ; Schiff Bela, Denkwiirdige Tage der alten Burger unserer Stadt.
Das Vermdchtnis des Bilrgermeisters Josef Klapka (T.Z., 29. XI. 1936, p. 17);

Minas Bajaskian, Ceileitoria in Polonia si in alte part?: locuite de
armeni . (in limba armeana), Venet,ia, 1830, p. 230 (descrierea orasului
si a cetatii la 1808) ; Chrismar F. S., Skizzen einer Reise durch Ungarn
in die Turkey, Pesta, 1834, p. 52-56 (descriere) ; Schmidl A., Reisehand-
buch durch das Keinigreich Ungarn, p. 294-296 (descriere, 1835 ; si despre
cetate) ; Petri Peter Anton, Temeschburg, eine Grabsteitte der Garnison,
ein waterer Friedhof der Armee". Major Hentzi schildert 1831 den Gesund-
heitszustand der Temeschburger Garnison (Banater Post", 1964, nr. 10,
P. 7)

Ludvigh's malerische Reise. Mit politisch-historisch-statistischen Be-.
merkungen und vorziiglicher Beriicksichtigung der Bader von Mehadia . ,

2 vol., 1835, I. Von Pesth fiber Semlin, Belgrad, Mehadia nach Orsowa,
XII +120 p. ; II. Von Orsowa fiber Temesvar 175 p. ;

Burton Nathanael, Narrative of a voyage from Liverpool to Alexan-
dria ... through Turkey, Wallachia, Hungary and Prussia, to the town of
Hamburgh in the years 1836-37, Dublin, 1838, p. 312 (descriere) ; Armenca
Ernest, Peregrineirile baronului d'Haussez prin Banat si Transilvania in
1831 (Gind rom.", III, 1935, p. 235-242) ; D'Haussez, baron, Alpes et
Danube ou voyage en Suisse, Styrie, Hongrie et Transylvanie, vol. II,
Paris, 1837, p. 270-271 (descriere) ; Souvenirs des voyages du duc de
Bourdeaux, I, p. 75 (descriere, 1839) ; Dorner Joseph von, Das Banat in
topographisch-naturhistorischer Beziehung . , 1839, p. 126-130 (despre
oras) ; Berechet Stefan, Calcitoria lui Ioachim Vuici prin Temisana, Mun-
tenia, Moldova si Basarabia la 1840. Extrasei din sirbeste, Buc., 1921, 43 p. ;

Neue Reisen des Schneidergesellen Holthaus. Abenteuer und Beobach-
tungen, Barmen, 1846, p. 121 (descriere oral 1843-1844) 8) ; Uhl Friedrich,
Aus dem Banate. Landschaften mit Staffagen, Leipzig, 1848 (si despre oras);

Andronicus, Temesvcir die scheinste Stadt". Aus der Mitte des
vorigen Jahrhunderts (T.Z., nr. 14, 19. I. 1924, p. 6) (la 1847) ; Bargny
Agoston, Temesvcirmegye emleke, Becicherecul Mare, 1848, p. 93-96,
102-106 (despre oral, cu date sumare despre satele din comitat) ;

. . . ,

41,
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Schlacht bei Temesvar, 9. August 1849 (T.Z., 24. VI.-27. VI. 1873) ;
Leitisch Anton, Zur vierzigsten Jahreswende ! (T.Z., 9. VIII. 1889) (40 de
ani de la asediul din 1849) ; Ein historischer Gedenktag (50. Jahreswende
der Schlacht bei Temesvar (T.Z., nr. 182, 10. VIII. 1899, p. 3) ; Schiff Bela,
Eine Schandtat in Temesvar vor 97 Jahren . . . 400 schutzlose Arbeiter als
Kanonfutter vor die Stadtmauer gestossen (T.Z., 26. XII. 1945, p. 7) (1848) ;
Schiff Bela, Ein interessantes Tagebuch fiber die Belagerung Temesvars
im Jahre 1849. Was der Kaufmann Josef Schneider in der belagerten
Festung miterlebte (T.Z., nr. 139, 23. VI. 1929, p. 13-14) ;

Klapka Georg, Der Nationalkrieg in Ungarn und Siebenbiirgen in den
Jahren 1848-1849, 2 vol., Leipzig, 1851 ; Feldzug in Ungarn und Sieben-
biirgen im Sommer des Jahres 1849, Pesta, 1850, p. 372-385 ; Ambrosi
Georg von, Temeswar im Jahre 1849, wdhrend der Belagerung geschrieben,
Viena, 1850, 92 p. ; Brosteanu P., Eroism romdnesc. Un episod din revo-
lutiunea din 1848 petrecut in orasul Timisoara (Gaz. Trans.", 1896, nr. 56,
p. 1-3) ; Singer Jakab, A temesvciri videk az 1848-49-iki szabadscigharc-
ban [Regiunea Timisoarei in lupta pentru libertate din 1848-49], Timi-
soara, 1911, 24 p. ;

C. N., Die Belagerung von Temesvar im Jahre 1849 (Tagebuch von
107 Tagen), Timisoara, 1849, 64 p. (despre asediul din 1849) ; Hirschfeld
Carl, Die Belagerung von Temesvar im Jahre 1849, Timisoara, 1850, 73 p. ;
Temesvar im Jahre 1849 wahrend der Belagerung geschrieben, Timisoara,
1850, 90 p. ; Lapinski Theophil, Feldzug der ungarischen Hauptarmee im
Jahre 1849, Hamburg, 1850, 252 p. ; Grassel Johann, Die Konigliche Frei-
stadt Temesvcir und der Freiheitskampf 1848- 49..., Timisoara, 1903,
86 p. ; Rtistow W., Geschichte des ungarischen Insurektionskrieges in den
Jahren 1848-1849 mit Karten, und Planen, 2 vol., Zurich, 1860-1861 ;

Berkeszi Istvan, Bogma Istvan naplOjegyzetei Temesvcir 1848-evi ostro-
mar& [Insemnarile zilnice ale lui Stefan Bogma de la asediul Timisoarei
in anul 1848] (TOrtenelmi es Regeszeti ertesito", 1904, caietul III,
p. 67-87) ; Lapanyi Alajos, Temesvar vciros tortenetehez. Naplcijegyzetek
1849-iki Januar 24-tol egesz 1849-iki Junius 30-ig [Istoria orasului Timi-
para. Insemnari zilnice de la 24 ian. 1849 ping la sfirsitul lunii iunie 1849]
(ibidem, 1888, caietul IV, p. 178-192) ; Marchescu A., Grdnicerii bandteni
si comunitatea de avere, Caransebes, 1941, p. 241 si urm. (despre luptele
din 1848-1849) ; Suciu I., Revolutia 1848-1849, indice (despre evenimen-
tele din timpul revolu(iei ; si bibliografie) ; Bellai Jelzsef, Az 1848-iki mar-
cziusi napok Temesvarott [Martie 1848 la Timisoara], Timisoara, 1898,
35 p. ; Gracza GyOrgy, Az 1848-49-iki magyar szabadscigharc tortenete
[Lupta poporului maghiar pentru libertate, 1848-1849], Budapesta, 4 vol.;

Potemkin OdOn, Az 1849-iki evi magyar hadsereg feloszlcisanak okai
az aradi s temesvciri taborozassal [Cauzele desfiintarii armatei maghiare
in 1849 cu ocazia aflarii in taberele de la Arad si Timisoara], Pesta, 1867,
186 p. ;

Kematmilller Heinrich, Bilder aus Temesvars Vergangenheit. Vortrag
gehalten am 12. Februar 1885 im militdr-wissenschaftlichen Verein zu
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Temesvar, Timisoara, 1885, 26 p.+3 schite (imagini din trecutul Timisoa-
rei) ; Bodor Antal-Bellai JOzsef, Temesvdr es Delinagyarorszcig, p. 178
(Timisoara la 1596) si 180 (Timisoara la 1716) ;

Tabula Bannatus Temesiensis a Geometris S.S. M.M. 1.1, ci R.A. con-
fecta quam in minorem formam reduxit, gradusque longitudinis et latitu-
dinis adjecit Franciscus Griselini, Viena, 1776 [Harta in arama cu desenul
orasului Timisoara] ; Borovszky, Temes, II, passim (numeroase planuri si
gravuri infatisind orasul, cetatea, asediul din 1849 etc.) ; Das alte Temesvar.
Eine Stadtkarte von 1785 (T.Z., nr. 56, 10. III. 1906, p. 3) ; Petri Peter An-
ton, Die Festung Temeschwar im 18. Jahrhundert, Munchen, 1966, plansele
de la sfirsit (3 planuri al orasului, sec. XVIII) ; Riickblicke auf Temesvar
bei der Enthilllungsfeier des Monuments am 17. Januar 1853 fur die tapfere
Vertheidigung der Festung im Jahre 1849, Timisoara, 1853, plansa finala"
(vedere a parIii de nord a orasului, cu 4 biserici, la 1852) ;

Schiff Bela, Stadt unter dem Fluch des Bauverbots flatter aus
einem Alt-Temesvarer Bilderbuch (T.Z., 24. XII. 1939, p. 33-35) ;

Laurian A., Temisiana sau scurta istorie a Banatului Temisianu, Buc.,
1848, 146 p. ; Riickblicke auf Temesvar bei der Enthiillungsfeier des Monu-
ments am 17. Januar 1853 fur die tapfere Vertheidigung der Festung im
Jahre 1849, Timisoara, (f. a.), 104 p. [Retrospectiva la Timisoara, solemni-
tatea dezvelirii monumentelor din 18. ian. 1853 pentru apararea eroica a
cetatii in anul 1849] ; T.Z., 14.-16. VI. 1852 (despre vizita imparatului
Franz Iosef in oral) ; Franz Iosef I in Temesvar (T.Z., 2. XII. 1888, p. 2)
(la 1852) ;

Preyer Johann, Monographic der Kciniglichen Freistadt Temesvar, Te-
mesvar, 1853, 186 p.+3 pl. (Prezinta istoria orasului pe trei epoci :
1000-1552, 1552-1716 ocupatia turca si 1716-1853 ; cele mai multe
date privesc dezvoltarea orasului in sec. XVIII si in prima jumatate a
sec. XIX ; cu trei planuri ale orasului, din care unul din 1716 si 2 docu-
mente) ; Bodascher Otto, Timisoara in anul 1853 (Urbanismul", XI, 1934,
p. 53-56) (Din viata oraselor) ; Pesty Frigyes, Temesvcir inultja [Trecutul
Timisoarei] (Magyar Sajt6", 1855, p. 148 si urm.) ; Schiff Bela, Wirts-
hduser als Taufpaten Temesvarer Strassen (T.Z., 19. II. 1939, p. 7-8) (1859) ;
Jegyzetek Temesvcirrol es videkerol [Note despre Timisoara si imprejuri-
mile (Vasarnapi Ujsag", 1860, nr. 27, p. 324-325) ; Barbu, Temipara
i locuitorii ei (Foaia pentru minte, inima sl literaturr, 8 april. 1859,

p. 99-101, 15 april., p. 105-108, 22 april., p. 111-114) ; Schwicker Joh.
Heinr., Geschichte des Temeser Banats. Ilistorische Bilder and Skizzen,
Becicherecul Mare, 1861, passim (diverse stiri despre Timisoara) ; Bohm
Leonhard, Geschichte de's Temeser Banats, 2 vol., Leipzig, 1861 (diverse
stiri privind orasul, indeosebi in sec. XVIII si in prima jumatate a sec.
XIX) ; Missics Johann's Rede gehalten am 13-ten September 1861 zu
Temesvdr, 1861, 29 p. ; Pesty Frigyes, Temesvcir, mint kOsrikplan fekvo
fellegvcir [Timisoara ea o cetate asezata pe stifled] (Sza.zadok", I, 1867,
p. 169-199) ;

9)

. . .
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Warn Lenart, DelmagyarorszOg vagy az ugynevezett Bcinscig kiilon
tOrtenete [Istoria Ungariei de sud sau a asa-zisului Banat], partea II-a,
Pasta, 1867, 489 + VI p. (diverse stiri despre Timisoara si regiunea din jur
in sec. XVIIIXIX) ; Szentklaray J., Eszrevetelek Temesvar physiogno-
micijcinak magyarositdsdhoz tOrtenelmi es regeszeti alapon [Observatii isto-
rice si arheologice cu privire la fizionomia maghiarizarii Timisoarei], Timi-
soara, 1872, 16 p. ; Idem, Zur Magyarisierung der Physiognomie Temesvars
auf historischer und archaologischer Basis (T.Z., 14. XI.-17. XI, 20-21
XI. 1872) (trad. din limba maghiara) ; Tentasy, Von Arad nach Temesvar
(T.Z., 10-11. VIII. 1875) (note de calatorie) ;

Miletz Janos, Chronologiai adatok a magyar kirdlyok tartozkoda-
scirOl Temesvarott [Date cronologice despre timpul petrecut de regii
Ungariei la Timisoara] (T.R.E.K., 1875, p. 171-184 (sec. XIII 1852) ;
Chronologiai adatok a magyar kirdlyok tartOzkodcisar61 Temesvcirott [Date
cronologice despre timpul petrecut de regii Ungariei la Timisoara] (Tor-
tenelmi adattar", III, 1873, p. 250-255, 309-317 (sec. XIII 1852) ; ace-.
lasi text de mai sus) ; vezi si Temesi lapok", .7-12. XI 1873 (acelasi titlu) ;

Ortvay T., Temesvcirmegye es Temesvar varos tOrtenete [Istoria comi-
tatului Timis si a orasului Timisoara], 1881 ; Schaffer Karoly, Temesvcir
sz. kir. varos rOvid helyrajza [Scurta descriere a orasului liber regesc
Timisoara], Timisoara, 1882, 67 p. ; si in limba germana ;

Rosenfeld MOr, Emleklap Temesvcir szab. kir. varos centenariumi
iinnepelyere amintirea sarbatoririi centenarului orasului liber regesc
Timisoara]. Erinnerungsblatt zur Centenarium-Feier der konigl. Freistadt
Temesvcir, Timisoara, 1882, 38 p.+XX p. (Cu prilejul implinirii a 100 de
ani de la proclamarea orasului ca oral liber regesc) ; Milleker Felix, Ge-
schichte der KOn. Freistadt Werschetz, 2 vol., Budapesta, 1886, indite
(cuprinde numeroase stiri despre Timisoara) ; Tedeschi Johann, Temesvar
im Jahre 1888 (T.Z., 15. I. 1889, p. 6-7) ; Szentklaray Eugen, Temesvar
und seine Umgebung, in Die osterreichisch-ungarische Monarchie in Wort
und Bild, Ungarn, II, 1891, p. 511-538 ; Beran Oskar, Temesvcir und Um-
gebung, Linz, 1892, 117 p. (despre Timisoara si imprejurimile sale) ; Beran
Oszkar, Temesvcir es videke ircisban es kepben, valamint kalauz a Temes-
vdrott 1891-ben tartandO kicilitason [Timisoara si imprejurimile In ilustratii
si scris, totdeodata indrumator al rtinutului la 1891], Timisoara, 1891, 117 p. ;

Ortvay Tivadar, oskor a videk fOldtani alakulalciscitO1 a kelta vaskor
vegeig. Megyei leletek es hazai dltaldnos osmilvelodesi allapatok alapjan.
Temesvcirmegye es Temesvcir varos tortenete. A legregibb idoktol a jelen-
korig Pesthy Frigyes irodalmi hagyatekcinak felhaszncilcisaval [Epoca pri-
mitive de la formarea geologica a regiunii ping la sfirsitul epocii de Fier
celtice. In baza obiectelor gasite in judet sau in Cara si in baza starilor
generale a epocii primitive. Istoria judetului Timis si a orasului Timisoara
din timpurile cele mai vechi ping in epoca noastra, cu folosirea mostenirii
literare a lui Pasty Frigyes], vol. I, Bratislava, 1896, 368 p. ; Belai I.,
Temesvar szab. kir. varos kepviselete az orszaggyiilesen [Reprezentarea
orasului liber regesc Timisoara in dieta], Timisoara, 1898, 164 p. ; Schiff

[In
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Bela, Altes Bilderbuch aus unserer Stadt ... Mit einer Ansichtskarte auf-
gegeben anno 1899 (T.Z., 13. IV. 1936, p. 21-23) ;

Berkeszi Istvan, Temesvcir szabad kirdl yi vciros kis monographiaja
[Monografia mica a orasului liber regesc Timisoara], Timisoara, 1900, 202 p.
(istoricul orasului si despre monumente) ; Telbisz Karoly, Temesvar tdr-
tenete [Istoria Timisoarei], Timisoara, 1902, 39 p. ;

Iorga N., Neamul romdnesc, II, p. 659 si urm. (despre oral la 1902) ;
Kacser Romulus, Temesvar im Jahre 1902, Timisoara, 1902, 224 p. ;

Barat Armin, Die konigliche Freistadt Temesvar, eine monographische
Skizze, Timisoara, 1902, 268+1 plan (un scurt istoric al orasului, insistind
asupra dezvoltarii sale in vremea in care a fost scrisa cartea ; citeva date
despre bisericile catolice etc.) ; Telbisz Karoly, Elodosok Temesvcir tOrte-
netebol, Timisoara, 1902 ;

Berger Karoly, Temes varmegye gazd. viszonyai [Situatia economics
a comitatului Timis], 1907 ; Berkeszi Istvan, Temesvcir nevezesebb lcitani-
valOi [Obiectivele mai interesante din Timisoara], Timisoara, 1907. 15 p. ;
Geml JOzsef, Varosi kozlony (Temesvciri), 1908 ; Bodor Antal-Bellai Rzsef,
Temesvdr es Delmagyarorszcig, multja, jelen kOzcillapotai [Timisoara si
Ungaria de sud. Trecutul si starile publice actuale], Timisoara, (f. a.),
VIII+328 p. (despre oral si date sumare despre locahtatile din jur) ;

Borovszky Samu, Temesvar az orszcigos monografia szerkesztd bizott-
sagcinak feliigyelete alatt es a Temesvciri helyi munkatorsak kozremiiko-
desevel, Budapesta, 1911, 294 p.+1 la., 168 il. [Istoria orasului si a cetalii
Timisoara ; cu numeroase planuri, gravuri si foto monumente si cetate] ;
vezi si idem, Temes varmegye, vol. II, care cuprinde numeroase date despre
istoria orasului, cetate, monumente, dezvoltarea orasului etc. ;

Geml JOzsef, Temesvar szabad kiralyi varos kozalapotai az 1910 evben
[Situatia social - economics a orasului liber regesc Timisoara la 1910], Timi-
soara, 1910, 296 p.+1 h. ; Telbisz Karoly, Beszedei 1885-1910 [Timisoara
de la 1885 la 1910], Timisoara, 1910, 376 p. (despre dezvoltarea orasului in
acest sfert de veac) ;

Szentklaray Jena, Temesvdr sz. air. vdros tOrtenete a var Keletkezese-
t61 1850-ig. [Istoria orasului liber regesc Timisoara de la construirea cetatii
ping la 1850], Budapesta, 1912 ; Marki Sandor, Temesvcir multja es jelene
[Trecutul si prezentul Timisoarei] (Temesvari Hirlap", 1912, p. 3 si urm.) ;
Peisner Johann, Die Temescher Gespanschaft und die Stadt Temesvar
(Ungarische Rundschau", 1913, p. 479-484) ; Bellai Josef, Kleiner Fiihrer
fur Temeswar und Umgebung, Timisoara, 1914 ; Geml Josef, Mackensen
in Temesvar, Timisoara, 1916, 83 p. ;

Conciatu I., Timisoara. 0 scurta monografie cu deosebite considera-
tiuni asupra comertului si industriei, Timisoara, 1919, 64 p. (indeosebi
despre epoca mai noua cu lista intreprinderilor industriale si cu citeva date
din sec. XIX privind dezvoltarea comert.ului timisorean) ; Ciobanu Porn-
piliu, Unirea Banatului si incorporarea Timisoarei la Romdnia Mare. Date
istorice adun,ate de Timisoara, 1934, 85 p. ; Iorga N., La Roumanie
pittoresque, p. 23-25 (despre oras) ; Molin Virgil, Micul Cicerone pentru

si
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orasul Timisoara, Timisoara, 1921, 80 p. ; Wettel F., Temeschwar im Mittel-
alter. Historische Skizzen (T.Z., 24. XII. 1922, 6. I., 11. III., 26. VII., 25. XII.
1923) si extras ; V. K., Alt Teesvarer Skizzen, (T.Z., 6. III., 20. III., 3. IV.,
17. IV., 8. V., 22. V., 29. V., 10. VI., 3. VII. 1924 si 25. III. 1925) ; Geml Josef,
Alt-Temesvar im letzten Halbjahrhundert. 1870-1920, Timisoara, 1920 ;

Ungureanu E., Originea si trecutul orasului Timisoara, Timisoara,
1925 ; Molin Virgil, Ghidul orasului Timisoara. Un Cicerone pentru vizi-
tatori, ed. II-a, Timisoara, 1926, 80 p. + 1 harta (citeva date istorice si despre
monumente ; in rest adrese utile din oral la acea data) ; Gabriel Josef,
Fiinfzigjahrige Geschichte der Banater Arbeiterbewegung. 1870 bis 1920,
Timisoara, 1928, 196 p. ; Geml Iosif, Alt-Temesvar im letzten Halbjahr-
hundert 1870-1920, Timisoara, 1927, V+446 p. (prezinta dezvoltarea ora-
sului in cei 50 de ani din punct de vedere economic, demografic, edilitar,
cultural etc. ; cu statistici si tabele ; si despre monumentele mai de seama
din istoria orasului in aceasta epoca ; cu o scurta bibliografie) ; Oscha-
nitzky I., Temeschwar. Eine monographische Skizze (Banater deutsche
Kulturhefte ". 1928, nr. 2, p. 15-18) ;

Binder Franz, Alt-Temesvar. Geschichtliche Entwicklung. Historische
Bauwerke, Gebdude und Denkmaler. Das Volksschulwesen, Timisoara,
1934, 141 p. (istoricul si dezvoltarea orasului, despre monumentele istorice
si despre scolile elementare ; crede ca Timisoara Tibiscum). Recenzia lui
C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C., 1943, p. 184-187 ; Krauter Franz, Aus Alt-
Temesvar (Schwabischer Volkskalender", 1924, p. 62-64) ;

Wettel Fr., Temesvar im Mittelalter. Historische Skizzen, Timisoara,
1936, 48 p. ; Schiff Bela, Unser Alt Temesvar", I, Timisoara, 1937, 202 p.
(culegere de articole din T.Z.) ; Halmagyi Constantin, Ghidul general al
Timi.soarei, Timisoara, 1938 ;

Cosma Aurel, Din trecutul romanilor timisoreni, Timisoara, 1938, 20 p.
(din Luceafarul") ; Lotz Friedrich, Aus der deutschen Vergangenheit der
Stadt Temeswar (Volk und Heimat", I, 1938, H. 1, p. 36-52, H. 2-3,
p. 53-65, H. 4, p. 33-40, II, 1939, H. 3-4, p. 173-206) ; Idem, Aus der
deutschen Vergangenheit der Stadt Temeswar. Die Zeit Mercys, Novisad,
1939, 52 p. ;

Ivan Nicolae, Timisoara. Mica istorie a orasului, Timisoara, 1936, 59 p. ;
ed. II-a, 1937, 64 p. ; Stoia-Udrea I., Ghidul orasului Timisoara, Timisoara,
1941, 134+39 p.+1 h. (istoricul, evolutia si descrierea orasului) ; Lotreanu
I., Banatul, p. 403 si urm. (istoricul orasului) ; Reiter Robert, Stadt und
Festung Temeschburg (Volk im Osten", 1941, H. 13-14, 29-42) ;

Iliesiu Nicolae, Timisoara. Monografie istoricd vol. I, Timisoara, 1943,
446 p. (principala monografie romaneasca a orasului ; istoricul sau, despre
biserici, scoli si alte institutii si monumente ; in anexa diverse documente ;
o vom cita Iliesiu, Timisoara) ; (recenzia lui Valeriu Sotropa in R.I.S.B.C.,
XII, 1943, p. 435-439 ; reprodusa si in Banatul de altadata. Studii isto-
rice, Timisoara, 1944, p. 435-439 ; prezentarea lui Iosif Naghiu, R.I., 1945,
p. 236-238 ;
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Temeswar. Zur Geschichte der Stadt (Schwabenpost", I, 1949,
nr. 1-2, p. 8-11) ; vezi si Anton Scherer, Donauschwabische Bibliogra-
phic 1935-1955, Munchen, 1966, indice (lucrari relative la Timisoara) ;

Suciu C., Dictionar, II, p. 193 (castrul amintit la 1213) ; Petri Peter
Anton, Temeschburg seit 750 Jahren Stadt. Das deutsche Rathaus der
Banater Hauptstadt (Banater Post", 1962, nr. 12, p. 6) ; Idem, Temesch-
burg seit 750 Jahren Stadt. Ein Obelisk als Erinnerung an die mittelalter-
liche Stadt (Ibidem, nr. 10, p. 3-4) ;

Bleyer Georg, Temesvar als Hohepunkt der Baukunst und des Stadte-
baus der schweibischen Ansiedlung im 18. Jahrhundert (,.Kultureller Weg-
weiser", VIII, 1956, nr. 1) ; Tinta" A., M. Bizerea, Al. Rusu, C. Rudneanu,
Daten zur Entstehungsgeschichte Temesvars (Forsch. fur Volks- und Lan-
deskunde", 1966, nr. 1, p. 111-118) (Despre conditiile in care a apa'rut
orasul).

Jebeleanu Al., Timisoara, Buc., Ed. Meridiane, 1964, 48 p. ; Serbd-
nescu M., Timisoara, Buc , Ed. Meridiane, 68 p. ;

Pascu Stefan, Joan Zahiu, Aurel Tinta, Timisoara 700. Pagini din tre-
cut si de azi. Sub redactia lui . Timisoara, Consiliul popular al Muni-.
cipiului Timisoara, 1969, 428 p. (un scurt istoric al orasului din cele mai
vechi timpuri ; se insists asupra epocii mai not din istoria sa, indeosebi
asupra dezvoltarii sale contemporane) ; Fenesan Costin, .5'apte veacuri de
existenta documentary a orasului Timisoara (.,Rev. muzeelor", VII, 1970,
nr. 1, p. 78-79) (generalitati) ; Suciu I. D., Session consacre au 700 e anni-
versaire de Timisoara (Revue roumaine d'histoire", IX, 1970, nr. 2,
p. 360-364) ;

Miletz J6nos, Temes- es Arad vcirmegyek tortenelmi es regeszeti em-
lekei [Monumentele istorice si arheologice din comitatele Timis si Arad]
(T.R.E.K., II, 1876, p. 128-136, 165-180) ; Geschichte des Brunnenbaues
am Domplatz in Temesvar. (Kezirat), Timisoara, 1887 ;

Gradinariu Emil, Din problemele culturale ale Timisoarei. Monumen-
tele existente si propuneri pentru viitor (Luceafarul", 1935, nr. 6,
p. 276-277) ; Bleyer Georg, Die befestigte Barockstadt. Wie der Stadtplan
Timisoara entstand. Das alto Timisoara eine der grOssten Festungen Euro-
pas (T.Z., 10. I. 1937, p. 11-12) ; Gombosiu St., Timisoara edilitard. Arhi-
tectura in estetica urbanistica. Respect pentru stilurile istorice (Da-
cia", 27. VII. 1939, p. 2) ;

Origznea numelui si orasului : Postelnicu G , Originea orasului Timi-
soara (A.B., 1931, nr. 2-4, p. 189-194) (crede ca numele vine de la dacicul
Zurobara) ; Binder F., Alt-Temesvar, 1934, p. 9-14 (crede ca" vine de la
cuvintul latin Tibiscus) ; W(ettel) F(ranz), Der Stadtname Temesvar".
Historisch-onomatologische Skizze (Der Sonntag. Beilage zum Banater
Tagblatt", IV, 1921, nr. 103, 115) ; Valjavec Fritz, Zur Geschichte der Na-
mensform Temeschburg im Mittelalter (Salostdeutsches Archiv", III,
1960, nr. 1, p. 14-16) ; Schiff Bela, A Temeschburg" nev a tOrtenelern

V
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megvilagitasciban [Numele de Temeschburg" in lumina istorica], Lugoj,
1941, 8 p. ; Draganu N., Romdnii in veacurile IXXIV, p. 244-248 (despre
originea numelui Timis) ; Bizerea M., Precizarea geograficei a numelui
orasului Timisoara (Natura", nr. 1, seria geol.-geogr., 1962, p. 49-51) ;
Bizerea Marius, Temesvdr vdros nevenek eredete [Originea numelui ora-
sului Timisoara] (Szabad Sze, nr. 205, 1857) ;

Sz. K., Temesvcir varos czimere es magyardzata [Sterna orasului Timi-
soara si interpretarea ei] (T.R.E.K., 1881, p. 34-35 (din 1781) ; Diplich
Hans, Ein Emblem des 18. Jahrhunderts in Temesvar (Sudostd Viertel-
jahresblatter", XV, 1966, nr. 2, p. 73-76) ; Temes vdrmegye czimeres
pecsetje 1779. Ternessiensis sigillum comitatus, Budapesta, (f. a.), 32 p. ;

vezi si Petri Peter Anton, Die Festung Temesvdr im 18, Jahrh., pl. VI
(sterna orasului, 1781) ;

Hladik Bernhard, Dal, szabad kirdlyi Temesvdr erdeindlts polgcirjainak
lobogojok felszentelesekor 1844 [Cintec cu prilejul sfintirii steagului locui-
torilor meritosi ai orasului liber regesc Timisoara la 1844], Timisoara ;

Berkeszi IstvAn, Temesvdr emlelcemei es sziiksegpenzjegyei [Medalii
comemorative si monete de hirtie emise la Timisoara] (T.R.E.K., XXIV,
1908, p. 103-123) si Timisoara, 1908, 29 p. (prezinta medaliile ce come-
moreaza evenimente de seama din istoria orasului, incepind cu luptele din
1596) ; Idem, Temesvdr szilksegpenzjegyei 1849-ben (T.R.E.K., 1908,
p. 124-129) ;

Miletz Janos, A temesvdri czehek [Breslele timisorene] (A Delmagyar-
orsz6gi tortenelmi" , 1875) ; Schiff Bela, Alte Temesvarer Ziinfte (T.Z
25. XII. 1938, p. 20-22) ;

Milleker Felix, Geschichte des Gewerbes im Banat 1716-1919, Virset,
1940, 28 p. ; K., A temesvdri Kereskedelmi tcirsascig alapitOlevelei
1723-25-ba. (Actele de constituire ale Sociefatii Comerciale din Timisoara
din 1723-25) [Magyar Gazdasag Szemle", 1897, p. 446-463]; Takats San-
dor, A temesi Kereskedelmi tdrsasdg utlevele 1724-bol [Pasaportul SocietAtii
comerciale din Timis, din 1724] (Magyar Gazdasag. Szemle", 1902, p. 432
si urm.) ; Andronicus, Der Handel und die Industrie Temesvars vor 200
Jahren (T.Z., 10. X. 1923, p. 1) ; Schiff Bela Die Temesvarer Bretzel
192 Jahre alt. Meister Krauss und sein Werk (T.Z., 3. XII. 1933, p. 7) (1741)

I. B. v. B., Allgemeiner auf Erfahrung gegriindeter Beschluss und Ent-
wurf des Temeswarer Handelsstandes zur Belebung des inneren und aus-
weirtigen Handels der Hungarischen, Provinz Banat und der daraus ent-
springenden Industrie und eigener Produktfabriken, Timisoara, 1791, 41 p. ;

Bardos Gertrude, Despre viata meseriasilor tiinisoreni in secolul al
XVIII-lea (S.A.I., III, 1961, p. 101-118) (despre dezvoltarea mestesugurilor,
conflictele dintre mesteri si calfe etc.) 10) ;

BOjdOs, Gazdascigi hirek Temesvarrol [Stiri economice despre Timi
soara] (,.Magyar Gazda", 1841, p. 16 si urm.) ; Temesvdr Takarekpenztai.
Egyesiilet alapszabdlyai Temeswarer Sparkassa Statuten, Pesta, 1846, 43 p. ,

Singer Jakab, Adatok a bdndti zsidOk tOrtenetehez a XVIII. szdzadbuu
[Contributii la istoricul evreilor in Banat in sec. XVIII], Budapesta, 1905.
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15 p. ; Idem, Skizzen zur Geschichte der Juden in Temesvar bis zum Jahre
1865, Seghed, 1890, 85 p. (si despre rolul for in economia orasului) ;

Hoffmann Leo, Banater Tabakrauchen vor 150 Jahren (T.Z., 1924,
p. 141) (despre manufactura de tutun) ;

Jahresbericht der Handels- und Gewerbekammer in Temeswar an das
hohe K.K. Ministerium fib. Handel, Gewerbe und offentliche Bauten 'Ether
die Zusteinde der Industrie in den Jahren 1853 bis 1856, Timisoara, 1858 ;

Bar &Li Lajos, Mibe kerillt az elet a mult szazad elso feleben Temes-
vdrott es a Temesi Bcinsdgban ? [Preturile in Timisoara Banatul Timi-
soarei in prima jumatate a sec. trecut] (A Delmagyarorszagi tOrtenelmi
es Regeszeti Estesito", 1891) ;

Schiff Bela, Fratschlerschiffe" wie vor 100 Jahren . Wie der Bauer
den Temeswarer Wochenmarkt erreicht (T.Z., 4. XII. 1938, p. 6) ; Barat A.-
Stolz M., 50-jahrige Geschichte der I. r'zeme svcirer Sparkasse, Timisoara,
1896 (de la 1846-1895) ;

Temesi Gyozo, A Bega-csatorna befejezese Temesvcir es Nagybecs-
kerek keizeitt, 1753-1754 [Terminarea lucrarilor canalului Bega dintre
Timisoara Becicherecul Mare la 1753-1754], in A Becsi Magyar torte-
neti intezet evkonyvei, II, 1932, p. 183-198 ;

Pascu Stefan, ,5'tiri in legeiturei cu navigabilitatea Oltului si a Timisului
(Observatorul social-economic", 1943, nr. 4, p. 375-381 (despre necesita-
tea canalizarii Begai) ,-11) , Bizerea M., Asupra toponimicelor Bega" si Be-
ghei" (Lucrari stiintifice", Inst. pedagogic Timisoara, 1965, p. 211-214) ;
despre Bega vezi i Hatieganu Alexandrina, Canalul Bega, Buc., 1947 ;
Maurer Gyula, Az AlsO Bega Csatorncizcisa, Budapesta, 1911 ;

Temesvdr vdros tereinek es utczdirtak uj elnevezese [Noile denumiri
ale strazilor si pietelor din Timisoara] (T.R.E.K., I, 1875, p. 26-34) ;

Pesty Frigyes, Adatok Temesvdr milveltsegi viszonyaihoz a XVIII.
szcizadban [Contributii la relaliile culturale ale Timisoarei in sec. XVIII]
(Szazadok", I, 1877, p. 49 si urm.) ; rezumat in T.R.E.K., III, 1877,
p. 35-36 ; Becker Vendel, Temesvcir Kulturgeographiai hatasa a delviclekre
[Influenta cultural-geografiCa. a Timisoarei in regiunea de sud a Ungariei],
Szeged, 1916, 76 p. ; Juhasz KAlman. 1VIiiveltsegi cillapotok a Temes-keizben
a teirok vilcigban [Jurnalul starilor culturale in jurul Timisului pe timpul
lumii turcesti], Cluj, 1935, 19 p. (din Erdelyi Tudomanyos filzetek", 1935) ;
Adalekok Temesvdr muveltsegi viszonyaihoz a XIX. szcizad legelejen [Con-
tributii la rely file culturale ale Timisoarei la inceputul sec. XIX] (T.R.E.K.,
1915, p. 102-106) ; Milleker F., Kuturgeschichte der Deutschen im Banat,
1716-1918, Virset, 1930, 128 p.

Gabriel Josef-Alexander Mangold, Geschichte des Temesvarer Buch-
druckervereins (1851-1887). Nebst einigen Daten fiber die Sozialen Ver-
hdltnisse der Buchdrucker Temesvars, Timisoara, 1890, 45 p. ; Berkeszi
Istvan, A temesvciri keinyvnyodciszat es hirlapirodalom teirtenete [Istoria
tipografiei literaturii periodice in Timisoara] (T.R.E.K., 1899, p. 1-189)
si Timisoara, 1900, XI+185 p.+6 planse ; prezentarea lui V. J., Szaza-
dok", 1900, p. 457-458 ; Milleker Felix, Geschichte des Buchdruckes und
11 Bibliografia localitdtilor
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des Zeitungswesens im Banat 1796-1926, Weisskirchen, 1926 ; Magyari
Ludowig, Funfundzwanzig Jahre aus dem Leben der Temeswarer Buch-
drucker, Timisoara, 1926 ;

Loris Petru, Dezvoltarea tipografiei timisorene de la 1716 ping la 1895
(Banatul", III, 1928, nov.-dec., p. 44-49) ; Muresianu I. B., Din trecutul
tiparnitelor timisorene (Dacia", 22. X. 1939, p. 2) ; Rusu Alexandru, Citeva
date din istoricul tipografiei din Banat (1591-1848,-(NI.B., 1966, nr. 4-6,
p. 239-246) (indeosebi la Timisoara) ; Krischan Alexander, Temeswarer
Drucke 1769-1869. Ein Beitrag zur Kulturgeschichte des Banats, 1970 ;

Belai Jozsef, Teinesvdr szab. kir. vdros kozmiivelodesi intezmenyei.
Kil lonos tekintettel a kOnyvtcirakra es a tudomcinyos gyiljtemenyekre
[Institut lile oulturale ale orasului liber regesc Timisoara. Cu privire spe-
ciala la biblioteci si colectii stiintifice], Timisoara, 1904, 130 p. ; Despinits
Peter, Das Museum der sudungarischen histor.-archciol. Gesellschaft in
Temesvar (T.Z., 13. III. 1873, p. 1-2) ; Schiff Bela, Alt-Temesvar soil wie-
der zu Ehren gelangen. Aus dem Arbeitsheim ein Staatsarchiv ? Alter-
turner im Stiegenhaus des Museums (T.Z., 25. IX. 1931, p. 4-5) ;

Egumenul Serafim, Citeva date despre inceputurile ziaristicei roma.-
ne.sti din Timisoara (Banatul", 1928, nr. 8-10, p. 57-58) (sec. XIX) ;

Schiff Bela, Timisoara kozkonyvtcirai [Bibliotecile publice din Timi-
soara] (Magyar kisebbseg", 1941, p. 508-512, 526-535, 562-568) ; Bellai
Jozsef, A Temesvcir szab. Kir. varosi nyilvdnos konyvtcir szak-csimjegyzeke
[Bibliografia bibliotecii publice din orasul liber regesc Timisoara], 3 vol.,
Timisoara, 1904-1910 (cuprinde multe lucrari relative la oras si la Banat) ;

Krischan Alexander, Die Temesvarer Zeitung" als Banater Ge-
schichtsquelle (1852-1949), Munchen, 1969 (cu bibliografie despre tiparul
si publicaliile timisorene) ;

(Geml Josef), Die Temesvarer Apotheken (T.Z., 5. IX.-7. IX. 1907,
p. 2-3) (istoricul lor) ; Till Hans, Uber die Temeswarer Apotheker zweier
Jahrhunderte. Monche legen d. Grundstein f. d. erste Apotheke . . . (Bana-
ter deutsche Zeitung", 19. II. 1939, p. 7 si urm.) ; Petri Anton Peter, Die
Apotheken im Kaiserlichen, Banat (1726-1778) (Donau-Schwaben Kalen-
der", 1964, p. 47-51).

CETATEA MEDIEVALA (amintita la 1212 12) ; recladita de Carol Ro-
bert la Inceputul sec. XIV, cind regele locuia uneori aici ; refacuta si marit5
de Iancu de Hunedoara la 1443, care a facut si un sant de aparare ; asediata
de Gheorghe Doja la 1514, cind acesta a font prins si executat aci ; asediata
de turci la 1551 si cucerita la 1552 cind a devenit centrul unui pasalic ;
fortificata de turci in sec. XVIXVII, cucerita de 'austriaci la 1716 ; refa-
cuta de austrieci prin munca taranilor romani, 1723-1765, cind a fast
inconjurata de o century tripla de ziduri si santuri de aparare ; asediata
de revolutionarii maghiari la 1849 ; zidurile au inceput a fi demolate la
1871 i cele trei porei-,i ale cetAtii demolate la 1891 ; se pastreaza parte din
zidurile din sec. XVIII, restaurate). Vezi si bibliografia privind orasul.

Cronici turcesti, I, p. 189-190, 274-275, 283-286, 295-296, 414 pas-
sim (despre cucerirea cetatii de turci, 1552 ; considerata cea mai puternicA
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cetate) p. 274 (descriere 1552) ; M.B., 1956, nr. 7-9, p. 97-99 (despre un
foc la Timisoara la 1652 la cetate si dughenile din jur) ;

Guboglu Mihail, Cei Vitoria lui Evliya Celebi Efendi in Banat (1660),
in Studii de istorie a Banatului, II, p. 31-40 (despre ocuparea cetatii Timi-
soara de catre turci la 1552, descrierea ei si a orasului) ;

Handzia Adem, Diploma Sultana Murad IV Erdelskom Knezu Dordu
Rakociju [Diploma sultanului M. IV data principelui Ardealului G. R.]
(Prilozi za orientalnu filologiju, istoriju jugoslavenskij noroda prod turs-
kom vladavinom", VIVII, 1958, p. 175-181+1 facsimil) (si despre situa-
tia cetatii Timisoara).

Histoire de revolutions de Hongrie, ou l'on donne une idee juste de
son legitime gouvernement, t. VI, Haga 1739, p. 147-148 [despre cetatea
Timisoara] ;

Petri Peter Hans, Dei Festung Temeschwar im 18. Jahrhundert. Bei-
trage zur Erinnerung an die Befreiung der Banater Hauptstadt von 250
Jahren, Munchen, 1966, 100 p.+7 pl. (cu o bogatd bibliografie) ;

Cronica Banatului, p. 166 (cetatea intarita- de generalul Mercy) si 167
(cetatea largita mult in afara") ; Negru I., Banatul de alaidatei. Studii
istorice, vol. I, p. 92-93, 97 si R.I.S.B.C., 1943, iulie-august, p. 97 (descriere
facuta de viitorul imparat Iosif al II-lea la 1773) ; Griselini Fr., Istoria
Banatului Timisan, Buc., 1926, p. 121 si urm. (despre terminarea fortfi-
caUilor) ;

Voyage du marechal due de Raguse en Hongrie, en Transylvanie . . . ,

vol. I, Paris, 1837, p. 77 (descrierea cetatii) ; Hammer A., Geschichte der
Pest die von 1738 bis 1740 ... , 1839, p. 85 si urm., 105 si urm. (despre
cetate) ;

C. N., Die Belagerung von Temesvar im Jahre 1849 (Tagebuch von
107 Tagen). Verbesserte Ausgabe, Timisoara, 1850, 73 p. (Se descrie asediul
de 107 zile la care a fost supusa cetatea de revolutionari la 1849) ; Mar-
chescu Antoniu, Greinicerii baneiteni si comunitatea de avere, Caransebes,
1941, p. 239-249 (descrierea aceluiasi asediu) ; Petri Peter Hans, Die
belagerten Festungen Arad and Temeschwar in den Jahren 1848/49 (Si_id-
ostdeutsches Archiv", VIII, 1965, p. 113-139) ; vezi si bibliografia privind
orasul la 1848-1849 indeosebi ;

Miletz Janos, Temesvcir hadciszati jelentOsege tOrtenelmiinkben [Impor-
tanta milliard a orasului Timisoara in istoria noastra] (A Delmagyar-
orszAgi TOrtenelmi es Regeszeti Muzeum Tersulat Ertesito", 1875) ; Miletz
Jdnos, Temesvcir hadciszati jelentosege a legregibb KortOl kezdve I. Me-
tycis Kiraly halcilaig [Importanta military a Timisoarei din cele mai vechi
timpuri ping la moartea regelui Matias I], Timisoara, 1877, 65 p. (indeosebi
despre importanla cetatii) ;

Borovszki, Temes, II. p. 6 si urm. (cuprinde numeroase date despre
cetate, planuri, desene de turnuri, istoricul cetatii) ; Knezy Iosif, Perla
Banatului. Istoricul cetatii Timisoara, cu diferite gravuri si 3 heir(i, Timi-
soara, 1921, 104 p. (este, de fapt, o trecere in revista a momentelor mai
importante din istoria orasului, inclusiv a cetatii si a monumentelor din
oral) ;
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Cucu Adam, Cetatea si harta cetatii Timisoara. Studiu tehnic si istoric,
Lugoj, 1931, 95 p. (un sumar istoric al cetatii cu descrierea intariturilor
si un plan al amplasarii for ; date sumare despre unele monumente din
oral, lista de comiti, despre viala culturala etc.) ; Maggiorotti L. A. e Banfi
F., Le fortezze di Temesvar e di Lippa in Transilvania, extras din Atti
dell' Istituto di architettura militare ; Binder F., Alt-Temesvar, p. 84-92 ;
Iliesiu, Timisoara, p. 37-50 ;

Tripcea Teodor, Despre unele cetdti medievale din Banat, in vol. Studii
de istorie a Banatului, Universitatea din Timisoara, 1969, p. 74-81 (isto-
ricul cetatii).

CASTELUL HUNIADE (construit la 1316 de regele Carol Robert,
care a locuit un timp aici ; daruit la 1441 lui Iancu de Hunedoara care it
reface ; ajuns in stapinirea turcilor la 1552, se ruineaza ; renovat in
sec. XVIII cind capata un aspect baroc ; distrus in timpul asediului orasului
din 1848-1849 si refacut dupa inabusirea revolutiei la 1856 de austrieci ;
restaurant la 1902-1903, cind temeliile si tavanele sint refdcute din beton,
devenit apoi sediul regimentului 7 pionieri ; actualmente localul Muzeului
bana,tean), Piata Huniade nr. 1.

Das Hunyadischloss in Temesvar (T.Z., 12.111. 1854, p. 1-2) ; Ein
historisches Baudenkmal. (Quaderstein-Mauern aus der Anjou-Periode im
Fundament des Zeughauses (T.Z., nr. 70, 27.111. 1903, p. 1) (palatul Hu-
niade) ; Das neue K.K.-Artillerie-Zeughaus in Temesvar (T.Z., 1. XI. 1857,
p. 1-2) (in casa Huniade) ;

POr Antal, Hunyady Janos [Iancu de Hunedoara], 1873 ; Barat Armin,
Die keinigliche Freistadt Temesvar, p. 101-102 ; Borovszky, Temes, II,
p. 22 si urm. (despre castelul Huniade) ; Szentklaray Jena, A temesmari
Kiraly varpalota tortenete [Istoria caselor regale din Timisoara], Timisoara,
1903 (si despre castelul lui Iancu de Hunedoara, fost al regelui Carol
Robert) ;

Wettel F., Das Hunyadi-Schloss in Temesvar. Unsere Stadt im Mittel-
alter. Historische Skizzen (T.Z., 3. VI. si 26. VII. 1923) ; Suciu Adrian,
Castelul Huniade (Banatul", II, 1927, nr. 7-8, p. 46-48) (istoricul cladirii
si descriere) ; Hunyadi-Kastell fur das Banter Museum zur Verfiigung
gestellt (T.Z., nr. 176, 8. VIII. 1946, p. 3) ;

Tomiciu Nioolae, In castelul Huniazilor (Luceafarul", V, s. II, 1939,
nr. 7-9, p. 45-59) (nuvela istorica) ; Binder F., Alt-Temesvar, p. 93-95
(cu o vedere a cladirii la 1856) ; Iliesiu, Timisoara, p. 333 ; Berkeszi Istvan,
Temesvar kis monographiaja, p. 53-55 (cu cloud vederi mai vechi ale
castelului) ;

Cotosman Gh., De la Iancu Huniade Corvinul la Sfintul Iosif eel Nou
(M.B., 1956, nr. 7-9, p. 1 si urm.) (si despre castelul Huniazilor) ; si extras,
Timisoara, 1957 ; Petri Peter Anton, Die Festung Temeschwar . . ., p. 52-54.

CASE VECHI.
Osz'tie Andor, Temesvar in der Turkenzeit. Das Haremhaus des Pa-

schas in der Elisabethstadt (T.Z., 25. XII. 1924, p. 25-28) ; Schiff Bela,
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Ein uraltes Temesvarer Gebaude aus der Tiirkenzeit verschwindet . .. Die
alte Kunstmiihle" wird demoliert (T.Z., 26. X. 1929, p. 3-4) ; Ende des
alten Fabriker Kaffeehauses Zum Tiirkischen Kaiser" (T.Z., 13. IV.
1930, p. 4) ;

Schiff Bela, Das Kaffeehaus Patric" das einst einzig in seiner Art"
war (T.Z., 8. VI. 1930, p. 5) in Timisoara-Fabrik, 1828) ; Idem, Das Temes-
varer Rathaus 200 Jahre alt (T.Z., 24. V. 1931, p. 6-7) ; Idem, Das alte
Café und Bad Zum Konig von England" (T.Z., 11. X. 1936, p. 12-13) ;
Preissing Karl, Das Temesvarer Krankenhaus. Sein Werdegang von der
ehemaligen Residenz eines Tarkischen Paschas bis zu einer modernen
Heilanstalt (T.Z., 25. XII. 1938, p. 35-36) ; Schiff Bela, Das alte Jagd-
schloss des tiirkischen Statthalters (T.Z., 6. III. 1938, p. 8) (despre o veche
cash de vinatoare) ; Schiff Bela, Zwinger und Stockhaus in der alten Zeit
(T.Z., 24. III. 1940, p. 19-20).

CASA CONTELUI MERCY (1716-1733 ; devenita resedinfta episeopilor
catolici de Cenad-Timisoara, 1793-1750, apoi cladire a judecatoriei ; reno-
vata 1960), str. G-ral Foch, nr. 2. Vezi si bibliografia privind pe contelp
Mercy la oral.

Binder F., Alt-Temesvar, p. 98 ; Barat A., Die konigliche Freistadt
Temesvar, p. 127.

FOSTA CASA A COMITATULUI (cladita in stil baroc la 1754 pen-
tru sediul guvernatorilor civili ai Banatului ; de la 1861 prefectura Jude-
tului ; din 1955 Institut de agronomie), Plata Unirii nr. 1.

Binder F., Alt-Temesvar, p. 100-101 ; Iliesiu, Timisoara, p. 336 ; Die
Restauration des Temeser Komitats (T.Z., 7. V.-10. V. 1867) ; Klein Jaques,
Zur Restaurierung des Komitatshauses am Losonczyplatz (T.Z., nr. 291,
20. XII. 1885, p. 5).

PALATUL DICASTERIAL" (1847, terminat 1859-1861, fost sediu al
administratiei Banatului ; a fast cel mai mare edificiu al Timisoarei la
mijlocul sec. XIX ; construit dupa modelul palatului Strozzi).

Barat Armin, Die konigliche Freistadt Temesvar, p. 111 ; Berkeszi Ist-
van, Temesvar kis monographiaja, p. 63-64 (cu o vedere veche a palatului).

PRIMARIA VECHE (zidita la 1731-1734 pe locul fostei bAi turcesti
din 1675, renovata radical la 1782, de arhitectul Iosif Aigner, refacut falada
la 1935) 13), Plata Liibertatii.

Schiff Bela, Das Temesvarer Rathaus 200 Jahre alt (T.Z., nr. 113,
24. V. 1931, p. 6-7) ; Binder F., Alt-Temesvar, p. 98-100 (cu o vedere
veche a primariei) ; Ilie$iu, Timisoara, p. 334-336 si p. 412 (baia veche
cerutA pentru primarie, 1717) ; Meier-Honer J., 1731 Grundsteinlegung des
Temesvarer Stadthauses. Die erste Selbstverwaltung der Stadt von Kaiser
Josef II. zur Freistadt erhoben (Der Donauschwabe", XV, 1965, nr. 51-52);

CAZARMA VECHE (cazarma ardeleana 14), cladita la inceputul sec.
XVIII, 1719-1723, pe locul vechilor santuri ale cetatii in partea centrals
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a orasului ; demolata in 1964 ; a avut o lungime de 483 m., fiind considerata
cea mai lungd cladire din Europa). Vezi si cetatea.

Hammer A., Geschichte der Pest die von 1738 bis 1740 . . . , 1839,
p. 104-105 (despre cazarma) ; Binder F., Alt-Temesvar, p. 34-35, 95-96
(despre cazarma Transilvaniei) ; Schiff Bela, Ein alter Turm (T.Z., nr. 62,
15. III. 1936, p. 11 (cazarma transilvand din Timisoara) ; Iliesiu, Timisoara,
p. 333-334 si p. 419 (la 1717 nu era cazarma) ; Berkeszi Istvan, Temesvar
kis monographiaja, p. 55 (despre cazarma). Petri Peter Anton, Temesch-
burg, eine Grabstatte der Garnison, ein wahrer Friedhof der Armee".
Major Hentui schildert 1831 den Gesundheitszustand der Temeschburger
Garnison (Banater Post", 1964, nr. 10, p. 7).

SPITALELE VECHI (M Spitalul clinic nr. 3, din str. 1 Mai nr. 1, cladit
la 1735-1737 15) pe locul fostei capele a calugarilor mizericordieni, la cla-
dire adaugindu-se ulterior nava unei biserici catolice ; avariat de incendiu
la 1849 si refacut 1851 ; Spitalul clinic nr. 3 din str. Marasesti, construit
la 1757 ; spitalul militar al garnizoanei Timisoara 16).

Griselini Fr., Istoria Banatului Timisan, Buc., 1926, p. 130 (din 1742) ;
Hammer A., Geschichte der Pest die von 1738 bis 1740... 1839, p. 99-100
(despre spital) ; Schwicker Joh. Heinr., Geschichte des Temeser Banats.
Historische Bilder und Skizzen, Becicherecul Mare, 1861, p. 348-353 ;

Schiff Bela, Der 200- jdhrige Timisoaraer Barmherzige Orden. Zum
Jubileiumsjahr des alten Klosters und Spitals (T.Z., 3.1. 1937, p. 7-8) ;
Binder F., Alt Temesvar, p. 109-110 (spitalul mizericordienilor) si 110-112
(spitalul orasenesc) ; Iliesiu, Timisoara, p. 316 si urm. ; Katscher Romulus,
Die humaniteiren Institutionen Temesvars, Timisoara, 1906 ;

Petri Peter Hans, Das Temeschburger Garnisonsspital im 18. und
19. Jahrhundert. Kurzbescrheibungen aus den Jahren 1768, 1788, 1831 und
1849 (Banater Post", 15. August 1964, p. 3, 5).

SCOLILE VECHI 17).
Wolf Hans, Das Schulwesen des temesvarer Banats im 18. Jahrhundert.

Grilndung und Ausbau im Geiste des Aufgekleirten, Absolutismus, Viena,
1935, 195 p.+1 h. ; Wolf I., Organizarea scolilor bancitene in anii 1770-1800
si activitatea pedagogului T. I. Iancovici, in vol. Din istoria pedagogiei
ronuinesti, Buc., 1957, p. 57-97 ;

Tirziu Constantin, Cultura bisericeasdi in Banat (F.D., 1939, nr. 7, p. 6)
(despre o scoala la Timisoara la 1779) 15) ; Till Rudolf, Die Ansiedlung
spanischer Pensionisten im Banat im Jahre 1736-1737 (Wiener Ge-
schichtsbl.", 1947, nr. 2-3) ; Milleker Felix, Geschichte des Banater Schul-
wesens unter Mai ia Theresia, 1740-1774, Virsel,., 1940, 32 p. 19) ;

(Strasser A.), Zur Errichtung einer Unterrealschule in Temesvar (T.Z.,
8. II., 12. III. 1865) ;

Hetzel S. M., Geschichte und Statistik des Volksschulwesens der kOnig-
lichen Freistadt Temesvar. Ein Beitrag zur Geschichte des vaterlandischen
Schulwesens, Budapesta, 1873, 271 p. ; Idem, Skizzen zur Geschichte der
Volksschulen der koniglichen Freistadt Temesvar (1873-1890), Timisoara,

,

www.dacoromanica.ro



Bibliografia localitatilor monumentelor medievale din Banat 167

1890 ; Ein hundertjahriges Gymnasium (T.Z., nr. 95, 26. IV. 1891, p. 2-4) ;
vezi si nr. 102, 5. V. 1891, p. 2-3 (din Timisoara) ; Gokler Anton, Zur
Geschichte der Volksschulen (T.Z., nr. 33, 9. II. 1896, p. 1-2) (din Timi-
soara) ; Vuia Iuliu, Scolile romdnesti bane-Ilene in sec. XVIII. Studiu istoric,
Orastie, 1896 ; Farago Johann, Zweihundertste Jahreswende der ErOffnung
des Temesvarer Obergymnasiums (T.Z., nr. 252, 6. XI. 1925, p. 4) ; Bin-
der F., Alt Temesvar, p. 132-139 (scoala germank scoala ilirica, scoala
romand, maghiard, protestanta) ; Schafer-Troszt-Gokler, Temesvcir sz. varos
kozsegi elemi nepiskolajcinak tbrten,ete [Istoria scolilor primare populare
comunale din orasul liber regesc Timisoara], Timisoara, 1896 ; Temesvdri
rOm. kath. fogymnasium szabcilyai [Regulamentul gimnaziului romano-
catolic din Timisoara], Timisoara, 1877, 35 p. ; despre scoli vezi si Bellai
Jozsef, A Temesvcir szab. kir. vciros, vol. I. ; Berkeszi I., Temesvcir kis mo-
nogrciphiaja, p. 121-153.

- IMOBILUL FOSTULUI LICEU PIARIST (1788). Vezi si biserica pia -
ristilor.

Pfeiffer A., A kegyes tanitorendiek temesvciri tarshazcirtak es a fo-
gymnasiumnak tOrtenete [Istoria casei si a gimnaziului ordinului piaristilor
din Timisoara], Timisoara, 1896, 121 p. (si in T.R.E.K., 1890, p. 22-55,
104-115, 1891, p. 18-51) ; Finaczy Ernst, Historisches vom Piaristen-
Gymnasium (T.Z., nr. 95, 25. IV. 1901, p. 2-3) ; Finaczy Erno, Adalekok
a Temesvciri Kath. gymnasium tortenetehez [Contributii la istoria gim-
naziului catolic din Timisoara] (Szazadok", 1901, p. 354-356) (din sec.
XVIII ; completari la lucrarea lui Pfeiffer) ;

Both Ferenc, A temesvciri kegyestanitorendi fogimnazium tortenete
es az uj intezet ismertetese [Istoria liceului piaristilor si prezentarea noului
institut din Timisoara], Timisoara, 1912, 117 p. ; V. K., Zur Frage des
Temesvarer Piaristengymnasiums (T.Z., 28. VI. 1923, p. 4) ; 1711 Laufe von
150 Jahren 2026 Professoren und 56 732 Schiller i772, Piaristengymnasium,
zum Jubilaum des hiesigen Ordens (T.Z., 19. III. 1938, p. 6).

- ALUMNEUL" ROMAN.
Statutele alumneului roman din Timisoara (Albina", I, 1866, nr. 81,

p. 3) ; vezi si ibidem, 1866, nr. 106, p. 3 passim (despre adunarea fonduri-
lor) ; Luca George, Icoand timisoreand din 1868 (Dacia", 20. XI. 1939, p. 5)
(despre alumneul roman").
- TEATRUL VECHI (fort dupd 1761 in cladirea magistratului Ulric 20),
ars la 1766, reparat dupd incendiu, deteriorat la 1849, renovat 1852, ars
la 1880).

Fricke Heinrich, Uber die Wiltzlichkeit des neuen Theater- und Hotel-
bau-Unternehmens (T.Z., nr. 72, 30. III. 1870, p. 2-3) ; Die ErOffnungs-
Festvorstellung im neuen Theater (T.Z., 24. IX. 1875) ; Der neue Theater-
bau in Temesvar (T.Z., 28. IX. 1875) ; Aus den Erinnerungen eines alten,
Hauses (T.Z., 23. VI. 1878, p. 1-) ;

Fekete Mihaly, A temesvdri szineszet tOrtenete [Istoria teatrului timi-
sorean], Timisoara, 1911, 209 p. ; Adele Rosza, A temesvari nemet szine-

5)
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szet tortenete 1920-ig [Istoria teatrului german din Timisoara pins la 1920],
Budapesta, 1920 ; Schutz Rosl Maria Josefa, Geschichte des Temesvarer
Theaters im 18. und 19. Jhdt., Viena, 1944, 144 p. (luorarile de baza pentru
istoria teatrului din Timisoara) ; Milleker Felix, Geschichte des deutschen
Theaters im Banat, Virset 1937 ;

Timisoara, p. 247 si urm. ; Binder F., Alt-Temesvar, p. 112-115
(teatrul german si teatrul nou) ; Unser Stadttheater abgebrannt (T.Z.,
3. XI. 1920, p. 1-4) (si istoric) ; Schiff Bela, Ein Fest im Temesvarer Thea-
ter anno 1812 (T.Z., 19. VIII. 1939, p. 6-7) ; Schiff Bela, Unser Alt-
Temesvar", p. 154 (gravura infatisind primal teatru din magistratul iliric) ;
Berkeszi Istvan, Temesvcir szineszete a XVIII. szdzadban es az elso magyar
szini eloadcisok [Teatrul din Timisoara in secolul al XVIII-lea si primele
spectacole maghiare] Timisoara, 1898, 22 p. (din T.R.E.K., XIV, 1898,
p. 11-30).

HANURILE VECHI 21).
Binder F., Alt-Temesvar, p. 119 (despre hanul Trompeter) ; Zum

Theater-, Hotel- und Redoutenbau in Temesvar (T.Z., 21. XII., 23. XII.,
28. XII. 1870).

BAIA PUBLICA 22).

BISERICI.
Popovici V., Ortodoxia si biserica nationals romcineasdi din Timisoara,

Timisoara, 1933, 237 p.

CATEDRALA MITROPOLITANA ORTODOXA.
Acte oficioase privitoare la infiintarea metropoliei gr. resdritene a

romdnilor din Transilvania, Ungaria si Banatu, Sibiu, 1867 (cuprinde si
recursul timisorenilor pentru reinfiintarea episcopiei for ") ; In causa in-
fiintiarei episcopiei ortodoxe romane in Temisioara (B.S., 1878, p. 305-306,
313-314) ; vezi si p. 315-316, unde se publica petitia din 1865) ; Botis
Teodor, Monografia familiei Mocioni, Buc., 1939, p. 395-397 (publicd me-.
moriul din 1865, privind infiintarea episcopiei de Timisoara) ;

Cotosman Gh., Restaurarea episcopiei Timisoara. Testamentul lui Sa-
guna. Visul banateni/or, Timisoara, 1935, 96 p. ; Tirziu Constantin, Scurta
privire istoricci asupra bisericii ortodoxe romdne din Banat (F.D., 1937,
nr. 49, 1938, nr. 1 si urm.) si extras (stiri despre episcopia Timisoarei in
sec. XIX) ;

Cotosman Gh., Mitropolia noastra (B.B., VII, 1947, nr. 44-46) ; Idem,
Obisn,uitul mitropolit romdnesc de la Timisoara (ibidem, 1948, nr. 2-11) ;
Idem, Banatul si biserica rorndneascei in epoca principilor nationali (Alta-
rul Ban.", IV, 1947, nr. 7-12, p. 158-165) ;

Cotosman Gh., Contributii la trecutul mitropoliei Morisenei si Timisorii
(M.B., 1958, nr. 7-9, p. 137-156) (Scurte note istorice, sec. XIXVIII) ;
Vladuceanu Victor, Aspecte din trecutul vechei mitropolii a Timisorii
(Dacia", 14. VII. 1940, p. 2) ; Cotosman Gh., Beintitenii si episcopia Timi-

Iliesiu,
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sorii, Caransebes, 1938, 388+34 p. ; Kostici Slobodan, Grobovi Episkopa
i gradjana Temisvarkih un pravoslavnom srpskom hramu u Temisvara,
1757-1838, Timisoara, 1938 ; Cotosman Gh., Dirt trecutul episcopiei

(B.B., 10 ian.-7 febr. 1943) si Timisoara, 1943, 32 p. (istoric sumac
al episcopiei).

Bizerea P., Sfintul Iosif eel Nou mitropolitul Timisorii (B.O.R., LVIII,
1930, nr. 5) ; Cotosman Gh., Sfintul Iosif cel Nou, mitropolitul Timisorii
si a toatti tara Banatului. Trei sute de ani de la moartea lui (M.B., VI,
1956, nr. 1-3, p. 64-84) (date despre mitropolia Banatului in sec. XVII) ;
Idem, Izvoarele istoriei romdnilor beinateni. I. Viata sfintului ierarh Iosif
eel Nou, mitropolitul Timisorii, 1650-1656 (M.B., VI, 1959, nr. 7-9,
p. 118-132) ; Viata si petrecerea sfintului Iosif, mitropolitul Banatului
(M.B., VI, 1956, nr. 1-3, p. 84-89) ; Idem, Viata Sfintului Iosif eel Nou,
mitropolitul Timisorii si a toatd, tara Banatului, 1650-1656, Timisoara,
1956, 152 p. ; prezentare in M.B., 1956, nr. 10-12, p. 200-202 ;

Lupsa Stefan, Suprimarea mitropoliei Banatului in urma rtizboiului
turco-austriac din 1683-99 (M.B., VIII, 1958, nr. 7-9, p. 183-200) ;

Muresianu Joan B., Luptti si jertfa pentru mitropolia Banatului. As-
pecte istorice (M.B., 1957, nr. 10-12, p. 36-45) ;

Suciu I. D., Un document in legaturd cu mitropolitul Moise Petrovici
al Timisoarei (1724) (M.B., XVI, 1966, nr. 1-3, p. 117-120) (publica si
comenteaza diploma imparatului Carol al VI-lea) ; vezi si Micu Emilian,
Priviri fugitive in istoria ierarhicti greco-orientald a Banatului. Metropolia
greco-orientald a Timisoarei (1721-1726) (Dreptatea", 22. XII. 1897,
3. I. 1898, p. 1-2).

- BISERICA DIN CARTIERUL TIMISOARA III (.,ELISABETIN ") (fast
Maerele romanesc, sec. XVII, ante 1727, de lemn, recladita 1784 9, turnul
din 1836 ; recladita 1894, renovat5. si pictata 1926-1927).

Karat A., Die ki5nigliche Freistadt Teniesvar, p. 114 ; Iliesiu, Timisoara,
p. 151-152 ; Cosma Aurel, Din trecutul romdnilor timisoreni. Apostolatul
protopopului Vasile Georgevici (1764-1826) (Luceafarul", IV, 1938,
nr. 10-12, p. 1-21) (fost preot la bis. din cart. Maiere-Elisabetin) ; Avram
Mircea, Primul traductitor al lui Robinson Crusoe" in limba ronuinti :
preotul btintitean Petru Teodorovici (M.B., 1957, nr. 7-9, p. 555-557) (la
1818, preot in cartierul Elisabetin din Timisoara, fast Maerele Vechi).

BISERICA NASTEREA MAICII DOMNULUI (din cartierul Timisoara II
Fabric", infihAata la 1771 ; recladita 1906).

Boron I., Monografia parohiei romelnesti din Timisoara, Timisoara,
1907, 80 p. (cu documente) ; Ravasul", 1907, p. 729 ; Iliesiu, Timisoara,
p. 165-169 ; Iorga N., Studii si documente, XIII, p. 197 ; Schematism Ora-
dea Mare, 1829, p. 52, 1831, p. 52, 1833, p. 51-52, 1834, p. 53, 1836, p. 54,
1844, p. 91-92 ; Schematism Lugoj, 1871, p. 33, 1891, p. 33 ; Schematism
istoric, 1903, p. 265-270 ;

Ardeleanu I., Documente istorice referitoare la infiintarea parohiilor
din Temes-Fabrique si Zabrani in dieceza Lugojului (Foaia bis. si scolas-

Tina-
sorii

localliaglor bi

-
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tier, 1-15 nov. 1888, p. 38-40, 53-56) (din 1771) ; Cosma Aurel, Un
mic istoric al bisericii romcine din Timisoara-Fabric, Timisoara, 1926, 12 p.

BISERICA SF. APOSTOLI (de lemn, sec. XVII).
M.B., 1956, nr. 7-9, p. 97 (insemnare 1652 bis. Sf. Apostoli, de lemn,

vladiceasca, din maidanul Radutilor cetatea Timisoara).
BISERICA SF. GHEORGHE din carticrul Timisoara II (Fabric", 1746,

atribuita apoi sirbilor ; dupd aceea roma, ii isi ridica o noua biserica la
1825-1826 cu hramul Sf. Ilie, pe dreapta Begal, demolata 1913 si recladita
pe stinga Begai) 24).

Ban5teanul, Un monument ... piere (Drapelul", Lugoj, 31 oct./13 nov.
1913) (despre demolarea ibis. Sf. Ilie) ; Mesh', Timisoara, p. 152-154 (despre
vechimea bis. ortodoxe din Fabric, sec. XIVXV) ; Vladuceanu Victor,
Monument de arta al ortodoxiei btinatene : biserica din Timisoara Fabric
(M.B., 1961, nr. 1-4, p. 115-123) ; Cosma Aurel, Sf. Ilie patronul
suburbiului Fabric (M.B., 1969, nr. 10-12, p. 698-704) (despre bis.
Sf. Ilie) ;

Cosma Aurel, Din trecutul romdni/or timisoreni. Apostolatul proto-
popului Vasile Georgevici (1764-1826) (Luceafarul", IV, 1938, nr. 10-12,
p. 13-17) (despre construirea bis. din cart. Fabric, Sf. Ilie).

BISERICA SF. NICOLAE DIN CARTIERUL MEHALA (cladita la
1786-1791 ca biserica romano-sirba, recladita 1887 si 1924 .dupd despar-
tirea romanilor de sirbi) 25).

Milleker Felix, Mehala 1723-1910. Ortsgeschichte und Namensdeu-
tung, Virset, 1928 ; Iliesiu, Timisoara, p. 155-157 ; A.N., Das Dorf Mehala.
Nach authentischen Quellen, und eigener An,schuung geschildert von .. .

(T.Z., 12.-13. V. 1860).

BISERICA ORTODOXA SIRBEASCA (zidit5 Ia 1745-1748 de episcopul
G. Popovici in stil baroc, fosta rezidenta episcopala ; restaurata la 1791,
cind i s-au facut cloud turnuri ; reparata 1906, restaurata 1962-1964 ;
pictura a timplei din 1838-1843 de piotorul C. Daniel), str. Ungureanu.

BISERICA SIRBEASCA DIN TIMISOARA-CETATE (1718) ;

BISERICA SIRBEASCA SF. NICOLAE (1792-1796, pictura din 1820).
Popiti, p. 61-62 (bis. sirbesti : Timisoara Cetate, 1718, Fabric, 1779

si Mehala, 1795) ; Kostie Slobodan, Sematizam pravoslavne srpske eparhije
temisvarske u Kralyevini Rumuniji, Timisoara, 1924 (arata ca nu se stie
cind a fort intemeiata episcopia) ; Idem, Grobovi Episkopa i gradjana
temisvarskih u pravoslavnom srpskom hramu u Temisvaru 1757-1838,
Timisoara, 1938 ; Binder F., Alt-Temesvar, p. 102-103 (catedrala epis-
copalA) ;

Schiff Bela, Als die serbische Kathedrale und beschtifliche Residenz
eingedschert wurde. Interessante historische Daten aus dem alten Temes-
var und dem Leben der Serben (T.Z., nr. 98, 30. IV. 1932, p. 9) (din 1741) ;
vezi si 8. I. 1933, p. 4.
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Miloia I., Constantin Daniel a fost sirb sau roman ? (.,Luceaf5rul ",
1935, nr. 1, p. 21 si urm.) (autorul iconostasului bis. sirbesti din Timisoara,
1838-1843 ; citeaza si o lucrare a lui Berkeszi) ; Flora Radu, Nepoznati
Konstantin Danil, Ulaznica (Casopis za kultura umetnost i dru§tvena
pitanja", Zrenjanin, 1968, nr. 5 si 6) ; Velikobakereeki slikarski ateljei
dvesto godina slikarstva u Zrenjaninu 1740-1940. Katalog izlaThe, Zren-
janin, 1969 (despre activitatea lui Const. Daniil ; si planse) ; vezi si Frun-
zetti I., Pictorii banateni dirt sec. XIX ,Buc., 1957, p. 45 si urm. ; Tigu
Viorel, Zugravul Nedelcu Popovici (B.M.I., 1971, nr. 2, p. 70) (icoanele de
la vicariatul ortodox sirb din Timisoara) ; Schiff Bela, Wie die schOnen
Ikonen der Temesvarer serbischen Kathedrale entstanden sind, Konstantin,
Daniel, der serbische Tizian ? (T.Z., 8. I. 1933, p. 4).

DOMUL ROMANO-CATOLIC (1736-1754, construit in stil baroc, de
arhitectul vienez Fischer von Erlach fiul, avariat la 1849 ; altarul sculptat
de sculptorul vienez Iosef Resler, 1775), Piata Unirii nr. 12 ; si imobilul
bisericesc romano-catolic, ante 1718, in 1780 devenit resedinta episcopilor
de Cenad ; renovat radical 1889), str. Voltaire 2. Vezi si episcopia eatolica
Cenad.

Buracu Coriolan, De pe marginea Cartilor bisericesti (F.D., 1924, nr. 7,
p. 4) (insemnare 1763 despre construirea bisericii catolice Timisoara) ; T.A.,
1871, p. 551-552 ; A temesvciri pilspOki szekesegyhciz sirboltjcinak halott-
jai [Despre cei inmormintati in criptele catedralei catolice din Timisoara]
(T.A., II, 1872, p. 43-45) ; Barat A., Die kOnigliche Freistadt Temesvar,
p. 119-120 ; Binder F., Alt-Temesvar, p. 103-105 (biserica si rezidenta
episcopa1a din sec. XVIII); Schiff Bela, Unser Alt-Temesvar", p. 160-177);

Juhasz Koloman und Adam Schicht, Das Bistum Timisoara-Temesvar.
Vergangenheit und Gegenwart, Timisoara, 1934, 147 p+indice (cu o lista
a episcopilor, 1046-1930 si activitatea for ; despre vechea biserica iezuita);
Schiff Bela, Vor 200 Jahren wurde der Grundstein der Domkirche nieder-
gelegt (T.Z., 5 IV. 1936, p. 14-15) ; Juhasz Kalman, A temesvari szekes-

kaptalan a Iceizepkorban [Capitlul de Timisoara in evul Mediu, 1030-1550),
Mako, 1941, 162 p. ; Iliesiu, Timisoara, p. 170-171 ; Berkeszi Istvan,
Temesvcir kis monOgraphiaja, p. 61, 66-67) ; Peter Anton Petri, Zur Ge-
schichte unserer Heimatkirche : Die bischbflichen Residenzen in Temesch-
burg bis zum Jahre 1783 (Gerhardsbote", 1965, nr. 3, p. 3-4).

BISERICA CATOLICA CARTIERUL TIMISOARA II Fabric" (1896).
Kedacie Viktor, Die Fabriker r.-k. Monumental Pfarrkirche. Die Ge-

schichte ihrer Erbauung (T.Z., 25. XII. 1924, p. 29-30) ; Milleniuin- Kirche
zu TemesvOr Fabrik. Gedenkblatt zur feierlichen Consecration, 1901, 32 p. ;
Die Milleniumskirche ein, Gnadenort (T.Z., nr. 219, 26. IX. 1902, p. 2)
(din Fabrik) ; Die erste Kirchweihe (Doppelfest der Fabriker rOm.-kath.
Pfarrkiche) (T.Z., nr. 234, 14. X. 1902, p. 2-3) ;

Andronicus, Der 200-jahrige Temesvarer Stadtteil Fabrik, (T.Z.,
1. I. 1926, p. 3).
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BISERICA ROMANO - CATOLICA (cladita la 1725-1746 26), cu ajutorul
contelui Mercy, dupa ce fosta moscheie fusese transformata dupa 1716 in
bis. franciscana ; m-rea 'din 1761 ; avariata la 1849, reparata la 1855 ; in-
chisa la 1901 fiind expusa demoldrii, darimata la 1911 ; fosta la intersectia
strazilor C. Brediceanu cu Em. Ungureanu.

Hammer A., Geschichte der Pest die von 1738 bis 1740... 1839,
p. 96-97 (bis. franciscana) ; Vatasianu Virgil, Icoana Maicii Domnului din
Muzeul Institutului de studii clasice din Cluj, in vol. Omagiu fratilor Lape-
datu, Buc., 1936, p. 863-868, (provine de la bis. m-rii franciscane din
Timisoara) ; Schiff Bela, Der 200-jahrige Timisoaraer Barmherziger Orden.
Zum Jubildumsjahr des alters Klosters und Spitals (T.Z., 3. I. 1937, p. 7-8) ;

Timisoara, p. 194 ; Petri Peter Hans, Die temeschwarer Franzis-
kanerkirche. Ein Beitrag zur Geschichte unserer Heimatkirchen (Ger-
hardsbote", XIV, 7 iulie 1962, p. 8) ; Idem, Die Festung Temeschwar
p. 65 ; Juhasz Koloman, Die Franziskaner im Banat in den Jahren
1716-1806 (Sadostdeutsches Archiv", IV, 1961, p. 30-47) ;

BISERICA ROMANO-CATOLICA ZISA A CALUGARILOR MIZERI-
CORDIENI", vezi spitalul clinic (nr. 3).

BISERICA ROMANO-GATOLICA FRANCISCANA SF. ECATERINA
(recladita ? 1717-1759, demolata cu prilejul ridicarii cetatii la 1757 ; pe
locul ei s-a ridicat o statuie la 1763).

Barat A., Die konigliche Freistadt Temesvar, p. 120 ; Berkeszi Istvan,
Temesvcir kis monographiaja, p. 71-72 ; Urban Friedrich, Historia seu
cornpendiosa descriptio Provinciae Hungariae Ordinis Minorum S. P. Fran--
cisci continens ortum et progressum ejusdem, Conventuumque ac Resi-
dentorum in quibus hodie Fratres Altissimo famulantur . . Cassovia, 1759,
p. 156-161 [despre conventul Sf. Ecaterina din Timsoara] ; Binder F.,
Alt-Temesvar, p. 101-102 ; Cucu A., Cetatea Timisoara, p. 30 ; Ivanyi Ist-
van, Adatok a temesvdri szt. Katalinra czimet templom es zcirda tOrtenete-
hez, 1717-1759 [Contributii la istoria bisericii si m-rii numita a Sf. Eca-
terina din Timisoara, 1717-1759] (T.R.E.K., 1879, p. 71-78) ; Rosenfeld
Moriz, Zur Geschichte der innerstddtischen Pfarrkirche (T.Z., 16. IV.-20.
IV. 1882) ; Petri Peter Anton, Die Festung Temeschwar , p. 59-60
(despre bis. Sf. Ecaterina).

BISERICA ROMANO-CATOLICA ZISA A IEZUITILOR" (ridicata o
data cu scoala la 1726 27). Vezi si scolile vechi.

Hammer A., Geschichte der Pest die von 1738 bis. 1740... , 1839,
p. 94-95 (despre bis. iezuitilor) ; Schiff Bela, Jesuiten und Domherren.
Ein kleiner geschichtlicher Ruckblick auf die alte Stadtpfarre bei deren
Neubesetzung (T.Z., 31. VIII. 1938, p. 6-7) ; Petri Peter Hans, Beitrdge
zur Geschichte unserer Heimatkirche. Die Temeschwarer Jesuitenkirchen
(Gerhardsbote", Mitteilungsblatt des Gerhardswerkes und der Gerhards-
jugend", mai 1962, p. 3) ; Juhasz Koloman, Jesuiten im Banat (1718-1773).
Ein Beitrag zur Kulturgeschichte des Temesvarer Banats (Mitteilungen
des Osterreichischen Staatsarchiv", II, 1958, p. 153-220) ;

.

Iliesiu,

.

.

www.dacoromanica.ro



Bibliografia locahteifilor $i monumentelor medievaie din Banat 173

BISERICA ROMANO-CATOLICA DIN CARTIERUL TIMISOARA IV
(JOSEFIN") (1775, renovata 1861 si 1889) 28).

Zwei interessante Dokumente fiber die Geschichte der Josefstadter
Kirche. Der Fund bei der Renovierung des Turmkreuzes (T.Z., 27. V. 1928,
p. 2) (din 1861 si 1889) ; Barat A., Die konigliche Freistadt Temesvar,
p. 144-116 (despre cartierul Josefin) ;

Osztie Andor, 150-jahriges Jubilaum der Josefstadt. Temesvar nach
der Tiirkenzeit (T.Z., nr. 3, 4. I. 1925, p. 2-3) ; Schiff Bela, Die 150-jahrige
Temesvarer-Josefstadter Pfarre (T.Z., nr. 276, 4. XII. 1925) ; Idem, Aus der
150-jahrigen Vergangenheit der Josefstadter Kirche (T.Z., nr. 277, 5. XII.
1925) ; vezi si 10. XII ; si extras, Timisoara, 1925, 35 p.

CONVENTUL SF. IOAN NEPOMUC.
Ramus viridantis olivae, in arcam militantis ecclesiae relatus, sett

paraphrastica, et topographica decriptio Provinciae nuper Bosnae Argen-
tinae, jam vero S. Ioannis a Capistrano nuncupatae, Ordinis Minorum Re-
gularis Observantiae. in clitione Suae Sacrae Ceasarae, et Regio Apostolicae
Majestatis per Ungariam, Slavoniam, Syrmium at Banatum diffusae
Buda, 1766, p. 253-265 [despre conventul Sf. Joan Nepomuc din Timisoara].

FOSTA CAPELA ROZALIA (construita linga cetate, 1740, in amintirea
ciumei ; avariata 1849, refacuta 1850).

Cucu A., Cetatea Timisoara, p. 31 ; Schiff Bela, Wo sind die alten
Inschriften der Rosalienkapelle ? Ein verschwundenes Andenken Alt-
Temesvars (T.Z., 25. V. 1933, p. 9) ; Petri Anton Peter, Aus der deutschen
Vergangenheit von Temeschburg. Die Rosalienkapelle ein Teineschbur-
ger Pestkirchlein (Banater Post", VIII, 1963, H. 3, p. 2-4) ; Idem, Zur
Geschichte unserer Heimatkirche. Der Schwarze Tod" fin Banat (Ger-
laardsbote", 1962, nr. 11, p. 3) ; Telegut M., Vestiges de la peste de
1738-1740 a Timisoara, in vol. Travaux medico-historiques roumains sur
les themes du XXI Congres international d'histoire de la Medicine. Sienne
22-28 sept. 1968, Buc., 1968, p. 17-22 (despre capela Rozalia, ridicata
linga poarta Belgradului, la 1739).

BISERICA ROMANO-CATOLICA SF. GHEORGHE (inceputul sec.
XIV 29), prima bis. din Timisoara amintita in documente, transformata de
turci in moscheie in sec. XVI, folosita apoi ca magazie, redevenita bis. la
1718 ; refacuta la mijlocul sec. XVIII, demolata la 1913 ; fosta in Piga
Sf. Gheorghe ; si seminarul romano-catolic).

Timisoara, p. 171-172 ; Petri Peter Anton, Die Festung Te-
meschwar . p. 67-68 ; Berkeszi I., Temesvar, p. 65-66.

BISERICA ROMANO-CATOLICA ZISA A PIARISTILOR" (Sf. Ana,
1789).

Binder F., Alt-Temesvar, p. 106-107 ; Barat Armin, Die kOnigliche
Freistadt Temesvar, p. 104-105 (despre m-rea piaristilor) si 121 (despre
o bis. piarista mai veche) ; Ivanyi Istvan, Mikor jottek a piaristak Temes-
varra ? [Cind au venit piaritii la Timisoara ?] (T.R E.K., II, 1876, p. 46-47)
(despre bis. Sf. Ana, 1789) ; Die Piaristen 150 Jahre in unserer Stadt
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(T.Z., 11.1. 1938, p. 8) ; Wie das Piaristenordenshaus entstanden ist. Ein,
Rilckblick anlasslich des 150-jahrigen Jubilaums des Ordenshauses (T.Z.,
17. III. 1938, p. 8) ; Festlichkeiten des 150-jahrigen Jubilaums der Pia-
risten (T.Z., 29. III. 1938, p. 4) ; vezi si 27. III., p. 4).

BISERICA EVANGHELICA (1837-1839, turnul cladit la 1902 ; casa
parohiala din 1832-1839 aproape de palatul dicasterial).

Kernuch A., A banciti evang., p. 288-290 ; Rohrich Hans Walther, Die
Geschichte der deutsch-evangelischen Gemeinden des Banats unter beson-
derer Berilcks. des Verhaltnisses von Kirche and Volkstum, Leipzig, 1940,
VIII+85 p. ; Binder F., Alt-Temesvar, p. 137-139 (bis. si scoala protes-
tanta) ; Die 100-jahrige evangelische Kirche (T.Z., nr. 247, 29. X. 1939,
p. 10) ; vezi si 31. X., p. 6 ; Iliesiu, Timisoara, p. 172 ; Schemmel V., Ge-
schichte der evangelischen Kirchengemeinde zu Timisoara, Timisoara, 1935.

MOSCHEIA VECHE (fosta pe locul Palatului Bancii, transformata dupa
1716 in bis. catolica a franciscanilor).

Iliesiu, Timisoara, p. 194 ; Descoperire'a unei moschei turcesti la Timi-
soara (Rasunetul", 28 iulie 1928, p. 4) (la fabrica de bere) ; Berkeszi Ist-
van, Torok feliratos emlekek es sirkovek Temesvaron es kornyeken [Mo-
numente si pietre de mormint cu inscriptii turcesti la Timisoara] (T.R.E.K.,
XXV, 1909).

SINAGOGA DIN CETATE (sec. XVIII 30), recladita 1863-1865).
Temesvar and die Juden. Ein Zeitbild vor 150 Jahren (Achivstudie)

(T.Z., 18. II. 1925, p. 2) ; Barat A., Die konigliche Freistadt Temesvar,
p. 122 ; Lowy Moritz, Skizzen zur Geschichte der Juden in Temesvar bis
zum Jahre 1865, Szeghed, 1890, 85 p. ; Singer Jakab, Adatok a bcinciti-
zsidOk tOrtenetehez a XVIII szazadban [Contributii la istoricul evreilor din
Banat in sec. XVIII], Budapesta, 1905, 14 p. ; Wolf Hans, Zur Geschichte
der Juden im Banat. 1716-1867, Timisoara, 1940, 23 p. ;

Der neue israelitische Tempel in Temesvar (T.Z., nr. 214, 19. IX. 1865,
p. 1) ; Singer Jakob, Die Geschichte der Timisoaraer Synagogen (T.Z.,
nr. 128, 12. VI. 1935, p. 4-5) ; Binder F., Alt-Temesvar, p. 120 ; Juden-
Ordnung der gesammt Banatischen Judenschaft, Timisoara, 1776.

TINCOVA (Tinkova), jud. Caras-Severin (bis. din 1741, arsa la 1791 in
timpul r'azboiului austro-turc ; recladita cu hramul Sf. Arhangheli,
1802-1819, pictata la 1852) 31).

Iorga N., Insemniiri preotesti din Banat (Bul. Corn. istorice", VI,
1927, p. 6) (din 1741, despre sfintirea bisericii) ; Cosma A., Pictura ronui-
neasca p. 23 ; Cioloca D., Din cele trecute veacuri. Insemnari de pe car -
tile vechi (F.D., 1945, nr. 8, p. 3 si nr. 12, p. 4-5) (preotii din Tincova) ;
Pesty, KrassO, 11/2, p. 243-248 ; Lotreanu I., Banatul, p. 420-421 (bis.
din 1878) ; Cornean N., Caransebes, p. 580-581 ; Popiti, p. 54-55 (bis.
1791) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 194 (amintit de la 1411) ; Cotosman Gh.,
Autohtonia romdnilor, p. 29 (numele satului).

www.dacoromanica.ro



Bibliografia locahleitilor .Si manumentelor methevale din Banat 175

TIROL (Chirol, Kiralykeyge), jud. Caras-Severin (bis catolica 1811, recla-
dita 1850).

Pesty, Krasso, II /1, p. 293-294 ; Lotreanu I., Banatul, p. 421 ; Popiti,
p. 54-55 (bis. 1811) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 195 (sat intemeiat la 1811).

TIRGOVISTE (Tergovest), jud. Timis (bis. de lemn ante 1790, demolata,
pe locul ei s-a ridicat o truce de piatra ; recladita de lemn 1866, demolata
1900 si recradita 32), darimatd in acelasi an, recladita 1925 ; scoala ante
1786) 33).

Pesty, Krasso, 11/2, p. 240 ; Idem, Szdreny, II, p. 551-552 ; Lotreanu
I., Banatul, p. 395 ; Popiti, p. 32-33 (bis. 1800) ; Suciu C., Dictionar, II,
p. 196 (amintit de la 1690-1700) ; Constantinescu Em., Citeva date si
pareri despre fondarea si numele orasului Tirgoviste (Tirgovistea", I, 1939,
nr. 1, p. 10) (despre numele Tirgoviste).

TIRNOVA (Torno), jud. Caras-Severin (bis. de lemn Sf. Arhangheli,
ante 1755).

F.D., 1909, nr. 10, p. 5 (cat. 1755) ; Schematism Lugoj, 1891. p. 52 ;
Schematism istoric, 1903, p. 325 (his. noua); Pesty, KrassO, 11/2, p. 248-249;
Cioloca D., Din cele trecute veacuri. insemnari de pe carti vechi (F.D.,
1945, nr. 13, p. 6-7) (sec. XIX) ; Popiti, p. 54-55 (bis. 1831) ; Lotreanu I.,
Banatul, p. 395-396 ; Cornean N., Caransa,s, p. 574-575 (his. veche) ;
Suciu C., Dictionar, II, p. 198 (amintit de la 1495) ; Tiriung Mircea si
C. Durdun, Tirnava-Caras, un sat de plugari, muncitori industriali, in vol.
60 sate romdnesti, V, Buc., 1942, p. 206-218.

TOAGER (Togyer), jud. Timis (bis. din 1770, recladita 1905).
Borovszky, Torontal, p. 124 ; Lotreanu I., Banatul, p. 421-422 ; Cor-

nean N., Caransebes, p. 581-582 ; Popiti, p. 34-35 (his. 1725) ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 198 (amintit de la 1761).

TOLVADIA, vezi Livezile.

TOMETI (Tomest), jud. Timis (his. Adormirea, 1796 ; bis catolica 1882).
Pesty, KrassO, 11/2, p. 249-251 ; Lotreanu I., Banatul, p. 422-423 ;

Cornean N., Caransebes, P. 583-584 ; Popiti, p. 34-35 (bis. 1793) ; Su-
ciu C., Dictionar, II, p. 199 (amintit de la 1597).
TOMNATIC (Nagyosz, Triebswetter), jud. Timis (bis. catolica din 1796 ;
capela ortodoxa din 1942) 34).

Borovszky, Torontal, p. 89 ; Idem, Csanad, II, p. 430 ; Lotreanu I.,
Banatul, p. 423 ; Popiti, p. 34-35 (his. 1773) ; Suciu C., Dictionar, II,
p. 200 (amintit de la 1451).

TOPLA, jud. Timis (M his. de lemn din sec. XVIII, adusa de la Remetea
Lunca, la c. 1815, reparata 1942, cind a fost acoperita ; restaurata 1969).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 251-252 ; Lotreanu I., Banatul, p. 423--424 ;
Popiti, p. 34-35 (bis, 1845) ; Oprisa Longin, Biserici de lemn, monuinente

35)
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istorice din arhiepiscopia Timisoarei si Caransebesului (M.B., 1967,

nr. 7-9, p. 551-552) (despre bis. de lemn, sec. XVIII, adusa de la Reme-
tea Lunca) ; Cristache-Panait Ioana, Carti vechi cu insemnari din bisericile
mitropoliei Banatului (M.B., 1969, nr. 4-6, p. 270) ; M.B., 1969, nr. 7-9,
p. 421 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 201 (amintit de la 1514-1516) ; M.B.,
1970, p. 204.

TOPLET (Toplec), jud. Caras-Severin (bis. amintita 1749, recladita,
Sf. Stefan, 1814, pictata 1856, renovata la 1946).

Cronica Banatului, indice (diverse evenimente) ; Iorga N., Probleme
bandtene, p. 94-95 (insemnari, sec. XVIIIXIX) ; Popili Gr., Date si docu-
mente, p. 116-118 (despre refugiatii veniti in sat, 1810) ; Pesty, Szeireny,
II, p. 553-554 ; Popiti, p. 54-55 (bis. 1760) ; Lotreanu I., Banatul, p. 424 ;

Cornean N., Caransebes, p. 584-586 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 201 (amin-
tit de la 1436) ;

Cosma A., Pictura romclneascd, p. 23 ; Sfintirea bisericii din Top let
(F.D., 1946, nr. 21-22, p. 4-5) (dupd renovarea toald a bis. vechi) ; Ghi-
banescu Gh., Surete si izvoade, I, p. 379-380 (despre numele Top lita, intil-
nit si in Transilvania si Moldova).
TOPOLOVATULMARE (Nagytopolovec), jud. Timis (bis. ante 1832, re-
cladita 1870).

Borovszky, Temes, p. 81 ; Lotreanu I., Banatul, p. 424-425 ; Popiti,
p. 34-35 (bis. 1832) ; Suciu I., Revo lutia 1848-1849, indice (despre ras-
coala 'taraneasca) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 201 (amintit de la 1717) ;

Stoia-Udrea I., Reiscoala teirdneasca din Banat de la 1738-39, Timi-
soara, 1945, p. 39, 52 (despre preotul din Topo lovat, ucis in timpul rascoa-
lei) ; vezi si M.B., 1969, nr. 7-9, p. 399 ; Grozescu Vincentiu, 0 istorie
din suferintele romdnilor bandteni (Dreptatea", Timisoara, 6/18.XI. 1894,

p. 6) (despre diverse evenimente petrecute la Topo lovat).
TOPOLOVATUL MIC (Kistopolovec), jud. Timis.

Borovszky, Temes, p. 59 ; Lotreanu I., Banatul, p. 425 Yard bis.) ; Su-
ciu C., Dictionar, II, p. 202 (amintit de la 1783).

TORMAC (Rittberg, Vegvar), jud. Timis (bis. din 1888 ; bis. evanghelica).
M.B., XIV, 1964, nr. 4-6, p. 219-220 (insemnari despre bis. veche) ;

Wettel H., Der Buziascher Bezirk, p. 152-172 (despre sat) ; Lotreanu I.,
Banatul, p. 425-426 ; Kernuch A., A banciti evang., p. 266-267 ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 202 (amintit de la 1828) ;

Szmida Lajos, Nikolenyi Istvan, Temesvdrmegyei Vegvar (Rittberg)
nagykozseg multja es jelene [Trecutul si prezentul satului Tormac din co-
mitatul Timis], Timisoara, 1901, 12+72 p.

TRAIAN VUIA (Bujor, Bozsor), jud. Timis (bis. din 1884-1886, ridicata
pe locul uneia mai vechi).

Pesty, KrassO, II/1, p. 80-83 ; Cornean N., Caranebes, p. 173-174 ;
Lotreanu I., Banatul, p. 92 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 204 (satul amintit
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de la 1364, uneori ca oppidus) ; Sintirea bisericii din. Bujor, tractul Feige-
tului (F.D., 1886, nr. 44, p. 6-7) (ridicata in locul celei de lemn).
CETATEA TREICULE (linga Svinita Veche ; trei turnuri ridicate in a
doua jumatate a sec. XVI de banul Petru Petrovici).

Tripcea Teodor, Despre unele cetati medievale din Banat, in vol. Studii
de istorie a Banatului, Universitatea din Timisoara, 1969, p. 45-47 ; Anto-
nescu Teohari, Culele sint sau nu nationale ? (Conv. lit.", 1907, p. 495-506,
578-596) (despre originea numelui
TURNU RUENI (Turnu, Sebestorony), jud. Cara§ Severin (bis. Sf. Toma-
Rueni, veche, ante 1832)36).

Pesty. Szoreny, II, p. 459-461, 556-557 ; Lotreanu I., Banat/Li, p. 349
(bis. din 1883) ; Cornean N., Caransebes, p. 504-505 ; Popi i, p. 54-55 (bis.
1832) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 87 (R. amintit de la 1458 ; Turnu de
la 1467) ;

Cornean Nicolae, Protopopul Loan Tomici. La 130 de ani de la moartea
lui (M.B., 1969, nr. 7-9, p. 506-507) (despre scoala din Turnu Rueni,
1829).

NOTE
1) Vezi si cronica sumara a parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
2) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
3) Vezi si cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
4) La 15 mart. 1859 se cerea repararea bisericii unite din Ticvaniul Mare (Arh.

Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 314/1859). La 7 iulie Prefectura de
Lugoj arata ca repararea edificiului si largirea scolii urmau sa se faca cu mijloacele
comunei (idem, nr. 690/1859).

5) La 12 mai 1858 prefectura din Lugoj anunta Ca nu se poate da nimic pentru
scoala din Ticvaniul Mare din fundul religtunei urmind ca satul sa ridice scoala
si sa repare biserica. (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 557/1858).

6) Vezi si recensamintele populatiei orasului Timisoara la 1783-1784 (Arh. St.
Timisoara, primaria Timisoara, nr. 4/1784).

7) Patenta imperials din 1781 pentru ridicarea Timisoarei la rangul de oral liber
regesc se afla la Arh. St. Timisoara, primaria Timisoara nr. 2/1781. Vezi tot acolo
si documentele relative la delegatia trimisa la Viena in acest stop, ca *i documentele
despre noua organizare a orasului si sarcinile sale, cladirile predate de Administratia
comunala etc. Vezi $i decretul de organizare a magistratului orasului, ibidem, 6/1790.

8) Despre dezvoltarea orasului in aceasta epoca vezi indeosebi ziarul Temes-
water Wochenblatt", 1839-1862, care publics numeroase $tiri si anunturi despre viata
economics socials si culturala locals ; vezi, de asemenea, Temeswarer Anzeiger",
1849-1852, Banater Courier", 1851 ; Banater Telegraph", 1851-1852 etc. si Al. Kri-
schan, Die Temeswarer Zeitung"...

9) Vezi si gravurile vechi infatisind orasul, aflate la Muzeul Banatean. Vezi
de asemenea numeroasele gravuri $i desene vechi de in Acad. R.S. Romania din :
1596 (G.S., 1/91, 439, 2-2), 1716 (G.S., I Bodenehr 5), G.S., I, Bouttats 18 ; litografia
din 1596 din Tiirkische and Ungarische Chronica 1663 (G.S., I, 91-498-4) ; din 1688
(G.S I/91-498-3) din Wagner J. Christoph Delineationis Provinciarum Pannoniae et
imperil Turcici in Oriente gravura infatisind cetatea (G.S., 1/91-498-2) ; gravura din
Illustrirte Zeitung", 1849 (G.S., 1-91-498-9), o alts gravura (G.S., 1-91-498-10) ;
doua litografii infatisind castelul Huniade (G.S. I Bach 2 $i Vederi B XIV/37) ; o

12 Bibliografia localitatilor
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alta Infdtisind Piata Unirii (G.S., 1-91-498-8) etc. Vezi de asemenea, planul orasului
din c. 1714 la Acad. R.S. Romania, Hdrti.

10) Pentru inceputul sec. XIX vezi si Banater Zeitschrift fur Landwirtschaft,
Handel, Kanste and Gewerbe", Timisoara, 1828.

11) La 1785 se face devizul pentru umplerea cu pdmint a antului vechi al Be-
gheiului (Arh. St. Timisoara, nr. 6/1785). Despre canalizarea Begheiului vezi si idem,
Actele arhivei militare, nr. 2/58, f. 275-282 (1728) ; nr. 7/11, f. 42-43 (1731), 17/29,
f. 120-127 (1753). Despre regularea canalului Bega vezi doc. din 1820 iulie 24 (ibidem,
nr. 199/53, f. 348-351).

12) Cetatea Timis e amintitd la 1212 (Documente, veac XI-XIII p. 155).
Despre cetatea Timisoara exists numeroase documente la Arh. St. Timisoara, Ac-

tele arhivei militare : - 1728 febr. 21 (2/44, f. 219-226); - 1728 mart. 31 (2/10,
f. 65-68) ; - 1728 dec. 24 (2/60, f. 285-293) ; - 1730 mart. 31 (5/1, f. 1-8); - 1732
april. 21 (9/4, f. 15-22); - 1733 aug. 26 (10/13, f 33-38) ; - 1753 febr. 23 (17/10,
f. 39-44 17/1, f. 1-2); - 1771 nov. 19 (21/83, f. 553-558); - 1773 mart. 23 (27-26,
f. 468-470) etc. - 1808 - astuparea santurilor (108/45, f. 279-280); - 1808 oct. 16 -
efective (114/69, f. 369-372) ; - 1809 iul. 3 - situatia cetatii (114/9, f. 84 87) ; - 1809
dec. 30 reparare locuinte (122/16, f. 181-199) ; - 1813 ian. 24 - reparare cazemate
(140/11, 1. 284-298); - 1814 april. 21 - reparare cazemate (147/12, f. 198-202) ; -
1816 febr. 25 - demolarea portii lui Eugen de Savoia (167/62, f. 607-614) etc.

Tot despre cetatea Timisoarei se gasesc numeroase documente in fondul Directia
districtului de fortificatii Timisoara dintre anii 1754 -1853: despre cele cloud poduri
din fata portii vieneze si a portii Peterwardein (1755 mart. 1), material lemnos pentru
palisade (1755 mart. 8), marirea numdrului de zidari care lucrau la constructii (1755
april. 9) trimiterea banilor pentru lucrdrile de fortificatie (1755 april. 22), remiterea
sumei restante de 200 000 II. pe anul 1755 (1755 oct. 1) etc.

Tot in acelasi fond exists si numeroase planuri ale cetatii : unul din 1772 cu
descrierea clddirilor din jur, din 1808 cu situatia in incinta esplanadei, 1831 cu interiorul
cetatii, apeductele, canalele de scurgere, fintinile si casele, 1835, interiorul cetatii ;
altul privind proieotul de reconstructie a cetatii, un plan de situatie din 1838, alte
5 planuri din 1772 1777, 1815, 1827 si nedatat, un extras din planul din 1753, planul
si profilul cetatii recent reconstruite din 1757, proiecte din 1845 pentru reconstructia
pdrtilor arse ale cazarmii Transilvania, planul pentru un arsenal propus a fi construit
in bastionul 5 etc. Vezi si planul din 1805 privind regularea" zidurilor de apdrare
ale cetatii (idem, Actele arhivei militare, 97/246, f. 2178).

13) Vezi si devizul de cheltuieli pentru aripa dreapta a primdriei urbane ger-
mane din 1782 (Arh. St. Timisoara, primdria Timisoara, nr. 2/1782). Exista si o primdrie
sirbeascd a Carel constructie incepuse la 1760 ; vezi actele construirii, ibidem,
nr. 11/1784, Despre pavarea cu cdramidd in primdria rasciand, ibidem, nr. 4/1785 ; aceasta
primdrie sirbeascd a devenit la 1794 localul teatrului.

14) La 1754 este amintitd cazarma noud de linga poarta vienezd (Arh. St. Timi-
soara, Prim. Timisoara, nr. 6/1754). La 1755 iul. 23 feldmaresalul Bohn aprobd devizul
pentru repararea clddirii vechii cazarme din Timisoara (Arh. St. Timisoara, Dir. distric-
tului de fortificatii Timisoara, nr. 27) ; la 1755 oct. 1 se dd ordinul de executare (nr. 36).
La 1755 oct. 15 se ceruse predarea cazarmii Comisariatului general de rdzboi (nr. 38).
In acelas fond se gdsesc si planurile cazarmii de infanterie de lingd poarta vienezd
a cetatii, construit la 1753, care urma sd fie m'arita la 1813.

La 1752 existau la Timisoara urmdtoarele institutii militare : ,Das Neue Generalat",
Das alte Schloss", unde era Artillerie-Zeughaus", Die neue Haubt Wacht, Die Kriegs
Canzley" Die Proviant Caserne", Das alte Generalat Haus", Casamarte Infanterie
Caserne", o Kleine Infanterie Caserne" etc. (Petri Peter Anton, Die Festung Temesch-
war im 18. Jahrhundert, p. 23-24); vezi si p. 38.

Despre repararea cazdrmilor din Timisoara la
Actele arhivei militare, nr. 17/31, 1. 132-137, 17/38

1753 vezi si Arh. St. Timisoara,
f. 179-182, 17/40, f. 189-198 ;

despre predarea unei cazdrmi la 1754, ibidem, nr. 17/17, f. 25-34 ; despre repararea
ceasului din turnul cazarmii Transilvania, doc. din 1806 mai 9 (ibidem, 98/38, f. 326-327).
Despe cazarma Transilvania vezi doc. din 1817 ian. 30 (Arh. St, Timisoara Actele arhi-
vei militare, nr. 177/25, f. 210-213).

-
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15) La 1728 se organizau chete la Timisoara pentru construirea unui spital (Arh.
St. Timisoara, primaria Timi$oara, nr. 1/1728). La 1782 spitalul a trecut in grija orasului
(ibidem, nr. 18/1782).

16) La 1755 lune 23 feldmaresalul Bohn aproba proiectul pentru construirea unui
nou spital militar la Timisoara (Arh. St. Timi$oara, fondul Dir. districtului de forti-
ficatii Timi$oara, nr. 27). In acela$i fond se gase$te $i un plan din 1776 al spitalului
militar din Timisoara $i un plan si o vedere din 1781-1782 a spitalului de garnizoana
din Timi$oara. Vezi si idem, Actele arhivei militare, 17/25, f. 107-112 (zidire spital
1753). Despre spitalul militar din Timisoara vezi $i documentele din Arh. St. Timi$oara,
Actele arhivei militare : 1800 dec. 4 despre capela la spital (80/25, f. 326-335) ;

1801 mart. 14 (84/40, f. 213-216).
Despre constructia spitalului de garnizoana vezi doc. din 1819 iunie 1 1820

mart. 29 etc. (ibidem, 195/67, f. 707-765 201/33, f. 184-187, 205/118, f. 770-773).
17) Dupa desfiintarea ordinului iezuitilor, la 1773 au continuat sa functioneze

6 scoli sau
20/1773).

clase latine" la Timisoara (Arh. St. Timi$oara, primaria Timisoara,
nr.

18) Despre construirea scoalei ortodoxe din Timi$oara, vezi Arh. St. Timi$oara,
primaria Timisoara nr. 3/1756.

19) La 1785 Consiliul locotenential regal maghiar cere sa i se aprobe achizitio-
narea unui local erarial din Fabric pentru scoala ; la acea data existau $coli normale
in cetate $i in Josefin.

Vezi si planul scorn germane din Fabric, alcatuit cu prilejul intocmirii unui deviz
de reparatii capitale la 1859 (Arh. St. Timisoara, primaria Timisoara, nr. 96/1859).

20) La 1771-1784 teatrul din Timi$oara functiona in cladirea primariei rasciene
(Arh. St. Timisoara, primaria Timi$oara, nr. 8/1771). La 1787 Magistratul inchiriazd
localul pe doi ani lui Francisc Schiller $i Filip Berndt (ibidem, nr. 7/1787. Despre
construirea unui local al Soc. teatrale ungare vezi ibidem, 9/1795. Despre repararea
cladirii teatrului, ibidem, 11/1796. Despre construirea unei not sali de teatru, ibidem,
nr. 9/1808. Vezi $i passim (multe documente).

21) La 1755 mai 28 cel mai bun han din Timisoara era considerat hanul Trom-
peter, unde urma sa fie cazat feldmaresalul Bohn (Arh. St. Timi$oara, Directia distric-
tului de fortificatii Timi$oara, nr. 24). Despre hanurile din sec. XVIII vezi $i urma-
toarele :

La 1750 hanul La boul rosu" din Fabric a fost inchiriat de proprietarul sau,
Iosif Schiller, cri$marului loan Stefan Hann (Arh. St. Timi$oara primaria Timisoara,
nr. 1/1750).

La 1764 se construia un han nou la Mehala (ibidem, nr. 4/1764).
La 1782 e amintit hanul turcesc (nr. 12/1782) inchiriat lui Nicola Popa Ilia

(nr. 35/1782).
La 1797 se spune ca hanul La 7 electori" fusese arendat lui A. Klein (ibidem,

nr. 8/1797) etc.
22) Despre baia publica din Timisoara vezi doc. $i planul din 1816 iunie 7

(Arh. St. Timi$oara, Actele arhivei militare, 147/18, f. 257-277).
23) Despre zidirea bisericii din Maieri vezi documentul din 1771 oct. 31 (Arh. St.

Timisoara, Actele arhivei militare nr. 21/82, f. 547-552). Vezi $i cronica parohiei in
arhiva Mitr. Banatului.

24) Vezi si cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
25) Vezi $i cronica bine informata a parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
26) Despre biserica romano-catolica (manastire) a franciscanilor din Timi$oara

vezi $i Arh. St. Timi$oara, Actele arhivei militare, nr. 17/19, 1. 70-73, 17/23, f. 87-104
(din 1753).

27) Vezi $i descrierea casei parohiale din Timisoara Cetate la 1782, cind facea
parte din cladirea rezidentei iezuitilor. (Arh. St. Timisoara, primaria Timisoara,
nr. 6/1782).
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28) Vezi $i dosarul privind construirea casei parohiale din suburbia Iosefin la
Arh. St. Timisoara primdria Timisoara, nr. 25/1787. Vezi, de asemenea, devizul pentru
repararea bisericii din Josefin (ibidem, nr. 83/1861) $i verificarea lucrdrilor de restau-
raure (ibidem, nr. 83/1862).

29) Amintitd la 1323 ian. 16 (Documente, veac. XIV, vol. II, p. 64.
30) Despre vechea sinagogd din Timisoara vezi $i actele din 1754 relative la

mutarea sinagogii din poarta lui Eugen de Savoia, care urma sd fie demolatd (Arh. St.
Timisoara, primdria Timisoara, nr. 3/1754).

31) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
32) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
33) La 26 aprilie 1786 notarul din Balint face raport in chestiunea repardrii scolii

din Tirgoviste (Arh. St. Lugoj Pref. jud. Severin, fond 13, nr. 25).
34) Vezi $i cronica parohiei not ortodoxe in arhiva Mitr. Banatului.
35) Vezi $i cronica parohiei unde se reproduc $i inscriptii in arhiva Mitr.

Banatului.
36) Despre zidirea bisericii ortodoxe din Rueni vezi doc. din 1775 mai 31 (Arh.

St. Timisoara, Actele arhivei militare, nr. 32/21, f. 648-649).
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TEROVA (Cerova), jud. Caras-Severin (bis. ante 1794, recladita 1877).
Cotosman Gh., Inscriptii si insemnari (M.B., 1964, nr. 9-10, p. 604)

(insemnare, 1912) ; Pesty, KrassO, 11/2, p. 117-118 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 427 ; Cornean N., Caransebes, p. 589-590 ; Popiti, p. 54-55 (bis. 1794) ;
Suciu C., Dictionar, II, p. 212 (arnintit de la 1433) ; Cotosman Gh., Autoh-
tonia romoini/or, p. 29 (numele satului).

TIPARI (Szaparyfalva), jud. Timis (bis. din 1909).
Pesty, KrassO, 11/2, p. 197 ; Lotreanu I., Banatul, p. 428 ; Suciu C.,

Dictionar, II, p. 213 (sat intemeiat la 1881) ; Emlekirat a KrassO-Szeireny
vcirmegyebe kebelezett Szapdryfalva 'magyar reformcitus telepkozseg jelen
viszonyairol. [Memoriu despre sterile de azi ale comunei colonie reformats
maghiard Tipari incorporate in judetul Caras-Severin], Arad, 1889, 28 p.

T
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U
UIHEIU (Satul Nou, Ujhely), jud. Timis.

T.A., 1871, p. 264-265 (despre sat) ; Borovszky, Torontal, p. 133 ;
Lotreanu I., Banatul, p. 428 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 215 (sat intemeiat
la 1843) ; Schiff Bela, Wie Erzherzog Maria Anna Ferdinanda in die Bana-
ter Gemeinde Neudorf kam ... and . .. heute ihren ewigen Schlaf in der
Domkirche schleift (T.Z., 17. VII. 1935, p. 4) (1809).

UISENTES, vezi Dumbravita.
UIVAR, jud. Timis.

Ban Joseph, Monographie der romisch-katholischen Gemeinde Uivar,
Timisoara, 1925, 22 p. (din 1811).
ULIUC (Uljak), jud. Timis (bis. de lemn, sec. XIX, arsa 1873, recladita
1922-1923)1).

Borovszky, Temes, p. 116 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk
(c!rede ca numele e slay ulijanikapicultori) ; prezentarea lui C. Grofso-
reanu, R.I.S.B.C., 1943, p. 166-167 ; Lotreanu I., Banatul, p. 429 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 590-592 ; Popiti, p. 34-35 ; Suciu C., Dictionar,
II, p. 217 (amintit de la 1723-1725).

UNIP (Temesujnep), jud. Timis (bis. ante 1796, recladita 1912) 2).
Borovszky, Temes, p. 116 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk,

p. 78-84 ; Lotreanu I., Banatul, p. 429-430 ; Cornean N., Caransebes,
p. 592-594 ; Popiti, p. 34-35 (bis. 1796) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 219
(amintit de Ia 1334).
UTVIN (Cotyeny), jud. Timis (bis. din 1714 ; renovata 1964 ; scoala din
1844) 3).

Lotreanu, Banatul, p. 431 ; Popiti, p. 34-35 (bis. 1779) ; Molin V.,
Copisti moldoveni in Banat la inceputul sec. XVIII (M.B., 1964, nr. 4-6,
p. 21) (V. Sturza la Utvin la 1705) ; vezi si M.B., 1969, nr. 7-9, p. 408-409;
Suciu C., Dictionar, II, p. 221 (amintit de la 1333) ; M.B., 1964, p. 801-802.

NOTE
1) Vezi *i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
2) Vezi *i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
3) Vezi i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
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V
VALCANI (Valkany), jud. Timis (bis. de lemn, ante 1789, distrusa de inun-
datie, recladita 1789-1799 1) ; reparata 1910 si 1969, cind a fost pictata ;
scoala din c. 1750).

Borovszky, Csandd, II, p. 616-617 ; T.A., 1871, p. 626-627 ; Lotreanu
I., Banatul, p. 437-438 ; Popiti, p. 34-35 (bis. 1768) ; Suciu C., Dictionar,
II, p. 239 (amintit de la 1256) ; M.B., 1969, p. 767.

VALEA (disparuta, fosta in fata satului Varadia) (bis. din lemn si piatra
existents la 1378).

Hurmuzaki, 1/2, p. 261 (doc. 1378) ; Istoria artelor plastice, I, p. 127 ;
Popa Traian, Romdnii in. Banatul medieval (R.I.S.B.C., 1943, iul.-aug., p. 130
si urm.) (despre comuna Valea, dupa Pesty) ;

Popa Tr., Familia lui Petru de Valea in Banatul de altddatd. Studii
istorice, vol. I, p. 130-145 ; Motogna V., Familia nobild a romdnilor din
Valea (ibidem, p. 280-294) ; Holban Maria, Deposeddri si judecdti in Banat
pe vremea angevinilor si ilustrarea for grin procesul Voya (1361-1378)
(S.M.I.M., V, 1962, p. 57-131) ; Dragtft Vasile, Vechi monumente hune-
dorene, Buc., 1968, p. 20 (despre bis. de lemn si piatra de la Valea, amintita
la 1370) ; vezi si M.B., 1969, nr. 7-9, p. 440.
VALEA BISTREI (V. Mare), jud. Caras-Severin 2).

Pesty, Szoreny, II, p. 559-561 ; Lotreanu I., Banatul, p. 431 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 596 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 225 (amintit de
la 1501).

VALEA BOLVA$NITA, jud. Caras-Severin (bis. Sf. Gheorghe, 1835) 3).
Pesty, Szoreny, II, p. 29-30 ; Lotreanu I., Banatul, p. 432 (bis. din

1872) ; Cornean N., Caransebes, p. 596-598 ; Popiti, p. 54-55 (bis. 1824) ;
Suciu C., Dictionar. II, p. 225 (amintit de la 1436).

VALEA BOULUI, vezi

M-REA VALEA CALUGARULUI, jud. Cara (1859).
Nafir Alexie, Istoria sfintei meindstiri Valea Calugdrului, 1859, com-

pud dupa acte, Oravita Montana, 1912, 27 p. ; Idem, Istoria sfintei mandstiri
Valea Calugdrului, 1859, compusd dud' acte, I, Buc., 1936.
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M-REA VALEA GODINOVEI (inceputul sec. XX).
Banescu Marcu, Inceputurile mtintistirii din Valea Godinovei si viata

ctitorului ei, Protos. Macarie Guscti, Caransebes, 1947, 90 p. (si in F.D.,
1947).

VALEA LUNGA (V. Luna V. Lungs Romans), jud. Timis (bis. ante 1776,
recladita 1900) 4).

Pesty, Krass6, 11/2, p. 268-269 ; Lotreanu I., Banatul, p. 432-433 ;
Popiti, p. 34-35 (bi. 1776) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 229 (amintit de
la 1510).

VALEA MARE, vezi Valea Bistrei.

VALEA MARE, jud. Caras-Severin (bis. 1800, recladita 1893) 5).
Pesty, Kraso, 11/2, p. 269 ; Lotreanu I., Banatul, p. 433 ; Cornean,

Caransebes, p. 599-601 (bis. din 1800-1804 V. Mare Pogonici) ; Popiti,
p. 54-55 (bis. 1800) si 70-71 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 230 (amintit
de la 1717).

VALEA TIMI$ULUI (fost Cirpa, Ki5rpa), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Ilie,
1836, zugravith 1937).

Pesty, SzOreny, II, p. 285-286 ; Lotreanu I., Banatul, p. 119 (bis.
sec. XVIII) ; Cornean N., Caransebes, p. 199-200 ; Suciu C., Dictionar, I,
p. 233 (amintit de la 1690-1700).
VALEADENI (Valeadany), jud. Caras-Severin (bis. din prima jumatate a
sec. sec. XIX, recladita 1909) 6).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 271-272 ; Velescu Oliver, Documente privind
viata spirituals a ttiranului beintitean de la sfirsitul sec. XIX. Contributii
la monografia satului Valeadieni (M.B., 1966, nr. 10-12, p. 688-701) ;
Lotreanu I., Banatul, p. 434 ; Popiti, p. 56-57 (bis. 1800) ; Suciu C., Die!
tionar, II, p. 234 (amintit de la 1548).

VALEAPAI (Valeapaly), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, 1834).
Pesty, KrassO, 11/2, p. 270-271 ; Lotreanu I., Banatul, p. 434 ; Cor-

nean N., Caransebes, p. 601-602 ; Popiti, p. 56-57 (bis. 1804) ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 235 (amintit de la 1597).

VAR, jud. Caras-Severin (bis. Sf. Dimitrie, 1824, pictata si renovath
1910).

Pesty, Sztireny, II, p. 369-372 ; Lotreanu I., Banatul, p. 435 ; Cor-
nean, Caransebes, p. 503-504 ; Popirti, p. 56-57 (bis. 1794) ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 236 (amintit de la 1411) ;

Bistreanu Sinesiu, preot, Notite despre o comunti romdneascti (F.D.,
1911, nr. 22, p. 3-4, nr. 25, p. 3-4) (despre satul Var si bis. lui din
1824-1830, renovata 1910).

VARIA$ (Eanciulesti, Varjas), jud. Timis (bis. catolica din 1821 ; bis.
ortodoxa din 1828) 7).
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Borovszky, Temes, p. 124 ; Borovszky, Csancid, II, p. 618 ; Heim J.,
Geschichte der Ortsgemeinde Varias (ms.), citat de Emil Botis, Recherches ;
Lotreanu I., Banatul, p. 435-436 ; Popiti, p. 34-35 (bis. catolica 1788) si
62 (bis. sirba 1779) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 237 (amintit de la 1333) ;
Moller Karl, Wie die schwdbischen Gemeinden entstanden sind, I, p. 20-21.

VASIOVA (Vasziova), jud. Caras-Severin (bis. de lemn Adormirea, ante
1755, arsa la 1788, recladita ; renovata 1887, cind s-au lungit si ridicat
zidurile, s-a refkut acoperisul si timpla).

F.D., 1909, nr. 9, p. 5 (bis. de lemn veche, la 1766) ; Cioloca D., Din
cele trecute veacuri. insemnetri de pe carfile vechi (F.D., 1945, nr. 8, p. 3)
(despre intrarea turcilor in Vasiova, 1788) ; Pesty, Krasso, 11/2, p. 273-274 ;
Sintirea bisericii renovate din Vasiova (F.D., II, 1887, nr. 39, p. 3-4) ;
Lotreanu I., Banatul, p. 436-437 ; Cornean. N., Caransebes, p. 606-607
(bis. din 1775) ; Tirnosirea bisericii din Vasiova (F.D., 1946, nr. 48-49,
p. 4-5) (dupd renovare ; cu un istoric al parohiei si bis.) ; Suciu C., Dic-
tionar, II, p. 238 (amintit de la 1544) ; Cotosman G., Autohtonia romd-
nilor, p. 29 (numele satului) ; M.B., 1964, p. 460.

VALISOARA (Valisora, TemesvOlgye), jud. Caras-Severin (bis. de lemn,
sec. XVIII, recladita 1832 pe alt loc, reclaclitA de zid 1882-1884 8).

Iorga N., Probleme bantitene, p. 95-96 (insemngri, sec. XIX) ; Cotos-
man Gh., Inscriptii Si insemndri (M.B., 1964, nr. 9-10, p. 604-605) (insem-
nari, sec. XVIIIXIX) ; Pesty, Szbreny, II, p. 561 ; Lotreanu, Banatul,
p. 438 ; Cornean N., Caransebes, p. 607-609 ; p. 56-57 (bis. 1804) ;
Suciu C., Dictionar, II, p. 241 (amintit de la 1468).

VALIUG (Fran(dorf), jud. Caras-Severin (his. din sec. XVIII, recladita
1887) 9).

Cotosman Gh., Inscriptii si insemndri (M.B., 1964, nr. 9-10, p. 596)
(insemnari, sec. XVIIIXIX) ; Lotreanu I., Banatul, p. 438 ; Cornean,
Caransebes, p. 609-610 ; Popiti, p. 56-57 (bis. 1832) ; Sintirea bisericii
gr.-ort. edificata din nou din Valiug (F.D., 1888, nr. 39, p. 5-6) ; Pr. R.,
Sfintirea bisericii din Valiug (F.D., 1926, nr. 41, p. 2-4) (si despre biserica
mai veche) ; Sfintirea bisericii din Vdliug (F.D., 1939, nr. 39, p. 7) (dupd
repictare) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 241 (amintit de la 1808) ; Mihalik
Sdndor Ferencfalva tOrtenete. [Istoria Timisoara, 1900.

VARADIA (Varadia), jud. Caras-Severin (bis. Coborirea Sf. Dub, 1754
si o alta bis. de la Chilii, sec. XVIII, fosta m-re, veche dupa traditie, rui-
nata de turd, restaurata la 1773 cu hramul Adormirea, reparata 1836-1839,
devenita apoi proprietatea unui anume Baici 10).

Tincu-Velia N., Istorioard bisericeascd, p. 179-183 (despre m-rea Va-
radia) ; vezi si Calendarul romanului", Caransebes, 1923, p. 54 (dupa
Tincu-Velia) ; Puscariu Ilarion, Metropolia romdnilor ortodocsi din Ungaria
ci Transilvania, Sibiu, 1900, p. 342 (o fosta m-re pe dealul satului) ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 107 (fosta m-re, la chilli) ; Suciu Dimitrie, Noi

Valiugului],

si
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dovezi privitoare la romdnitatea rn -rilor Mesiciu si Dela Chilii (R.I.R.,
XI-XII, 1941-1942, p. 383-384) (insemnare 1770, bis. Colaorirea Sf. Dub
- Varadia ; si despre biserica De la Chilii din hotarul corn. Varadia) ;
Cotosman Gh., Syngheliile sau gramatele mitropoliei Banatului (M.B., 1966,
nr. 4-6, p. 337-338) (numire preot, 1847) ; Pesty, KrassO, 11/2, p. 272-273;
Borovszky, Temes, p. 123-124 ; Milleker Felix, Geschichte der Kein. Frei-
stadt Werschetz, 2. vol., Budapesta, 1886, indice (cuprinde si stiri despre
Varadia) ;

Milleker Bodog, Varadia tOrtenete [Istoria Varadiei], Timisoara, 1889,
31 p. ; Balan Iosif, Numiri de localiteiti, Caransebes, 1898, p. 29-30 (despre
numirea satului) ; vezi si Cotosman Gh., Autohtonia romdnilor, p. 41 ; Nica
Paul, Raspuns la chestionarul istorico-arheologic al Muzeului banatain
(A.B., I, 1928, nr. 1, p. 147-154) (istoricul

Schematism Lugos, 1871, p. 50, 1891, p. 55 ; Schematism istoric, 1903,
p. 336-337 (bis. din 1890) ; Metes St., Meineistirile din Transilvania,
p. 223-224 ; Tirziu Const., Privire istoricei asupra bisericii ortodoxe romclne
din Banat (F.D., 1938, nr. 38, p. 6) (despre m-re) ; Birou Virgil, Cu apele
Ceirasului (R.I.S.B.C., 1940, p. 623-624) (despre fosta m-re) ; vezi si idem,
Crucile de piatra de pe valea Ceirasului, Timisoara, 1941, p. 45-48 ;

Lotreanu I., Banatul, p. 439-441 (si despre o cetate) ; Cornean N.,
Caransebes, p. 604-606 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 241 (amintit de la 1390 ;
fosta localitate romance Arcidava) ;

Liuba Sofroniu, Documente istorice. Decorarea preotilor Iorgovici din
Varadia. (Transilvania", XXXI, 1900, p. 99-100) (doc. din 1791, despre
imprejurarile din 1788) ; Vuia Iuliu, Scolile beinatene in sec. XVIII. Studiu
istoric, Orastie, 1896 (despre Paul Iorgovici) ;

Primii gramatici romdni bantiteni (F.D., 1922, nr. 28 si urm.) (despre
f am. Iorgovici din Varadia) ; vezi Topliceanu Traian, Un scriitor beirul-
tean : Paul Iorgovici (1764-1808) (Semenicul", I, 1928, nr. 7-8, p. 1-16) ;
Idem, Paul Iorgovici. Viata si opera lui (1764-1808), Timisoara, 1931 (din
A.B., IV, 1931, nr. 2-4, p. 132-148) ; Muresianu I. B., Despre Paul Ior-
govici (R.I.S.B.C., VIII, 1940, p. 231-237) ; Suciu I. D., Stiri privitoare la
peirintii lui Paul Iorgovici (1764-1808) (R.I.R., XI-XII, 1941-1942,
p. 380-381).

VERENDIN (Verend), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Nicolae, ante 1791, recla-
dita 1841, reparata radical 1948).

Pesty, SzOreny, II, p. 568-569 ; Lotreanu I., Banatul, p. 441 (bis.
sec. XVIII) ; Cornean N., Caransebes, p. 614-615 ; Popiti, p. 56-57 (bis.
1791) ; Sfintirea bisericii din Verendin (F.D., 1948, nr. 32-33, p. 4-5)
(reparata radical) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 244 (amintit de la 1439).

VERMES (Krasscivermes), jud. Caras-Severin (bis. Inaltarea, ante 1786,
recladita 1853, renovates 1946)11).

Pesty, Krasso, 11/2, p. 282 ; Schematism Lugoj, 1871, p. 28, 1891, p. 27 ;
Schematism istoric, 1903, p. 247 ; Lotreanu I., Banatul, p. 442 ; Cornean N.,

localitatii).

si :
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Caransebes, p. 615-616 ; Popiti, p. 56-57 (bis. 1786) ; Tirnosirea bisericii
din Verrnes (F.D., 1946, nr. 32-33, p. 4-5) (total renovata) ; Pesty, Ma-
gyarorszdg helynevei, p. 415 (despre num ele satului) ; Suciu C., Dictionar,
II, p. 244 (amintit de la 1369).

VICTOR VLAD DELAMARINA (Satu mic), jud. Timis (bis. ante 1790, re-
cladit5. 1898-1899).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 182-183 ; Lotreanu I., Banatul, p. 359 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 524-525 ; Popiti, p. 30-31 (bis. 1790) ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 99 (amintit de la 1717).

VISAG (Krassoviszak), jud. Timis (bis. Nasterea Maicii Domnului ; bis.
veche din 1756 12) ; scoala din 1823).

Pesty, Krasso, 11/2, p. 283-284 ; Schematism Lugoj, 1871 ,p. 28-29,
1891, p. 28 ; Schematism istoric, 1903, p. 248 ; Lotreanu I., Banatul, p. 445 ;
Cornean N., Caransebes, p. 616-617 (bis. din 1930) ; Popiki, p. 34-35 (bis.
1824) ; Cotosman Roman, Contributii la istoria scoalelor romcinesti din
Banat (M.B., 1958, nr. 1-3, p. 129-130) (din 1823) ; Suciu C., Dictionar, II,
p. 251 ( amintit de la 1371-1372).

VIZEJDIA (Kisvizesda), jud. Timis (bis. catolica ante 1773, recladita 1893).
Borovszky, Torontal, p. 136 ; Idem, Csandd, II, p. 628-629 ; Lotreanu

I., Banatul, p. 445-446 ; p. 34-35 (bis. 1773) ; Suciu C., Dictionar,
II, p. 253 (amintit de la 1424) ; Mbller Karl, Wie die schwabischen Gemein-
den entstanden sind, I, p. 85-86.

VIZMA, jud. Timis (bis. de lemn 1780, disparuta, recladifa de zid 1929)13).
Borovszky, Temes, p. 126 ; Lotreanu I., Banatul, p. 446-447 ; Suciu C.,

Dictionar, II, p. 253 (amintit de la 1440).

VIRCIOROVA (Vercserova), jud. Caras-Severin (bis. Nasterea Maicii Dom-
nului, 1790, pictata 1897).

Pesty, Szdreny, II, p. 565-568 ; Boleszny Antal, Kezikonyv az al-
Duncin Szerb-Olcih- es Bolgcirorszcigban utazOlc szdindra, Orsova, 1870,
p. 144-146 ; Lotreanu I., Banatul, p. 441 ; Cornean N., Caransebes,
p. 610-611 ; Popiki, p. 56-57 (bis. 1779) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 254
(amintit de is 1433) ;

Draganu N., Romdnii in veacurile IXXIV, p. 253-254 (despre ori-
ginea numelui) ; Petrovici E., Etymologie du toponyme Virciorova (Studia
Universitatis Babes-Bolyai", s. IV, fasc. 2, 1961, Philologia, p. 7-12) (de
origin sud-slava) ; reprodus si in vol. Studii de dialectologie si toponimie,
Buc., 1970, p. 220-224.

VODNIC (Vodnik), jud. Caras-Severin.
Pesty, KrassO, 11/2, p. 285 ; Lotreanu I., Banatul, p. 446-447 ; Suciu

C., Dictionar, II, p. 255 (amintit de la 1723).

VOISLOVA (Voiszlova), jud. Caras-Severin (bis. de la inceputul sec. XIX,
renovata 1926) 14).

Pop41,
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Pesty, Szoreny, II, p. 558-559 ; Lotreanu I., Banatul, p. 447 (bis.
sec. XVIII) ; Cornean N., Caransebes, p. 618-621 ; Popi'ti, p. 56-57 (bis.
1831) ; I. Dg., Sfintire de bisericti in Voislava (F.D., 1926, nr. 47, p. 5-6)
(despre repararea radicala a bis. vechi) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 256
(amintit de la 1397, fosta localitate romand Pons Augusti).

VOITEG (Vojtek), jud. Timis (bis. ante 1852, recladita 1902).
Lotreanu I., Banatul, p. 447-448; Cornean N., Caransebes, p. 621-622;

Popiti, p. 34-35 (bis. 1852) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 256 (amintit de
la 1322) ;

Szmida Lajos, Temesvcirmegyei Vojtek nagykozsek tortenete [Istoria
satului Voiteg din comitatul Timis], Timisoara, ed. I, 1883 ; ed. II-a, 1902,
61 p. ; Idem, Geschichte der Grossgemeinde Vojtek, Timisoara, 1902, 62 p. ;
Bizerea P., Din trecutul comunei Voiteg. (Brazde banatene", 1939, p. 3-4).

VRANI (Vrany), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Apostoli, 1804-1808, pic-
tata 1928) 15).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 274-275 ; T.A., 1871, p. 358-362 ; Lotreanu I.,
Bartatul, p. 448 ; Cornean N., Caransebe, p. 624-627 ; Popiti, p. 56-57
(bis. 1778) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 258 (amintit de la 1402) ; Cotos-
man Gh., Autohtonia romdnilor, p. 29 (numele satului).

VRANIUT (Vranyuc), jud. Caras-Severin (bis. Nasterea Maicii Domnului,
1794, zugravita 1809 si 1894 ; reparata 1915 cind se pun contraforti la
absidele altarului ; acoperisul refacut 1884 16) ; iconostasul din sec. XVIII,
acum in colectia Mitropoliei Banatului).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 276 ; Lotreanu I., Banatul, p. 448 ; Cornean N.,
Caransebe$, p. 627-629 ; Popiti, p. 56-57 (bis. 1778) ; M.B., 1969, nr. 7-9,
p. 424 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 258 (amintit de la 1690-1700) ; M.B.,
1969, p. 765.

VUCOVA (Temesvukovar), jud. Timis (bis. de lemn ante 1779, recladita de
zid 1887-1888, pictata 1901, pictura renovata 1929) 17).

Borovszky, Tames, p. 118 ; Kernuch A., A bandti evang., p. 296-299 ;
Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, p. 112-117 (despre originea slava
a numelui satului si vechimea sa) ; prezentarea lui C. Grofsoreanu,
R.I.S.B.C., 1943, p. 168-169 ; Lotreanu I., Banatul, p. 449 ; Cornean N.,
Caransebes, p. 629-630 ; Popi'ti, p. 34-35 (bis. 1779) ; Suciu C., Dictionar,
II, p. 258 (amintit de la 1717).

NOTE
1) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
2) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
3) Despre mutarea comunei Valea Bolva$nita vezi doc. din 1804 mai 14 (Arh. St.

Timi$oara, Actele arhivei militare, nr. 97/110, f. 1009-1012). Vezi si cronica parohiei
in arhiva Mitr. Banatului.

4) Despre predarea bisericii si $coalei din Valea Lunga pe seama unitilor vezi
Mitr. Banatului Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugo.), nr. 790/1857, nr. 1046/1857. La 27 febr.
1865 Inaltul Consiliu aproba contractul pentru ridicarea casei parohiale, in valoare de
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1940 fr. (ibidem, nr. 334/1865); vezi $i passim. Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr.
Banatului.

5) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
6) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
7) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
8) Vezi cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului. Despre mutarea satului vezi

doc. din 1820 lune 13 $i 1823 febr. 22 (Arh. St. Timisoara, Actele arhivei militare,
201/51, f. 301-315, 225/23, f. 94-95 223/53, f. 308-321).

9) Despre construirea de bisericd la Frantfeld (lost in Timis) vezi doc. din 1816
ian. 27 (Arh. St. Timisoara, Actele arhivei militare. nr. 167/20, f. 222-225). Despre bis.
evang. din aceiasi localitatte, vezi Kernuch A., A banati evang., p. 211-216.

10) La 21 iunie 1859 se supune planul pentru ldrgirea capelei unite din Vdrddia
de cdtre Directiunea Edi ld din Timisoara (Arh Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep gr -cat.
Lugoj, nr. 648/1859). Despre campana" imprumutat8 de la biserica din Ilidia, idem,
nr. 403/1859 ; vezi $i nr. 892/1859 despre fundarea parohiei $i scoalei. La 23 sept. 1859
Min. Cultelor aratd cd dadea 2 060 de florini pentru repararea $i adaptarea edificiului
intrebuintat pind acum de scoald spre scopul cultului dumnezeesc", dar $i comuna sd
,concurgd" cu ceva (idem, nr. 974/1859). Vezi $i idem, nr. 4/1860. La 30 mai 1860 proto-
popul I. Barcianu expune un plan pentru bisericd (nr. 520/1860). La 4 aug. 1860 se cere
sfintirea capelei (nr. 681/1860) ; vezi si nr. 726/1860. La 15 aug. capela reparatd s-a
sfintit, deli inch nu e predat edificiu" (idem, nr. 788/1860). La 31 dec. 1862 se daduserd
300 fr. pentru instruirea capelei" (nr. 11/1863) ; vezi $i nr. 32/1863 passim ; la 25 dec.
1863 parohii de acolo cer ,mijlocirea edificdrii unei biserici" (nr. 1774/1863) etc.

11) La 24 mai 1857 grajdurile ispanale din Vermes se predaserd pentru coal $i
locuintd dascalului, care urma

fostei
sh inceapd cursul scolastic" in toamna acelui an (Arh.

Mitr. Banatului, Fondul Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 525/1857). La 8 aug. 1858 se ardta
cd scoala $i biserica urmau a fi clddite din , fundul religiumi" din Koveres (idem,
nr. 866/1858) ; vezi $i nr. 966/1858.

La 28 sept. se spune cd planurile pentru restaurarea" bisericii $i casei parohiale
fuseserd inaintate Min. de Finante (idem, nr. 1030/1858). Despre banii aprobati pentru
construirea casei parohiale $i a scolii vezi idem, nr. 1181/1858. Mm. Finantelor dispune :
cash ispanald sd se transforme in cash parohiald $i ospdtdria in scoald ; biserica orto-
doxd urma a fi predata unitilor (nr. 1364/1858). Despre suma necesard pentru , mate-
rialele aplicate la redicarea basericei neunite" vezi idem, nr. 708/1859 ; vezi si
nr. 894/1859, 935/1859 (Min. de Finante a aplacidat" ridicarea bisericii unite). La 12 iulie
1660 comuna cere a se mijloci continuarea edificdru" bisericii (nr. 624/1860) ; vezi
$i nr. 652/1860 passim. La 31 dec. 1863 se anunta ca edificiul parohial se va repara
la primavard" (idem, nr. 21/1864), iar in 4 mart. 1865 se aratd cd s-a aprobat proiectul
,,pentru edificanda noua bisericd gr.-cat. din Vermesiu"(idem; nr. 350/1865) ; vezi $i
passim (diverse doc. despre biserica).

12) Despre predarea bisericii ortodoxe unitilor vezi doc. din 24 iunie 1865 (Arh.
Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 931/1865) ; vezi $1 passim (rezumate
de documente) ; vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.

13) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului
14) Vezi $1 cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului. Despre minele de argint

$i cupru de aici vezi Arh. St. Timisoara, Actele arhivei militare, III indice.
15) Vezi $i cronica bine informatd a parohiei in arhiva Mitr. Banatului. Mentionez

cd, la 1819 april 24 locuitorii din Vrani cereau sd fie scutiti de impozae pe 3 ani din
cauza unui incendiu ce mistuise o parte de sat (Arh. St. Lugoj Pref. jud. Severin,
nr. 13/1114).

16) Vezi cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
17) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
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ZAGUJENI 1) (Zaguszen), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Gheorghe, ante 1789,
recladita 1853).

Pesty, KrassO, 11/2, p. 288-291 ; Lotreanu I., Banatul, p. 450 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 630-631 ; Popiti, p. 56-57 (bis. 1789) ; Suciu C.,
Dictionar, II, p. 271 (amintit de la 1532).

ZAVOI (Zavoj), jud. Caras-Severin (bis. de la inceputul sec. XIX 2), recla-
dita 1932).

Pesty, Szoreny, II, p. 491-493 ; Lotreanu I., Banatul, p. 450 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 631-632 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 272 (amintit
de la 1430).

ZERVESTI (Szervestye), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Apostoli, 1808, recla-
dita ? 1853 3) ; scoala ante 1808).

Pesty, Szeireny, II, p. 509-510 ; Lotreanu I., Banatul, p. 451 (bis. din
1884) ; Cornean N., Caransebes, p. 632-34 ; Popiti, p. 56-57 (bis. 1791) ;
Cornean Nicolae, Protopopul Loan Tomici. La 130 de ani de la moartea lui
(M.B., 1969, nr. 7-9, p. 507) (invatator la Zervesti, 1829) ; Cioloca Dim.,
Din trecutul nostru (F.D., 1933, nr. 6, p. 5-6) (predica din 1808 la sfintirea
bis. din Zervesti) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 278 (amintit de la 1591) ;

Fenesan Costin, Contributii la istoricul inveitamintului in granita mili-
tary bantiteanei la sfir.situl sec. XVIII si inceputul sec. XIX, in Studil de
istorie a Banatului, II, p. 102 (situatia scolii din Zervesti, 1808).
ZGRIBESTI (Zgribest, Krassogombas), jud. Timis (capela sec. XIX ; bis.
din 1848) 4).

Schematism Lugoj, 1871, p. 29, 1891, p. 28 ; Schematism istoric, 1903,
p. 249 ; Schematismus Oradea Mare, 1844, p. 94 ; Lotreanu I., Banatul,
p. 451-452 ; Cornean N., Caransebes, p. 634-635 ; Popiti, p. 56-57 (bis.
1842) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 279.

ZLAGNA (Szlagna), jud. Caras-Severin (bis. de lemn c. 1796 5), recladita
tot de lemn 1834 cu materialul bisericii vechi din Delinesti, demolata 1906
cind cu lemnul ei s-a construit o easy ; recladita de zid 1906-1907, pictura
refacuta 1946).

Pesty, Szeireny, II, p. 493-495 ; Lotreanu I., Banatul, p. 452 (bis. ince-
putul sec. XIX) ; Cornean N., Caransebes, p. 635-636 ; Popiti, p. 56-57

www.dacoromanica.ro



Bibliografia localitatilor Si rnonumentelor medievale din Banat 191

(bis. 1820) ; Sfintirea bisericii din Zlagna (F.D., 1948, nr. 7-8, p. 4) (dupa
reparatii) ; Suciu C., Dictionar, II, p. 452 (amintit de la 1503).

M-REA ZLATITA (Sf. Sava, sec. XVI sau XVII, dArimata de turci, restau-
rata ante 1738, cind a fost ruinata, recladita 1760-1770, reparata 1791 6),
dupa ce fusese stricata din nou in timpul razboiului austro-turc, la 1788 ;
incendiata la 1848 dupa care a ramas in parasire un timp), jud. Caras-
Severin).

Szentkl6ray J., A szerb monostoregyhdzak, p. 53 (despre m-re) ; Metes
St., 11 laneistirile din Transilvania, p. 224-225 (istoricul m-rii) ; Pesty,
KrassO, 11/2, p. 292 ; Lotreanu I., Banatul, p. 452 ; Moisi, Clisura, p. 117-120
(istoricul m-rii) ; Cornean N., Caransebes, p. 637-638 ; Suciu C., Dictionar,
II, p. 280 (satul amintit de la 1799).

ZOLT, jud. Timis (M his. de lemn Sf. Apostoli, de la sfirsitul sec. XVIII,
zugravita 1781 ; pastreaza portretul ctitorului, cnezul Obiada, considerat
primul portret de taran ctitor ce se conserva in bisericile din Banat ; bis.
restaurata 1969).

Oprisa Longin, Biserici de lemn, monumente istorice din arhiepiscopia
Timisoarei si Caransebesului (M.B., 1967, nr. 7-9, p. 552-553) (descriere) ;
Pesty, KrassO, 11/2, p. 295-296 ; Lotreanu I , Banatul, p. 452-453 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 638-639 ; p. 34-35 (his. 1825) ; M.B., 1969,
nr. 7-9. p. 408-409 (planse) si 425 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 281 (amintit
de la 1453-1454) ; M.B., 1970, p. 204, 627, 788.

Cristache Panait lama, Contributii la cunoasterea picturii bane:Ilene
din bisericile de lemn de la sfir.situl sec. XVIII .si inceputul sec. XIX (SCIA
arty plasticA, 1972, nr. 1, p. 124 si urm.) (despre pictura bis. din Zolt, 1781)
ZORANI (Zorany), jud. Timis.

Pesty, KrassO, 11/2, p. 296-297 ; Lotreanu, Banatul, p. 453 (farA bis.) ;
Popiti, p. 34-35 ; Suciu C., Dictionar, II, p. 281 (amintit de la 1597).
ZORLENTUL MARE (Nagyzorlenc), jud. Caras-Severin (his. Adormirca,
sec. XVIII, arsa la 1791 in timpul razboiului austro-turc, recladita
1793-1795, pictata 1797, ctitor fiind Martin Tiapu, al carui portret se
pastreaza ; bis. refacuta 1970-1971, cind a ramas numai turnul vechi).

Schematism Lugoj, 1871, p. 29, 1891, p. 29 ; Schematisin istoric, 1903,
p. 250 ; Pesty, Krass6, 11/2, p. 298-300 ; Lotreanu I., Banatul, p. 454-455 ;
Cornean N., Caransebes, p. 641-642 ; Popiti, p. 56-57 (bis. 1783) ; M.B.,
1971, p. 503-504 ; Suciu C , Dictionar, II, p. 282 (amintit de la 1499)
ZORLENCIOR (Zorlentul Mic, Kisszorlenc), jud. Caras-Severin (bis. sec.
XVIII, reclAdita 1826-1833, pictata 1904) 7).

Cotosman Gh .,Inscriptii si insemnari (M.B., 1964, nr. 9-10. p. 605-606)
(insemnari, sec. XVIIIXIX) ; Pesty, KrassO. 11/2, p. 297-298 ; Cornean
N., Caransebes, p. 640-641 ; Popiti, p. 56-57 (his. 1786) ; Suciu C., Dic-
tionar, II, p. 282 (amintit de la 1603).

Popiti,
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NOTE

1) Despre mutarea satului vezi doc. din 1799 febr. 13 (Arh. St. Timisoara, Actele
arhivei militare 77/71, f. 471-478).

2) Despre construirea bisericii vezi doc. din 1821 febr. 13 (Arh. St. Timisoara,
actele arhivei militare, nr. 211/23, f. 176-179),

3) Vezi $i cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului.
4) La 14 oct. 1857 invatatorul din Zgribe$ti cerea infiintarea unei scoli in sat

(Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 1064/1857 ; vezi $i nr. 1143/1857).
La 21 dec. 1857 se spunea ca s-au pus acest obiect in lucrare" (idem, nr. 1370/1857).

5) Despre zidirea bisericii din Zlagna vezi doc. din 1796 mart. 23 (Arh. St. Timi-
soara Actele arhivei militate, 66/19, f. 675-678). Vezi $i cronica parohiei in arhiva
Mitt. Banatului.

6) La 1791 mai 14 episcopul Gherasim Adamovici arata protopopului de Brasov
a prin rezolutia curtii imperiale din Viena, s-a aprobat stringerea de fonduri pentru
repararea m-rii Zlatita, stricata de vrajma$i" la 1788 (Catalog Bra$ov, nr. 2411 $i Stin-
ghe Sterie, Documente privitoare la trecutul romarulor din Schei, II p. 43). Despre
m-rea Zlatita vezi si documentele de la Arh. St. Timisoara, Actele arhivei militate,
vol. III, indite multe documente). Despre scoala din m-re vezi doc. din 1818 dec. 23
(ibidem, nr. 196/25, f. 182-187). Despre unificarea m-rilor Bazias, Cusici $1 Zlatita vezi
doc. din 1820 febr. 12 (ibidem, 197/25, 1. 243-276).

7) La 26 febr. 1860 urma sa se deschida capela unity din Zorlentul Mic (Arh. Mitr.
Banatului, Fondul fostei Ep gr.-cat. Lugo}, nr. 148/1860). La 22 dec. 1863 credinciosii
din Zorlent cereau zidirea unei biserici (idem, nr. 1802/1863). Cererea for a fost trans-
misa apoi Societatii tailor ferate (idem, nr. 351/1864).
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